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ПРОЗВИЩЕТО ДЕЦА НА ДЕНЯ 
влиза официално, като обръщение към призваните да 
осъществяват мирогледа на Мъдростта, с Посланието 

                    на Планетния Логос за 1994 г., започващо с думите:

      ДЕЦА НА ДЕНЯ – Денят започна! 
ВЪЛНАТА НА МЪДРОСТТА е дадената
благодатна Воля на Бъдещето. / Ваклуш /

“

      ДЕЦАТА НА ДЕНЯ трябва да знаят: 
Нощта отстъпва, остава Денят. 

Онзи Ден, който е ослънчен от знанието на Мъдростта, 
a след това вече и на Истината.

— Ваклуш, сп. Нур 1/2012 —

      ДЕЦАТА НА ДЕНЯ наистина имат 
 това пълномощие да не признават Нощта.

Това означава, че облачността на
еволюционната стълба вече е надживяна.

— Ваклуш, сп. Нур 1/2009 —

      ЧОВЕЧЕСТВОТО, в лицето на ДЕЦАТА НА ДЕНЯ, 
    ще има един нов духовен глобус, на който ще пише: 

СЪБОЖЕСТВЕНОСТ, ЖЕРТВЕНОСТ, БЕЗСМЪРТИЕ. 

— Ваклуш, сп. Нур 1/2008 —

“

“

“

посвещава се на 
Ó÷èòåëÿ íà Ìúäðîñòòà

ÂÀÊËÓØ
 и на раждащите се по света

ÄÅÖÀ ÍÀ ÄÅÍß



УЧИТЕЛЯТ ВАКЛУШ
духовна аура и социално присъствие

ПРОРОК

Избродих пътища далечни,
пих по пътя изворни води,
сънувах сънища предвечни

и разтълмях чуждите съдби.
Ала мойта приказка остана

неразтълмена в света
и любовта ми – като рана –

буди ме дори в съня
да тръгна – в жертва пак обречен

и с пророческий си дар,
намерил своя храм отречен,
жив да вдигна там олтар.

— Ваклуш, “Разпилени бисери” — 

“В Културата на Мъдростта ОЛТАР Е
КНИГАТА НА ЖИВОТА – съзнанието на Бога у нас.”

 — Ваклуш Толев —
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ВАКЛУШ ТОЛЕВ, 
известен като
Учителя на Мъдростта, е богослов по образование, общест-

вен деятел, лектор и автор на множество трудове с религиоз-
но-философска и културно-историческа тематика, сред които 
са “История и теория на религиите” в три тома, “Духовните 
дарове на България” в два тома, “Седемте Лъча на еволюцията”, 
“Беззаветен Завет” и др., както и на изцяло авторското списа-
ние “Нур”. Оригиналните му възгледи, исторически прочит и тъл-
кувания се оформят в самостоятелно учение, което той нарича 
Път на Мъдростта, израз на навлизащата в битието на пла-
нетата нова Духовна вълна на Мъдростта. (Повече за Духовните 
вълни виж на стр. 181.) 

В общочовешки план Ваклуш Толев сезира Комисията за пра-
вата на човека към ООН за включване на допълнителна клауза 
в Хартата за правата на човека, която да защити правата и на 
Душата. “Свещен е човекът, а не институцията!” – казва бого-
словът, с което извежда правото и основанието да се променят 
законите на институцията. Искането за нова клауза включва 
премахването на анатемата от всички религии и отстраня-
ването на понятието “враг” от социалните взаимоотношения 
на хората. В Третото хилядолетие човечеството влиза с нова 
нравствена таблица – “няма зло, има нееволюирало добро”; “няма 
враг, има събожник” – твърди Ваклуш и предвижда, че в Трето-
то хилядолетие враждуването ще бъде само вътрешно (в нас 
самите) и ще продължава до пълната победа на съвестта.

Учителят на Мъдростта е роден на 7-ми януари, Рождест-
во Христово по стар стил, в далечната 1923 година, и преми-
нава отвъд на 90-годишна възраст. Родното му място е село 
Поповица, взело името си от това, че оттам излизат много све-
щеници – попове. 

След 9-ти септември 1944 година, със смяната на политичес-
кия режим в България, младият Ваклуш е изправен пред Народния 
съд като “враг на народа” заради политическите му възгледи 
като част от редиците на Легионерите – противници на на-
стъпващия режим, и службата му като офицер в армията на 
Царство България. Осъден е на смърт, но съдбата му отрежда 
почти пълни 12 години скитане от затвор в затвор – Пловдив, 
Пазарджик, Кърджали, Шумен, Белене, Варна – местен е от едно 
място на друго с досие “непоправим”... 

Особено съществено при Ваклуш е нагледното единство на 
духовно и социално присъствие. В началото на 2023 г., по повод 
отбелязване на 100-годишнината от рождението му, са публи-
кувани в списание “Осем” кратки откъси от специални интер-
вюта за него с букет от обществени личности, общували през 
годините с Ваклуш по един или друг повод. Две от публикации-
те прекрасно подчертават единството на духовния провидец 
и социално активната личност в негово лице, затова отделям 
място за тях в следващите страници. Тъй като самият Ваклуш 
винаги е подчертавал, че не е важна биографията на човека, а 
каква характеристика създава – в качеството на същностно 
негово представяне включвам и есе-идея за документален филм, 
посветен на периоди от живота му, в които виждаме образа 
и личността му очертани именно в характерологичния аспект 
и светлина. Авторът на синопсиса е под псевдоним, дошъл насън 
при мен преди години.

 От Рали Алита
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Илко Семерджиев за Ваклуш
списание 8, януари 2023 

(със съкращения)
>>

    моята фамилия прадядо ми е свещеник и вкъщи винаги е имало 
църковна литература. И когато намерих поредицата “История и теория на 
религиите” на Ваклуш, много й се зарадвах, защото той в един изключите-
лен стил описва множество религии. Събуди в мен голям интерес този негов 
прочит и потърсих комуникация.

Живата среща с него бе още по-впечатляваща от прочита на книгите, за-
щото в директно общуване той е изумителен. Аристократ на Духа. Може би 
звучи странно, но двете основни теми, които винаги сме обсъждали, са от 
една страна духовни теми, а от друга страна политиката. Той беше социал-
но ангажиран, социално активен, социално зрящ. И разбираше политичес-
кия процес по един друг начин, който не е тривиалният. Не е онзи, който 
можем да прочетем във вестници, в сайтове, да видим като коментари по 
телевизии и в публицистични предавания, а много по-дълбок. 

Ваклуш живееше в Причинния свят. Той изследваше дълбоки взаимо-
връзки, причинно-следствени вериги, което много малко хора могат да 
направят поради липсата на енциклопедичност. А неговите познания бяха 
наистина енциклопедични. 

Аз лично към него винаги съм се обръщал с “Учителю”. Човек, който 
сваля знание от Причинния свят, е даже повече от учител. И в Беззаветния 
Завет това си личи много ясно. Който прочете тази книга, ще разбере какво 
имам предвид. В “Беззаветен Завет” той отива отвъд обикновената мисъл, 
отвъд линейното мислене, отвъд линейното време. 

Аз съм човек на науката и обичам установените, доказани неща. И когато 
влизах в общение с него, виждах нещо изключително интересно. Той гово-
реше за метафизиката с почти научни доказателства. Защо казвам почти? 
Защото те се базират не на експерименти, не на доказателства, каквито 
знаем, че изисква науката, а на изключителна логика. Въобще, в него имаше 
две изключителни качества. Едното бе огромният му евристичен потен-
циал, а другото бе невероятната доказателствена мощ на неговите тези, 
теории, твърдения... 

Той поставя най-високото стъпало към момента. Познавайки световни-
те религии, виждайки взаимовръзките им, виждайки как всяка следваща 
взаимства от предишната, той надгражда. Път на Мъдростта е следващ 
еволюционен етап. Пътят на Любовта беше извървян от Христос. И ако 
приемем човешката емоционалност като фундамент на човещината ни, 
време е да я развием до менталност и не само до менталност, а и до мъд-
рост. Мъдростта е особен феномен. Човек може да бъде умен и да не бъде 
мъдър. Затова приемам така наречената Доктрина на Мъдростта като пул-
сация на еволюцията.

В

ИЛКО СЕМЕРДЖИЕВ

• Министър на здравеопазването в правителството
на Иван Костов за периода 1999 – 2001

• Заместник министър-председател и министър на 
здравеопазването в служебното правителство, 2017

>>
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    орен ракурс на затворнически кръг. Стотина силуета на затворници 
обикалят в кръга по часовниковата стрелка. Това е мястото в затвора, къ-
дето можеш “спокойно” да обмениш идеи, да проведеш разговор. Само 
един младеж върви в противоположната посока – това е нашият герой. От 
време на време някой от общия поток се отделя, забавя ход и тръгва редом 
с него... 

Историята на нашия разказ в пет идейни щриха сублимира историята 
на бунтовника, будителя, мъдреца Ваклуш Толев – жив свидетел на мрако-
бесието, “истинското време на народните врагове”. Нашият герой е само 
на 21 години, когато бива осъден на смърт. Животът обаче му отрежда да 
преживее 12 години по затвори и политически лагери. Библейски звуча-
щото, че хлапакът учудил мъдреците в храма е как зрели, 40-50-годишни, 
мъже от репресирания културно-политически елит са уреждали помежду 
си списък за реда, в който ще обикалят затворническия кръг с него. Както 
всяка форма има своя гръбначен стълб, така и в случая носещата система 
се явява горенаписаният стих – плод от дървото на многото преживяно.

Петте фрази съдържат концентрацията на една активна будност, на една 
овладяна смелост, на сила, която може да прости, и на мъдрост, която с 
прозренията си трасира пътища за бъдеще.

СЦЕНА 1
Среден план на Ваклуш Толев, който в размисъл е подпрял с ръка чело, 

като почти открива лицето си. Задкадрово неговият глас прави афористична 
характеристика на Българския национален дух. В писана от него студия за 
Бога Слънце-Небе Танг Ра, той твърди че българският народ не може да жи-
вее нито миг без Небе – Небето, което е олицетворение и хранилище на На-
ционалния дух на народите. Картина на пасажи от облаци. Плавно се отда-
лечават от нас.

Спокойствието в картината изчезва, когато задкадровият глас ни връща 
към времето на прииждащия комунизъм и унижението на един народ, при-
нуден да пее възхвална песен, докато посредствеността окупира министер-
ства, а интелигентът е облечен в райето на каторгата. 

Облаците сменят посоката си – застрашително започват да се приближа-
ват. Небето от ведросиньо постепенно се отравя в кърваво червено. Изплю-
щява светкавица, която прави прехода към черно-бял архивен материал 
на тревожно небе. Архивни кадри от портрети на човешки лица ни прена-
сят във времето на “народните врагове”. Щрихиращ микс от черно-бели 
картини, свидетелстващи за годините на разразилото се злокобие. Среда-
та на миналия век, когато цивилният живот е в униформата на класовата 
утопия, а затворите се готвят да посрещнат “високите си посетители”. Ехо 
от агитационни речи, манифестации, паради... Полюсите губят своя магне-
тизъм, а компасите на човешките ориентири за добро и зло са лишени от 
стрелките си. “Спокойно” е, но е шумно. “Радостно” е, но се чува погребал-
на камбана. Ще завали и дъжд, за да отмие престъпление. Преминал в гра-
душка, тук-там виждаме сипещият се едър град да се червенее. Бучките лед 
удрят по камбаната – задвижват я, но вместо звън се чува: 

“Да бъдеш буден, когато измамен светът заспива.”

СЦЕНА 2
Силует на млад мъж, прегорял от светлина, обикаля като в лабиринт по 

коридорите на съда.
Героят, в близък план, разказва за обвинението и присъдата си.
Съдът признава подсъдимия за виновен – “враг на народа”. Присъдата 

ДА БЪДЕШ БУДЕН, когато измамен светът заспива;
ДА БЪДЕШ СМЕЛ, когато овластен страхът тронува;
ДА БЪДЕШ СИЛЕН, когато невежеството се надсмива

И ДА ПРОСТИШ, когато враг на твоя бряг гостува.
Тогава непобедима ще бъде твоята ръка

и с тебе път надежден ще ходи хорската съдба!
— Ваклуш Толев —

ОСЪДЕН НА ЖИВОТ
ЕСЕ-СИНОПСИС ЗА ДОКУМЕНТАЛЕН ФИЛМ 
посветен на Ваклуш Толев и неговите идеи

Автор  СПИНТИ

материалът е част от поредицата
“Цветове от аурата на България” 

(том “Път за Възкресение”)

Г
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е “СМЪРТ”, а за назидание, както правят от време на време, са пуснати ви-
сокоговорителите в залата. 

Осъдителите си мислят, че подсъдимият е вече смазан от присъдата им, 
но – за техен ужас – в правото си на последни думи, високоговорителите 
екват: “Идейна борба с комунизма до пълно унищожение!” Съблазън-
та не закъснява: “Много си дързък, за да те убием. Ще те задържим, за 
да те пречупим!”

Прави се субективна възстановка от времето на съдебния процес. 
Залите са празни, коридорите – също. Не бродещ призрак, а реален, 

отново в коридорите на спомените се появява някога на смърт осъденият 
днешен разказвач. Звуците рисуват някогашната реалност в безлюдното 
пространство. Като че ли всички са там в залата – и обвинителите, и об-
виненият. Дават му думата. Прогърмява несмутената дързост: “Идейна 
борба с комунизма до пълно унищожение!” Звукът ни връща в коридорите, 
където от таваните гърмят високоговорителите. Героят отново се появява 
в коридора, отдалечавайки се, в гръб. Захльос (застъпване на звука) от по-
тракването на ледени парчета по стъкло ни връща в съдебната зала, където 
прозорците се отварят от силата на бурята. Вече напълно почервенял, ледът 
бие по прозорците, влиза в стаята. От напора на вятъра съдийското чукче се 
плъзва върху масата. Там, където спира, губи фокуса си, а зад него на фокус 
излиза празното съдийско кресло.

В поточността на разказа си Ваклуш Толев казва: 
“Да бъдеш смел, когато овластен страхът тронува.”

СЦЕНА 3
Порой от червена градушка: по прозорци, по дворове, по главите на без-

помощните минувачи. Тя е навсякъде, тя е бедствие, от което не можеш да 
се скриеш. По улиците се стичат червени вади от топящия се лед. Преходът 
от предишния кадър към близкия план на нашия герой става на много бавна 
двойна експозиция – черно-бял кадър на течащ червен воден поток.

Следва разказът за годините му в затворите и лагерите. Появява се за 
кратко затворническият кръг от запознаването с героя, когато разказва 
случая за опита на надъхан нов надзирател да го накара да върви в общата 
посока на потока затворници. След многократни опити да го подчини, над-
зирателят – удрящ все на камък – вече недоумяващ и готов на крайности, 
изрича предупредително, че срещу ръжен не се рита. Отговорът на нашия 
герой е отново париращо дързък: “Който е огън, не се бои от ръжени!”

Разказва за десетките си стихове и драми, писани в затворите на цига-

рени хартии. Разказва как на последната си спирка – във Варна – преди да 
излезе изгаря почти всичко на кладата на миналото. Така той освобождава 
пространство в душата си за идващото бъдеще. Обяснява ни странното си 
твърдение, че затворът за него по-скоро е бил грижа на Небето, ползвайки 
социалната репресия, отколкото страдание, като по този начин извежда 
тезата си, че “няма страдание, а има развитие”.

Дава преценка, на “бедата, наречена невежество”, като разграничава 
поведението на невежия – претендиращ, че знае – от това на незнаещия, 
неграмотния, който има шанс да се научи. Визията е от мястото, където той 
живее – къщата му в село Поповица, Пловдивско. Ставаме свидетели на 
обикновените ежедневни действия на нашия герой. 

Понеже невежеството няма определена принадлежност – то може да 
се срещне навсякъде. Затова умишлено е избегната някаква обвързаност с 
конкретен образ. 

Завършваме с кадър от молитва на нашия герой преди вечеря. В задкад-
ров глас на самия Ваклуш Толев се чува: 

“Да бъдеш силен, когато невежеството се надсмива.”

СЦЕНА 4
Склад, препълнен с картонени папки. Маса, на която има небрежна кама-

ра от същите папки. Става течение в стаята, разхвърчават се листове. Най-
горната папка пада. Четем досие с характеристика “НЕПОПРАВИМ”. 

Като “непоправим” и като “враг на народа”, Ваклуш успява да завърши 
богословие в единствено автономната тогава Духовна академия. Взема 
няколкогодишния цикъл на обучение само за 18 месеца. Това не е никак 
чудно, като се има предвид свръхкачествата, които проявява през целия си 
път.

Разхождайки се сред библиотечни лавици, обяснява за времето след 
дипломирането си, в което е бил библиотекар в Пловдивската митрополия. 
Стига до една от лавиците и изтегля оттам книга. Това е оригинал на много 
ценната Цезар-Барониева история, която е единствена в България, а в света 
са само няколко. Обяснява как я е открил – захвърлена в някакъв църковен 
склад. Разказва за работата си в Митрополията и за първата иконна излож-
ба в България, която е направил по “онова време”. Съществуват архивни 
материали от откриването на изложбата, състояло се в криптата на храма 
“Св. Александър Невски”, които ще потвърдят шествието на особено цен-
ната иконна експозиция. Документалните кадри се смесват с реални от при-
съствието на самия герой в криптата.
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Може би извървяните вътрешни пътища на затворите и сблъсъкът с 
богословието са лабиринтът на Дедал, в който той ражда своята идея за 
криле. А именно – запознава ни с внесеното от него предложение в ООН: 
към Хартата за правата на човека да се включи нова клауза в защита на Ду-
шата. Душата да не бъде анатемосвана от нито една религия и да се снеме 
от гражданския и наказателен кодекс понятието “враг”. “Можеш да имаш 
противник, но не и враг, защото враждуването е социално проклятие”, 
казва героят. Проблемът е посветен на човешкото достойнство, което не 
е родило озлобление и реваншизъм, а напротив – мъдрост, която търси от-
говорност и призовава за съвест. Това е приложена добродетел, а не само 
изповядване на такава, която не е имало възможност да бъде проверена в 
огъня на живота.

Поредица иконни образи на Христос в криптата е завършекът на епизо-
да, който е придружен с думите Му: “Не се страхувайте от тези, които уби-
ват тялото ви, страхувайте се от тези, които убиват душата ви!”

Така две грижи към човека излизат в идеята на по-малко отрицание. 
Първата е към зримия, телесния – да се освободи от враждуването в со-
циалността си. И втората е към невидимия, към Душата – да се освободи от 
душевното проклятие.

Зад кадър прозвучава: 
“И да простиш, когато враг на твоя бряг гостува.”

СЦЕНА 5
Тясна планинска пътека. Изглед от Родопа планина. Ваклуш Толев е в на-

чалото на дълга колона от хора. Води ги към местността Орфееви скали. 
Там ще им разкаже прозренията си за бъдещето на България, на човечест-
вото и света. 

Завършва с последните думи от стиха: 

“ТОГАВА НЕПОБЕДИМА ЩЕ БЪДЕ ТВОЯТА РЪКА
И С ТЕБЕ ПЪТ НАДЕЖДЕН ЩЕ ХОДИ ХОРСКАТА СЪДБА!”

Учителят на Мъдростта е заобиколен от учениците си. Разкрива тайната 
на принципа “Да бъдеш, а не да имаш”. Когато човек като екзистенция, като 
същност “Е” – това е нещото, от което никой не може да го лиши, докато 
“имането” е до време, то е в скалата на преходностите. 

Когато някой успее да “Бъде”, 
той е ОСЪДЕН НА ЖИВОТ, 

дори когато вече е в незримост.
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Петър Стоянов за Ваклуш
списание 8, януари 2023

>>

ПЕТЪР СТОЯНОВ

• Президент на Република България
  с мандат 22 ян. 1997 – 22 ян. 2002

• Заместник-министър на правосъдието 
  в правителството на Филип Димитров, 1992

>>

   aклуш Толев бе част от тази плеяда хора – Легионе-
рите1, които аз познавах от детската си възраст още. От 
всички приятели на моя баща, преминали през лагери, 
през затвори, изселвания, конфискации, унижения, сред 
всичките тези хора той бе сякаш най-светлата, най-опти-
мистичната личност. Аз съм общувал с него доста често – 
разбира се, говоря след промените, когато той беше ак-
тивен участник. Той никога не беше склонен да се оплаче 
за каквото и да е. Беше друг мащаб човек. Беше винаги 
въодушевен, винаги вдъхновен от нещо. И винаги съм му 
се възхищавал, винаги съм се учудвал на тази негова ха-
рактерна черта, на този оптимизъм и тази свежест. Поради 
тази причина той бе най-желаният събеседник от младите 
хора. Беше странно да видиш човек на 75-80 години по 
онова време, заобиколен от толкова млади хора, които 
го слушаха с обожание. Виждаха в негово лице един от 
преживелите толкова кръгове на ада мъченици и той им 
говореше като някакъв пророк – с дългата си, бяла, отмет-
ната назад, коса. 

Предложението му към ООН за клауза в защита на 
Душата беше една от неговите, да го нарека в най-добрия 
смисъл на думата, екстравагантни идеи. 

Той не беше ординарен човек. Той наистина имаше 
идеи, които бяха над националните – далеч надминаваха 
границите на България. Те бяха идеи за спасяване на чове-
чеството.

В

1 Движението Български национални легиони се ражда на 13.06.1930 
година от редиците на младежките секции на организацията “Род-
на защита”, създадена през 1923 г. от запасни офицери на Кралство 
България. Името е избрано в знак на приемственост към идеалите 
на възрожденския национализъм и легията на Георги Раковски. По-
вече виж в книгата на Дянко Марков, “Легионерството. Възникване, 
историческа роля и съдба” (1999). – Б.р.
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     е съм сънувала Учителя Ваклуш преди да го срещна, когато тъкмо 
завърших гимназия и съм била на 19 години, но връщайки се назад в юно-
шеските си спомени, бих казала, че съм разговаряла безмълвно именно 
с него. Имаше невидим образ в съзнанието ми, с когото комуникирах под 
формата на копнеж “да прескоча и времето, и пространството; да падне 
пред мисълта звуковата бариера, бездушността на думите” и да осъществя 
осезаем контакт с неосезаемото. 

Помня, че веднъж, в един такъв “разговор” дойде заключението: “Каз-
ваш ми, че е време да се хващам за работа?” Става въпрос за работа над 
себе си и в служба на света – тоест тази, за която съм дошла като присъс-
твие на Земята. “Само че как ще успея сама? Трябва да има някой, който 
да ме разбира. Не. Не да ме разбира, а той сам да разбира. Просто да бъде 
като мен, но не само на пръв поглед, както е обикновено. Искам наистина 
да е така. Искам да го намеря!” 

Първите, които “срещнах” и реших, че биха ме разбирали, бяха писа-
телите Рюноске Акутагава, Селинджър и Достоевски, а малко след тях се 
появи в сферата на будното ми съзнание и музикалната ми любов Моцарт, 

Н

ВЪВЕДЕНИЕ
в ПРИКАЗКАТА за 

МИСТИКАТА НА РЕАЛНОСТТА

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

“Стотици пъти съм казвал: чрез съня се научете да учите, 
сънят е метод на работа и на познание. Ще го докажат 
учените и скоро чух някои открития вече в това направле-
ние. Отдавна е работено във всички школи чрез съня като 
метод на работа и съня като брат на смъртта. Защо? Защото 
там може да видите Изида и може в копнение за тази роза, 
която носи на своята гръд – светът на многолистието, да 
искате да дъхнете, за да вземете надмога над физиката си, 
а след това да имате и дързостта да й отметнете булото, да я 
видите в очи, за да се отвори вратата на Светая Светих.” 

— Ваклуш, сп. Нур 5/1993 —
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следван от Айнщайн и т.н. В идейния свят на тези класици се почувствах като 
у дома си. Дадоха ми упованието, че не е само мое въображение усещане-
то ми за един друг свят, от който идваме и към който винаги се връщаме. 
Може би затова ме въодушевяваше много не само изследването на мина-
лото като културно наследство, но и научната фантастика, носеща чудесата 
на бъдещето в реалностите на настоящето. И точно както ме възхищаваха 
открояващи се с качества и душевност определени исторически личности, 
така и боговете на митологиите за мен бяха едни по-развити от останалото 
човечество хора.

Нямах никаква представа от Християнството като религия, но обичах 
личността на Христос като образец и обожавах да изследвам източните кул-
тури, религии и древните цивилизации по света. Търсех истинско знание да-
леч от онова, с което ни занимаваха в училище, и си крадях цялото ми сво-
бодно време в жадно попиване на всичко, което ми бе интересно. Радвах се 
изключително много на Дзен будизма и Даоизма с понятията им за внезапно-
то интуитивно озарение и хармонията на полярностите Ин-Ян. Наслаждавах 
се от все сърце на философско-идейната страна в класическите дзен коани, 
поезията хайку или бойните изкуства като кунг-фу и айкидо. Резонираха ми 
дълбоко класиките в индийските епоси като “Бхагават Гита”, “Махабхарата 
и Рамаяна”, заедно с изследователски трудове като “Древноиндийските ци-
вилизации: философия, наука, религия” на Бонгард-Левин и др. 

В тези ранни ученически години си мечтаех дори да избягам в Китай, 
за да открия онзи много специален старец от планината в представите ми, 
който да ме учи на бойни изкуства, мъдрост и мистика. По стечение на об-
стоятелствата, чрез бащата-теософ на съученичка в гимназията, ми бе под-
несена теософска литература в издания от преди 9-ти септември 1944 г., 
като “Древната мъдрост” на Ани Безант, откъси от Ледбитър, Рьорих, 
Блаватска и други, сред които и нещо от български духовен учител, живял 
преди идването на власт на социалистическия режим у нас, а именно Петър 
Дънов. Заинтригувани, с две мои приятелки решихме да потърсим повече 
литература от този учител в библиотеката на Духовната академия в София. 

По онова време все още не бе навлязла на българския книжен пазар спе-
циализираната духовна и окултна литература, заради атеистичната идеоло-
гия на соц режима, и на нас ни се стори нормално да открием все пак нещо 
подобно в съкровищницата на Духовната академия. Така се случи обаче, 
че това търсене ни отведе всъщност при Учителя на Мъдростта Ваклуш, за-
щото в библиотеката попаднахме на негови ученици и благодарение на тях 
няколко месеца по-късно го срещнахме за първи път на беседа в дома му 
в Поповица, след което неусетно се превърнахме в редовни слушатели на 

обществените му лекции в София.1 
Приех обучителното присъствие на Учителя Ваклуш в живота ми насетне 

като най-естественото нещо на света и в следващите години списъкът ми с 
особено близки на сърцето ми световни и български любимци се допълни с 
имена като Плотин, Екзюпери (с философските му размисли в “Боен пилот” 
или “Земя на хората”), Кристофър Марлоу (напомнящ ми изключително 
много на Моцарт във впечатляващия анализ “Между патоса и иронията” 
на Шурбанов), Никола Тесла, Бъкминстър Фулър, Карл Юнг, Блез Паскал, 
Насим Харамейн, Кемал Ататюрк, любимия ми български поет Теодор 
Траянов, Левски (в дълбочина) и др., като някои от тях реално открих бла-
годарение именно на неговите лектории, изнасяни регулярно в Софийския 
университет, Дома на научно-техническите съюзи, различни читалища и др. 

В ролята на един преход от миналото към бъдещето, специално бих 
отбелязала тук изумителния като извървян път и приложност български 
художник Борис Георгиев, с неговата фина и космополитна душевност. В 
скитанията си из Европа до Мароко–Индия–Бразилия той често има за свои 
спътници “сиромашията и страданията на париите”, посвещавайки много 
от енергията и силите си на активното им облекчаване. От друга страна, 
приятно е бил поласкаван “от разкоша и изобилието” на висшите кръгове 
по света, които без съжаление е оставял зад себе си след това. Но най-важ-
ното, поради което го споменавам, е как непринудено е преплитал нишки-
те на съдбата си с множество светли умове от цял свят и, казано със соб-
ствените му думи: “Стоплял съм се на пламъка на най-благородни души и в 
общение с тях съм изпитал задушевно приятелство.” От многото му срещи 
и приятелства остават одухотворени портрети, “изследващи човешката 
душа”, сред които, наред с Теодор Траянов, ще видим също Айнщайн, 
Ганди, Рабиндранат Тагор или принцеса Нилуфер и т.н. Аскетичният дух, 
ефирните възприятия и болезненото преживяване на положението, в което 
наблюдава света, са запечатани като неизменен фон и настроение в карти-
ните на художника. Всичко това го прави един идеален обобщителен образ 
на твореца от миналото, който е готов и копнее да замени тъгата от не-
реализираните в околния свят идеали, с химна на радостта от преобразява-
нето поне на личните ни небе и земя. 

“Мъдростта е като кръвта – не се вижда, но дава живот” – казва Ваклуш 
и в един момент човек осъзнава колко различно гледа вече на света с усвоя-
вания нов поглед. Без да се впускам в подробности, бих казала, че култура-
та на Мъдростта избърсва сълзите на миналото, които ни съпътстват като 
1 Повече детайли около срещата в Духовната академия и запознанството ми след това с 
Учителя Ваклуш виж в “Цветове от аурата на България”, том “Човек и Институция”. – Б.а.
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човечество при загубата на връзката ни с Духа, когато умът спуска завеса-
та си към фината реалност и става водач в развитието ни, за да ни изгради 
като самостоятелни личности. Любовта и още повече Мъдростта връщат 
след това изградената личност обратно в съзнанието за единство и отварят 
подстъпите съм Светая Светих.

Споменах в началото, че не помня да съм сънувала предварително Учите-
ля Ваклуш, но случайно или не, при липсата на други “приемливи” за чове-
чеството днес форми на контакт с фините светове, в един момент започнах 
да обръщам внимание на някои от по-наситените си с емоция и енергия 
сънища. Сякаш приемайки да държа затворени останалите възможни кана-
ли, преодоляващи пелената на мисловната дейност, съм избрала този най-
малко смутителен метод за връзка и започнах да го ползвам в търсенето 
и копнежа си за единство с всичко любимо, от което потъването в света на 
формите ни държи откъснати. Насърчавах и близките си хора около мен 
да ми споделят свои интересни съновидения, които записвах, подобно на 
собствените си. Някои по-малко лични от общото множество поднасям в 
следващите страници, както и пръснати из материалите по-натам.

С появата на японския фигурист – “чудото на леда” Юзуру Ханю, в по-
лезрението ми, дни преди Олимпиадата в Пекин ‘22, кръгът на образите, до-
несени ми през годините в поредица сънища, като че ли най-сетне успешно 
се завъртя така, че да мога да дам словесен израз на впечатленията си от 
метафизиката на земната ни реалност с културата на един омъдрен поглед. 
С други думи фигуристът Юзуру Ханю от Япония, певецът Бьон Бекхьон от 
Южна Корея и иноваторът-еколог Боян Слат от Нидерландия се оказаха 
свързани за мен идейно и емоционално по начин, който ми позволява да 
поднеса чрез тях усвоявани с Учението на Мъдростта идеи и да илюстрирам 
важни качества на бъдещите и раждащите се днес по света Деца на Деня, 
призвани да правят история. 

Когато открих през 2016 г. Боян Слат с неговия грандиозен проект за по-
чистването на Световния океан от застрашителното замърсяване с натруп-
ващите се пластмаси, ми изплува в съзнанието един от важните ми сънища, 
в който основен детайл бе снимането с множество камери на важен еколо-
гичен проект и затова съм го озаглавила “Природозащитници”. Сънувала 
съм го няколко години преди появата на Боян в полезрението ми. Момчето 
в съня много ми напомни на Боян с характерния му външен вид и прическа, 
но бе доведено при мен от неговата по-голяма сестра и бе на възраст 16 
години. (Вероятно това е възрастта на духовна зрялост на човечеството 
днес!) От перспективата на онова, което знам днес, бих си обяснила детай-
лите в съня като един събирателен образ на споменатите трима младежи. 

Така например, с интереса ми към забавното детинско поведение на 
Бекхьон, споменатият сън отново започна да ми изплува и нямаше как да не 
обърна внимание, че в еп.5 на шоуто “Аркади 2” на EXO в хода на игрите им 
Бек се представи като 16-годишен младеж от Бусон, макар да гонеше 30-те. 
От друга страна имаме неразривната част от историята на Юзу като фигу-
рист, която разказва как неговата по-голяма сестра го е отвела като малък 
със себе си на леда. За Боян и до днес не зная дали изобщо има сестра, дока-
то за Юзуру това е едно от първите неща, които всеки нов почитател научава. 

В друг мой отдавнашен сън важно бе числото 94 и не се бях сетила да 
проверя кога е роден Боян, докато с появата на Бекхьон в обсега ми не за-
почнах да забелязвам сценичните числа на момчетата от EXO, украсяващи 
често дрехите им. Да, сценичното число на Бекхьон е 4 (а не 94), което всъщ-
ност е особено интересно, защото заради първата си сричка 4-творката има 
едновременно отношение към смъртта и към любовта в корейската асоци-
ативност, а в Учението на Мъдростта числото е специално подчертано като 
символ на Кръста, на Разпятието – тоест на битката между Духа и материята, 
когато трябва да си вземем кръста и да ходим Пътя на личната си Голгота, 
както ни дава пример Учителят на Любовта Христос. И тъй като Бекхьон е по-
словичен майстор на синхронностите, никак не се учудвам, че по стечение на 
обстоятелствата като ученик започва певческите си изяви с група, наречена 
“В кома”, чието име навява асоциация с Близко до смъртта преживяване.

“Два фактора ПРАВЯТ ИСТОРИЯТА – сътворението и знанието. 
Две сили обуславят битието – ЛЮБОВ И СМЪРТ.” 

— Ваклуш, сп. Нур 2/2011 —

“Пробудата за любов свидетелства идеята за безсмъртието.” 1

— Ваклуш, сп. Нур 5/1994 —

И така, след като вече бях разпознала Бек като участник в редица съни-
ща, числото 94 започна постоянно да ми привлича погледа в изобилието от 
концертни изпълнения на EXO, но не разбирах защо то е сценичният номер 
на съотборника му Сехун, който си го е избрал, понеже е набор 94. Съвсем 
простичко основание, но Бекхьон не е набор 94, а 92, в крайна сметка. С 
ударната поява на Юзуру пред погледа ми обаче, най-сетне разбрах! Преди 
още да съм успяла да проверя данните му, внезапно ме “озари” предусе-
щането, че сигурно той ще е набор 1994, и след като това се потвърди, ми 
хрумна да погледна и Боян кой набор е (да, оказа се, че и той е роден през 
годината, в която започва Денят, а Бек е един вид капитанът на Децата! :)).
1 Интересен детайл е как в някои езици думата за любов като amore, amar идват от 
латински с буквално значение “без-смърт”. – Б.р.
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От друга страна Юзу и Бек се очертаха в моите очи като много близки с 
определени черти на характера и душевността си, и така най-сетне си обяс-
них защо в много от сънищата (при това не само мои) главният герой идва с 
приятел, който винаги е малко в сянка. Присъства, но остава като прикрит, 
за да не бъде разпознат сякаш. Тук е моментът да спомена Пух-сан, мечето 
“спътник-приятел” на Юзуру, защото то е мощен емблематичен символ при 
него, както е и важен символ сред показаните ми години по-рано образи. 
Може би нямаше да обърна чак такова внимание на този детайл с “меч-
ката” (за който впоследствие много съм се оглеждала да го разпозная в 
реалния свят), ако не ми бе подчертан веднъж специално, в личен разговор, 
от Учителя Ваклуш. Без конкретно уточнение знаех, че той ми дава характе-
ристика за важен за мен персонаж. Когато няколко човека пътувахме с него 
в едно купе на влака за предстояща негова лекция в друг град, не помня 
по какъв повод, но той специално на мен ми обясни, че мечката символно е 
като реотан на печка – дава енергия и топлина. Основният й символ е дава-
нето на лечебна енергия. 

Да, Кай от EXO също е набор 94 и в групата му е поверено като символ 
мечето. И все пак точно както и в случая със Сехун, съвпадението просто ми 
заостряше вниманието към символа. Мога да предположа сега, че точно 
както Бекхьон, Сехун и Кай са от една група, действаща на световната му-
зикална сцена, така и Децата на Деня са невидимо свързани в един духовен 
тим, независимо къде са се родили и работят на планетата. 

По повод дебютната песен Jopping на SuperM (супер групата на SM En-
terteinment с членове от няколко техни момчешки групи, в това число Кай 
и Бекхьон от EXO) силно ме впечатлиха някои обяснения за музикалното 
видео точно в този дух: как всички те, супергероите на новото време,
идват от различни посоки, с различни аспекти на професионална изява, но 
и с нещо общо – светлината в тях, която ги събира магически на сцената 
на живота, пред погледа на феновете-човечеството. И отново по силата на 
ентусиазиращо съвпадение Бекхьон, повелителят на Светлината в концеп-
цията на EXO, бе излъчен от съотборниците си в SuperM за техен лидер, а в 
кадрите на Jopping от Дубай го виждаме досущ като един Люк Скайуокър на 
планетата Татуин преди да се присъедини към бунтовниците и да ги поведе, 
с помощта на Силата, в битката за възстановяване на баланса в Галактиката, 
хехе... (Люк означава “светлеещ/сияещ” впрочем!) И нека цитираме дослов-
но какво обяснява Марк (от NCT и SuperM) за идейните образи в песента: 

“Jopping първо започва с всички нас поотделно, когато сме раз-
пръснати по целия свят, на различни места, пътуващи с раз-

“Трябва с особена будност да се знае, че Децата на Деня като 
Мирова необходимост не са предмет на национална воля, а на 
принадлежност. Затова, когато говоря за Децата на Деня като 
Мирова необходимост, трябва наистина много прецизно да се 
пазим от националната си воля, защото предназначението не 
бива да бъде откраднато в граници.” 

— Ваклуш, сп. Нур 4/2002 —

“Децата на Деня – това е прозвището ви и споменът, който ще ви
остане. Пазете го, изграждайте го! Нека великото тайнство ви 
придружи и в най-радостния миг, и в най-трудното. А трудно 
няма, щом има знание, че човекът е един бог в развитие. Пътят 
не се губи, ние всякога можем да присъстваме. Където и да сме 
по силата на географски обстоятелства, социални и семейни пот-
реби, най-същественото е невидимата ни същност – събожни-
чеството,  с което сме изградени. То е всеки момент у вас, за да 
присъствате там, където поискате, или да приемете онзи, който в 
даден момент ви е потребен. Благословен Път в планетата. Бла-
гословен Път извън планетата на всички ония, които имате този 
дар. Пестете себехвалата. И пригответе себе си за по-големи 
гости, които еволюцията е отглеждала и ги е наричала богове.” 

— Ваклуш, сп. Нур 3/2005 —

лични превозни средства, които показват как всички имаме 
различни цветове и различни професии, различен произход и 
пр. С различните силни страни на всеки и със светлината, коя-
то от самото начало си носим винаги в нас, ние магически се 
събираме заедно. С тази светлина влизаме през портал, за да 
се озовем в центъра на великата си крайна дестинация, която е 
Колизеумът.” 

— Марк в The Story of Jopping —

Колизеумът е сцена за грандиозни, зрелищни битки, както знаем. 
В одухотворения смисъл на песента можем да кажем, че е нещо като 

дестинацията на свещеното поле Курукшетра от индийските епоси, нари-
чано “Небеса на Земята” в “Махабхарата”, където се води великата битка 
вътре в нас за надмога над земното притегляне!!! 

И Децата на Деня са призвани най-сетне да победят себе си в нея, с което 
да бъдат вдъхновение и за целия свят.
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БИТКАТА ВЪТРЕ В НАС
материал от 05.06.2017

Автор  КАМЕН БАНКОВ

В продължение на темата за битката вътре в нас за надмога над 
земното, с която завършва Въведението в приказката за мистиката 
на реалността, поднасям тук вдъхновяващо късче от магичността 
на битието под формата на откъс от материал (включен в пореди-
цата ми “Цветове от аурата на България”, том “Път за Възкресение” 
/ www.fvision.eu), написан от Камен Банков, с когото ни срещна преди 
години каузата на Зелените веге идеи. Материалът му в цялост е по-
светен на Клуб 27 и изследване на синхронностите в свидетелство-
то на личните му наблюдения и преживявания. 
Клуб 27 е неформалната група от световноизвестни творци, които 
не успяват да се освободят от онова, което ги спъва в земното им 
живеене, освен чрез силата на смъртта, достигнала ги реално на 
едва 27-годишна възраст. Тъжната стара епоха на заземения ум все 
още е твърде властна, но Децата на Деня са призвани да извеждат 
вътрешната си светлина в приложна реалност с алхимията на 
действително осъществяван вътрешен преобрат.

От Рали Алита

     дин септемврийски ден Надя – рускиня, наша позната – която, по-
добно на доста хора от приятелския ни кръг, храни особен интерес към 
сферата на езотеричното, имаше път към Бургас и се уговорихме да отидем 
на сладкарница, хем да ми гледа на кафе просто така, без надвиснала жи-
тейска несгода като повод. Принципно не си падам по кафето, но в случаи 
като този все пак се подлагам на мъчителната процедура. Глътка по глътка, 
абстрахирайки се от горчивия вкус и частиците утайка, полепващи по зъби-
те, успях да смъкна нивото на напитката почти до дъно. Обърнахме чашата 
наобратно и изчакахме малко. Утайката, заедно с останалата течност, се 
беше разстлала върху повърхността на чинийката. В самата чаша също се 
бяха образували петна, чертаещи определени фигури. Но преди да огледам 
каквото и да е, вниманието ми моментално се прикова върху една форма 
до самия ръб. Това не бе просто размито петно с всевъзможни тълкувания 
спрямо нагласата, а съвсем ясен символ. “Виж ти, латинско V!” (знакът 
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на победата, англ. victory – б.р.) Но не беше просто буква, а и още нещо – 
досущ като герб, по-точно като старинен имперски герб, изобразяващ 
разперените криле на граблива птица. Крилатата твар лети високо, над 
всички останали – нейната обител се явява върхът на Мирозданието, сле-
дователно на нея се пада върховната власт. Очите съзират всичко, което 
става по широкия свят, за нея няма прегради и недостъпни места. Дойде 
ми твърде изненадващо. Даже нямаше нужда от тълкуване на образите, та 
те бяха съвсем видни. 

Буквата / птицата / ангелът – не знам как точно да го нарека, сякаш 
и трите думи пасват – кръжеше над страховито бойно поле. Сред хаоса 
от взривове и пушилка ясно се открояваха две военни машини. Танк и хе-
ликоптер. От дулото на танка, през огнени езици, излиташе снаряд. Дори 
се виждаше профучаването му, бе обгърнат от светъл “ореол” (цвета на 
чашата) на фона на утайката. Перката на хеликоптера, както и корпусът му 
също не бяха нещо, което може да се тикне в графата на размазаните петна. 
Няколко елипсовидни линии обрисуваха движението. А малко по-встрани 
зловещо се издигаше голяма експлозия с типичните “стълб” и “гъба”. 

Интересното не свършваше дотук. Погледнах какво има и в чинийката. 
Скупчената утайка и остатъчната течност образуваха някакво хармонично 
съотношение, почти като символа Ин-Ян. По линията на съприкосновение 
между “светлото” и “тъмното” имаше три-четири пласта утайка, съумели 
да се подредят така, че да формират стъпаловидна пирамида с право-
ъгълна основа. Да, именно – пирамида, насред своеобразна дзен-градина. 
Естествено, подобна комбинация бе в пълен разрез със “стенописите” из 
вътрешността на чашата. Какво ли можеше да означава? Хармонията и вой-
ната като две страни на една и съща монета? Наблюдавах картината почти 
като омагьосан. Не мога и да предам дословно как моята събеседничка я 
разбра, но определено у мен се оформи лична концепция, изпълваща ме 
с енергия. За пръв път обаче съжалих, че нямам модерния навик да правя 
снимки. Сетих се за пропуснатия шанс едва пред прага на дома. Постоянно 
се сещам за онези образи в чашата кафе. Събеседничката ми ги разтълкува 
в по-романтична насока, но шепотът на интуицията ми реди друго. Тези зна-
ци вещаят нещо с общочовешко значение. Картината на моята житейска 
мисия и на много други хора покрай мен. Страховито бойно поле, където 
се води войната на Новото време. Танковете и хеликоптерите са само ме-
тафора на по-висши сили. Тук не става въпрос за физическо стълкновение. 
Това е битка от съвсем различно ниво. Битката за съзнанието. Новата ци-
вилизация се задава в мъгляв силует на хоризонта и опитва да си проправи 
път през умишлено подкладено варварство, крупни финансови интереси и 

политически машинации. Бавно, но сигурно противоборството се пренася
в нова сфера, където огнестрелното оръжие загубва своята мощ. И като 
ангел-вестител, това “V” кръжи над бойното поле, за да отбележи победа-
та и основаването на новата империя. Империя вече не е дума, натоварена 
с епохален негативизъм. Империята на Духа... Тя ще властва над света без 
насилие и разруха и ще го превърне в райска градина. Мисълта за нея ме 
изпълва с енергия. Всички мои предчувствия се потвърждават. Вселената 
резонира с мен и ми говори. А битката – вътре в нас – зове!

“Идеята за врага е родена в моменти, когато инволюционната 
енергия на Божеството стига до своята крайност и Неговото 
осъществяване в по-тежка вибрация създава материята. Така 
Го застрашава. Явява се една битка между божествата на 
Духа и на материята – между това, което можем да кажем Сет и 
Хор в една египетска култура – придружена с една ужасяваща 
истина, още проблясваща, че човекът като енергия започва 
да се уморява в гъстата материя и да загубва себесъзнание 
за чистата духовност. Така, влизайки в една страхова ситуация, 
човекът без да иска ражда врагово състояние, почва да враж-
дува в себе си. И ние трябва да правим разлика между враг 
и неприятел. Враг е човек, който почва да ражда омраза. Като 
страхова психоза врагът у нас ражда една лична ненавист, 
вложена потреба за битка да не загубим самосъзнание. Вся-
ка, така да се каже частица от духовността, която прави около 
себе си материално обвързване, започва да се изживява в не-
приязън, започва да се изживява в ненавист, че някой я огра-
ничава. И тук се крие една от най-големите тайни – как мо-
жем да трансформираме ограничението си в одухотворява-
не. Така че, когато Fiat Lux – Светлината, започва да дава об-
рази на материята, тя започва да се губи. И ние имаме една 
обратна битка – от тъмнината отново да извеждаме светли-
на. Когато победим материята, ние нямаме враг. Враждуване-
то е вътрешен процес. То е една битка за просветление – от 
тъмнината отново да извеждаме светлина. Тук е мястото на 
Логоса, разбира се – тези съпомощници на Вечността.” 

— Ваклуш / YouTube видео / 13.05.2001 —
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ЧАСТ ОТ МЛАДЕЖКИТЕ МИ 
ТАЙНИ МИСЛИ И ЧУВСТВА

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

        
      следващите по-долу редове поднасям като илюстрация на съзнание-

то, борещо се да се освободи от черупката на земното, част от идейния 
свят, с който живеех в ранните си тийнейджърски години. Често изпитвах 
силна тъга по нещо дълбоко същностно и далечно, което сякаш е вовеки 
загубено в културата на човечеството, и постоянно търсех в заобикаляща-
та ме реалност липсващите ми знания, ценности и представи, които да ме 
освободят от ограничаващото несъвършенство.

Когато преди година или две попаднах на автобиографията на Лей от 
EXO, с изненада разпознах в едно негово описание подобно усещане: 

“Някога си представях себе си като пиле, което не може да 
се измъкне от черупката си, хванато вовеки в капана на прост-
ранство, което не може да отвори, защото перушината му не е 
напълно пораснала и костите му не са достатъчно здрави. Гра-
ницата на света бе толкова осезаема и силна, че ме държеше 
здраво в капан вътре. Тези усещания се появиха много рано, 
когато бях на около 6-7 години – от време на време в съзнанието 
ми се събуждаше тази идея за пилето и света...
И не само това, има и още: възможно ли е светът, който виждам 
в момента, да не е реален? Майка ми да не е истинска? Татко да 
не е истински? Дядо и баба да не са истински? Може ли всичко 
да е просто свят, измислен от спящото пиле, което не може да се 
измъкне от черупката си? Какво точно са хората? Намирайки се 
в този свят, за какво точно съм тук?
По онова време сърцето ми се изпълваше със странното, 
объркващо чувство, че не мога да общувам с другите по този 
проблем и дори не си и помислях да се обърна към възрастни-
те. Допусках, че ако попитам майка ми, тя щеше да ме помисли 
за “луд”.” 

— Лей от EXO, Автобиография (Independent at 24) —

В
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И така, започнах да записвам мисли и чувства, когато съм била на около 
13 години. Помня как една късна вечер – направо нощ, размишлявах усиле-
но над преподавани ни в училище “факти”, с които не съм съгласна, и поне-
же нямах смелостта да протестирам гласно в клас, реших, че мога и е важно 
поне да си записвам какво бих искала да изкажа. По онова време спях при 
баба и дядо в долната част на старата ни къща в Плевен и те ме ограничава-
ха да си лягам рано, но аз ги чаках да заспят и си светвах нощната лампа до 
главата, за да чета всичко каквото ми е интересно и не се изучаваше в нито 
един училищен час. 

Понякога преди да заспя размислях за света, бунтувах се, тъгувах и си 
мечтаех, докато в един момент просто нещо ме накара да стана и да започ-
на да записвам това, което ми е в ума. 

В онази първа нощ потърсих хартия, но намерих само едни бели салфет-
ки и ползвах тях. След това си направих истински дневник в огромна тетрад-
ка А4 формат, че и с твърди корици при това (разбира се, докато не дойде 
ерата на компютърната дигитализация). 

Няколко години по-късно, когато търсенията ми ме отведоха при Учите-
ля Ваклуш, неусетно започна да се събужда ведрото ми и оптимистично аз 
и записването на тъжни размисли премина в записването на приказни 
сънища и споделянето на нещата, които дълбоко ме радват и искрено 
ме въодушевяват, в онлайн статии. После се появиха онлайн списанията, 
печатните книги, а напоследък и видео-есетата. И така...

Рали Алита, 13 год. 
Мечта, Мисъл, Въображение, Желание, Съзнание, Разум – все неща, обе-

динени в нас и практически недостъпни пак за нас. Ох, не съм съгласна, не 
мога да се съглася, че скоростта на светлината е най-голямата. Но мисълта! 
Тя трябва да може веднага, и именно от нейната скорост трябва да се въз-
ползваме. Светлината с нищо няма да ни помогне при космическите полети, 
а и виждаме звезди, които вече са мъртви.

Мисълта, Въображението, Мечтата, Съзнанието, Разумът са нещо цяло, 
свързано и обобщено. Мечтата е стремежът, съзнанието я осмисля, въоб-
ражението пък оформя, а мисълта и свързва, и пренася – нейната скорост е 
просто част от общото на Разума. Ограничението е в нашата непригодност,  
така зле сме сковани от трите си измерения плюс това пусто време! А све-
тът е огромен и в него има всичко. И нашият разум е връзката, той свързва. 
Виждам другия свят (или по-скоро го чувствам?) – но кАк да съм там?! А това 
със сигурност става някога! Ще дойде време и ще опитам. И ще видя невиж-
даното...

Рали Алита, 14 год.
Странно е, че имам толкова необичайни вкусове и интереси (като пред-

стави за отвъдно съществуване). Понякога ми дотяга, а и ми причинява мъка 
обстоятелството, че съм безсилна поне да ги задоволявам, ако не да ги пре-
чупя. Просто не разбирам как станах такава?! И защо?! Понякога изпитвам 
страх да не би някой да разбере какви мисли ми идват от време на време в 
главата. Може да си помисли, че не съм наред, но каква е гаранцията всъщ-
ност, че мръдналият не е той и изобщо страшно ненавиждам всички правил-
ници, закончета и разпоредби, създадени от човека, за да го съдят пак него. 

»«
И защо сме устроени така, че за да бъдем добри, трябва да спазваме ня-

какво правило или пък закон някакъв? Не може ли просто да сме си добри 
наистина? Защо страдаме от нашето несъвършенство?

Ох, не ми се живее повече в това нереално време, искам да правя всичко 
по собствена воля, според собствените си критерии. Ние ядем, за да жи-
веем, а после живеем, за да ядем. Колко е несъвършена само тази човешка 
обвивка! Ние сме смешни роби на самите себе си; жалки сме, а се гордеем.

Рали Алита, 16 год.
Искам да се махна оттука, да избягам някъде. Не мога повече в тоя огра-

ничен, заробващ свят! Защо са тези глупави граници?! Защо са всички тези 
глупави разделения?! Не сме ли всички ние хора? Съдете ме, ако можете, но 
се чувствам свободна да избирам – или ще умра като обществено животно, 
или ще опозная себе си. 

»«
О, как искам да прескоча и времето, и пространството; да падне пред 

мисълта звуковата бариера, бездушността на думите. Разумът не иска да се 
примири, той иска сам да види. Просто сам, прониквайки в “скритата същ-
ност на нещата”.

»«
Искам да помогна на себе си и на човечеството да достигне все още 

твърде далечната, непонятна и коренно различна от съвремието Истина!
»«
Онзи свят – мълчаливият – сякаш е по-истински, макар че ние не го учим 

като този – от учебници. Там човек е всевластен, както е всевластно и всич-
ко около него, макар че каква ли власт е това – да познаваш себе си, а с това 
и всичко останало. Да се познаваш не като функция на материята, а като 
състояние, като “дух”, като същност: просто да се слееш с огромния Кос-
мос, да черпиш сили направо от него, да живееш заедно с него...
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»«
Богатството и сложността на философския свят ми се струват също 

толкова илюзорни, колкото е наситен и препълнен с отвлечени проблеми 
светът около нас. Знанието трябва да идва отвътре, да прониква сякаш по 
вътрешни – пространствени, смислови и енергийни вечности. То не бива да 
идва само отвън и да се приема дословно, цяло и наготово. Творческо мис-
лене – то, струва ми се, въвежда, то води навътре.

Рали Алита, 17 год.
Светът, който от доста време насам се опитвам да обрисувам, е ясен 

като светъл сън, затъмнен единствено от тъмното на Космоса. Той е вечен и 
неизменен, той е навсякъде и не е тук. Има го и не го виждаме. Съществува 
и не го познаваме. Ако го открием, можем да бъдем приятели. Ще мълчим 
и ще се разбираме!

»«
Откъде знам?! Защо съм така сигурна, че знам?! Само защото според мен 

истината не е моя, а на всеки, който я открие? Такъв довод не е никак убе-
дителен. А как можеш да убедиш, след като искат да докажеш идеите си на 
практика и за целта ти дават случай, в който, за да извършиш добро, трябва 
да накажеш престъпника? Неслучайно Христос е разпнат на кръст. Убит, за 
да възкръсне! Ето това вече е истинското добро – саможертвата, за да ни 
научи. Ако всички изведнъж разберат принципа, няма да има убиец, който за 
добро да бъде наказван със зло. Толкова е просто, толкова е просто наистина.

»«
Истинската религия, според мен, не е ни най-малко невежествена както 

на някои хора много им се иска да я изкарат. Истинската религия всъщност 
е мъдрост и висша форма на човечност. Тук душата и някакъв особен род 
виждане играят главната роля, почти единствената. Познанието е в човека, 
защо го отричаме? Едно дете не би могло току-така да се сети, че истината 
е в него – защото аз наистина бях дете, когато исках да знам всичко и разб-
рах, че ако искам да стигна звездите, трябва да опозная себе си. Да се обър-
неш към онази част от човека, която присъства навсякъде и вижда всичко.

»«
Огромно е желанието да избягам, да се скрия в някоя хубава книга, в 

енциклопедията дори или в рисуването. Какво разбират тези професионал-
ни учители, разбират ли нещо от психиката на човека, от смисъла на живота 
му? Няма да ме принудят да обичам лъжливата прелест на съществуването, 
лъжливото добро, лъжливата красота; не искам да обиквам измамното! Не 
мога просто така да предам истината, не. Не мога просто така да предам 
истинското познание.

“Изстъпът, за който Плотин говори е достъпен за човек едва 
след катарзисните добродетели, когато започне да живее тео-
ретичните.1 Но и дотогава за ученика на мъдростта е възмож-
но поглеждане в горния свят, стига да успее да се изтръгне от 
грубото тяло и да се издигне в “светоносното” – там той намира 
истинската си същност. Познавателната дейност на мъдреца, 
стигнал описаното състояние, се определя като работа “в друг 
свят” – свят на друго съзнание, на друг вид живот. “Той” – пише 
Порфирий, говорейки за мъдреца – “работи в божествения 
свят. Неговият образ е най-висшият образ на Бога в човека; 
царството, в което влиза той, е царството на най-вътрешната 
човешка същност, в която вече човекът не е човек2, а нещо без-
крайно по-светло, по-голямо и по-силно.” Други наричат това 
царство “свят на чистото битие, на божествените сили в тяхната 
най-пълна проява”. В него “личността в своята същност се слива 
с неразделността на божествения живот и мъдрецът започва да 
живее своето безсмъртие като съвършен Разум, безпределен по 
мъдрост, блаженство и мощ”.”

— Николай Райнов, предговор към “Пещера3 на 
нимфите” на Порфирий (ученик на Плотин) —

“В атлантските времена всеки човек е бил специфична част от 
механизма, който е планетата ни. Бях загрижен за политиката, за 
това как можем да променим технологията днес, за да направим 
това или онова, а те ми казаха: “Ти самият си технологията! 
Вие просто търсите нещо отвън, защото сте забравили 
за перфектния инструмент, който сте!” Така че имаме да 
опознаем всеки слой от това какво е да си човек, за да събудим 
потенциала на тази машина, която са нашите тела.”
— Матиас ди Стефано в подкаста на Дукум “Познай себе си”, 01.11.2022 —

1 , 2 Според градацията на Плотин най-ниското стъпало в стълбицата на 
добродетелите е да си добър и почтен гражданин, т.е. изграждането 
на добрия човек. Следващото стъпало са катарзисните добродетели на 
вътрешното преобразяване, които правят от човека Дете на боговете. 
Следват теоретичните добродетели – владеенето на идейния свят, с кое-
то човекът се превръща в Бог. И работещият с парадигматичните добро-
детели – сътворителните, става вече Баща на боговете. – Б.р.
3 Пещерата е древен символ на вътрешните посвещения. – Б.р.



и з б р а н и
СЪН И ЩА

сънищата не са подредени хронологично, а
доколкото е възможно в идейна последователност;

ползвани като метод за опознаване и разбиране на света

Разказвач  РАЛИ АЛИТА  и др.

“Сънят е присъствие в света на астрала, в който се създават две 
големи форми: сънят като идея на познанието и смъртта като 
идея за безсмъртие. Цивилизацията ни започна да доказва, че 
в съня има познания. Има, разбира се – в астрала се пише, ас-
тралните акашеви анали стоят. Можем още да градираме съня 
като идея на знание – когато ще имаме и буден сън и когато 
няма да имаме сън. А можем ли без сън? Да, но какви трябва да 
бъдем, за да можем без сън?!”

— Ваклуш, сп. Нур 0/2000 —

“Много велики учени твърдят, че след като работят дълго и сти-
гат до нещо трудно разрешимо, знанието идва в съня им. Защо? 
Защото там човек е в себе си и няма пречката на долните нива 
на астралното поле. Медиумите обикновено донасят информа-
ция от долни подполета, но един учен може да присъства и в 
седмото подполе на астрала, което е в границите на мислов-
ната област. Безспорно основният, трапезният хляб на науката 
е нашият ум, но осенението за евристичност, за пророкуване, за 
откровение... е вече Причинният свят, т.е. Христовото съзнание! 
Христовото съзнание е цялост – живо присъствие на прояве-
ния Бог на Земята.”

— Ваклуш, сп. Нур 1/1997 —

“Сънят в бъдното поколение ще е настолен урок в храма на 
Мъдростта, където олтар ще бъде Книгата на Живота! Книгата 
на Живота е съзнанието на Бога. И нищо общо няма Тя със сказа-
ния и писани книги, че това били акашевите анали. Книгата на 
Живота е Диханието, материализирано като олтар на изповеда-
нието на човека. А за мен Мъдростта е сънят на боговете.”

— Ваклуш, сп. Нур 0/2000; 1/2000 —
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НОВИТЕ ДИЗАЙНЕРИ НА СВЕТА
сън на сестра ми Александра Вали, 

разказан ми и дискутиран от нас онлайн

СЪНУВАХ, че на новото ми работно място имам първо битка – имаше 
все едно пет подредени “неща”, които трябва да премахна, за да спечеля 
битката, и аз избрах да стрелям по средата, защото ми се струваше, че там е 
“главата” (изглеждаше като окото на Саруман, пламтящо в огън, от “Влас-
телинът на пръстените”).

Стрелях с лък един път – то умря, но веднага на негово място излезе 
ново. Стрелях втори път – уцелвам средата, нали – пак същото се получи. 
Тогава реших, че няма да стрелям – отказах се от битката и махнах лъка. 
И видях себе си отстрани – бях на вид точно като това в средата пламтящо-
то, но с две “очи” в центъра. Нито това отсреща, с което се борех, нито аз в 
момента, в който се виждах вече отстрани, бяхме в човешка форма – само 
пламтящото око, точно като във “Властелинът на пръстените”. И един вид 
бях спечелила битката, защото се отказах.

Тогава ми казаха, че изпитателният срок на тази заплата (колкото си бях 
поискала) е 4 дена – супер кратко ми се стори! – и след това става 9000 лева. 
И аз им викам: “Ехеее, кой да си помисли, че изобщо може да има такава за-
плата, но трябва да го казвате след като мине изпитателният срок, а не 
преди това, за да оцените хората дали наистина се стараят.” :)

Нещо такова беше. Имаше цяла група – може би бяхме 6 човека, един 
вид новият екип дизайнери. После отиваме всички (групата) за първия ра-
ботен ден, а шефът ни посреща. Но отивахме като в някаква глинена карие-
ра – по предложение на някой от групата минахме по съкратен път по едни 
глинени стълби през тесен проход (а аз си представях обиколния път – беше 
през зеленина и като през гора – природно такова). Тук цялото простран-
ство беше светложълто, беше светла глина – и стълбите, и прохода/стените. 
Като цяло си беше приятно усещането – и за единия, и за другия път.

Излязохме на широко огромно пространство със сгради. Шефът беше 
седнал по средата на площадката, където се появяваме ние – на едно стол-
че. Като хронология в съня беше първо посрещането от шефа, след това бит-
ката и накрая изпитателният срок за драстичното повишаване на заплатата.

Рали Алита: Хехехееееееееееее, какъв интересен сън!
Това 9000 си го тълкувам като “изобилието”. Едва ли реално ще е тол-

кова заплащането, но постепенно ще става все едно е така. Имам предвид 
усещането за пълнота на ползотворност в реализацията на нещата, за кои-

то все не стигат средствата, хората, енергиите... и затова чакат ли чакат...
Александра Вали: И аз това с изобилието си помислих сега, като се съ-

будих :) То беше невъобразима сума, нали. Не можеш да си представиш да 
поискаш такава сума за заплата.

А това с лъка ми е като препратка към българската тема – оръжието на 
древния българин, с най-съвършената технология на изработка.

Рали Алита: Мисля си също, че битката е свързана с нещата, които имат 
да се оправят по принцип като част от властта над света. Но тази битка се 
прави не с конфронтиране, а с одухотворяване отвътре. Не може да се спе-
чели иначе – окото на Саруман бди и властва...

Александра Вали: Дамм... и един вид аз станах властникът. Двоен даже ;) 
Удвои се окото при мен :) Ама не като две очи обикновени – просто двойно. 
Нелинейните измерения са сложни за обяснение ;)

Рали Алита: Като казваш “двойно”, малко ми напомня за полярността на 
света – тоест надмога над полярностите, властване над тях. Като Хор над 
двата свята в египетската митология – с двете корони на долния и горния 
свят. Още повече, че “изпитателният срок” е точно 4 дена, тоест четворка-
та на Разпятието, битката между Духа и материята. А тя се печели именно с 
одухотворяване, а не отричане на земното :)

Александра Вали: За 5-те неща и за 6-те човека не сме обяснили. Все пак 
реално екипът на дизайнерите е от двама-трима. Поне това ми бе казано – 
че ще има още един-двама човека, няма да съм сама. А тук бяхме цяла гру-
па. Иначе това за петте не ми е толкова важно, защото другите неща не бяха 
важни. Но може би е от сорта да различиш – кое точно трябва да “трепеш”, 
за да спечелиш. Един вид не можеш още от първия път да вдигнеш ръце 
и да кажеш “няма да се бия”. Напротив, трябва да се биеш и “вдигането 
на ръце” (това между другото си го направих буквално в съня) е едва след 
като си различил и “убил” едно-две. То е вдигане на ръце, но не като да се 
откажа или да се предам, а трето някакво – все едно да покажа, че не съм 
въоръжена вече, оставям лъка настрани.

Рали Алита: Да нямаш враг в лицето на отсрещния ;) А направи ли ти 
впечатление подчертаното “по средата” как се връзва на двете места? Това 
е като знак, че от водещите личности зависи – те са, които имат да се про-
менят, в мисленето си. С тях е битката... А то си е казано ясно в съня – пет 
неща, но те идват от “главата”, хахаха :)))

Александра Вали: Ахахаха, даааа! Ейй, някои неща колко са ясни като 
ги видиш ;) А има и още нещо, което ми се върти – основно и важно е, че 
както сумата е невъобразимо голяма, така и срокът е невъобразимо малък. 
Защото можеше да е поне 40 дни и пак да е 4-ка, нали. Може би е нещо, че 
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много бързо ще станат нещата... И още един нюанс – битката, тия неща, 
стояха вдясно, с перспектива така леко настрани. Не бяха срещу мен точ-
но, което ме навежда на мисълта, че няма да е “веднага”, а леко в бъдеще 
време. (Сънят е от средата на 2015 г. и “дясното” принципно е символ за 
“бъдеще”, а “лявото” за  “минало”.)

Рали Алита: А на мен ми прави впечатление и това със “столчето” – като 
директна препратка е към старата епоха на Ариман, тоест на разделението, 
от моите сънища. Хрумва ми също за 5-цата и 6-цата, че приличат на смя-
ната на мирогледа от Петата към Шестата раса – новият екип “дизайнери 
на света”, защото нали новата група прави нещото в съня :) И затова си 
мисля дори, че новата ти работа е просто поводът да се кажат някои идеи 
в съновидение :)

Александра Вали: Мдаааммм...!

ВЕКОВЕН ДЪНЕР
сън на сестра ми Александра Вали, 
разказан ми и коментиран онлайн

СЪНУВАХ най-изненадващо и необичайно К.В. от Общество Път на Мъд-
ростта, която е запечатана в съзнанието ми като вечния касиер на модул С. – 
това е първото, с което спонтанно я свързвам – финансите на Обществото. 
Беше покрита в татуировки от краката нагоре и облечена в бяла ефирна 
рокля. 

Бях клекнала, за да видя татусите й – гледах първо десния крак, който 
беше с направо чудовищно голям глезен в размер поне 20 см – като веко-
вен дънер, но не беше лошо усещането, просто ми направи впечатление, че е 
голям. Гледах татусите, които не бяха много плътни, а по-скоро нежни ниш-
ки... технически елементи (като техническо чертане)... неразбираеми. На 
десния крак нямаше толкова много, но от левия крак нагоре се изкачваха и 
аз, както съм клекнала, повдигнах роклята да видя под нея целия татус (на 
левия крак) и много нагоре, скрито, видях лицето на Учителя, на Ваклуш. То 
беше доста плътно измайсторено – за разлика от тънките линии на остана-
лия татус. Все едно беше изрисуван в цял ръст от елементи, но единствено 
лицето му се виждаше ясно (макар и на доста скрито място под “воала” на 
роклята). Останалото го “знаех” без да е конкретно. 

Визията на цялата картина бе като в арт филм за летен фестивал – лятна 
еферия, лятно усещане... Слънцето се прокрадва през ефирен бял плат, за 
да освети покритата картинка. И това е!

Рали Алита: Ооо, нишките – веднага ми изпъкна този детайл! Това съм го 
чела в Агни Йога и Учителят го е коментирал – как нишките на съдбите ни са 
изплетени така, че да се срещаме където и да е по света, за да работим за 
новата култура заедно. Ще се намерим, където и да сме, йее!! 

Това е изплетено за Учението, Културата на Мъдростта – вече е даденост, 
щом е на левия крак :) А образът на лятната еферия звучи много красиво – 
великолепна картина! Чак ми е трудно да доловя смисъла... 

Лято, слънце, светлина... Напомня за лекота и спокойствие. Може би е 
образ на времето, когато има енергия за разгръщане на същинското твор-
чество, времето за лекота на изява след тежкия и труден период на зимата? 
Оттам е и препратката към “финансите на Обществото”, т.е. на света.

Това с “дънера” също е много интересно и яко – масивно присъствие, 
здраво стъпване на Земята... в предстоящoто бъдеще... пу-пу...

ДВЕТЕ ЕПОХИ – Ормузд и Ариман* 
(*боговете на Доброто и Злото в Зороастризма)

мой сън

СЪНУВАХ Учителя Ваклуш – хубав, светъл сън. Бяхме се скупчили край 
него може би повече хора, но аз помня като присъствие само себе си и още 
един, очевидно по-незапознат с идеите на Мъдростта човек, на когото 
преди всичко Учителят говореше – с една откритост, с едно такова... под 
мустак задоволство. Държеше в ръцете си разгърната книгата “История на 
религиите”, ми се струва, и ми обясняваше как да поразчупим изданието 
(понеже бях основен участник в подготовката на второто – преработено и 
допълнено – издание). Като го отвори човек например, някоя подчертана 
мисъл веднага да го хване; така да е направено – отпред някакви текстче-
та, пък вътре нещо обособено... Говореше ни в този дух топло, хитричко 
усмихвайки се и в един момент той си сложи дланта на челото ми – точно 
като в съня ми от преди три години и три месеца “Двете епохи (Ариман)”, 
но този път с “Радостта – усмивка на Мъдростта”. Беше ми толкова хубаво 
да усещам дланта му на челото си, че сърцето ми се сви в очакване на пред-
стоящата ей сега загуба, която обаче, за моя най-голяма възхита и изнена-
да, все не се състояваше. Учителят продължи да ни говори в същия закачлив 
дух, а дланта му не се отлепваше и не се отлепваше от челото ми! Радостта 
от докосването не отминаваше и не отминаваше. Беше много, много хуба-
во преживяване.

После, сещайки се за другия си сън – в тъжната гама, се замислих колко 
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интересно са поднесени всъщност образите на две епохи. 
Епохата на надмощие на Ариман (в съня преди): край мен, първо, почти 

сякаш нямаше хора, а с тези, които все пак ги имаше, бяхме седнали на сто-
лове през големи разстояния един от друг; второ, Учителят мина зад мен и 
сложи дланта си на челото ми, с което ме обля усещането за огромната бол-
ка на неизведената за реално присъствие и несподелена от света истина, 
но това докосване, колкото и властно да влезе в душата ми, беше мимолет-
но – отмина сякаш никога не е било, както епохата на Ариман ще отмине. 

И епохата, в която Ормузд надмогва и остава да царува вечно (сънят 
сега): усещах скупчването и задушевността на реалната ни близост с Учи-
теля, един вид с Небето и оттам помежду ни, а радостта от докосването му 
не отминаваше и не отминаваше – Ормузд е истински властният, Ормузд 
е вечният!

П.С. Тук с удоволствие бих вмъкнала два кратки текста от Мeлън-Томас 
Бенедикт, който през 1982 г. умира от рак в мозъка и се връща след час и по-
ловина към живота на Земята със спомените на едно от най-проучваните 
Близки до смъртта преживявания. От 31 март 2017 г. Мелън вече не е между 
нас, но ми донесе прекрасни преживявания с оптимистичните си разкази 
какво е видял, че ни очаква като човечество в бъдеще, както и с чудесното 
си чувство за хумор, в което ги облича и поднася на аудиторията си.

“Бъдещата парадигма е, че животът става по-лесен и реше-
нията се намират все по-лесно. Ако мислите, че нещата стават 
по-трудни, това означава, че все още сте в старата парадигма. 
Защото това е старата парадигма. Нещата трябва да стават по-
лесни, трябва да очаквате да стават по-лесни и трябва да ра-
ботите с все по-голяма лекота. Помислете над това.” 

— Мелън, “Духът на Гея”, DVD 2012 —

“С пробудено в едно по-високо ниво съзнание, ако работата 
ви е неподходяща за вас, няма да може да я работите. Вашите 
клетки и тялото ви няма да издържат. В процес е сериозно на-
местване, което тече, докато вървим към съзнанието от пето из-
мерение и е така по много основателна причина. Навлизайки 
в другото измерение на реализация, когато масово ще можем 
да манифестираме личната си реалност, ако вземем страха 
със себе си, бихме унищожили света много, много бързо. Сега 
сме наясно с връзката между ум и тяло и как нашите мисли и 

стрес са в състояние бавно да рушат имунната ни система. Ако 
в режим на проявление са налице стрес и страх, ще унищожим 
имунната си система моментално. Дори в настоящия си ево-
люционен етап, когато имаме негативни мисли или спорим с 
някого, товарим с това повече себе си, отколкото някой друг, и 
хубавото е, че започваме да го осъзнаваме.”

— Мелън, “Прозрения от Отвъдното”, CD 2012 —

БЯЛ ГЪЛЪБ
мой сън

СЪНУВАХ, че съм в някакво помещение, което сякаш имаше и втори етаж 
като мезонет, но този втори етаж всъщност представляваше дънера и кло-
ните на едно голямо дърво, вградено някак си близо до една от стените на 
стаята. Светлината в стаята влизаше от разположените насреща издължени 
големи прозорци. На пода до дървото имаше разхвърляни вещи, между 
които и една, уж мойта, дамска чанта, разтворена и пълна с джунджурии… 
Тогава някой (струва ми се татко), тръгвайки за някъде, се пресегна и си взе 
дребни пари от чантата ми – нямах нищо против, макар че се замислих защо 
ли пък все от нещата на другите трябва да взима. (Това е абсолютно нети-
пично за баща ми, затова си мисля, че трябва да е символ – мисълта в нас?)

После, си спомням как идвайки (слизайки) сякаш откъм “втория етаж” 
на дървото, държах в ръцете си две яйца. Едното беше най-обикновено на 
вид – малко мръсничко и с нормални размери като яйце от кокошка, а дру-
гото – огромно спрямо него, много бяло, с не съвсем правилна яйцевидна 
форма и с обвивка, изглеждаща по-скоро мека, отколкото твърда. Не знам 
къде бях тръгнала да ги нося, но като ме видя татко с тях, реши, че и те 
могат да му послужат и поиска да ги вземе. Тогава аз, какво ми стана не 
зная, но като поревнах в душата си за това голямото яйце: “Неее!” – казах – 
“Това яйце за нищо не го давам. Каквото искаш вземи от чантата ми, но на 
яйцето нищо не давам да му се направи!” – и се опитах да го защитя някак, 
но сигурно все пак ми го бяха взели, защото пищях известно време умоли-
телно и настоятелно, повтаряйки, че си го искам това яйце, искам си го... 

Качих се и на самото дърво при “гълъбицата-майка” (може би символ 
на емоциите, сърцето, Световната душа) – това беше доста голям, извън 
нормите гълъб и нагласил се като в полог, немърдащ – умолявах я тя да се 
застъпи да си ми го даде яйцето татко… 

След това вече се видях долу с него в ръце и тогава започна да се излюпва
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от яйцето – и се излюпи – един снежнобял мъничък гълъб. Това бе гордичко 
(не горделиво, да уточним) и слабичко същество (хем истинско, хем малко 
като рисувано в 3D-студио, от вида с “гащи”), което пристъпи от черупката 
си изправено и с целия си вид излъчваше, че въпреки привидната му крех-
кост, нищо не може да го смути и да му попречи да тръгне и върви уверено и 
смело по пътя си. Видях, че на лявото му (значи свързано с миналото) краче 
беше увиснала обвивката на яйцето като кожата на много плътен, издишал 
балон, пречейки му да стъпва, и се наведох (в този момент наблюдавах не-
щата малко отстрани вече) да му помогна да се освободи от нея. Освобо-
дих го и така се събудих.

Мисля, че сънят е свързан с изявата на висшата ни вътрешна същност – 
загубата на нищо земно и материално не може да се сравни с това да не 
успееш да излюпиш, т.е. да изявиш, живота отвътре. 

С МЪЖА СИ
сън на моя приятелка

СЪНУВАХ Учителя Ваклуш. Бях му задала негласно въпрос дали е полез-
но да си често заедно с мъжа си. Той ми отговори, че екстазата, в която из-
падате, когато се сливате в едно, трябва да я направите свой живот, защото 
ако го правите без да запазвате това състояние и в ежедневието, вие не 
се издигате духовно, а се заземявате. Ето защо това състояние на екстаза 
трябва да го превърнете, да го трансформирате в психична сила, която да 
ви издига, да ви одухотворява. И тогава няма да имате необходимост да сте 
често заедно, защото всъщност ще живеете това единство всеки един миг.

КОРОНАЦИЯ
мой сън

СЪНУВАХ, че присъствам на коронация. Виждах се в неголяма зала, ця-
лата облицована в бледо жълто-розов мрамор, а на входа й срещу мен се 
задаваше церемонията по короноването. (Имам чувството, че това трябва-
ше да е тронната зала.) Начело вървеше свещеник. Тъкмо беше приключил 
с основната част от свещенодействието и поемаше вече короната, за да я 
положи над избраника, и тогава чух Учителя Ваклуш да ми казва (а фигурно 
го видях до свещеника, малко зад него, но без да е видим за другите хора, 
подобно на мен самата) как сега над короната трябва да се появи пламъ-

че (невидимо за обикновеното зрение, но иначе напълно реално). И то се 
появи! Приличаше на малка, рубиненочервена капчица и появата му всъщ-
ност беше един вид знакът, че владетелят наистина осъществява предна-
чертаната връзка с небесните сили, на които тук той трябва да е провод-
никът и представителят. Ако ли пък това пламъче не се появеше, щеше да 
означава, че коронясваният не е истински владетел, не е избраникът, който 
може да приеме над себе си волята и енергиите на Небето. Защото самата 
церемония по коронясването като тайнство представляваше всъщност 
“концентрация на силата на владетеля за свързване с небесната сила” – 
това разбрах, направо формулирано още в съня. 

След това картината беше малко променена. Свещеникът вървеше на-
пред, начело на церемонията, но сега в ръцете му нямаше вече корона, а 
свещ. Аз се загледах в свещта като си помислих дали ще се появи и в този 
случай на върха на пламъчето рубинената капчица. И тя се появи! Така се 
събудих и първото, което си помислих, бе как да определя цвета на пламъ-
чето. Започнах: винено, керемидено червено ли да го нарека... И изведнъж 
се сетих. Преди една вечер бях чела статията на Учителя за зодия Лъв в сп. 
Нур, където казваше, че на тази зодия скъпоценен камък е най-вече рубинът 
и където естествено се говореше за царственост, властност и колко много 
отговорност трябва да носи монархът. Очевидно това ме е подбудило да съ-
нувам съня като допълнение към думите на Учителя там. А завършекът със 
свещта, вместо корона, си го асоциирам със запалването на вътрешната ни 
будност и се сещам други негови публични думи, че в наши дни и без да си цар 
(институционално, т.е. без титли и звания) можеш да вършиш царски дела.

ВИСША ТЕХНИЧЕСКА АКАДЕМИЯ
мой сън

Ама че сън! СЪНУВАХ, че сме уж у дома, но мястото не ми е познато – аз, 
моя приятелка, сестра й, Марк Хамил (любим актьор заради ролята му на 
Люк Скайуокър, разбира се) и още някой, но не помня кой точно.

Сънувах от един момент, в който Марк Хамил тъкмо ни беше дошъл 
нагости и неопределеният човек казва: “Я да видим какво е измайсторил 
Марк Хамил!” – беше някаква новост, някакво изобретение. И при тези 
думи аз взех да вадя макета на нещото от една продълговата картонена 
кутия, защото бях много любопитна да го видя. Беше ми дори много чудно 
как може да е открил нещо, което досега не е съществувало – виждаше ми 
се много необикновено.
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Изобретението бе вид летателен апарат със специална разточена, плос-
ка форма и от нещо като черна пластмаса. То трябваше да лети по налягане-
то на въздушните течения в атмосферата. Аз го пуснах (както се пускат хар-
тиените самолети) да го изпробвам и чувствах как наистина плътността на 
въздуха е като опора за него. И понеже самата атмосфера е много флуидна, 
променлива, летателното апаратче ту пропадаше рязко надолу, ту пак се из-
дигаше по пластовете и накрая падна, защото нямаше още никакво приспо-
собление за регулиране на летенето си. Аз го взех и се обърнах към Марк 
Хамил с въпроса: “Ами пътниците няма ли много да се люшкат и тресат по 
тая почти напълно открита и празна повърхност – да се търкалят от единия 
борд до другия?” Той ми каза в отговор, че е измислил и друг вариант – на 
десет етажа, с прилепващи се отстрани към основното тяло двигателни 
сили и май в три установки. Казвам “май”, защото в този момент виждах 
вече нещо като голям космически кораб в космическото пространство край 
Земята, приготовляван за употреба (малко ала “Звездните войни” точно).

След това той тръгна да се излегне – имаше едно легло (спалня) до про-
зореца, та на него – и не си спомням говорехме ли си нещо или той говоре-
ше ли, но изведнъж сестрата на мойта приятелка се хвана с едната ръка за 
челото, а с другата направи жест, казвайки: “Я чакай, чакай!” И като мина 
покрай леглото, сведе глава на стола отстрани до него и започна да разказ-
ва: “Виждам те (Марк Хамил визираше) в един древен град в Индия. Учиш 
в нещо като Висша Техническа Академия. Виждам с теб и един Близнак – 
светъл.” Тук тя се подсмихна, защото ми казваше, че всъщност този Близ-
нак е моят човек, който го няма все още край мен, но не разбрах защо го на-
рече така – дали има предвид зодиакално или с нарицателен подтекст, като 
характеристика. Помня само, че допълни още как той е бил преди също 
и “по-тесен” (и показа с ръце как точно е по-тесен – в раменете), “по-из-
дължен” от сега. С Марк Хамил са били първи приятели в онзи минал живот 
и чувствах между нас много, много силна духовна връзка. В този момент 
започнах да обяснявам на сегашния Марк Хамил, че аз всъщност затова тол-
кова много съм го обичала – него, като най-добрият приятел на моя човек – 
защото се е интересувал от по-особени неща и не е искал да си остане като 
много други само в простото ежедневие (точно както е в “Междузвездни-
те войни” впрочем). Тогава той каза, че също ни вижда там и че той бил 
направил точно в този момент някаква глупост (в смисъл на някаква шъшка-
ния, някаква щуротия, за да ни разсмива) и възкликна, тюхкайки се комич-
но с ръка на лицето си: “Ама как съм могъл да се държа така?! И то пред 
самия поглед на Учителите!”

В този момент някъде се събудих. И от това, което усетих в съня, знам 

само, че ние бяхме много интуитивни, но още много глупавички, да го ка-
жем така, и връзката с т.нар. Учители беше много дълбока и цялостна – с
едно пълно и щастливо духовно преливане между всички ни. (Но предстоя-
ла ни е тепърва омъдрителната епоха на ума, бих могла да добавя.) Освен 
това имах чувството, че този живот е свързан с Атлантида. Момичето каза 
древна Индия, но в смисъл на школа за свещени знания, така го почув-
ствах. А и този летателен апарат – плоският – много ми приличаше на онези, 
които Ани Безант описва в “Родословието на човека”, че са имали в древна 
Атлантида. Що се отнася до моя човек обаче, той сякаш се занимаваше с по-
съзерцателни, абстрактни неща, а не иновативно-приложни. Все едно са би-
ли с приятеля си в две различни специалности на един и същи Университет.

П.С. Попаднах днес, около две седмици по-късно, на нещо интересно! 
Прелиствах си наслуки последната до момента част от “Тайната доктрина” 
на Блаватска и чета: 

“Щастливи са тези, които се раждат, даже от състояние 
на богове, като хора в Бхарата Варша! – възкликват самите 
въплътени богове по времето на Третата коренна раса. Бхарата 
обикновено означава Индия, но в дадения случай тя символи-
зира избраната страна на онова време, считана за най-добрата – 
Страната на Посвещението и Божественото знание.”   (Ехааа!!!)

ЗМИЯТА-МЕЧ
мой сън

СЪНУВАХ, че сме събрани един вид в школата на Питагор едно време. 
Усещах присъствието на Учителя, но не мога да кажа, че виждах конкретен 
образ (беше просто като усещането за “Учителя” като духовно представи-
телство). Усещах също разликата между по-напредналите ученици, които 
бяха “посветени” в разни неща и умения, и “начинаещите”, които са отско-
ро. Аз се чувствах като от “начинаещите”, но работех с някакъв вътрешен 
усет, което ми даваше по някакъв начин много по-големи перспективи по 
принцип; то беше нещо различно от усвояването на “уменията” – нещо като 
дълбочина, която си развил и си носиш. 

Витаещата наоколо атмосфера малко наподобяваше описаното в “Ма-
гьосникът от Землемория” на Урсула Ле Гуин за остров Роук, островът 
на магьосниците (жреците) и истинското знание. Напредналите ученици 
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боравеха с “илюзиите”. Аз през цялото време ту гледах там отвътре, ту 
бях като наблюдател със сегашното си съзнание. Към края на сънувано-
то вниманието ми беше привлечено от едно “показно” между Учителя 
(който и да бе той) и напреднал ученик. Учителят хвърляше една светла, 
млечнозелена змия към ученика и хващайки я, ученикът държеше вече из-
пънат върху двете си ръце меч, наместо нея. Хвърляше меча обратно към
Учителя и той ставаше отново змия. И така го направиха няколко пъти. Усе-
щах го като “детска игра”, която ученикът вече е усвоил и нямаше никакъв 
проблем с преобразуването (трансформирането) на змията в меч.

Понеже стоях наблизо и гледах, Учителят в един момент реши да ми 
хвърли змията и на мен. Аз обаче не бях обучена в тази “магия” и не можех 
да направя от змията меч; можех единствено да се постарая да не ме ухапе, 
да я обезвредя както мога – с “голи ръце”. Чувала съм, че за да не те ухапе 
змията трябва да се хване здраво точно зад главата, и така и направих. Стис-
нах я и я натисках с все сили, докато я обезвредих благополучно. И тогава 
си казах, че това е вече втората змия, с която се справям, но сякаш беше 
трета поред поне, която ми пращат – в смисъл, не съм започнала да ги обез-
вреждам без никакви поражения за себе си от самото начало... Тук някъде 
се събудих, и то с особеното състояние на подобни много впечатлителни за 
мен сънища.

Сега, дали съм била в тая школа някога или не, не е от значение. Най-
интересното бе превръщането на змията в меч – меча на словото, предпо-
лагам – нали “единственото оръжие на боговете е Словото”; рефлексът за 
истина, облечен в словесна реакция. Змията, и то такава – зелена, трябва 
да е свързана с познавателния процес. Предлаганата възможност за знание
(с този живот тук, с всяка една случка в него) може да ти изкове “меча на 
боговете”, но може и да те убие с отровата си (и не само физически, душев-
но е по-страшно) – от теб самия зависи дали ще търсиш познанието, за да 
предопределиш изхода в своя полза... 

БЪДЕЩЕ
мой сън

Беше ми едно такова особено като състояние през деня... 
Гледаш го тоя свят пред очите ти и му се чудиш... Театър от непрекъсна-

то повтарящи се заучени сцени... Седиш си и гледаш какво е това другото 
измерение да ти липсва. Всичко е движено от емоции, не от мисъл... не 
от вникване... Да виждаш света с още едно сетиво... Но как да разбудиш 

и у другите това друго виждане?! Трябва нещо да е поревнало за повече у 
човека. Мдааа...

Преди да заспя излъчвах много силна енергия за вътрешна връзка. Рад-
вах се, че никога нищо не може да ме раздели вече от висините. Толкова 
хубаво ми беше това изнасяне нагоре на съзнанието, че известно време се 
въртях ха-насам ха-натам в леглото, докато заспя. 

И ооо, какво само СЪНУВАХ!
Бях седнала с краката свити по турски на дивана в стаята си – по домаш-

ни дрехи. Седях си аз така послушно настанила се на дивана, за да слушам, а 
Учителят Ваклуш се разхождаше пред мен, при това доста енергично, както 
правеше понякога на лекциите в Софийския Университет, и говореше имен-
но като че изнасяше слово. Всъщност абсолютно ни една дума от словото 
му не чувах, но разбирах, че е от особено силните по излъчване на енергия – 
чувствах се облъчвана от много високо и явно постепенно това и мен ме 
взе по някакъв начин, и ме отведе в друго ниво, защото започнах да усе-
щам отвътре нещата.

Зад гърба на Учителя се очерта нещо като материализация на земното 
поле в сивкавобезцветно. Животът на Земята монотонно течеше. Чувах за 
въплъщаване на души и... не знам. Обикновеното съществуване продължа-
ваше. Тогава, както беше насред словото си, той се извърна и ми заговори 
вече специално на мен – като на ушенце и зад кулисите. Направи жест към 
картината на Земята и с едно такова малко снизходително изражение каза, 
че в един момент той ще направи някаква подмяна в света (почти като ше-
гичка за него – толкова фасулско за изпълнение и без никой от “хванатите” в 
Матрицата да забележи, че се подменя – в добрия смисъл, картината), пред-
полагам като идейност и одухотворяване на разбиранията и представите. 
Не можах да разбера съвсем, но виждах колко е лесно, когато живееш в... 
“междусветието”. Бидейки в Матрицата, като съзнание да си извън нея, 
надраснал си я – тогава ти определяш нея, а не тя теб. Такова някакво беше 
усещането. 

И тук осъзнах, че вече съм влязла вътре в картината. Бях там, в света, и в 
същото време си оставах извън него като съзнание. Помислих си с искрена 
благодарност, че които можем, ще живеем вече с вътрешното виждане. 
Наистина “поселници между Небе и Земя” – по-точно от това не бих могла 
да го измисля, за да обясня. След този първи момент на оглеждането къде 
съм (сякаш ми беше оставено малко време да се ориентирам, да попия 
усещаното), Учителят започна да ми разказва за някакви събития – към 
края на века (ясно помня само вторите две цифри – 98-ма година, първи-
те две цифри не са ми привлекли вниманието и не зная за края на кой век 
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точно става въпрос). 
България... на някаква олимпиада... Някой българин ще бъде много за-

белязан – все едно, че чудо е направил (чудото на духа пред очите на за-
земения човек, както обикновено :)) и това ще привлече силно погледите 
към България. 

В същото време, с тази проява на този специален човек, поради вдигна-
тия шум изведнъж ще излезе, че той има свой абсолютен близнак, за когото 
до този момент нищо не се е знаело. Ще се окаже обаче, че не става въпрос 
за близнак просто, а за “холограмно” живеене на една същност в два об-
раза. Не знам обаче като се разбереше това, дали двата образа щяха да се 
наслоят до оставането на един общ или какво?

Казаха ми много ясно само, че трудната задача на това холограмно жи-
веене щеше да я поеме някой като Левски – някой такъв беше този спе-
циален човек. (Може би защото той е едновременно социален водач като 
Апостола на Свободата, но и духовно лице като дякон Игнатий; а знаем 
и историята за лъвския му скок, от който се ражда прозвището му Левски – 
буквално, а и в преносен смисъл на “лъвско сърце”). 

Докато разбирах това, откъм “недрата на света” към мен изплува него-
вият образ – само до раменете, но не като обикновен портрет, а един такъв – 
странно прозрачен и приглушено сивкаво-тъмносин на цвят с особено вед-
ро сияние.

Един от последните образи беше, че благодарение на всичко това ли... 
България ще стане домакин на олимпиадата за... май точно за тази 98-ма го-
дина. Разбрах, че такъв беше Горе замисълът на всичкото всъщност... Виж-
дах някакво богатеене, някаква плодотворност да кипи като подготовка 
вътре в страната. Самото нейно излъчване щеше да привлича като магнит 
всеки, който се докосне до нея, отключвайки го за цялостно, истинско 
трансформиране. И светът сам се беше събудил вече в искане! 

С тази картина в мен се събудих.

Има и една интересна “техническа” подробност около този сън. 
Толкова ми беше силно енергийното състояние, че се чувствах като пре-

сушена и се будих да пия вода – преполових си чашата, която си оставям 
по принцип на шкафчето до главата. Очевидно обаче това не ми е стигнало, 
защото когато започна самият сън, се почувствах пак много жадна. Докато 
слушах Учителя, кротнала се чинно на дивана, за миг вниманието ми се от-
клони в прокрадналата се мисъл дали да не отскоча за секунда до кухнята 
и да се напия. Не знам какво ме спря, но съм сигурна, че ако бях се поддала 
на порива, щях да изпусна съня.

КВАНТОВ КОМПЮТЪР
мой сън

СЪНУВАХ, че съм в малка стая – моята стая – и изведнъж при мен се 
появи от бъдещето компютър, който изпълнява желания. Сякаш се мате-
риализира в притъмнената стаичка от Космоса и знаех, че е за изпълняване 
на желания. Изглеждаше много обикновено на вид – подобен на големия ми 
пълноцветен лазарен принтер, тоест един трапецовиден “тюфлек”, хаха, 
с вградено малко прозорче за монитор отгоре. Когато се активира, не знам 
как, се появиха над него в пространството – вътрешното пространство, 
което някак не беше просто физическото – много образи като в малки про-
зорчета, подобно на правоъгълничета в кинолента, и можеше да се избира 
от тях какво да материализираш. В следващия момент усетих как започва 
да се материализира от Космоса изпълнение на желание и след малко при 
мен се появи малко орехче, екзотично на вид, което веднага започна да се 
разпуква и отвътре буквално разцъфтя пред погледа ми прекрасна принце-
сена рокля. Като от приказката за Пепеляшка – явно съм излъчила такава 
символика подсъзнателно, хех. И това беше. 

Най-интересно бе усещането как пристига компютърът при мен от бъ-
дещето и после как въплъщава желанието от космическата материя, която 
беше като жива и пластична и просто се оформяше в желаната материали-
зация. 

П.С. Когато няколко години по-късно стигнах в книгата “Квантовата 
магия” на Доронин до описанието на възможностите, които бъдещият 
квантов компютър би трябвало да има, веднага изплува в съзнанието ми 
усещането от съня! 

“Състоянията и физическите процеси, с които трябваше да се 
работи при разработването на квантовия компютър, нямат 
класически аналог. Това са нелокални състояния и процесът на 
тяхното проявяване (декохеренция) под формата на локални 
елементи на реалността по същество представлява материа-
лизиране на обекта от нищото. А обратният процес на разтва-
ряне на локалните обекти и преминаването им в нелокално 
състояние (рекохеренция) прилича на онова, което в научната 
фантастика се нарича преминаване в хиперпространството, ну-
лев пробив и др. Външно това би изглеждало като изчезване на 
един обект от нашата физическа реалност – нещо подобно на 
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начина, по който според свидетелствата на очевидци понякога 
се разтварят НЛО. 
Класическата физика описва проявената вече действителност. 
Квантовата теория обосновава съществуването на една по-дъл-
бока и фундаментална реалност. Квантовата теория се добли-
жава плътно до количественото описание на нематериалните 
обекти и нелокалните корелации, бих казал – до описание 
на Духа, или до чисто квантовата информация, а физиката на 
квантовата информация изучава законите на нейното проявя-
ване под формата на локални елементи на реалността – един 
вид манифестиране на Духа.” 
»«
“В настоящия момент по тези компютри се работи с пълна пара. 
Наричат ги квантови. Това устройство няма да изисква кой знае 
колко работна памет (оперативната памет при обикновения 
компютър) за обработка на информацията – ще са достатъчни 
само няколкостотин клетки. Да кажем – 300 клетки ще стигнат, за 
да може информационният ресурс на този компютър да преви-
ши 10 пъти броя на частиците във Вселената (2300 = 1090)2. Целият 
този гигантски масив от информация може да се променя съ-
гласувано само с един работен такт. Това поразяващо различие 
между обикновения и квантовия компютър се обяснява с фак-
та, че ефективността на последния нараства експоненциално с 
увеличаване броя на клетките на неговата памет.
За да можете по-нагледно да си представите какво представля-
ва експоненциалният ръст, ще ви припомня известната легенда 
за изобретателя на шахмата, когото индийският цар пожелал да 
награди за интересната нова игра. 
Човекът поискал за награда пшеничено зърно като върху пър-
вия квадрат от шахматната дъска трябвало да се сложи 1 зрън-
це, върху втория – 2, върху третия – 4, четвъртия 16 и така върху 
всеки следващ квадрат зрънцата се умножават. Царят се учудил 
на тази скромна молба, но се оказало, че нейното изпълнение 
е невъзможно. В целия свят не можело да се намери толкова 
много пшеница. С такова количество зърно можело да се по-
крие цялата планета. Хамбарът, който би побрал цялата тази 
пшеница, трябвало да бъде висок чак до Слънцето. Ситуа-
цията с квантовия компютър е същата – добавянето на нова 
клетка към наличната вече памет увеличава на квадрат общата 

ефективност на това устройство.” 
— Доронин, “Квантовата магия” —
 

П.П.С. Още няколко години по-късно разказът на Мелън-Томас Бенедикт 
за наблюдавани реални материализации също ми напомни за този сън.

“Работил съм с някои манифестатори и мога да ви кажа, че това е 
нементален (немисловен) процес. Хората, които правят матери-
ализации по света днес, не са интелектуалци. Не познавам про-
фесори, правещи материализации. Не че ги омаловажавам, но 
ако си прекалено умствен, прекъсваш магията на живота. Има 
много магика във Вселената. Това, което виждам, когато работя 
с манифестатори, е, че всички го правят с отворени очи. От-
както се върнах от Отвъдното, виждам енергиите. Мога да видя 
всякакви видове енергия. И докато ги гледам, фотографирам и 
филмирам, виждам, че имат процес на визуализация в пето из-
мерение, където вие и аз може да си представим нещо в главата 
си, но в момента, в който сме в състояние да си го представим 
извън главата си, то ще се прояви. Представяйки си роза в ума 
си, влизайки в детайли, визуализирайки картина на умствения 
си екран, това е начинът, по който повечето хора правят визуали-
зации днес. Това е материализиране на определена енергия от 
мисъл-форма. При манифестиране на физически обект обаче, 
виждам как човекът, материализиращ роза в ръката си, има 
толкова интензивен процес на визуализация, че вижда в 3D 
и 4D реалността и енергията просто се излива в този калъп. 
Материята идва от локалната област – атомите точно около 
дланта, върху която ще се появи. 
Наблюдавал съм и съм снимал как се случва това. И когато се 
случва, то е както, ако сте виждали нещо снимано дълго време 
и после забързано как се движи бързо във времето, ето така из-
глежда. Изглежда живо! Изведнъж се обособява материята и из-
веднъж се оформя в нещо. Невероятен е за гледане този процес. 
Направил съм филми за това – за хора, които го могат. Но за да го 
правим, първо трябва да се научим да ангажираме реално не-
менталната част от нашето същество, която е напрактика 99% 
от нас. Има толкова много извън менталната сфера! Умствената 
сфера може да ни служи добре, но също така и ни пречи често.” 

— Мелън, “Прозрения от Отвъдното”, CD 2012 —
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ДЕТСКА КНИЖКА
мой сън

СЪНУВАХ три момчета да се въртят някъде зад гърба ми в една стая с 
мен, а аз съм се опънала по корем на нещо като спалня, завита с постелите 
си почти презглава, както обичам да се покривам обикновено, и си четях 
книжка.

Беше детска, но много, много мистична книжка. Помня само, че отпред 
бяха изброени героите, а вътре имаше нещо като хипертекстове за нови 
измерения и пространства на връзките в сюжета и не помня какви ли не 
още подобни особени и интересни неща.

Заслушах се и чух момчетата покрай мен да си приказват как учат и какви 
проекти имат да правят и разработват – т.е. даваха да се разбере какви са 
сериозни и старателни, като намекваха така как пък аз в това време се раз-
вличам, нали, с някакви детски и встрани от сериозното учене неща. Аз ги 
слушах без да си давам вид, че им следя забележките и само се смеех в себе 
си, защото знаех, че на мен детската книжка ми е също за училище и всъщ-
ност съвсем не съм седнала да лентяйствам с нея. Тогава някъде зад гърба 
ми се появи една жена – леля ми Таня или майка ми (не помня, не я видях 
точно, но някакво такова беше присъствието), която като за моя защита 
започна да им обяснява, че имам в училище само петици и шестици, освен 
една четворка последния път, и то заради “нещастна любов”. Като чух и по-
следното, се обърнах, за да доуточня, че “А, то аз си бях развила въпроса 
не по-зле от друг път, но всичко си е на късмет” (визирах в случая реалния 
си изпит по философия в Библиотекарския институт, на който ми писаха че-
тири, защото не бях чела учебника на преподавателя) – т.е. какво общо има 
тук еди-кой си, а и от какво толкова значение са пък и оценките. Помня също 
така, че едно от момчетата изрази притеснението си как ли ще се справи с 
4-тия си изпит – беше му нервно, защото е наистина сложен, но аз някакси 
знаех, че всичко ще е наред, защото е добър в справянето и само ни мрънка 
на глас ей така, за да си фокусира по-добре натам енергията и вниманието. 

Естествено, в съня на преден план бе метафората за житейските ни из-
пити в училището на живота – затова момчето се притесняваше, знаейки, 
че заложеното му изпитание не е от лесните.

П.С. Този отдавнашен сън винаги съм си го свързвала с това, че следвам 
неизменно вътрешните си вдъхновения и чета или се занимавам само с 
неща, които са ми искрено и истински интересни, независимо какво мислят 
за важно другите хора. Знаем, че съвременното образование стимулира 

сухоежбината и паметливостта пред вникването и събуждането на любоз-
нателността у децата, но при мен копнежът за вълнуващи и вдъхновяващи 
знания винаги е бил толкова властен и непреодолим, че нямаше начин нещо 
друго да ме води в развитието ми. 

След този сън има още няколко, свързани с печатни издания, включител-
но един от 2015 г. на сестра ми Александра, озаглавен “Трябва да пишеш 
книги”, но едва с появата на настоящия проект ми става ясно, че повечето 
разкриват аспекти от него. Преди си мислех, че е сънувала за поредицата 
“Цветове от аурата на България”, но описанието й всъщност е досущ като 
за настоящето творение: 

“Спомням си някакви твои формулировки – все едно за Левски 
говориш, но имаше и за непознати ми имена (поне три такива 
теми имаше намерение да напишеш за различни хора, чиито 
имена не са ми познати). И все едно изведе някакви непознати 
трактовки от техните неща – както мисля, че имаш много хубава 
книга за Моцарт, която е от някакъв критик...” 

Визира изследователския етюд на Чичерин, разбира се. И да уточнявам 
ли, че през 2015 г. нито един от тримата ми настоящи главни герои не е бил 
все още в обсега на будното ми съзнание, но пък и тримата са били вече 
необратимо на пътя си към това да чуя и аз някой ден за тях?!

В друг сън, дошъл отново по това време, ми показаха някакво предстоя-
що голямо развитие на мой проект с образите на множество исторически 
творчески личности в долната част на разтворени страници, а в горната бяха 
изписани характеристики на екипа ми от сътрудници, но тази горна част 
преминаваше някак в тъмнината на космическото пространство и нищо кон-
кретно не запомних за тях. Онова, което особено ясно ми се открои в цяло-
то, бе присъствието на Яворов сред творците на миналото, показани ми в ис-
торически снимки на бял фон. И нямах обяснение защо точно той, след като 
любимият ми български поет е Теодор Траянов, който естествено включих 
в “Цветове от аурата на България”. Сега вече мога да си направя връзката 
с това, че именно Яворов е емблематичното българско име от миналото за 
поета-самоубиец – за прекършената душа (“героите” в следващата глава).

Имам и един доста дълъг сън от 2018 г., който се получи на две части, 
понеже след като се бях събудила, заспах отново и продължих да сънувам 
по същата тема. Първият път се видях на летището в София. Сякаш се при-
бирах забързано от път у дома с някого. Бях в приповдигнато настроение 
и облечена в зимното си дамско палто. И както си говорехме оживено, 
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човекът с мен ми подаде своето устройство за контакт. Беше миниатюрно 
певческо микрофонче, но цялото метално и заоблено в двата края. Като 
го взех и видях, толкова се изненадах, че чак се разсмях – не очаквах това 
нещо да предава и в двете посоки. Момчето, с което се свързвах така, също 
се разсмя оттатък на линията и всъщност ми даваше инструкции за някакви 
материали, които имам да събирам и подготвям като задача, а още не съм. 
Беше като някой, който ме чака да си свърша работата и ме подсеща, за-
щото му е важно. След това се разбудих, и във втората част от съня отново 
ме питаше готова ли съм с материалите и тогава видях, че имам някакви 
проблеми заради обсебващи в ревнива себичност хора, но имах начин да ги 
реша, защото държах нещата в ръцете си виртуално. Каквото и да рече това.

ГЪЛЪБЧЕ-ПРИНЦЕСА
мой сън

СЪНУВААААХ – едно невероятно красиво, бяло-бяло-бяло и мънич-
ко колкото палец гълъбче. Но не какво да е! Аз спях в едно легло заедно 
с майка от лявата ми страна (отново символ на емоционалния свят може 
би) и разбудила се, поглеждайки нагоре, виждам да долита като довято 
от Космоса това гълъбче и протегнах към него дясната си ръка. Разбудих и 
майка, така че и тя се надигна леко да види. То се порея в лек забавен каданс 
между нея и мен и накрая нежно кацна на палеца ми. Имаше опашка – също 
такава снежнобяла – като невероятно фина плетеница от малки полукръгче-
та-полуквадратчета, свързани с фини нишки, източващи се от четирите им 
крайчета. Прилича ми сега на изумителните морски кончета, които гледах 
наскоро по National Geographic – целите с драперии по тях. И както кацна 
върху палеца хоризонтално на дланта ми, аз я завъртях вертикално и свих 
палеца отпред, така че то се позиционира в центъра й и тогава видях да 
се разгръща цялата картина, която искаше да ми покаже, при това сякаш 
в утробата на звезден фон, образувал се от “пещерата” на дланта ми. Тази 
феерия на опашката му се разпредели зад него така, че надолу се спускаше 
като принцесена рокля, а над главата се образува корона от булчински воа-
ли. Беше се превърнало в принцеса! Всъщност принцеса-булка. Неописуема 
красота! Помислих си, че беше долетяло като феичка, за да ми предаде по-
слание – също както в “Аватар” долетяха онези реещи се ефирни пухчета – 
семената от Свещеното дърво, които накацаха по главния герой като знак. 
И после може би изчезна – политна пак така леко реейки се и не го виждах 
повече. Замина си точно както беше и дошло. Бе си предало посланието. 

А цялото това нещо много ми напомня на съня “Бял гълъб” – като про-
дължение на темата е отпреди цели 13 години! Тогава обаче явно съм била 
на косъм да не го излюпя приказното хубаво гълъбче, но се примолих много 
и явно са ми дали втори шанс все пак...

ХОРА-СКОТОВЕ
мой сън

СЪНУВАМ, че сме на учебна почивка, само че не в Родопа планина, както 
обикновено, ами на море. Аз се разхождах по алеи, водещи към плажните 
ивици, сред зеленина, разни заведенийца тук и там, хора, разхождащи се 
подобно на мен и въобще както е по принцип. И както се разхождах, срещ-
нах и едни полу-хора – полу-животни. Бяха истинско звероподобие – не 
просто животни, а хора-скотове; нещо отблъскващо. Едното беше с изглед 
на прасе, имаше дори завита свинска опашчица отзад, другото – телешко 
подобие... Третото не помня. Хора?!

В следващия момент сънувам, че се разхождаме вкупом с Учителя Вак-
луш, както ходим заедно до Орфеевите скали, примерно, през дните на 
ежегодния родопски семинар на Мъдростта. Край Учителя винаги има слу-
шатели и хора, задаващи разни въпроси. Аз бях по-напред, и сещайки се за 
потреслата ме гледка на ужасните звероподобия, реших да се поспра и да 
го попитам на какво се дължи тази чудовищност. Вклиних се там сред хора-
та и си зададох въпроса, като в това време ми изниква в съзнанието и едно 
възможно обяснение – генно инженерство, опити с животни. 

Той ми хвана ръчичката, тоест дланта – като на детенце, и започна да ми 
обяснява, а това, че ми хвана ръката, сякаш беше отключващ ме, за света 
на същностите, момент. Каза, че не става въпрос за генно инженерство, 
не. Там, в еди-коя си от развитите европейски държави (хората-животни 
бяха всъщност туристи оттам) са се затворили в едно презадоволяване от 
всичко. До такава степен са презадоволени, че са започнали да консумират 
страшно много месо (като ценност, в която търсиш да се набогатяваш), 
дори сурова кайма, което не само че вреди – то води до деградация. Усе-
щах самите енергии като влияние... и като следствия. Просто ми се отваря-
ха някакви енергийни картини, а Учителят ми ги формулираше. 

Каза също така, че Европа трябва да бъде защитена от подобна кул-
тура, трябва да бъде опазена. И после, не знам как – за да е пълна един 
вид програмата – премина към въздействието на никотина от цигарите. 
Рушене на нервната система със същински краен ефект – параноя. Никакви 
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замърсявания, бели дробове и прочие – същината на рушителното дейс-
твие е нервната система, ми казваше. Иии – това беше!

БЯЛ МАГЬОСНИК
мой сън

СЪНУВАХ, че отивам (със сестра ми Александра като мой придружител) 
да се запиша в нещо като агенция, а преди мен е влязъл някакъв млад човек, 
облечен от глава до пети в снежнобяло. Разбрах, че е бял магьосник – за-
нимаваше се с бяла магия и разказваше своята история, от която нищо не 
помня. 

Помня само, че се почудих как ме оставят да го слушам и оглеждам – все 
едно да преценя дали ще го харесам. А белият магьосник сякаш беше всъщ-
ност бял орел отвътре и ползваше магия, за да бъде човек... 

Докато го гледах, със сестра ми бяхме прави, а той седнал на нещо като 
единично легло (леглото, както обикновено, е символ на личния свят, 
предполагам)... Той не се смути от влизането ни въобще, даже не знам дали 
ни забеляза изобщо, защото си продължи разказа-интервю към агенцията, 
като жестикулираше активно с ръце. 

Забелязах, че е с къса подстрижка – черна коса, но лицето му не ми бе-
ше някакси в полезрението. Все пак имаше нещо азиатско в него. Беше сла-
бичък и източен като фигура. Силно впечатление ми направиха дланите, 
и по-специално пръстите му – нежни и издължени като на художник или 
пианист. И това е. Събудих се без да има някакво действие. Просто ми го 
показаха. 

П.С. Когато се появи Кристиан Костов на Евровизия 2017, си свързах съня 
с него и бялата магия на песента му Beautiful Mess. Участието му с тази песен 
беше толкова въодушевяващо, че отново започнах да гледам старите му 
изпълнения от X-фактор и, виждайки го в едно от тях облечен от глава до 
пети в бяло, се сетих за съня. Образът от съня наистина напомня много на 
него визуално. Малко по-късно обаче, благодарение на неговия интерес 
към корейския поп, се появи в обсега ми EXO и постепенно осъзнах, че 
Белият магьосник е всъщност Бекхьони с три ключови детайла: 

1) даваше интервю за записване в агенция (както се кандидатства за не-
говата агенция за таланти); 

2) специално ми бяха подчертани красивите му длани, които при Бекхьон 
са отличителен и много коментиран елемент; 

3) значението “бял” (допълнено от “добродетелен, мъдър”) в реалното 
име на Бек-Хьон. (“Бек” освен това е и числото 100 на корейски.) 

Интересното е, че в следващите години го наблюдавах в изявите му като 
извор на най-чиста радост за душата ми. Виждах в негово лице едно неве-
роятно слънчево същество, което толкова ме изумяваше понякога с харак-
тера си, че неведнъж ми е минавала през ума мисълта как не искам да му 
се случва нищо лошо – като клевети и прочие в медийното пространство, 
което да го срине психически. Това никой не го заслужава, разбира се!

Светът има нужда от заразителната ментална нагласа на хора като него, 
които владеят добре магията да трансформират змията в меч (предизвика-
телството в слово) и да ни помагат да извеждаме от себе си своето одухо-
творено, щастливо, несмутено и оптимистично аз. В тази връзка бих посочи-
ла колко изумително в синхрон е енергийният таро прочит за Бек на BlueMo-
onPunch, от който включвам кратък откъс по-натам, в посветената му глава. 

МЕДОВИНА
мой сън

СЪНУВАХ, че почистваме с приятели – пренасяме в мазето излишни ба-
гажи, чертожни плотове, строителни материали и подреждаме новата си 
квартира. В един момент се появи собственикът, сърдит и недоволен защо 
съм му повредила нещо от неговите неща докато почистваме, но всъщност 
аз изобщо не бях стъпвала там, където той е намерил, че му е повредено 
нещо. Обвинението му беше неоснователно и нелепо. 

След това видях как при пренасянето на тежките плотове съм си нарани-
ла палеца на крака (палецът е символ на волята за приложност) с нещо като 
деруга от ръждиво желязо и в същото време ухапване от отровен паяк (т.е. 
отровна мисъл). В началото ми нямаше външно почти нищо, но кракът ми 
бързо се зачерви и поду докъм коляното – беше много, много зле, не можех 
да стъпвам вече на него. Щях и да умра от отравянето до еди-колко си вре-
ме, ако не ми се помогнеше с противоотрова. 

В този момент ми казаха отнякъде нещо важно и много успокоително, но 
не помня нищо конкретно. Помня това, че се чувствах спокойна и че накрая 
помощта дойде през прозореца (видях реален прозорец, но е ясно, че става 
дума за MS Windows) – беше линейка на Бърза помощ уж, обаче доставена 
през прозореца от... сънувах реално име на интернет-провайдер! А про-
тивоотровата – лекарството, бе заливане на болното място с медовина. Об-
ляха ми ухапаното и въобще цялото подуто, зачервено място с медовина! 



— 64 — — 65 — 

Метафорично с нещо много здравословно и сладичко. 
Тези последните неща ги запомних, защото от тях си изведох подтекста 

на образите всъщност. Моята “нараненост” беше смъртоносно нарушава-
не на топлината в контакта между хората и можеше да се “излекува” чрез 
възстановяване на “вътрешната връзка” (inter-net) и “меда” във взаимоот-
ношенията. Беше много, много приятно усещането как медовината (емо-
ционалната съпричастност) облекчава и бързо, бързо стопява инфекцията 
на болния крак. Болният крак е символ на слабото място в мисълта, защото 
походката говори за мисловността, с която се ходи път. И подозирам, че 
сънят беше отражение на тогавашно реално събитие с несправедливото 
ми публично обвинение, по недоразумение, в своеволие и незачитане на 
йерархиите. И отново бе свързано с “почистване”, “привеждане във вид”, 
“разхубавяване”, “подобряване” – на една официална писмена презента-
ция, в конкретния случай. 

Човекът даже и не разбра какво ми е причинил, а за мен случката беше 
повод да осъзная, че често хората реагират остро в защита на себе си 
и от чувството си за отговорност, без да осъзнават, че може да не са до-
бре осведомени, а още по-малко какво причиняват. Но със спокойствие и 
ведрост в отношенията е много по-лесно да се стигне до разковничето на 
някоя ситуация! Или поне ние самите да не се натоварваме излишно :)

ПАШКУЛЧЕ
мой сън

Вече ми поизбледняха подробностите, но накратко... 
СЪНУВАХ, поднесено пред погледа ми, едно измъчено, родено с много 

мъка и липса на грижа, малко бебенце. Беше определено недоносено, но 
освен това и много изранено. Беше свито върху ръчичките и краченцата си 
в почти утробна форма – и с положена върху свитите ръчички глава, извър-
ната по посока към мен. Усетих изранеността му и че едва крепеше душа, а 
едното му оченце – извърнатото към мен, дясното, беше като една кървава 
дупка, дотолкова наранено, че нищо друго не се виждаше освен кървав 
кладенец. Имаше нараняване и някъде по крачетата, мисля, но това само го 
усетих, не видях ясен образ. 

Сърцето ми се сви от вида му, защото нямах представа как мога да об-
лекча мъките му и болката, и тогава се появи едно момиче – от лявата ми 
страна. Обърна се към мен безмълвно и само с жест на главата си ми посочи 
да гледам. Сложи бебчето в малко коритце с няколко пръста прясно мляко 

в него и започна нежно да облива телцето и главичката му. Усещах, че това 
облекчава и постепенно лекува раните му, включително окото, което изоб-
що нямаше как да бъде докоснато с нищо друго – толкова беше зле. Не му 
беше лесно на бебчето да изтърпи и тази манипулация, но с всяко поливане 
събираше нови сили и ставаше с една идея по-здраво. 

Имаше за кратко и образ на обилно миене с топла водичка, както по 
принцип бебчетата се къпят. То беше примижало, но вече нямаше болка. И 
след малко образът се смени напълно. Процедурата беше свършила. 

Бебенцето беше вече положено да спи и да събира сили – видях го от-
ново със свити под телцето му ръце и крачета, но сега излъчваше усещане за 
здраво пашкулче. Сякаш беше обвито в бяло сияние от банята с млякото (до-
лавях и леко небесносинкав оттенък), но някакси съвсем материално. Точ-
но като завито в пеленки, но с формата на пашкул по телцето му – то самото 
изглеждаше точно като пашкулче. Много мила гледка, с която се събудих. 

Връщайки се към образа през деня, си изтълкувах, че млякото е грижата 
и любовта, която може да се даде на едно същество, заедно с топлата вода 
на топлите чувства. Освен това, припомняйки си с особено чувство на уми-
ление съня, все повече си мислех, че това е образ на изранената ми в мина-
лото душа, която в този живот малко по малко се лекува. Изранената душа 
на света има нужда да бъде лекувана с нежен подход.

ПРИРОДОЗАЩИТНИЦИ
мой сън

Имаше нещо като общо събиране някакво – доста хора бяхме, всякакви. 
Едното място като картина беше свързано с природозащитниците. Видях 
снимане с повече от една камера като на хълм, като при изоставена стро-
ителна кариера. Другото място бе в сграда със соц мокети, там беше съ-
бирането, но не се късаха картините – свързани бяха. Може би във връзка 
с онова снимане разбрах някак, че има младежи, които ни чакат – бяха като 
деца с мисия. Чакаха да ги привлече нещо, да видят, и по-конкретно едно 
16-годишно момче ми се визуализира. То беше първо някъде далече – в своя 
си свят, май с компютри се занимаваше, правеше нещо на лаптопа си, мис-
ля. Вдигна глава – като видя нещо по телевизията или на видео може би, не 
зная – и дойде. При мен. По-голямата му сестра го доведе.

Започваше нещо да се работи явно заедно с природозащитниците, но 
без никаква организираност все още... Имаше просто прилив на хора, които 
не знаят към момента какви са конкретиките и какво точно имат да правят. 
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Мислех си как липсва центрираност, целенасоченост... В това време някол-
ко човека от по-основните действащи лица, да го кажем, бяхме вече наслез-
ли от по-горен етаж в нещо отново с мокет като под, с диванчета и масички 
все в този соц стил – тоест бедничко, нямаше луксове. (Луксът ще дойде 
после, според съня “Фотоколаж” на приятел, но ние ще сме си останали все 
същите, скромни... :)

Недоволна от разпиляността, една приятелка приседна на пода по япон-
ски, а край себе си наизвади на едни листчета – като изпринтен А4 формат 
лист и нарязан на отделни лентички... 30-40 такива лентички подредени 
край нея, всяко за отделна конкретна задача... Самата енергия, която дойде 
с този образ, беше най-хубавото. Просто като ги видях и презяпах, хахаха, 
направо “изби рибата”. Позата на сядане по японски вероятно е препратка 
именно към смайващата японска организираност и приложна дисциплини-
раност. Та ококорих се аз и бутам вече тия до мен да видят какви ги е сътво-
рила – просто дойде конкретиката за по-тясно уточняване и канализиране 
на работата ни очевидно. Помня и още детайли, но най-същественото бе, че 
всичко си имаше отворени линии и контакти с хора по цял свят за реализа-
ция на каквото и да е – само канализиране и организиране трябваше.

ШАМБАЛА
сън на сестра ми Александра Вали, 
разказан ми и коментиран онлайн

Имаше една зала цялата в ситни капчици – бляскащи красиви перлени 
топченца, които започнаха да валят в млечнозелено, а аз танцувах под дъж-
да, докато в един момент започнах ефирно да летя: танц без да стъпвам 
вече по земята, но и не както друг път да се опитвам да летя тип плувайки с 
ръце или оттласквайки се с крака. Просто танцувах във въздуха, реейки се 
от единия край до другия и някъде, където имаше хора (помня, че дори по-
галих една жена), ме мислеха за ангел – толкова беше ефирно летенето. Аз 
обаче знаех, че съм истинска, а не дух, и просто мога нещо, което другите 
не могат. 

Рали Алита: Ехааа, танцуваш под дъжда на обучителното висше знание! 
Описанието ми напомня за Шамбала с нейните приказни разукраси, подобно 
на слизащия от Небето, от висините в нас, Нов Йерусалим (Откр. на Йоан 
21:18) – символ на нова идейност и приложност, които ще материализира 
Шестата коренна раса. (За повече виж темата “Шамбала – Академия на по-
свещенето и знанието” на Ваклуш Толев в “Цветове от аурата на България”. ) 
Новите хора са точно такива – одухотворени в земното си присъствие, йей!

“Новата раса е пръсната по цялото земно кълбо, на най-неочаквани 
места. В съответствие с множество условия, магнитите са заложени там, 
където хората най-малко очакват. Мрежата на зараждащата се раса об-
хваща далечни земи, но само част от света решава световните съдбини. 
Няма да я назовавам. Историята на всички движения я е отбелязала до-
статъчно отчетливо.”

— Агни Йога: Огнен свят 1, §197 —

При родителството така често се гледа отвисоко на децата, че никак не ми 
допадаше и бях приела, че не е за мен. Но това дете (сега вече е на 9 год.) 
продължаваше да идва отново, и отново, и отново в сънищата ми. Една 
нощ, докато бях в полубудно-полусънно състояние, дойде отново и ми 
показва пленителна картина на себе си и много други кълба от светлина. 
Всички те бяха свързани като океан, мрежа от светлина – толкова ярка, 
блестяща и красива. Но не беше просто красиво, а съпроводено с цялост-
ното преживяване на облъчване с вибрационна честота, при която всяка 
клетка от съществото ми вибрираше на ниво, което се усещаше почти като 
отвъд физическото царство. Усетих как организмът ми преживява едно 
красиво изцеление и зареждане, докато траеше визитата му, когато ми 
каза: “Виж всички тези кълба от светлина. Всеки от нас е обходил Космоса 
и решихме, че искаме да дойдем на Земята точно сега, в това вълнуващо 
време на трансформация.” Беше през 2013 г. Обясни ми: “Цяла вълна от нас 
идва сега, за да покрием Земята със свежо ново съзнание и избираме спе-
циално вас, които не сте съгласни със старата парадигма на родителство-
то. Всички онези стари представи за родителството и познатото училищно 
образование, където седиш на малко бюро и пишеш по скучни учебници 
– нямам търпение да се освободя от тази система и да отида да правя ис-
тински неща с живота си.” И ми показа семената на тези идващи бебета, 
пояснявайки: “Ще дойдем тук и ще ви покажем един нов начин да бъдеш 
човешко същество. Всичко, с което не сте съгласни относно старата пара-
дигма, е за смяна, но не можем да ви разкажем за новата – имаме нужда 
от тела, с които да покажем новия път. Времето дойде. Вие ще ми бъдете 
родители, но разбира се имате свободната воля да изберете дали да стане 
така. Просто знай, че за тази мрежа, която ти показвам, всеки един от нас 
преброди света и реши да дойде в точно координирано време. Решихме 
точно кое географско местоположение, коя култура, кое семейство, кое 
време... Редът на всички пристигания е толкова красиво оркестриран. 
Нямам възможност да ти обясня по начин, по който наистина можеш да 
разбереш, докато си във физическото поле, но моля те, повярвай ми, че 
всичко е извънредно елегантно проектирано: точното време и място за 
пристигането на всеки един от нас. Съществуват взаимовръзки между 
всички наши прераждания, така че да успеем да покрием по специален 
начин Земята с тази геометрия от красота, от светлина, от сияйност. Ако ре-
шите да не ме заченете...” Тогава той се отдръпна и цялата картина изчезна. 
“Просто ще трябва да се върнем към чертожната дъска и да измислим нова 
пермутация, която да работи за всички. Така че няма нищо задължително.”

— Д-р Едит Убунту Чан в интервю на Мелиса Денис от 2023 г. —



ТВОРЦИТЕ
НА МИНАЛОТО

“Болка, която не е станала мъдрост, е страдание;
 болка, която е станала мъдрост, е сияние.” 

  — Ваклуш, сп. Нур 1/1998 —

“Страданието престава да е страдание
в мига, в който намери смисъл.” 

— Виктор Франкъл, “Човекът в търсенe на смисъл” —

“Всички сме част от едно и също същество – започваме да 
осъзнаваме, че всички човешки същества са единен орга-
низъм. Ако кракът ви боли, вие усещате. В новото осъзна-
ване, ако някой някъде по света го боли, вие ще сте на-
ясно. Тази повишена чувствителност ще ни тласка да се 
грижим и за целия останал свят. Ще приемаме болка му 
като своя. Това, над което човечеството работи да пре-
одолее сега, го наричам всемирна болка.” 

— Мелън, “Прозрения от Отвъдното”, CD 2012 —

“Еволюцията е най-благородното страдание, но не съм съг-
ласен на радостите да се предоставя само преходност. 
Радостта е усмивка на Мъдростта! Възхищението е едно от 
най-възвишените дарения на човека, защото, за да се възхи-
тиш, трябва да си направил преценка, а еманацията, чиято 
енергия ви дава възхищение, е именно частица от онези 
стъпала, които нарекох ходене между Дух и материя.”

— Ваклуш, сп. Нур 3/1998 —
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АКУТАГАВА, СЕЛИНДЖЪР, ДОСТОЕВСКИ
и БОТИЧЕЛИ с терзанията на душата

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

“Начетеността е това, което остава, 
когато забравим всичко, което сме научили в училище.”

“Единственото, което обърква познанията ми, е моето образование.”
— Алберт Айнщайн —

     ткрих за себе си любимите ми и до днес световни литературни кла-
сици – Акутагава, Селинджър и Достоевски – почти едновременно. Помня, 
че търсех постоянно книги за Япония или от японски автори, и изобщо за 
източните култури, в централната книжарница на град Видин, където бях 
отишла да уча в Английската гимназия след 7-ми клас, тоест след 14-годиш-
на възраст. И един ден попаднах на том от поредицата “Световна класика” 
със събрани съчинения на японския писател Рюноске Акутагава – роден 
в часа, деня и годината на Дракона, уау, и кръстен поради това “драконов 
пратеник”! 

Имаше издания и от други японски белетристи, но АКУТАГАВА бе този, 
който ме впечатли с фина душевност и прозорливост за психологически-
те реалности, както и с висока нравственост и стремеж за съвършенство 
в пълно единство на форма и съдържание. Впечатли ме искреността на вът-
решния човек и поетиката на изразните му средства. Особено интересни 
ми бяха автобиографичните елементи в произведенията му, които отра-
зяват истинските му мисли и чувства, сблъскващи се със стената на утвър-
дени, но надраснати вече от него външни разбирания и традиции. Мисля, 
че именно неизявяваната с твърда увереност вътрешна зрялост, която е 
призвана да разчупи външните “парапети” на необходимата до вчера, но 
вече задушаваща външна норма, е в основата на драмата на Акутагава и на 
много други хора, когато не намерят начин да освободят съзнанието си от 
“вината”, че са различни и “грешни” спрямо нормите на настоящето в ав-
тентичността си и искат да променят, усъвършенстват и “претворят” нещо в 
света спрямо усещаната истина вътре у тях. 

СЕЛИНДЖЪР, от своя страна, бе сред изучаваните в часовете по анг-
лийски език автори и с моите две близки приятелки много се зарадвахме, 
когато открихме негова книга в същата книжарница, а именно сборника 
“Девет разказа. Семейство Глас”. 

O

Новелите за семейство Глас ми грабнаха специално интереса, както и 
цитираните в тях източни мъдрости. Много ми пасна протестът на герои-
те към утвърденото, но несъщностно знание и търсенето на друг поглед 
към света. В описанията за главния персонаж – поетът-ясновидец Сиймор, 
усещах силна подобност с личността на Акутагава дори с това, че и двамата 
се самоубиват. А енигмата “see more”, т.е. “виждам повече”, вложена от 
Селинджър в името на героя така ме впечатли, че оттогава насетне винаги 
търся значенията на имената на хората за отключване на вложена тайна в 
земния им път на реализация. 

Благодарение на Селинджър, и конкретно на разказа му “Теди”, самата 
аз неочаквано проумях, че мисловната ми светонагласа е (недогматично) 
религиозна. Нямах представа допреди това. 

Доста години по-късно приятелка от кръга хора около Учителя Ваклуш 
специално ми посочи да обърна внимание на художника Сандро БОТИЧЕЛИ. 
Не зная дали въпреки това щях да се заинтересувам от личността му, но се 
случи да попадна един ден на том от поредицата “История на изкуството”, 
в който видях негови по-малко известни картини и в една от тях разпознах 
специален човек от настоящето ми, а впоследствие открих в албум с твор-
бите му още две познати ми днес лица. И понеже историята му ме заинтри-
гува, веднага ми бе поднесена на вниманието антикварна книга отпреди 
9-ти септември 1944 г. с проникновени анализи за творчеството и личността 
на художника, в които също може да се наблюдава прилика с поета-ясно-
видец на Селинджър.

ДОСТОЕВСКИ бе третият световен литературен класик, срещата с чийто 
мироглед ме окрили в ученическите ми години. Търсенето и намирането на 
идейни прозрения сред произведенията му ме изпълваше с благодарност, 
възхищение и ентусиазъм. В образа на неговия “Идиот” също намирах до-
пирни точки със Сиймор и Акутагава, но особено интересни ми бяха мате-
риалите му в “Дневник на писателя” и други като “Сънят на смешния човек” 
или “Великият инквизитор” в “Братя Карамазови”. 

И тъй като самата аз бях много доволна от разпръснатите като бисерни 
мъниста цитати откъде ли не из новелите на Селинджър, поднасям по-долу 
няколко особено любими пасажа от него и не само. 

(Ако искате, прескочете и по-късно се върнете.)

подбрано от АКУТАГАВА
• Не очаквам признание в бъдещите времена. Съжденията на пуб-

ликата постоянно се разминават с целта на занятието. За публиката в 
наши дни няма и какво да говорим. 
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Да допуснем все пак, че съществуването на идеална публика е въз-
можно, но възможно ли е в света на изкуството съществуването на 
абсолютна красота? Моите настоящи очи за света са моите настоящи 
очи за света и съвсем не моите утрешни. 

Дори и да съществува всеобща красота, своите произведения аз 
няма да седна да крия. Ясно е, че не очаквам признание в бъдещите 
времена. Понякога си представям как след 15-20, а още повече след 
100 години, дори че съм съществувал никой няма да знае.1 В същото 
време моите събрани съчинения, лежащи покрити с прах в ъгъла 
на някой рафт при антикваря, търпеливо ще очакват своя читател. А 
може би някъде, в някоя библиотека, някое самотно томче ще стане 
храна на безжалостните книжни червеи и ще лежи дотам изгризано 
и разръфано, че да не може и буква да се прочете. И все пак... Мисля 
си – и все пак.

Все пак може би някой случайно ще забележи моите съчинения 
и ще прочете било кратък разказ, било няколко реда от него? И може 
би, о, напразен блян, може би този разказ или няколко реда ще омаят 
моя незнаен бъдещ читател като прекрасен, макар и мимолетен сън. 

— “Записките Чьокодо: Живот в бъдещето” — 

• Мокър до кости, крачеше по асфалта. Валеше доста силно. В теж-
ката влага наоколо усещаше миризмата на гумирания си дъждобран. 
Неочаквано високо горе в жиците проблеснаха виолетови искри и той 
потръпна от необяснимо вълнение. В джоба на сакото му бе ръкописът, 
който се канеше да отнесе в списанието на литературната им група. 

Продължи да върви под дъжда, но след малко се извърна още вед-
нъж и вдигна очи към жиците. Те все така пръскаха остри пламъчета. 
Никога през живота си не бе изпитвал такова неудържимо желание 
на всяка цена да притежава нещо. Само тези виолетови искри… Само 
тези поразителни искри високо в небето… Искаше му се да ги улови 
дори с цената на живота си. 

— “Животът на един идиот: Искри” —

• Един лошо облечен човек носел хубава шапка. Повечето хора 
били на мнение, че в такъв случай по-добре ще бъде той да не си сла-
га тази шапка. Но въпросът е в това, че с изключение на шапката, той 
не носел нищо хубаво на себе си. И видът му бил неугледен.

На едного разказите са сантиментални, на другиго драмите са ин-
телектуални – това е същото като случая с шапката. Ако ви е хубава 

само шапката, то вместо това да ходите без нея, по-добре се постарай-
те да си намерите също хубави обувки, сако и палто. Сантиментални-
те писатели следва не да подтискат чувствата, а да се стремят да 
вдъхнат живот на интелекта.

Това не е толкова въпрос на изкуството, колкото на самия живот. 
Аз не съм чувал досега монах, който само чрез старанието да подтис-
не петте си сетива, да е станал велик монах. Велик монах става онзи, 
който, подчинил петте си сетива, бива обхванат от друг плам. Ето 
дори Унсьо, дочувайки за скопяването на монасите, поучава своите 
ученици: “Мъжкото начало трябва напълно да се изявява.” 

Всичко, което имаме у себе си, трябва да развиваме до краен 
предел. Това е единственият даден на човека път за достигане на 
съвършенството и будността. 

— “Записките Чьокодо: Нищо не трябва да се отхвърля” —

подбрано от СЕЛИНДЖЪР
• Коя част от анатомията на ясновидеца е най-много изложена на 

опасност? Безсъмнено очите. Каквото и да е записано в смъртния акт – 
Туберкулоза, Самота или Самоубийство, – не е ли ясно как умира 
истинският художник-ясновидец? Твърдя (и всичко, казано в тези 
страници, ще се потвърди или опровергае върху основата на моята 
приблизителна правота)… твърдя, че истинският художник-яснови-
дец, божественият наивник, който е способен да създава красота и 
я създава, бива ослепяван смъртоносно предимно от собствените 
си скрупули, от ослепителните форми и багри на собствената си 
свещена човешка съвест. 

• Моята теза е, че колкото по-индивидуални изглеждат или наис-
тина са стиховете на Сиймор, толкова по-малко те разкриват познати 
подробности от собственото му ежедневие в нашия западен свят. 
Брат му Уейкър твърди например (дано игуменът му не разбере 
това2), че много от най-хубавите стихове на Сиймор очевидно отра-
зяват радостите и болките на предишни, незабравими съществува-
ния в Бенарес, във феодална Япония и Атлантида.

1 Понастоящем една от най-престижните японски награди за литература носи 
неговото име. Учредена е през 1935 г. и се присъжда два пъти годишно. – Б.р.
2 Идеята за прераждането всъщност присъства в Учението на Христос, но е из-
ключена от догматиката при Петия вселенски събор. Виж Малахия 4:5 във връз-
ка с Матей 11:14 и Матей 17:10-13; също Йоан 9:2. – Б.р.
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• Убеден съм, че в най-добрия си вид китайските и японските 
класически стихове са разбираеми послания, които до немай-къде 
радват, просветляват и извисяват поканения подслушвач. Те може да 
бъдат и често пъти са музика за ухото, но най-важното е, че силата на 
китайския или японския поет е в умението му да различи хубавата 
слива, хубавия рак, хубавото ухапване от комар; липсва ли му това 
умение, то колкото и необикновена и очарователна да е неговата се-
мантика, колкото и примамливо да звучат, когато ги подръпнеш, не-
говите интелектуални струни, никой в Загадъчния Изток не го брои за 
поет. Чудото на китайския и японския стих е в това, че чистият глас 
на един поет е досущ като този на някой друг и все пак е характе-
рен, различен. 

• На първо място ще отбележа една страшна черта, характерна 
за всички, които търсят Бога – и очевидно с огромен успех – на въз-
можно най-необичайни места: да речем в радиото, във вестниците, в 
таксита с повредени таксиметри, буквално навсякъде... Следва отли-
чителната черта на модерно религиозната, недогматична личност 
(в определението “модерно религиозен”, колкото и противно да е то, 
благосклонно включвам всички християни, които се ръководят от 
великото правило: “Видиш ли Христа, само тогава си християнин, 
всичко друго е празна работа.”). Носителите на тази черта обикно-
вено се познават по това, че много често се държат като глупаци, 
дори като идиоти. Представете си какво тежко изпитание е за едно 
семейство, в което има благородник, ако той не винаги се държи 
като такъв. 

— “Девет разказа. Семейство Глас: Сиймор. Запознаване” —

• Божичко, искам да кажа, че имането си е имане. Какво значение 
има дали е пари, или собственост, или култура, или най-обикновени 
знания? За мен няма никаква разлика, ако махнеш фасадата… и все 
още мисля така! Понякога ми се струва, че знанието – във всеки слу-
чай, когато се превърне в самоцел – е най-лошо от всичко. Мисля, че 
всичко това нямаше да ме потиска чак толкова, ако поне от време на 
време... от време на време... се явяваше по някой малък, любезен, не-
брежен намек, че знанието би трябвало да ни прави по-мъдри, че 
ако не е така, ученето е просто отвратително губене на време. 

• Доктор Сузуки пише някъде, че да получиш просветление – са-
тори – значи да бъдеш с Бог преди да е казал: И да бъде светлина! 
Ние със Сиймор мислехме, че е хубаво да ви държим далече от тази 

светлина и от всички по-низши и модерни светлинни ефекти – из-
куствата, науките, литературната класика, езиците – докато и двамата 
бъдете способни да си представите едно съществуване, в което 
Разумът познава източникът на всяка светлина. 

— “Девет разказа. Семейство Глас: Франи и Зуи” —

• Никълсън вдигна поглед към Теди:
– Какво би направил, ако ти дадат възможност да промениш обра-

зователната система? Мислил ли си по този въпрос?
– Ами... не знам какво бих направил – отвърна Теди. – Но съм сигу-

рен, че няма да започна обучението с това, с което сега се започва в 
училище. – Той скръсти ръце и се замисли. – Мисля, че първо просто 
ще събера децата и ще ги науча как да се отдават на размисъл и съзер-
цание. Ще се помъча да ги науча да познават себе си, а не само да 
знаят имената си и разни такива... И струва ми се, преди всичко друго 
ще ги накарам да опразнят главите си от това, с което са ги натъпкали 
родителите и други хора... Мисълта ми е такава: кажеш ли им, че тре-
вата е зелена, те вече очакват тя да изглежда по определен начин – 
както ти си им внушил – вместо да я виждат по някакъв друг начин, 
който може да бъде не по-лош, а възможно е и много по-хубав... Освен 
това, ако искат да научат всички тия неща – разни наименования 
и цветове – могат да ги научат, но по-късно. А като начало аз бих ги 
научил да виждат нещата такива, каквито са, а не както ги виждат 
любителите на ябълки. 

— “Девет разказа. Семейство Глас: Теди” —

подбрано от ДОСТОЕВСКИ
• Моята статия “Присъдата” засяга основната и най-висшата идея 

на човешкото битие – идеята, че вярата в безсмъртието на човешка-
та душа е необходима и неизбежна.

Лично за мен едно от най-ужасните ми опасения за бъдещето, 
дори за най-близкото бъдеще, е, че сред доста голяма, дори сред 
прекалено голяма част от руската интелигенция по някакво особено, 
странно... да го наречем предопределение, с извънредно голяма бър-
зина се насажда пълното безверие в душата и нейното безсмъртие. И 
не стига това, ами безверието се насажда не само като убеждение, но 
и като повсеместен, някакъв странен индиферентизъм, който поня-
кога е дори подигравателен и Бог знае откъде и по какви закони се е 
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разпространил у нас не само към тази идея, но и към всичко жизнено, 
към житейската истина, към всичко, което дава и подхранва живота, 
което носи здраве и унищожава разложението и зловонието. Без 
висша идея не може да съществува нито човекът, нито нацията. А 
висшата идея на земята е само една, а именно – идеята за безсмър-
тието на човешката душа, тъй като всички останали “висши” идеи 
за живота, с които може да живее човек, произтичат единствено от 
нея. По този въпрос могат да спорят с мен, но сега-засега аз не вли-
зам в спор и поднасям идеята си само голословно.

Аз твърдя, че съзнанието за собственото ти безсилие било да по-
могнеш, било да допринесеш поне някаква, макар и малка полза или 
облекчение на страдащия човек, при това когато си убеден в стра-
данието на човечеството, може да превърне обичта ти към чове-
чеството в омраза. Господата на железните идеи, разбира се, няма 
да повярват на това или пък изобщо няма да го разберат; за тях обич-
та към човечеството и неговото щастие е нещо толкова евтино, тол-
кова добре уредено, а пък и толкова отдавна така е съдено и писано, 
че дори не си струва да се мисли за това. Но нямам намерение да ги 
разсмивам докрай: аз заявявам (и пак засега голословно), че обичта 
към човечеството изобщо е немислима, неясна и съвсем невъз-
можна без вярата в безсмъртието на човешката душа. А ония, 
които са отнели на човека вярата му в неговото безсмъртие и искат 
да я заменят като висша житейска цел с “обич към човечеството”, те, 
казвам аз, вдигат ръка срещу самите себе си, защото вместо обич на-
саждат в душите на загубилите вярата си единствено зародиша на 
омразата към човечеството. Нека мъдреците на железните идеи да 
свиват рамене срещу това мое твърдение. Но тая мисъл е по-слож-
на от техните сложнотии и аз вярвам, че някога тя ще се превърне 
в аксиома за цялото човечество. Макар и това да го казвам засега 
голословно.

Аз дори твърдя и се осмелявам да заявя, че обичта към човечество-
то изобщо като идея е една от най-недостижимите идеи за човешкия 
ум. Именно като идея. Единствено чувството може да я оправдае. Но 
именно чувството е възможно само заедно с убеждението в безсмър-
тието на човешката душа. (И пак голословно.)

С една дума, идеята за безсмъртието – това е самият живот, жи-
вият живот, неговата окончателна формула, главният източник на 
истината и правилното съзнание за човечеството.

— “Дневник на писателя: Голословни твърдения” —

подбрано за БОТИЧЕЛИ
• Дори в ранното си творчество Ботичели се отличава от другите 

художници на своето поколение по духовната си строгост. Докато 
колегите му се стремят да предадат движението на тялото, той е об-
себен от терзанията на душата. 

Но религиозните му тежнения се преплитат с почти болезнена 
жажда по физическата красота. И когато философите-хуманисти 
от кръга около Медичите го убеждават, че е възможно обитателите на 
Олимп да бъдат изобразявани като символи на християнски добро-
детели, можем да си представим колко охотно е приел той аргумен-
тите им. 

Няма нищо по-чуждо на лекомислените, закръглени и сочни като 
плодове антични богове от неговите тревожни божества.

— Кенет Кларк, “Когато гледаме картини” —

• Колко странни и противоречиви изяви осяват неговия творчески 
път. Едно 13-годишно момче, което според пълните с печал думи на 
неговия баща, “седи да чете и е болнаво”, израства в художник, чиито 
видения са обгърнати веднъж от воала на меланхоличната самота, а 
друг път от сухия и парещ дъх на аскетичното горение. 

Този радостно предан изразител на женската красота и детската 
грация, този неизчерпаем изобретател на прически и стилни костю-
ми понякога е обладан от мистичен ентусиазъм и се опитва да раз-
венчава грядущите божествени събития с цитати от Откровението на 
Йоан.

— д-р Хр. Гандев, “Италианският ренесанс и Ботичели” —

• Както в ясните видения на младостта и зрялата възраст, където не 
е чуждо острието на една тънка меланхолия и болезнена тъга, така 
и в напрегнатите и често трагични морализаторски фантазии на къс-
ната възраст, изразителната мощ на Ботичелевия дух почти не отслаб-
ва. При това колкото и искрено и интимно да е изживяна драмата в 
душата на художника, всеки образ и всяко действие се проектира 
върху звездните далечини на легендата. 

Въображението на Ботичели се е запалвало почти винаги там, 
където движението преминава в покой, а животът става един съзер-
цаван спомен. А голямата ценност на неговата живописна поезия се 
утвърждава от безкрайното разнообразие на лиричния й тон. 

— Роберто Силвани, 1943 г. —
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подбрано за и от ЕКЗЮПЕРИ
• Поет, писател и летец, Сент Екзюпери може да говори с еднакъв 

успех и за биология, физика, астрономия, социология, психология, 
психоанализа, творчеството на изобретателя, музика… Той не само 
разговаря за всичко това, но, както показват неговите “Бележници”, 
публикувани след смъртта му, напрегнато разсъждава върху мате-
риал от различните науки и изкуства за прогреса на човешкото по-
знание, за движението на човечеството. Четенето на “Бележници” 
доставя голямо удоволствие. 

Тази малка книжка е достойна да заема място наред с “Мислите” 
на Паскал.

— Марсел Мижо, “Сент Екзюпери” —

• Духът никак не цени нещата, а смисъла, който свързва нещата 
едни с други. Някое внезапно просветление изглежда понякога, че 
може да отклони в друг път една участ. Но просветлението е само 
внезапно прозрение на духа в един бавно приготвян път.

Аз виждам по-ясно принципа на победите: оня, който си осигурява 
служба на клисар или на прислужник в построена катедрала е вече 
победен. Но всеки, който носи в сърцето си една катедрала, която ще 
построи, е вече победител. Победата е плод на любовта. Само любов-
та открива образа, който тя ще извае. Единствена любовта води към 
него. Умът има цена само когато служи на любовта. Нито умът, нито 
разсъждението са творци. Ако скулпторът е само наука и ум, ръцете 
му не ще бъдат гениални. 

Какви трябва да бъдем? Ето съществения въпрос, защото един-
ствено духът оплодява ума. Той го оплодява с бъдещото произведе-
ние. Умът ще го изведе до края.

Лесно е да се установи ред в едно общество, като всеки се подчи-
нява на точно определени правила. Лесно е да създадеш един сляп 
човек, който се покорява, без да протестира, на един господар или на 
някоя догма. Но по-голям успех е, ако искаш да освободиш човека, 
да го накараш да властвува над самия себе си. 

Но какво значи да освобождаваш? Ако освободя в някоя пусти-
ня човек, който не усеща нищо, какво значи неговата свобода? Има 
свобода само за “някого”, който върви занякъде. Да освободиш тоя 
човек, значи да му вдъхнеш жажда и да му начертаеш път към някой 
кладенец.

— Сент Екзюпери, “Боен пилот” —

подбрано за МАРЛОУ
• Впрочем, сред критиците има немалко поддръжници на схваща-

нето за бохемската небрежност, която съпътствала бляскавия гений на 
Марлоу и нащърбвала неговата пълнота. Те правят всичко възможно 
да ни обрисуват поета като все още недозрял, неулегнал, пламенен 
юноша, твърде симпатичен със своята поривитост, но неспособен за 
цялостно постижение. И отгоре на всичко тази незрялост си е чисто 
негова, характерологична особеност, тъй като никой не я забелязва в 
ранното творчество на връстника му Шекспир. Но за да бъде картина-
та още по-пълна, налага се да кажем, че не всички критици приемат 
тезата за незрялостта. Някои дори са убедени, че Марлоу е изклю-
чителен интелект, обхванал за кратко време цялото древно и ново 
знание и израснал на тази основа като самостоятелен, оригинален 
и блестящ мислител.

Марко Маринов говори нашироко за необикновената начетеност 
на поета: “Пиесата “Тамерлан Велики” ни предлага картината на един 
ум, едновременно разностранен и открит за проблемите на време-
то. Тя показва един искрен и дори дълбок мислител, със сигурност 
най-сериозният сред хората от неговата професия – такъв, който би 
могъл да бъде измежду най-оригиналните умове на епохата, ако 
любовта му към красотата не бе дори по-голяма от любовта му към 
истината.” 1 

Що се отнася до самото изграждане на пиесите, цяла върволица от 
способни и усърдни изследователи от двайсетте години насам пока-
заха, че драмите на поета може би не са чак толкова “фрагментарни”, 
колкото може да ни се стори на пръв поглед. В крайна сметка най-си-
гурната позиция за изследователя на Марлоу, изглежда, е да съчетае, 
както прави Т.С.Елиът, двете привидно непримирими схващания 
за него като поет на стихийното въображение и целенасочен и 
съзнателен майстор. 

И все пак критичните тълкувания на творчеството на Марлоу от 
четирийсетте години на нашето столетие до днес продължават да бъ-
дат тревожно разединени и противоречиви. Спорът се води с ожес-
точение по най-съществените въпроси за вида драма, който Марлоу 
създава, за значението на нейната структура, за новия драматически 
герой и в последна сметка за идейните и естетически позиции на 

1 Тази характеристика напомня за възприемането и отношението на критиците 
към теософията на Плотин. Виж материала “Плотин, човекът-олимпиец”. – Б.р.
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автора. С една реч, цялостното дело на Марлоу в литературно-истори-
чески план е предмет на дискусия с най-изострен характер. В какво 
по-точно се състои проблемът? Един съвременен критик с право от-
белязва: “Героите на тези пиеси нарушават нравствения ред и затова 
трябва да страдат; но какво да се прави, ако това, което запомнят преди
всичко някои зрители или читатели, е марлоувската дръзновеност – 
нарушението!” 

Тези критици обаче показват, че Марлоу използва старите схеми 
по ироничен начин, изпълва ги с ново съдържание и по такъв на-
чин ги преобръща или разбива – разкрива тяхната несъстоятелност в 
новия културно-исторически контекст.

Дъглъс Коул подчертава, че нравствените сили и принципи, “кои-
то някога се абстрахираха от човешката природа и се представяха 
поотделно като външни деятели, сега са вътре в собственото му съ-
щество. Битката между добро и зло се води в самия ум на Марловия 
Фауст”. За съдбата на човека е отговорна вече не Фортуна, а неговата 
собствена свободна воля. Ако тази съдба е трагична, трагедията не е 
продукт на някаква враждебна Вселена, която обгражда човека с не-
преодолими обстоятелства, а на неговия погрешен избор. 

Тъкмо това разбиране за самостоятелността и отговорността на 
човека отдалечава Марлоу от стоическото разграничение между ин-
дивид и свят. То създава предпоставки за възникването на фигурата 
на свръхчовека като потенциален господар на съдбата си.

Както забелязва самият Левин: “Трагедията е основана върху 
нравствеността и като замъглява перспективата на отвъдното, усилва 
усещането за тукашното и сегашното. Нещо повече, като извисява ин-
дивида до трагически ръст, тя го освобождава за деятелност, но мери 
деянията му по скала от ценности; и ръстът на Марлоувите герои е 
толкова извисен, че да се питаме дали той не застрашава скáлата.”

На това място встъпват в разговора антиренесансистите, които 
като обективисти съвсем не смятат, че централните персонажи на 
Марлоу са героически свръхчовеци, а ги третират като безумци, 
злодеи и грешници, надути до абсурдни размери от собственото си 
самочувствие, а всъщност представляващи нищожества. Така свръх-
човекът се превръща в клоун, в “хумор”, както го вижда например 
Майкъл Хатауей. 

И така, Марлоу е не само религиозен атеист, той е и революцио-
нен традиционалист. Тази парадоксалност на критическата оценка се 
корени в самото естество на неговите драми. Те са просто разпънати 

между противопоставени едно на друго гледища дори на чисто тек-
стуално равнище. Разумно е да се запитаме: на какво се дължи тази 
двойнственост на внушението при Марлоу?

Двойното знание за света като земен и отвъден – две реалности, 
връзката между които е прекъсната – води и до двойнственост в от-
ношението към всяка от неговите съставки, а и към всеки разчленим 
елемент на тези съставки. Единството на гледната точка е нарушено 
и сякаш изгубено завинаги. Сега по всеки въпрос гледните точки са 
минимум две и всяка от тях съдържа истината независимо от тяхната 
противоположност. Светът е прекрасен и греховен, човекът е боже-
ствен и нищожен. 

Тези крайности на световъзприятието, които през средновекови-
ето се помиряваха в името на общата йерархия на битието, сега са 
превърнати в непримирими полюси, между които е разпъната нова-
та, еманципирана личност.

— Шурбанов, “Между патоса и иронията” —

подбрано за и от САЛУСТИЙ
• Салустий се представя със своите исторически монографии като 

един от най-яростните обвинители на нравите сред неговите висши 
прослойки. Надарен разказвач и майстор на историческата проза, 
той ни е оставил едни от най-силните психологически портрети на 
исторически лица в цялата антична историография. 

— От редакцията на “Исторически съчинения”, 1982 —

• Всичко, което се ражда, умира; всичко, което расте, старее. Само 
духът, неразрушим и вечен ръководител на човешкия род, управ-
лява и владее всичко, самият той обаче не зависи от нищо. 

• Водач и повелител в живота на смъртните е духът. Когато той 
върви към славата по пътя на добродетелта, тогава е необикновено 
мощен, деен и блестящ и не се нуждае от съдбата, понеже тя не може 
никому нито да даде, нито да отнеме честността, трудолюбието и дру-
гите добри качества... 

Ако людете търсеха да постигнат истинските блага със същата на-
стойчивост, с каквато те се стремят към несвойственото на своята 
природа, безполезното, дори и опасното, то не съдбата би ги вече 
направлявала, а те нея.

— Салустий, “Исторически съчинения: Югуртинската война” —
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МОЦАРТ и АЙНЩАЙН
личното битие и надличната Вселена

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

       ранните ми детски години не ме занимаваше музиката. Страст ми 
бяха книгите и рисуването. Повратният момент, който отвори сетивата ми 
за света на музиката, и по-специално класическата, за едно почти космичес-
ко преживяване, бе срещата ми с неподозираните психологически дълбини 
в характера и творчеството на Моцарт.

Спомням си как една вечер влязох в общия за етажа ни хол в общежи-
тието на Английската гимназия, където бях отишла да уча след 7-ми клас. 
Холът бе мястото ни за гледане на телевизия. Онази вечер в пълен мрак 
и тишина няколко съученици следяха с внимание документален филм за 
Айнщайн. Седнах да гледам и аз с тях. От това преживяване най-отчетливо 
помня думите на Айнщайн за любимия му класически композитор Моцарт. 
Документалният филм подчертаваше любовта на учения към Моцарт и му-
зиката му с особената характеристика, че е така дълбоко пленен именно от 
него, защото долавя в музиката на Моцарт личното преживяване на над-
личната Вселена. Тоест композиторът го потапя в универсалната истина за 
реалността чрез своето дълбоко лично преживяване на битието. Нещо като 
това гласът на един поет да е досущ като този на някой друг, и все пак да е 
характерен, различен ;) 

Горе-долу по това време гледах и филма “Амадеус” на Милош Форман и 
видях онзи привиден “глупак”, или “идиот”, за който говореха Селинджър 
и Достоевски, а виждаме и в критическите разработки за Марлоу. Пове-
дението на музиканта във филма изглеждаше детинско и нехайно, но дали 
това бе истинската му същност? Моментът, в който Моцарт се разкри в пора-
зителни дълбини пред мен, бе когато следващата година гостувах на лелини 
ми в София и си изнамерих в домашната им библиотека изследователския 
етюд на Чичерин за него. Книгата на този пламенен и извънредно начетен 
политически и културен деец е напълно необичаен и дълбоко емоционален 
анализ на Моцартовия новаторки дух, космизъм, вътрешна амбивалент-
ност и синтез. Изобилства от ценни характеристики, открити в музиковед-
ски трудове на всевъзможни други автори от цял свят, и реално е написана 
в последните месеци от живота на Чичерин – под формата на вдъхновено 
писмо до брат му, за да не отнесе със себе си в гроба всичко онова, което 
с особен пиетет и страст е доловил в характера и музиката на Моцарт през 
дългите години на почит и любов към композитора и творчеството му. 

В

подбрано от писма на Волфганг МОЦАРТ до баща му
• Не умея да пиша стихове, не съм поет. Не умея да създавам свет-

лина и сенки, не съм художник. Не умея с движения и жестове да из-
разявам своите мисли и чувства, не съм танцьор. Но мога да се обър-
на към теб с помощта на звуците, защото съм музикант. Само Господ 
знае колко те обичам, колко си ми скъп, затова смирено се надявам 
и ти да продължаваш да ме обичаш все така и снизходително да се 
отнасяш към моите грешки – волни и неволни – и към моите творби, 
които, ако рече Бог, ще станат по-мъдри заедно с мен.

• Но в същото време, както и чувствата – независимо от това дали 
те са силни или не – никога не бива да се изразяват така, че да будят 
отвращение, така и музиката – дори в най-ужасните ситуации никога 
не бива да дразни ухото, а напротив, трябва да доставя удоволствие 
на слушателите и следователно – да си остане музика.

• Доколкото смъртта, ако съдим трезво – е неизбежна участ, която 
очаква всички нас, през последните години си наложих да свикна 
с тази добра приятелка на човечеството, така че появата й вече не ме 
плаши. Мисля за нея спокойно и със смирена душа. Благодарен съм на 
Бога, че ми даде възможността да прозра, че смъртта е ключ, с който 
отваряме вратата към царството на истинското блаженство... Затова 
всеки ден изричам благодарствена молитва към своя Създател и от 
все сърце желая на събратята си да споделят като мен тези чувства.

подбрано от
“МОЦАРТ – изследователски етюд” на Чичерин 
• Шпехт предава речта на Феликс Мотл при Моцартово честване 

в Залцбург от началото на XX-то столетие: “Той говореше за Моцарт и в 
неговия глас, в който обичайно имаше много простодушие, присъщо 
на виенския говор, се появи патетична разпаленост, когато се опълчи 
срещу онези, които не чуват у композитора нищо друго освен весе-
ла закачка, леко рееща се грация и сладост; които не долавят нищо 
от възвишеното и святото, от трагичната строгост, от страшната сила 
и преди всичко от необикновената смелост на неговото творчест-
во, обогатило музиката с неочаквани възможности и с неочаквани 
постижения в сферата на звученето, на изразителността, хармонията, 
формата и в мелодичното гласоводене. Моцарт е най-смелият нова-
тор измежду всички, които са живели някога – каза той.”

• Мерсман говори, че у Моцарт “материалното звучене” преми-
нава в “символично звучене”, говори за обективност, стихийност, 
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световна всеобщност на Моцарт. “Не само да изрази тъмните сфери 
на душата, но и чрез изразяването им да ги превъзмогне – ето какво 
стои като скрита заповед над много негови теми.” Тук най-точно е по-
ложителното възприемане на всеобщия живот и превъзмогването на 
скръбта в него без унищожаването на скръбта. Това е един от основ-
ните елементи на тази нечувана сложност на Моцарт, която е тъй 
трудно да се долови и още по-трудно да се формулира с думи.

• Рохлиц намира, че “духът на художника в своята рядкост и изклю-
чителност, велик и възвишен навлиза като явление от друг свят”.

• Камил Белег отбелязва: “Във формата на Моцартовата музика, в 
тялото й, бих казал аз, живее божествена душа; една Моцартова фра-
за е идеалната линия, която съчетава, и в която най-добре се съгласу-
ват, порядъкът на материята и този на духа.”

• Вътрешни противоречия, проблема за границата между два 
свята, търсене на все по-дълбок синтез, търсене на монизъм, на 
обединяващи настроения и на основните световни сили – ето с как-
во е белязано творчеството на Моцарт. Моцарт е синтез не само меж-
ду миналото и бъдещето, но и между външната яснота и вътрешната 
загадъчност, органично сливане на противоположностите в единно, 
вътрешно, най-сложно състояние.

• Общото между Моцарт и Бах е това, че тяхната сила, изглежда, 
нараства успоредно със стесняването на пространството, с което е 
свързана. Като си служи само с намек, Моцарт влага цялата си сила в 
най-малкото нещо по продължителност и по видимост. Това е една 
от причините за сегашния поврат към Моцарт, у когото в най-висока 
степен има тъкмо интензификация и концентрация.

подбрано от 
“АЙНЩАЙН – живот, смърт, безсмъртие” на Кузнецов
• Всяко съпоставяне със стила на творчеството на друг мислител 

или художник открива някаква нова страна в мирогледа и психо-
логията на твореца на теорията на относителността. Музикалните 
симпатии на Айнщайн са насочени преди всичко към творчеството 
на Бах, Хайдн, Шуберт... Но предмет на неговото увлечение и власте-
лин на мислите му си остава Моцарт. Каква страна на гения на Айн-
щайн разкрива съпоставянето “Айнщайн – Моцарт”? Как е свързана 
– и свързана ли е – любовта му към творенията на Моцарт със съвсем 
не явните, но твърде съществени особености на неговото мислене, с 
неговите научни идеали?

• Изходната идея на Айнщайн е независимостта на фундаментал-
ните определения на движението от избора на отправната система. 
Тази идея по твърде сложен и скрит начин е свързана с интереса към 
обективния “извънличен” свят, с интереса, който е не само център на 
научните му търсения, но и постоянен психологически фон на негово-
то творчество. С подобен фон е свързано и характерното за Айнщайн 
благоговейно приповдигнато отношение към обективната хармония 
на битието. В музиката на Моцарт хармонията на света не само обагря 
личните настроения, не само става схема на битието и негов план, но 
освен всичко останало става и лично настроение, придобива личен, 
интимен, емоционален ефект; тя е свързана не само с логиката на 
постигането на света, но и с романтиката на това постигане. Да по-
гледнем от тази гледна точка “палавата и грациозна” компонента на 
Моцартовата музика. Тя се преплита с “могъщото и възвишеното”. 
Това преплитане, както ще видим, е главното, което сближава Моцарт 
с Айнщайн. 

• В своите афоризми за науката Айнщайн казва: “Музиката и изсле-
дователската работа в областта на физиката са различни по произход, 
но са свързани помежду си от единството на целта – от стремежа да 
се изрази неизвестното. Техните реакции са различни, но взаимно 
се допълват.” Науката разкрива неизвестното в природата. Музиката 
разкрива неизвестното в човешката душа – при това разкрива точно 
онова, което не може да бъде разкрито по друг начин освен чрез му-
зиката. Но тези компоненти са допълнителни. За Айнщайн главното 
съдържание на човешката душа е опознаването на света. Именно 
на душата. Не само на интелекта, но и на емоционалния живот, за-
щото науката, както я разбира той, е дълбоко емоционален процес.

• За културата на 18-ти век дисонансите са фалшиви ноти. Започна-
лата с Моцарт нова музикална култура говори за дисонанси и широко 
ги използва. Днешната най-нова музикална култура вече не позна-
ва дисонанси – за нея това е нова хармония. Моцарт е този, който 
“открива периода на дисонансите и преминава в това отношение 
вододела”. Но всъщност тази еволюция е съвсем аналогична на 
“бягството от чудото” на Айнщайн и на съотношението между частния 
парадокс и парадоксалната теория. В класическата наука парадокси-
те са отделни дисонанси. Нашите бащи-физици бяха склонни да смя-
тат парадоксалните изводи, които противоречат на принципите, пре-
тендирали за априорна или емпирично абсолютна достоверност, за 
криминални фалшиви ноти. В края на 19-ти век резултатите от опита 
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на Майкелсън, или излъчването на черното тяло, стават дисонанси, а 
през 20-ти век в теорията на относителността и в квантовата физика 
те не са вече дисонанси, а са естествени следствия на парадоксал-
ната теория – на “новата хармония”.

подбрано от АЙНЩАЙН
• Единственото наистина ценно нещо е интуицията.
• Науката е великолепно нещо, ако човек не е принуден да изкарва 

хляба си с нея. Всеки трябва да печели препитанието си, след като из-
бере професия, за която е сигурен, че е в състояние да овладее. Само 
когато не сме длъжни да даваме отчет някому, можем да намерим 
радост в научните занимания.

• Но тук аз скоро се научих да откривам онова, което може да те по-
веде към дълбочините, и да отхвърлям всичко останало, всичко онова, 
което претоварва ума и отвлича от същественото. Пречката обаче се за-
ключаваше в това, че за изпита, ща-не-ща, трябваше да се тъпча с цяла-
та тая “премъдрост”. Такава принуда ме отвращаваше до такава степен, 
че цяла година след вземането на окончателния изпит всяко размиш-
ление за научните проблеми беше за мене отровено. При това трябва 
да кажа, че ние в Швейцария страдахме от тази принуда, задушаваща 
истинската научна работа, значително по-малко, отколкото страдат сту-
дентите в много други места. Имахме всичко два изпита; през остана-
лото време можехме да си правим почти каквото си искахме. Особено 
добре се чувстваше онзи, който като мен имаше приятел, посещаващ 
редовно всички лекции и съвестно обработващ тяхното съдържание. 
Това ми даваше свобода да избирам занятията си чак няколко месеца 
преди изпита, свобода, от която аз широко се ползвах; свързаната с нея 
нечиста съвест приемах като неизбежно, при това значително по-мал-
ко зло. Всъщност почти чудо е, че съвременните методи на обучение 
още не са удушили напълно святата любознателност, тъй като това 
нежно растенийце изисква наред с поощрението, преди всичко сво-
бода – без нея то неизбежно загива. Голяма грешка е да се мисли, че 
чувството на дълг и принуждението могат да спомогнат да се намира 
радост в това да търсиш и да откриваш. На мен ми се струва, че дори 
здраво хищно животно би загубило жаждата към храната, ако успеем 
да го накараме с помощта на бича непрекъснато да яде, дори когато 
то не е гладно, и особено ако принудително предлаганата му храна не е 
избрана от него. (Айнщайн, Творческа автобиография)

ПЛОТИН, ЧОВЕКЪТ-ОЛИМПИЕЦ
(или човекът, който стана бог)

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

    мам събрани в торбичката си още много бисери, привлекли внима-
нието ми от наследството на творците на миналото, но ще се спра съвсем 
набързо още само на това име: Плотин, бащата на интуитивното виждане. 

За разлика от Платон, Плотин е почти неизвестен извън кръга на спе-
циално изучаващите философската мисъл на античността. И не е учудващо, 
защото в идейния си свят Плотин е по-близо до откровенското знание на 
Христос, отколкото до търсенията на широко разпространеното фило-
софско мислене. Затова става родител и на нов термин – “теософия”, т.е. 
“богомъдрие”, с който откроява своите виждания от философските дости-
жения на ума, тъй като неговият метод на познание не се корени в размиш-
ленията, а в директното сливане, в екстазното знание и интуицията, която 
Децата на Деня днес и в бъдеще са призвани да направят реална сетив-
ност. Философията търси познание, а откровението го дава на другите хо-
ра преди още да са готови сами да го достигнат като ниво, и учението 
на Плотин, съчетаващо външната формула на мисловна изразност с екс-
тазното знание на вътрешния човек, остава до голяма степен неоценено 
и неразбрано от културата на официалното мислене. Чудесен пример за от-
ношението към Плотин е формулировката на Бъртранд Ръсел в “История на 
западната философия”: 

“Дадена философска система може да бъде преценена като 
важна по най-разнообразни причини. Първата и най-очевидна 
от тях е мисълта, че би могла да е истинна. Не са много занима-
ващите се с философия, които биха изпитали подобна увере-
ност по отношение на Плотин. В тази връзка Дийн Йънг е рядко 
изключение. Но истинността не е единственото достойнство, 
присъщо на метафизиката. Тя би могла да притежава и красота, 
а нея със сигурност ще открием у Плотин. Подобно на Спиноза, 
той притежава своеобразна нравствена чистота и възвише-
ност, които са впечатляващи. Плотин е винаги искрен, никога 
невъздържан или придирчив, неизменно загрижен да каже на 
читателя възможно най-просто онова, което е смятал за важно. 
Каквото и да си мислим за него като философ-теоретик, не е 
възможно да не го обикнем като човек.”

И
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Йей! Да изпитаме признание към някого със сърцето си е повече от 
достатъчно, за да попиваме от донесената и излъчена от него енергия, с 
която сме в състояние да издигаме и собственото си съзнание. Не е ли точ-
но това смисълът в примера на издигнатите личности, които не всякога 
можем да разберем, но от присъствието на които винаги можем да бъдем 
докоснати със събуденото в душата ни възхищение. Да чета и слушам за 
Плотин и идеите му бе за мен истинска наслада от това да виждам искрено 
търсено и реално въплъщавано в живия живот онова съвършенство, към 
което всички съзнателно или не вървим в еволюционното си развитие. 

В представите на Плотин има дори семена, подготвящи мисленето ни за 
Духовната вълна на Мъдростта и едва ли е случайно съвпадение това, че 
именно неговият термин “теософия” заляга в наименованието на Теософ-
ското общество, което е натоварено от Надземния свят със задачата да 
изнесе тайното знание като всеобща трапеза за човечеството в съвремието 
ни. “Когато се загуби тайното знание, когато се загуби богомъдрието, 
остава човекът, който само декларира, че е Божий” – казва Ваклуш в 
студията си, посветена на Теософията. “Затова на човечеството след ин-
дийските мъдрости, след Будизма, дори след Християнството отново 
му се напомня, че има една стълбица, по която всеки трябва да се осъ-
ществи като син на Бога” – заключава той. 

И тъй като не е възможно в това сборно издание разпростирането на-
дълго и нашироко само по една тема, с голямо затруднение успях да се 
огранича в подбора до няколко по-интересни цитата за и от Плотин.

подбрано за ПЛОТИН
• Налице са сведения за неговите възвишени настроения и за дъл-

бокото му въздействие върху учениците. Порфирий разказва, че Пло-
тин бил не само изтъкнат преподавател по философия, но и много 
добър човек, комуто много родители пред смъртта си поверявали за 
възпитание децата си и при когото мнозина идвали като при съдия, 
способен да разреши конфликтите им. 

• Желанието ми е читателят да усети онова, за което свидетелства 
Порфирий, когато говори за своя учител, че той пишел “напрегнато и 
остроумно с такава краткост, че мислите бяха повече от думите”.

• Плотин премислял всичко отначало докрай в ума си, а сетне за-
писвал готовото разсъждение с такава лекота, сякаш го преписвал от 
вече готов текст.  [ Точно както Моцарт често пише музиката си! – Б.р. ]

— Цочо Бояджиев, предговор към “Енеади” на Плотин, 1996 —

• И кое беше голямото в Плотиновото схващане, когато говори за 
тази теософия, за това богомъдрие, плод именно на екстазата, която 
дава интуицията, т.е. знанието на интуитивното тяло? Той има една 
много странна мисъл: Ние трябва да се стараем не да бъдем без-
грешни, а да бъдем богове.  [ Тоест става въпрос за друго ниво на съзна-
ние и приложност. – Б.р. ] 

• Неслучайно Плотин ражда мисълта да бъдем богове и тя става
негово поведение, негов път. Както в своето духовно изявяване, 
в своите културни дадености, така и в личния си път Плотин е едно 
живо смирение, един нравствен образец, един аскет. А аскетизъм 
значи упражнение, т.е. той е владеел себе си. Не е важно дали сте 
пустинник, важно е да бъдете аскет, т.е. да владеете себе си. 

• Хермес – богът, искаше да каже на човеците: “Вие сте мои братя 
и сестри”, Плотин – човекът, каза: “Ние сме равни на боговете!” С тази 
душевна благодат, която даде на света, той си отреди да бъде наречен 
човекът-олимпиец, човекът, който стана бог – със своето възрение, със 
своята метафизична теория, със своята нравствена доктрина. 

• Тезата, че Плотин е човек-бог не е нито спекулация, нито въобра-
жение, а една реалност от това, което той остави, само че я извеждам 
по начина, по който той знаеше да мисли. А Плотин мислеше чрез 
интуицията – великото, голямото, което даде в световната история на 
философията и религията. Затова го наричам олимпиец – олимпиец 
по същност, по въображение, по вдъхновение, по откровение. 

• Неоплатонизмът има за задача окончателно да промени схваща-
нето за двата свята, които Платон, а оттам и Аристотел оставят на све-
товната сцена на философското мислене – светът на идеите и светът 
на осезаемите неща. 

• Плотин извършва едно обединяване между Платонизма с не-
говата идеологическа страна и Аристотеловото учение. Но той си 
е самобитен, той си е единичен, защото има различия и с Платон, и с 
Аристотел, и със стоиците, които по друг начин са схващали света на 
Отвъдното.        

— Ваклуш, сп. Нур 4, 5/1994 —

• Неговите възражения срещу гностиците са два вида. От една 
страна, той казва, че Душата, когато създава материалния свят, го пра-
ви поради спомена за Божественото, а не защото е паднала; светът 
на сетивата е толкова добър, мисли той, колкото би могъл да е един 
сетивен свят. Освен това Плотин е твърдо убеден, че не само душа-
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та на човека сред възприеманите неща притежава някаква добро-
качественост, както смятат гностиците, но че небесните тела са тела 
на богоподобни същества, неизмеримо по-висши от човека. 

— Бъртранд Ръсел, “История на западната философия” (ИЗФ) —

подбрано от ПЛОТИН
• Нима някой може да съзерцава непостижимата красота, скрита 

вътре в тайника на светилището и непоказваща се навън, та да може 
да я съгледа и непосветеният? Нека този, който може, да я последва 
навътре, оставяйки вън видяното с прости очи и загърбвайки няко-
гашното сияние на телата. Защото, който съгледа прекрасното в тела-
та, не бива да се доближава до него, ами знаейки, че всички тела са 
само образи, следи и сенки, да се устреми към онова, чиито образи 
са те. 

• Та що за пътешествие e това, що за бягство е? Не с нозе трябва 
да го предприемем, защото нозете винаги ни пренасят от една земя в 
друга; и не колесница с коне или кораб трябва да си приготвим; ние 
трябва да се откажем от всичко това и да го не гледаме, ами един вид 
да затворим очи и да сменим сетивното зрение с някакво друго, 
дето всеки го има, ала малцина го използуват. 

• Какво вижда това вътрешно зрение? Току-що пробудено, то не 
може да понесе твърде силния блясък; тъй че отначало самата душа 
трябва да се научи да се вглежда в прекрасните занятия, сетне – в 
прекрасните произведения (не поражданите от изкуствата, ами съз-
даваните от тъй назоваваните добри люде), след това – и в душите 
на тия, дето създават прекрасните произведения. Но как ще видиш 
красотата на добрата душа? Обърни се към себе си и се вгледай: ако 
не съзреш красотата в себе си, постъпи като скулптура, който извайва 
красивата статуя – той едно отсича, друго подравнява, трето изглажда, 
четвърто изстъргва, додето не придаде прекрасен облик на произве-
дението си. Тъй и ти отсичай излишното, подравнявай изкривеното, 
изстъргвай тъмното и му придавай блясък – и не преставай да ваеш 
своята статуя, додето не засияее пред теб боговидният блясък на 
добродетелта и додето не видиш благоразумието, възкачено върху 
свещен пиедестал. 

• Ако си станал такъв и видиш, че е така, ако чист си се срещнал 
с тебе самия, без нищо да пречи, щото да си един, ако вътре в теб 
няма никакъв чужд примес, а ти целият си само истинска светлина 

[...]; ако видиш, че си станал такъв, то ти вече сам си станал вътрешно 
зрение и затова трябва да се довериш на себе си и да отлетиш оттук 
без да имаш нужда от никакъв ръководител: тогава именно следва да 
се вглеждаш внимателно, понеже само такова око съзира великата 
красота. 

• Защото съзерцаващото непременно трябва да е родствено и 
подобно на съзерцаваното в процеса на съзерцанието; наистина, 
никое око не може да види слънцето, ако само не е станало слънце-
видно, нито пък някоя душа може да съгледа прекрасното, ако сама 
не е станала такава. Нека следователно този, дето иска да съзре 
Бога и красотата, отначало сам да стане целият боговиден и изцяло 
прекрасен.

• По общо съгласие държавата осъществява и съдопроизводство, и 
наказание. Мигар е редно да я упрекваме за това, че отдава всекиму 
по заслуга? В нея добродетелта е на почит, а порокът се наказва с по-
добаващо безчестие; в нея не само са разположени изображенията 
на боговете, ами и самите богове я наглеждат отгоре, а те – както се 
казва – “лесно ще избягнат” хорските одумки: защото боговете на-
реждат всичко отначало докрай, отреждайки всекиму подобаваща 
участ според предходните му деяния в отминалите жизнени цикли; 
и който не признава това, ще говори за божествените предмети като 
най-несмисленият сред людите. Не, човек трябва да се опита да ста-
не колкото може по-добър, ала да не си въобразява, че той единствен 
може да стане напълно добър (защото тогава няма да е такъв), ами да 
знае, че има и други добри люде, добри демони и най-вече добри бо-
гове, дето са в тоя свят, ала вдигат поглед нагоре, и че най-добра тук 
е водителката на тоя свят – преблажената душа; оттам вече следва да 
бъдат възпяти умозримите богове, а след всичките тях и Великият цар 
на горния свят, който изявява величието си тъкмо в множествеността 
на боговете; понеже не събраността на Божественото в едно, ами из-
явяването на множествеността, в която То показва Себе Си, потвърж-
дава знанието ни за могъществото на този Бог, който пребивавайки 
в Себе Си все пак създава много богове, всички обвързани с Него и 
съществуващи чрез и от Него. 

• Всеки един от нас е част от Душата на Вселената. 
• Звездите са като букви, изписващи се постоянно в небето. Светът 

е пълен със знаци. Всичко случващо се е съгласувано. Всички неща 
зависят едно от друго. Всичко диша в единен ритъм.

— “Енеади” I, II —



ДЕЦАТА
НА БЪДЕЩЕТО

“В цялата Евангелска повест само на едно място Христос пред-
рече Децата на Деня – когато се явява на Своите ученици, ко-
ито са отишли с кораб да ловят риба. След като се завръщат 
на разсъмване без улов, Той ги пита отдалече имат ли нещо за 
ядене. Те казват: Не. Тогава им дава Пътя: Хвърлете мрежата 
от дясната страна – деня на бъдещето. И им казва да се 
простят с лявото, т.е. с миналото. Не ги нарича “на Деня”, защо-
то не им беше дошъл редът. Но ги пита: Деца, имате ли нещо 
за ядене? Виждате колко непринудено дойде сега Децата на 
Деня да имат нещо от Небето, което ще се “яде”. Защо не наме-
ри това наименование светът досега? Защото то не е на света, 
а на посветените в света! 
Сега може да дадете преценка какво значи идеята да напра-
вим Дом на Мъдростта. А преди няколко години един от на-
шите приятели ме пита: Ако Ви дам един милион лева, какво 
ще направите? Аз му отговорих: Ще си купя телевизия. Не 
телевизор – Телевизия. 
Така че: Децааа... – рече Той – имате ли нещо за ядене? A ние 
казахме: Дойде Денят ви, Деца на Деня! ”

— Ваклуш, сп. Нур 1/2021 —

“Човек може да си позволи да критикува, но когато една лич-
ност оглавява социална общност, трябва да се научи да по-
несе упрека. Хубаво е да критикуваш, но застани там, където 
социалният ти кураж трябва да понесе. Белязаната личност 
за държавник или големият политик трябва да се научи на
нещо – него ще го хулят, той да не хули. Той трябва да има со-
циален кураж. Вашият вътрешен, събуден или несъбуден още 
Бог – той се радва на събожника си, макар човекът с мисле-
нето си да не е в приятни отношения. Затова говоря за едно 
социално роднинство. То е, което няма да спре да ви накара 
да правите история.”

— Ваклуш, сп. Нур 3/2001 —
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ОСТАВЕТЕ ДЕЦАТА ДА ДОЙДАТ ПРИ МЕН

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

“Оставете децата да дойдат при Мен,
защото на такива е Царството Небесно.”

— Матей 19:14 —

     олкото и да обичам творците на миналото, Децата на Бъдещето са 
тези, които изпълват днес ежедневието ми с радостното вълнение, че теж-
ката епоха на ума си отива в тяхно лице.

Ако използвам любими качества на “сънните” ми избраници, бих описала 
раждащите се Деца на Деня като прозорливи интроверти с интуитивна леко-
та в мисленето, които в същото време комуникират много добре с външния 
свят, защото обичат хората и чувстват призвание в онова, с което се занима-
ват. Едновременно са отворени към външни влияния и са непоклатими във 
вътрешните си устои. Забавни, усмихнати, добронамерени в ежедневието 
си и изумително целеустремени, борбени и волево приложни в професио-
налната си и социална реализация. С отработен рефлекс за истина, който 
ги защитава в спекулациите и нечестните битки, които светът постоянно 
предлага. Емоционално съпричастни към болките на хората и проблемите 
на планетата, както и силно мотивирани да дадат своя принос в облекча-
ването и преодоляването им. Изумително креативни в умението да прев-
ръщат негативното в позитивно, да виждат в нещата забавната им страна, 
да намират ценното и положителното във всяка ситуация и да се учат от 
всяка трудност без отчаяние. Разбира се, мога да цитирам отново избрани 
думи от Учителя Ваклуш, че “Децата на Деня са клада на свободата” или, че 
“не са вестители, а освободители”, но е много приятно да имаш поднесен и 
нагледен пример за илюстриране на важни, макар и далеч не единствени, 
характеристики.

Бекхьон и Юзуру на колкото и години да са вече, извън творческата изява 
на музикалната сцена или ледената площадка, са непосредствени и забавни 
точно като деца. Атмосферата около тях се променя видимо към припов-
дигнато настроение и въодушевление не само в ежедневните им контакти, 
но и като цяло в професионалната им сфера на изява – независимо, че за 
последното никога не е лесно в началото. С нескрит интерес наблюдавах 
във фигурното пързаляне как дори чисто физиономно, в новото поколение 
лица вече е подчертана детската чистота на ума. Съревнование продължава 
да има, но я има и съпричастността, има го признанието и възхищението от 

K

върховите изяви на другите, има го и разбирането, че си там преди всичко 
да покажеш на света нещо от качествата и съвършенството, които си до-
стигнал, и това е най-важното... Всъщност и в средата на Бекхьон младеж-
кото излъчване е на преден план и не е свързано с възрастта, а именно със 
спецификата на носената свежeст в аурата.

Нека не се залъгваме обаче, че детското в характера ги прави незрели 
или слаби професионално. Напротив. Помага им да усъвършенстват себе 
си и света същностно и с дълбочина. От това, което виждам като енергии 
при двамата ми специални избраници на съдбата, бих казала, че в профе-
сионалния път при Юзуру има подчертана на преден план волята на цезаря – 
силно изразен дух на респектиращия социален водач – и при все това на 
втори план има нещо от мисленето на тайноведец също така, т.е. буквално 
съчетава в едно Уесуги Кеншин и Сеймей от музикалните си програми 1. При 
Бекхьон може да се каже, че е точно обратното – Белият магьосник на Свет-
лината е безспорното му лице, но добре прикрит зад него (и зад Детето) 
има и решителен, безкомпромисен цезар.

В пътя на Боян Слат пък е особено видима друга една характерна, важна 
черта – Децата на Деня не търсят да се издигнат в утвърденото и престиж-
ното, за да валидират в очите на света своята вътрешна ценност. За тях 
е важно истински да послужат – било за решаване на наболели световни 
проблеми, било за пример и вдъхновение, било за каквото било, но пътят им 
не се определя от традициите, а от реалните потребности на деня, докосна-
ли им душевността. И именно така стават безценни в приноса си. Особено 
в условията на западния прагматичен свят, това да се откажеш от парапета 
на завършено престижно образование, за да поемеш несигурния път на 
сърцето без външната опорност на формалностите в една биография, как-
то прави Боян, е... за мен почти подвиг в ползотворно ползване на личната 
ни енергия. Тук с удоволствие бих споменала и герои на родна земя – като 
Лазар (инициаторът на все по-мащабната кампания “Капачки за Бъдеще”), 
или Жорката (създателят на все по-влиятелния подкаст “Свръхчовекът с 
Георги Ненов”), които в битката между ум и душа, наместо едно добро, но 
очевидно ненужно им поприще – при това в тачената чужбина, много скоро 
избират да вложат енергията си в нещо, което им е истинска страст. 

Образоваността е изключително нужна и важна, да! Но още по-важно е
тя да обслужва живота, а не его-реалността. И така, продължаваме ната-
тък с материали, които съм посветила във времето на вдъхновяващите дела 
и черти от характера на споменатите трима избраници и друго около тях.
1 Виж повече по темата в материалите “Небе и Земя в едно” и “Лидерите на 
новото време”. – Б.а.



ЮЗУРУ ХАНЮ
воинът с крила

текст от песента  History Maker
в японската анимация  Yuri on Ice,
посветена на фигурното пързаляне

превод от анг.  Рали Алита

Чуваш ли как тупти ми сърцето?

Че никога не е късно, ми е усещането!

Виждам се, когато затворя очи, 

как се сбъдват мойте мечти.

Не ни спирай сега – на истината мига е това!

Да правим история сме родени.

Ще успеем, ще направим обрата!

ДА ПРАВИМ ИСТОРИЯ 

ОТРЕДИЛА НИ Е СЪДБАТА.
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НЕБЕ И ЗЕМЯ В ЕДНО
материал от 08.02.2022, публикуван точно 4 дни
след като Юзуру Ханю се откри пред погледа ми 

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

“Никога не се чувствам като шампион,
винаги търся предизвикателствата.”

— Юзуру Ханю —

     ека започнем с видеото на YouTube канала “Фен на фигурното пързаля-
не”, очертаващо исторически какво е специалното в четворните скокове на 
Юзуру Ханю. Накратко, както спортните коментатори отбелязват: 

“Въпросът не е в това, че е изпълнен четворен скок, а в качество-
то на изпълнението. Самото пързаляне е красиво. Деликатното до-
косване. Скоростта. Всеки детайл. Всичко от глава до пети!” 

Можем да кажем, че уникалното в изпълненията на Юзуру е целостта на 
красивия съюз между артистичност и техничност, изящество и издръжли-
вост, детска игривост, но и истински хъс.

Да, има хора, покоряващи върхове в сферата на своите занимания, кои-
то не просто печелят награди, социално внимание и материални блага, но 
преди всичко печелят сърца. С цялото си излъчване, поведение и реакции на 
всичко случващо се с тях, около тях и в света, се превръщат в непресъхващ 
извор на радост и въодушевление за наблюдаващите. Точно такъв е случаят 
и с японския фигурист, “чудото на леда”, Юзуру Ханю. Той е от хората, кои-
то напълно въплъщават тезата, че не са важни просто постиженията, а най-
вече Пътят и начинът, по който си го вървял. Точно каквото е посланието в 
избраната от самия Юзуру музика “Небе и Земя” (2020) от филма, посветен 
на един от най-забележителните водачи в историята на Япония, Уесуги Кен-
шин, чиито завети са образец за японците днес. 

“Волната ми програма може да се нарече битка в безмълвието на света. 
Уесуги Кеншин наистина е обичал битката вътре в себе си, въпреки че по-
стоянно се е изправял и пред външни конфликти. Как се вписва посланието 
в моята история е, че обичам фигурното пързаляне и се фокусирам само 
върху това в състезанието” – коментира Юзуру. И допълва: “Реших, че би 
било хубаво да поговорим за стойността на битките. Дори само за миг да 
просветне или да даде сила на някого да се бори, би било чудесно.”

Н
Интересен детайл е, че във филмовата екранизация светонагласите на 

Уесуги са преценявани като детински от опонентите му, защото носят дух 
на идеализъм и нравствена чистота. И съвсем в унисон, забавните по детски 
моменти и сияйната усмивка като че ли са постоянен спътник на Юзуру, по-
някога дори и в самите състезания на леда. Забелязах извънредната грация 
и лекота на изпълненията му още с първия видеоклип, който случайно ми 
бе поднесен на вниманието около половин година преди да го открия наис-
тина. При втората ми среща с неговите изяви, вече видях, че изяществото и 
лекотата, излъчвани от Юзуру на леда, са същностна част от лъчезарния му, 
оптимистичен, целеустремен и проницателен характер.

Да си двукратен олимпийски шампион не е лесно постижение. Още по-
вече след неочаквани и дори нелепи сериозни контузии, както е в неговия 
случай. Но запознавайки се по-детайлно с пътя на Юзуру към върховете във 
фигурното пързаляне през годините, видях несмутената и по детски очаро-
вателна вяра, че всичко е постижимо и той може да го направи. 

Особено интересно ми бе едно видео с компилация от комични негови 
падания и ставания. Както не един коментатор отбелязва – когато Юзуру е в 
стихията си, скоковете му са неповторими, а когато не е, дори паданията му 
са красиви. Изобщо, падайки, става с усмивка. Падайки, се отупва комич-
но и продължава напред. Падайки, не приема, че светът вече е свършил 
и мечтите приключват дотук. Падайки, не затъва в мисловния капан на 
самосъжаления, обвинения и самообвинения, а подобно на любимеца ми 
Бекхьон от EXO, просто приема, че с полагането на нови усилия следващият 
път всичко ще е по-добре, и по-добре, и по-добре... И защо не? 

Ето това е лекотата, която се вижда в изпълненията му. Има свобода от 
земно притегляне в мисленето! Същностна част от характера му е. И чудото 
на такива личности ни отвежда наистина към новите светове на утвърдена 

Някои от заветите на УЕСУГИ КЕНШИН, 
наричан заради непобедимостта си в битките, 

в които е влизал, “драконът от Ечиго” и “бог на войната”
• Не проявявайки арогантност, 

няма да загубиш уважението на хората.
• Нямайки лични амбиции, ще направиш онова, 

което е необходимо и правилно.
• Поддържай ума си чист и ще бъдеш безстрашен.

• Оставай оптимистично настроен
    и ще живееш във вътрешен мир.
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в земното битие радост: “Вижте, направих го!” С други думи: “Радвайте се, 
дерзайте, Аз победих света!” (Йоан 16:33) Това означава, че и вие можете, 
но, разбира се, първо трябва да си вземете кръста и да вървите Пътя! Без 
отчаяние. За да демонстрирате възкресението обаче, първо трябва да поз-
волите... да ви отпишат. Хм. 

(П.С. В крайна сметка, случайно или не, Юзуру Ханю се кла-
сира 4-ти на Олимпиадата в Пекин, не успявайки да се за-
държи след изпълнението на заветния четворен Аксел (4А). 
Както знаем, 4-ката е Кръстът на Разпятието, когато се 
води битката между Духа и материята, и от все сърце се 
надявам Юзуру да има душевните сили да завърши успешно 
мисията си с овладяването на материалното в сферата 
на фигурното пързаляне!)

Изключително интересно ми бе да изследвам пътя му на възстановяване 
след тежката контузия преди Олимпиадата 2018 г. Отново от гледна точка 
на светонагласата. Сякаш му е била дадена не за да го спре, а за да самоо-
познае собствените си възможности и принципно възможностите на човеш-
кото тяло, които с деликатна и системна работа могат да бъдат отключвани и 
усъвършенствани, за да служат по-добре и по-добре в избрания път. 

Юзуру си изобретява свои упражнения за раздвижване преди да е въз-
можно изобщо да стъпи отново на леда. Изследва усилено човешката 
анатомия и други близки спортни дисциплини като гимнастика и скок на 
дължина, за да разбере механизмите на успешните изпълнения. А през 2020 
г. се дипломира от престижния институт за изследвания Waseda в Япония, 
с проучване и създаване на технология за 3D визуализации и анализ на за-
снемани скокове, с което да се подобряват уменията на трениращите. Още 
като тийнейджър си създава и собствена компютърна програма за изчисля-
ване на сумарната техническа сложност на изпълненията си. И не само това. 

Из телевизионно предаване с участието на
Юзуру и с коментиране на негови изпълнения

Водещ: Какъв поглед само! Като на свирепо божество. Въпреки 
че изражението ти омекна бързо след това, какво си мислеше 
все пак в този момент?
Юзуру: “Направих го най-сетне!” Това си мислех. Нещо от ро-
да сякаш казвам: “Видяхте ли?! Видяхте ли това?! Мога да го 
направя!”
Водещ: Изглежда сякаш в теб живее някакъв звяр! :)))

За тримесечната си принудителна пълна почивка преди зимната Олимпиада 
в Корея 2018 г. Юзуру споделя в интервю: “Имаше много различни области 
на знанието, които ме заинтригуваха да науча повече.” А след уточняващо-
то запитване от страна на журналиста – “Изглежда, че всъщност си напред-
нал по време на контузията си?”, отговаря: “Да, открих неща, които съм 
пропускал при обичайните си тренировки. В някакъв смисъл това се оказа 
една добра възможност за мен да науча нови неща.” 

От друго видео на споменатия YouTube канал, посветено на няколко 
ге-ниални фигуристи, разбираме, че Юзуру сам създава иновативния си под-
ход на трениране, като освен специфичните си леки физически упражнения, 
в периода, в който се възстановява от контузията, си е представял в ума си 
движенията си на леда и е приземявал скоковете си мисловно.

Дали тази година Юзуру успешно ще приземи в Пекин непостижимия 4.5 
в ротация скок Аксел не е толкова важно дори, защото той вече го е напра-
вил в себе си, но все пак от сърце му пожелавам да реализира на ледената 
площадка немислимото до вчера, за да окуражи и усмихне всички, които 
очакват бариерата да бъде премината! Нека го направи, когато всичко е съ-
брано в една фокусна точка на лична вътрешна сила, концентрация, лекота 
и предоставени външни условия. Когато е спечелена битката вътре, въпрос 
на време е тази ментално реализирана вече възможност да получи и физи-
ческата си манифестация, ставайки достояние и за другите хора насетне. 

Тъкмо тези дни слушах Мелън-Томас Бенедикт да говори в интервю как 

• Юзуру по повод четворния Аксел: 
“Това е като стена, създадена от човечеството. Стената за възмож-
ността да се направят 4.5 завъртания във въздуха. Тъй като тази сте-
на е толкова стръмна и висока, имам чувството, че изкачвам връх.”
• Въпрос към известния японски гимнастик Кохей Учимура: “Какво 
мислите за мечтата на Юзуру да постигне четворен Аксел?” Отгово-
рът му: “Това не е битка с някой друг, това е битка със самия себе си.” 
На друго място гимнастикът споделя убеждението си, че няма чо-
вешко същество, което може да мине през тази стена, но Юзуру би 
могъл да направи все пак този пробив. 
• В свое интервю руският треньор Алексей Мишин пък говори убеде-
но, че този скок не е възможно да бъде изпълнен, но един ден Юзуру 
го кани за личен разговор, който продължава 40 минути и след него 
Мишин не само променя мнението си, но и не спира да подчертава 
възхищението си от личността и характера на Ханю.
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осъзнава в Близкото си до смъртта преживяване, че човешките същества се 
лекуваме Отвъд от травмите на земния си живот като Светлината на Висше-
то съзнание, в която се къпем, изтрива всичките ни глупави ограничаващи 
вярвания, които можем да си създадем и си създаваме тук. Така и Юзуру 
трябва да пренапише първо в себе си и след това за света вярата какво Е и 
какво НЕ Е възможно да бъде постигнато, за да направи утвърдена земна 
реалност мечтата си. 

“И целият свят ще те следва, докато преодоляваш 
препятствията. И накрая всички ще пристигнат там.”

— Татяна Тарасова (треньор) за Юзуру, Worlds 2019 —

(П.С. Ето, че няколко месеца след Олимпиадата в Пекин вече зна-
ем, че младият фигурист и почитател на Юзуру, Иля Малинин, 
успява да приземи – в тренировки, а после и в състезание – наис-
тина добре този до вчера непостижим скок! И все пак магиката 
на целостта в изпълненията на Юзуру като че ли само едини-
ци са в състояние да следват, което е нормално и разбираемо.)

Пренаписвайки в преломен житейски момент мисловните си самопрог-
рамирания, всъщност реално се лекуваме от “нелечимите” си уж заболява-
ния. Може би затова ни е казано да бъдем като децата – да носим чистота в 
съзнанието си, с която да реализираме Небесното царство на Земята.

Пожелавам си епохата, в която ще сме направили тази връзка между 
вътре и вън реалност, да ни чака вече зад ъгъла! 

Както красиво ни казва Мелън в интервю от около 2006/7 година: 
“Всъщност ние искаме да сме тук и искаме Небесното царство 
на Земята. Това е истинската радост! Да си на Земята без Дух е 
ад, а да си от Другата страна без тяло не е всичко, което трябва да
бъде. Но съчетанието на двете в едно е идеалната ситуация.”

Небе и Земя в едно!

• Из филма The Right Stuff: “Във въздуха живееше демон. Казваха, 
че който му се опълчи, ще умре. Контролните табла замръзваха. 
Самолетите се мятаха диво и се разпадаха. Демонът живееше при 
скорост от 1235 км в час, където въздухът вече не се отместваше 
от пътя. Живееше зад бариера, която никой не можеше да премине. 
Наричаха я “звуковата бариера”. Според някои звуковата бариера не 
можеше да бъде премината. Инженерът ще каже, че е абсолютна 
величина, подобно на земната плътност.” 
• Звуковата бариера, “непробиваемата” въздушна стена, е премина-
та за първи път в писаната история на човечеството от американския 
пилот-изпитател Чък Йегър, роден на 13 февруари 1923 г. и отишъл си 
от този свят на 7 декември 2020 г. 

СУПЕРЗВЕЗДА, КОЯТО СВЪРЗВА СВЕТА
материал от 19.02.2022

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

“Жива, дишаща и пързаляща се легенда.”
— Род Блек, TSN Канада —

“Посрещане с възхищение и е обожаван навсякъде, където отиде.”
— Крис Хауат, EuroSport —

     итката на новото време не е приключила очевидно, но въпреки че
за съвсем малко Юзуру Ханю не успя да приземи мечтания и смятан за не-
постижим четворен Aксел, опитът му да запише за пореден път името си в 
историята на фигурното пързаляне не остана неоценен и е сертифициран от 
ISU при оценяването на изпълнението.

След първоначалните сълзи, които Юзуру не успя да скрие от камерите, 
тази новина, поднесена му от репортер, смъкна цялата натрупана тежест от 
плещите му и Ханю разцъфтя в изненадана и щастлива усмивка като малко 
дете, чийто неимоверен труд все пак е бил отбелязан.

Следва превод на пост от официалния инстаграм акаунт на Олимпиадата 
в Пекин от 10 февруари 2022 по повод представянето му.

Юзуру: “Казано с ръка на сърцето, оставих там всичко, което 
имах. Нямаше какво повече да дам. Бях във върхова форма от 
самото начало и мисля, че завъртането на Аксела беше добро. 
Опитах да го направя и това е нещо, което ще ценя вечно.”

Понякога, ако стремежът ви е да правите история, тряб-
ва да поставите всичко на карта. Юзуру Ханю падна при 
опита си за четворен Аксел – скок, който не е изпълнен 
успешно досега в историята на фигурното пързаляне, 
и пропусна подиума при мъжете. Но двукратният олим-
пийски шампион даде всичко от себе си в опит да покори 
предизвикателството, прието още от детството. 
Благодарим ти, Юзуру Ханю, че винаги ни вдъхновяваш да 
преследваме мечтите си.

Б
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Главният изпълнителен директор на OBC – компанията, осигуряваща 
излъчвания телевизионен сигнал на Зимните олимпийски игри в Пекин, бе 
интервюиран от Kyodo News и съвсем очаквано оцени високо световноиз-
вестния фигурист в соловото фигурно пързаляне при мъжете, Юзуру Ханю, 
с думите: 

“Той е спортист, който вече е отишъл отвъд спорта. Уникална 
суперзвезда, която минава границите на държави и култури 
и свързва хората по целия свят. Ханю е атлет с изумителни 
качества и много ентусиазиран и атрактивен характер. Хората 
искат да се срещнат с него и да слушат за него.” 

OBC провежда дигитална стратегия, при която на Юзуру Ханю се гледа 
като на извънредно важен спортист. Отново по думите на директора: 

“Ханю създаде положителна атмосфера в този ден и помогна 
за решаването на много проблеми и различия. Имаме нужда от 
повече спортисти като него.”

В заключение нека си припомним затрогващите и пълни с енергия думи 
на Юзуру по повод земетресението в Япония, оставилото незаличим отпе-
чатък в съзнанието му. 

Той е на 16 години, когато родното му място е разтърсено от природното 
бедствие с магнитут от 9-та степен, отнело хиляди човешки живота, причи-
нило избухването на ядрената централа във Фукушима и изместило оста на 
Земята с ок. 10-25 см. 

Юзуру: “В нощта на 11 март 2011 г., в първия ден от земетресе-
нието, видях звездното небе, което винаги е над нас. Подобно 
на тези звезди всеки може да бъде една малка светлинка. В 
усмивката на хората намерих сила да продължа, точно както 
намерих сила в звездите през онази нощ. 
Подобно на звездното небе, ние сияем най-ярко, когато се събе-
рем в едно цяло. Ако моето изпълнение може да събира хора-
та по света, то аз съм истински късметлия. Не мисля, че много 
фигуристи могат да имат такъв късмет, така че наистина за мен е
чест да бъда Юзуру Ханю. Като Юзуру Ханю искам да споделя 
любовта му, фигурното му пързаляне; да го ценя и да го усъвър-
шенствам.”

СЪОБЩЕНИЕ ОТ СТРАНАТА НА СЪНИЩАТА
материал по еп. 17 от YouTube поредицата
FV Mini Reaction, публикуван на 22.03.2022 г.

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

    ека започнем с очертаване на пътя на Юзуру Ханю и въздействието 
му върху наблюдаващите го, чрез подбрани отзиви на официалните комен-
татори за спортните събития, отразявани от различни телевизии и държави.

Skate America 2012, Parisienne Walkways
• eng, мъж: Наблюдаваме нещо специално. Каквото е захождането му към 
тройния Аксел. С единия крак във въздуха. Той дори не стъпва с единия 
си крак на леда! И после хореография при приземяването. Искам да видя 
някой да прави това при единичен Аксел, какво остава при троен. Това е не-
вероятно трудно захождане! Той е едва втора година в зрялостните състе-
зания, но е такова удоволствие да го гледаш.
• eng, жена: О, Боже мой, 95.07! Кърт, това е нов световен рекорд за крат-
ка програма.
• eng, мъж: Той е само на 17, какво мисли да прави?!

Световно 2012, Romeo & Juliet
• eng, жена: Само на 17 години е, но е така вълнуващо да го гледаш, защото 
дава абсолютно всичко от себе си.

Grand Prix Final, 2013 
Резултатът за кратката му програма е 99.84 точки. Нов световен рекорд!

Олимпиада 2014, Parisienne Walkways
Резултатът за кратката му програма е 101.45 точки, нов световен рекорд. 
Юзуру е първият фигурист, който преминава бариерата от 100 точки за тази 
програма, от 200 точки за волната и от 300 точки сборно с общо 19 световни 
рекорда към днешна дата. 

Олимпиада 2014, Гала Notte Stellata
• eng, жена: Юзуру Ханю, двукратен златен медалист, току-що преподаде 
майсторски клас за това какво всъщност е фигурното пързаляне.
• eng, мъж: Удивителен е контролът, който той има не само на леда, но и в 
живота си. Има думата за своята хореография, има думата за музиката си. 

Н
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Истински майстор на тази игра е.
• eng, жена: С това Гала изпълнение показа, че е изучавал историята на 
спорта – имаше малки подсказки през цялото време. Мисля, че това е едно 
от най-добрите Гала изпълнения, на които някога съм била свидетел. 

NHK Trophy 2015, Seimei 
• eng, мъж: Очертава се нещо извънредно. О, вижте това! 216 точки, не е 
истина! Това просто е извън всичко, което сме виждали досега. Невероятно, 
браво...

Световно 2015, Seimei
• eng, мъж 1: Къде отива той? Това е удивително. О, да! Нов световен ре-
корд. И всичко, което треньорът му Браян Орсър може да направи, е да се 
смее, защото наистина е извън разбираемото. Какъв резултат само! Допре-
ди две седмици никой никога не бе минавал 300 точки.
• eng, мъж 2: Той го прави сега за втори път. С лекота.
• eng, мъж 1: Да! Извежда спорта на ново ниво.
• eng, мъж 2: И при това изглежда, че все пак винаги стъпва здраво на зе-
мята, Юзуру. Това е още едно прекрасно нещо при него.

Олимпиада 2018, Seimei
• eng, мъж 1: Най-великият на всички времена, Най-големия – Юзуру Ханю!
• eng, мъж 2: Да! Най-големия, или най-великият на всички времена. Няма
такъв като него, Юзуру Ханю!
• eng, мъж 3: Гений в действие.
 —
• eng, жена: “Казали на воина ‘Не можеш да устоиш на бурята’, но воинът 
отвърнал ‘Аз съм бурята’!” Това са думите на коментаторката Чен Йин от 
Китай, когато Юзуру Ханю завършва изпълнението си и взима втория си зла-
тен олимпийски медал при мъжете, в Пхенчанг 2018. Той не само печели два 
олимпийски медала един след друг, но става и първият състезател в мъжко-
то фигурно пързаляне, постигнал Супер Шлем.
— 
• eng, мъж 1: Начинът, по който вплита преходите в програмата, и хорео-
графията, и всичко заедно: това е, за което говорим – пълен пакет. Боже 
мили! Толкова е специален за наблюдаване.
• eng, мъж 2: Не е само фактът, че изпълнява всички тези елементи, а и 
начинът, по който го прави. Качеството, идващо с преходите.
• eng, мъж 1: Балансира художествената и техническата стойност като 

никой друг, който съм виждал някога! Най-добрият. Пълно съвършенство. 
Тази кратка програма бе епичен шедьовър. Зашеметяващo изпълнение от-
начало докрай!

Световно 2019, Origin
• eng, жена: Сайтама избухна в чест на Юзуру Ханю, както винаги сме знае-
ли, че ще стане, но това бе невероятно. Как го направи?! Кълна се, това 
същество не е човек! Невероятно изпълнение от Юзуру Ханю.
— 
• ru, жена: Това, което той направи сега дори не е неговият таван. Таванът 
му е още по-високо. Дори и той не го знае, дори за него е незнайно на-
къде отива. Той истински владее своята професия и води целия свят след 
себе си, пробивайки със собствената си глава тавана за всички. Благодарим!
• ru, мъж 1: Знаете ли, това е нереално безумие, някакъв сюрреализъм. 
Сюрреализъм е и при все това е реалност!
• ru, мъж 2: Житейски парадокси се случват понякога в битието ни, когато 
буквално пробиваме четвъртото измерение и се оказваме там, където си 
представяме, че сме.
• ru, мъж 1: Следващият фигурист излиза на леда. Даже недоумявам как ще 
се разминава, защото има...
• ru, мъж 2: Всичко е посипано...
• ru, мъж 1: Стотици от тези... жълти...
• ru, мъж 2: Жълти мечета.
• ru, мъж 1: Жълти плюшени мечета, или мечета Пух, не зная какво е това.
• ru, мъж 2: Такова количество плюшени мечета определено не сме виж-
дали никога! 

Тара Липински, шампионка при жените от Олимпиадата 1998,
за Юзуру в интервю по NBC на Олимпиадата 2022
“Просто е истинска привилегия да го гледаш как се пързаля и се 
състезава. Той не е талант, който ще срещнеш веднъж в дадено 
поколение, той е талант веднъж в дисциплината. Кога ще видим 
някого като Юзуру да се появи отново? Толкова е специален.”

Юзуру в интервю от 19.05.2022
Въпрос: Как се справяте с бързо променящата се обстановка в игра-
та на леда и силната конкуренция?
Отговор: Наистина има много силни опоненти в състезанията при 
мъжете и наистина има много възхитителни фигуристи. Разбира се, 
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аз също искам да печеля в състезанията, но в хода на цялото изпълне-
ние със скоковете, въртенията, танцувалните стъпки и т.н. в унисон с 
мелодията, особено са ми важни и винаги съм наблягал на онези час-
ти, които са извън скоковете и техническите елементи, но са много 
необходими за интегрирането на всичко с музикалната линия.

[ Небрежно пързаляйки се, Юзуру прави непринуден скок и красив пирует 
в идеален синхрон с текста “най-великият на всички времена” от песента, 
която звучи в залата, докато се упражнява с други фигуристи на леда и това 
впечатлява наблюдаващите :) ]

Браян Орсър за Юзуру в интервю за YouTube канала на Олимпийските игри
“Трябва да кажа, че той е най-великият на всички времена. Оп-
ределено е така. Възхищавам му се, докато го гледам на трени-
ровките. Труди се много и обича да се пързаля. Може би точно 
това е, той просто обича да се пързаля.”

“Истински гений без сърце е невъзможно, защото нито
високият ум, нито въображението, нито двете заедно правят гения. 

Любовта! Любовта! Любовта! – ето душата на гения.”
— Готфрид Жакен в албума на Моцарт —

И така, след множеството въодушевяващи коментари нека пристъпим 
към моя разказ. Този епизод (17 от YouTube поредицата ми Mini Reaction) 
е вдъхновен от поредната порция вълнуващи синхронности, които до-
стигнаха до мен напоследък. Обичам приказната реалност на страната на 
сънищата и особено ми харесва да виждам значимите мечти да се сбъдват. 
Каквато е тази на Юзуру Ханю и неговият 4-ворен Аксел. Не успявах да заспя 
от ентусиазирано мислене колко ми напомня с какво ли не, и дори с изклю-
чителната си музикалност, моето най-ново неземно откритие Юзуру Ханю 
на любимите ми к-поп айдъли (корейски музикални изпълнители) като EXO, 
NCT, WayV и особено на топ любимеца ми Бекхьон, който видимо е най-за-
бавният и най-закачливият за всички времена в музикалната к-поп индус-
трия, както и гениалният там. Точно както Юзуру е в областта на фигурното 
пързаляне. Малко примери...

Юзуру на 11 години в документален филм за него
• “Обикновено в училище може да се каже, че постоянно се 
шегувам. Аз съм човекът, който очевидно кара всички да се 

смеят.” • След интервюто това, което привлече вниманието на 
Ханю, бе... аудио оборудването за запис на интервюто. А по вре-
ме на интервюто в следващ ден... стана пак същото :) Някак си 
изглежда, че играта с аудио оборудването по време на интервю-
та е нещо особено привлекателно. • “Може би трябва да стана и 
телевизионер,” – смее се той.

Олимпиада 2022, Гала Haru Yo Koi
• eng, жена: Гений, Ханю Юзуру е гений. Никой, никой не може да се пърза-
ля на леда като него. Никой не използва музиката като Юзуру Ханю.
• eng, мъж: Изпълнението е по Haru Yo Koi – “Нека дойде пролетта”. В тек-
ста се говори за отиване отвъд небесата. Има много хора, които смятат, че 
той е отишъл отвъд спорта.

Световно 2019, Origin
• ru, мъж 1: Има на света гении и ние виждаме един гений сред тях.
• ru, мъж 2: Леле, такова нещо не е имало! По новите правила [ в сила от 
2018, т.е. отново пръв минава тези жалони ] до 200 точки никой не се е до-
могвал. Таванът от 300 пробива! Това само е достатъчно. В небето излита 
Юзуру Ханю!
• ru, мъж 1: На това му се казва: “Пробвай се да ме догониш!”

Да, няма друг като Юзуру в сферата му на изява, дори ако вземем пред-
вид само начина, по който стъпва или по-скоро скача на подиума, когато 
е завоювал първото място :) Както един италиански коментатор ще отбе-
лежи: “Юзуру Ханю е истински артист на леда. Той дори има свой собствен 
стил на качване на подиума.”

Една голяма разлика между двамата, която виждам обаче е, че Бекхьо-
ни все още често крие истинската си сила зад детинско поведение, докато 
Юзуру, въпреки сходния детски характер, показва своя дух и сила на бойно-
то поле с изключителна твърдост, последователност и осъзнатост в пътя си 
към върха като фигурист. Истинско въплъщение на името си, което може да 
се обобщи като “воин с крила” (или “воин-поет”, ако интегрираме и другия 
нюанс – на опъната струна в музикален инструмент). “Да се издигнеш от 
нищото и да живееш целеустремено, това е Юзуру Ханю. Нека Бог те благо-
слови в пътуването ти, скъпи наш воин с крила,” – красиво ще обобщи и ще 
му пожелае в свое видео YouTube влогър.

Толкова е грациозен, артистичен, ефирен и в същото време със силна 
воля, решителен, издръжлив. “Хармония се постига, когато твърдостта се 
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съчетае с мекота” е казано и Юзу е живото потвърждение на това твърде-
ние със самото си съществуване! Не става дума само за фигурно пързаляне 
и всичко подобно, когато такива хора са на световната сцена. Те са живи 
легенди, родени да служат на човечеството. Те са първокласни човешки 
същества, каквито всички сме орисани да бъдем рано или късно. Вдъхновя-
ващи модели, от които всички да се учим. “В присъствието сме на истинско 
величие”, ще възкликне друг спортен коментатор за Юзуру Ханю и това, 
което отличава величието във всички нас от тяхното е, че те са извървели 
целия път, за да може да блести то на подиума или сцената за нас, но преди 
всичко са го изходили в своето развитие като човешки същества в реалния 
живот, което им дава статута на нещо рядко и отвъд. В крайна сметка това 
е заветният път за всички ни. И както Светлината казва на Мелън в близкото 
му до смъртта преживяване – ако някой постигне нещо, това означава, че 
всеки би могъл. Когато изходи Пътя, разбира се ;)

Реших да направя този епизод, за да изпратя послание и до двамата – 
Бекхьон и Юзуру – във връзка с един от многото ми специални сънища. Не 
мога да кажа какво точно се крие зад образа, който ми бе показан в този 
сън преди години, далеч преди да науча за съществуването им. Зная само, 
че бе важен и ми бе даден в едно дълбоко състояние на въодушевление и 
ентусиазъм. Това бе чувството, с което се събудих. То е същото състояние, 
в което изпадам, докато гледам или чета всичко, свързано с хора, които ме 
вдъхновяват силно, изпълват ме с възторг и безкрайно ме въодушевяват.

В съня ми едно момче дойде заедно със свой приятел и ми показа нещо 
като нарисувана на картонче пирамида с неясни графики отстрани. И той, 
и приятелят му бяха облечени в тренировъчни айкидо екипи: бяло горнище 
и синьо-черна хакама. 

Каза ми, че някой ще се издигне до върха на начинанието си, когато е на 
около 30-31 години (това сега ми напомня за разликата от 1 година в ко-
рейската бройна система). Тогава числото 31 (само) се появи във въздуха 
около върха на пирамидата. Имаше и буквата А, включена в посланието, 
като символ на постижението или символ на върха на пирамидата. И това 
бе почти всичко, но не съвсем. Същия ден един мой приятел сънува и той 
много дълбок, възторжен сън, който сподели с мен ентусиазирано веднага 
след като се беше събудил. Неговият сън (“Фотоколаж”) бе за духовната 
група, в която работим сега на Земята, но е имало и хора, непознати му в 
действителност, каза той. За някаква трансформация като вдъхновяващо 
постижение, като случило се чудо е ставало въпрос в съня и т.н.

Моят сън ми изплува изведнъж в съзнанието наскоро, докато гледах 
видеоклипове за Юзуру Ханю и в един бе цитирана фигуристката Фуми 

Сугури да коментира неговото предизвикателство с четворния Aксел, 
заключавайки, че за следващата олимпиада той ще е на 31 години и предвид 
физическата му форма все още би бил в състояние да се състезава, според 
нея. Е, ние знаем думите му, че може да падне и да умре, опитвайки се да 
постигне невъзможното, но не и да спре и изостави мечтата. “Може да се 
свлека и да умра на сцената, но бих искал да дебютирам“, по подобен начин 
казва младият Бекхьон, когато хроничното му заболяване е на път да осуе-
ти дебюта му. Момчета, моля ви, не умирайте скоро! Задачата е най-накрая 
да доведем Небето на Земята и вие може да го направите в своите сфери.

И като говорим за “Небе и Земя”, наистина съм изумена колко значимо 
е посланието не само за вътрешната битка на Юзуру, който избира този 
музикален саундтрак за хореографията си през 2020. Историята резонира 
в нещо, показано ми точно през 2020 г., което отново ми привлече внима-
нието благодарение на Юзуру. Този път бе Кай от EXO, който ме отведе 
до изненадващото откритие. Докато разговарях с фен на Кай и Юзуру, си 
спомних епизод 2 от моята FV Mini Reaction видео поредица, посветен на 
приключването на един стар цикъл и влизането в нов, както и на Господар-
ското число 22 на върховна материализация. 

Изгледах отново епизода, за да освежа спомените си (виж материала 
“Липсата на отчаяние”) и за моя изненада главният символ там бе Небе и 
Земя в едно, буквално забелязано и казано! И всичко това бе положено 
сякаш не просто случайно върху раменете на Кай от EXO и на Тен от WayV 
като членове на групата SuperM. Както знаем, SuperM са супергероите на 
к-попа като концепция. “Кай” на китайски означава “отварям” (вратата към 
новия свят) и “победа” (над стария, така да се каже), докато “Тен” е чис-
лото 10 на английски – начало на нов цикъл, но също така означава Небе 
на японски. Уау! Дали е просто съвпадение как именитият руски треньор 
Алексей Мишин нееднократно говори с истинско възхищение за Юзуру 
като за “Небесен жител”?!

Алексей Мишин за Юзуру в интервю за ТВ Канал 1
И в това “пързаляне в себе си”, когато е във върхова форма, със 
сигурност има нещо, което идва от “Небесния жител”. Той дори 
чисто физически има конструкция, която е просто божествена. 
Една изключителна стройност. Такива тънички ръце, нозе... И 
това му позволява с лекота да прави трудни скокове. Но дори не 
многото завъртания във въздуха са най-впечатляващото при 
него. Най-поразителното е самата му личност. Личността му е 
абсолютно.... покоряваща.
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Или просто още едно съвпадение ли е, че Юзуру е представен като 
един от съвременните световни герои от официалното видео на Google за 
търсенията през 2019 г. под мотото “супергерои, които могат да летят”? 
И познайте какво! Споменатият по-горе епизод 2 започна да привлича вни-
манието ми още преди това, когато няколко пъти чух във видеоклипове 
емблематичната фраза на Юзуру: “Усилия ще има положени, но няма да са 
напразни!” Толкова е в унисон с другата основна идея, включена там – за 
труда на Сизиф като обяснение.

Мислейки си за магията в реалния живот, както на Бекхьон, така и на 
Юзуру, си представям колко чудесно би било да станем свидетели на съ-
трудничество между двамата. Можем ли например да си представим му-
зикално видео на Бекхьон, което разказва историята на това, което човек 
трябва да преодолее, за да постигне нещо невъобразимо за момента, като 
4A на Юзуру или “невъзможното” океанско почистване на Боян!

Момчета, можете да го направите! Или каквото осмисля живота ви... 
И между другото, епизод 17 (по който е настоящият материал) се роди във 
въображението ми, докато се опитвах да заспя в края на деня – 22.02.2022 :)

ФИГУРНО ПЪРЗАЛЯНЕ
мой сън от 27.08.2021

Като вид послеслов към горния материал бих искала да споделя нещо, 
което открих десетина дни след като бях качила вече епизода в YouTube.

Докато си скролвах небрежно по страниците на последния си файл със 
записани сънища, изведнъж видях един, който съм озаглавила “Фигурно 
пързаляне” и напълно съм забравила, защото към онзи момент не съм се 
интересувала от темата. 

Сънят е интересен с много неща като детайли, но основното е – да прео-
долееш страха за постигане на немислимото. И да не слушаш какво мислят 
и казват другите, а да следваш несмутено вътрешния си глас в овладяване-
то на стихиите в теб и в света.

Накратко, беше красив сън. Червен залез с леко блърване на картината, 
което придаваше мекота на усещането. Наблюдавах ефирно-грациозни 
пируети, красиво изпълнявани най-разни фигури и въртения, но не беше на 
ледена пързалка, а на широко шосе – асфалтирано, равно и гладко. Тогава 
видях как момчето, което бе главен герой, се откъсва от шосето, тоест от 
твърдата почва под краката си, тръгвайки да се пързаля по вълните на езе-
рото, разпростиращо се от едната страна покрай асфалтирания път. Едва 

когато тръгна натам, присъствието му ми се открои, привличайки внимание-
то ми с начинанието си, и макар да бе в гръб вече, по някакъв начин разбрах, 
че това е Крис (Кристиан Костов, но в съня бе просто Крис). Сега бих казала, 
че името му е много добър избор за символ на ходенето, или пързалянето 
в случая, по вода! 

Вълните бяха големи и направо свирепи, като тези в края на “Между-
звездни войни: Възходът на Скайуокър”: огромни тъмносини вълни с бели 
пенливи жилки в края. Би трябвало да е невъзможно да се пързаля човек 
без лед под краката си и аз се уплаших дори само като видях накъде отива 
момчето, но той не се страхуваше и продължи без изобщо да се притеснява 
до центъра на езерото! (Центърът на световното внимание?) Пързаляше се 
необезпокоявано по тези вълни, без да потъва. Стигайки до центъра на езе-
рото обаче, сякаш най-накрая започна да слуша онези, които се страхуваха и 
мислеха, че е невъзможно това, което прави. И в този момент той наистина 
започна все пак да потъва, но фигурата му изведнъж се оказа толкова висо-
ка, толкова над всичко, че виждах отдалеч как водата едва стига до кръста 
му. Дори пропадайки, той бе далеч, далеч отвъд всичко обикновено – изви-
сяваше се над вълните, здраво стъпил на дъното. И тук се събудих.

Сега мисля, че тази мой сън е за опита на Юзуру Ханю да отиде отвъд 
рутинното и да постигне това, което е невъобразимо за момента. Да излезе 
от удобството на широкия и сигурен път. И дори фактът, че не успя да се за-
държи и падна накрая в опита си да изпълни непостижимия 4А скок на Олим-
пиадата в Пекин, изобщо не му навреди – дотолкова е отвъд просто спорта и 
медалите вече. Сега е дори още по-обичан и по-уважаван, а вдъхновяваща-
та му фигура се открои като гигантска на фона на всякакви страхове. 

Юзуру в интервю за Fuji TV от 19.07.2022
Въпрос: Бях там на Световното първенство в Хелзинки (2017) 
и те интервюирах след волната ти програма (Hope & Legacy), а
ти, който винаги си бил спокоен и събран, каза, че не можеш да 
си спомниш нищо. Много ме впечатли това, което каза, че не мо-
жеш да си спомниш как си изиграл волната си програма.
Юзуру: В онзи момент трябваше да кажа “влязох в зона” – като 
течаща река, например; като вода, която тече от планина към 
река. Като закон на природата е, когато тялото се движи под-
съзнателно, и понеже е трудно да се влезе в такова състояние, 
по тази причина това беше много впечатляващо изпълнение за 
мен самия.
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ЛИДЕРИТЕ НА НОВОТО ВРЕМЕ
материал от 09.06.2022

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

“Едно мъничко крехко цвете – наранено, изоставено и почти уми-
ращо. Чувам болката, плача. Защото бях там преди, подобно на 
теб – ранен, изоставен неизлекуван, изгубен в опустошената 
земя. Но съм жив, надживях това, защото открих светлина и 
надежда и сега е мой ред да ти покажа светлината и надеждата. 
Ти си обичан и имаш мен за подкрепа и насърчение. Така че ще раз-
цъфнеш и ще намериш надеждата и радостта в живота.”

— Юзуру за програмата си Hana wa Saku: “Цветята ще разцъфтят” —

    е започвам случайно с този красив текст, който видях в коментари 
под видеo-клипове на Юзуру от изпълнения на програмата му Hana wa Saku 
(“Цветята ще разцъфтят”), посветена на жертвите при най-голямото земе-
тресение в писаната история на Япония, от 11 март 2011 г., силно засегнало 
родния му град.

В това крехко цвете виждам един образ на нашата душа – изоставена, 
пренебрегната, наранена и неизлекувана, отритната и нямаща място в света 
на един прагматичен земен живот със студено-агресивни интереси и стре-
межи за външна власт. В такъв свят нашата принцеса-душа вместо издиг-
ната на пиедестал е наистина като отритната, стъпкана и изоставена. Има 
обаче личности в света, които със силата на духа си могат да ни я върнат в 
цялата й прелест и сияйност, величествено достойнство и царственост, за 
да властва напълно реално в сърцата на хората и да ги вдъхновява за лични 
подвизи, каквато й е задачата. 

Разтърсващо до сълзи – и радостни, и тъжни – е онова, което виждаме 
в пътя на Юзуру, а критичният момент на срещата му с реалното опусто-
шително земетресение през 2011 г. е като че ли специален символ при него. 
Това преживяване обагря мисленето му и слага в сърцето му кръста, с кой-
то той потегля вече не просто към покоряване на лични върхове в спорта, 
а към самореализация в служба на света. Точно тази душевна нагласа при 
някои личности ги откроява като нещо специално в моите очи. Не само 
постиженията им говорят, а характерът им е всепокоряващ. 

Разбира се, конкретното им присъствие на Земята, в което ги виждаме 
като вдъхновители и водачи, е само върхът на айсберга от хилядолетната 
им работа над себе си преди това.

Н

“За пореден път проливаме сълзи от болезнената реалност.
Моля, кажете, че можем да променим нещата, ако пожелаем!”

— текст от песента MAMA на EXO —

Мисля, че в личността на Юзуру, както и в на Бекхьон от EXO, разпозна-
вам образец на идващите Децата на Деня – “зримите теогони” на бъдеще-
то, раждани в настоящето. И както казва Учителят на Мъдростта Ваклуш: 

“Небето има потребата от Деца на Деня, защото те преобретя-
ват света. Те са просто родени в предназначение – те са чака-
ната будност, която ражда събудения бог.” 

Не докосват ли хора като Юзуру именно божествената искра в нас? Не 
извикват ли за живот възхищението и респекта ни пред нещо извънмерно, 
специално, изумително дори с моментите, в които са уж най-слаби? Не пече-
лят ли с ритъма на духа си сърцата на хора от цял свят, отвъд очертанията 
на културни различия и национални граници? Истинско удоволствие е да 
гледаш и слушаш с какъв респект и ентусиазъм говорят днес за това елегант-
но и крехко на вид същество не само почитатели на този спорт от цял свят, 
не само колеги фигуристи, не само коментатори на спортните събития дори, 
а и изтъкнати треньори като Алексей Мишин или като Арутюнян, който бук-
вално слисва Юзуру с признанието си, че му е фен и иска от него автограф. 

В този материал обаче ще погледнем и към тъжната страна в пътя на 
Юзуру към великото. До 2015 г., въпреки поставените вече няколко светов-
ни рекорда, той все още не се е наложил като голямо и истинско изключе-
ние в спорта си. Дори титлата му на олимпийски шампион от Сочи 2014 г. 
може би не допринася толкова за световната му популярност, колкото ис-
торията му за това как никога да не се предаваме, драматично преподадена 
при първенството за Купата на Китай няколко месеца след олимпийското 
злато. В разгрявката за волната програма Юзуру и китайският фигурист Ян 
Хан се сблъскват без да искат така жестоко на леда, че Юзу специално оста-
ва да лежи на пързалката сякаш безкрайно, докато дойде медицинският 
екип да го изведе. През това време основната му мисъл е, че с изявите му на 
ледената площадка за него е свършено. 

След оказаната първа помощ, с бинтована глава и кървяща, въпреки лей-
копласта, брадичка, Юзуру излиза за изпълнението си на леда и с върховни 
усилия на волята успява да го завърши като пада цели 5 пъти и допълнително 
се контузва. Не е възможно да се опише с думи енергията на решителност 
и достойнство, с която слабичката му, нежна фигура се изправя отново и 
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отново след поредното падане в това изпитание на духа. Аз лично съм гото-
ва със сълзите всеки път, когато видя кадри от изпълнението, и далеч не съм 
единствената. Онзи драматичен ден превръща много зрители в пламенни 
негови почитатели и оставя дотолкова шокирана коментаторката Чен Йин 
на китайската национална телевизия CCTV, че от този момент нататък тя от-
разява с истинска страст изявите му. Това изживяване вероятно е ключово 
и за самия Ханю, защото в тази ситуация осезаемо го достига любовта на 
хората и на журито – и го виждаме как избухва в сълзи на благодарност 
накрая.

Когато след две седмици почивка Юзуру стъпва отново на леда, болката 
е толкова силна, че сериозно обмисля да се оттегли от идващото след сед-
мица съревнование за NHK трофея, за което е записан като представител на 
Япония. Все пак надделява желанието да не пропуска дадения му шанс да се 
класира за Grand Prix финала и решава да опита. 

“Да се пързаля тук е отново психологическо изпитание. Хайде, Юзуру, 
ти можеш!” – ще чуем коментаторите да отбелязват със съпричастност. 
И в двете програми Ханю не успява да изпълни по някой от планираните 
четворни скокове, класирайки се 4-ти. Въпреки, че не стига до стълбичката 
с медалите, се промъква като последният в списъка за финала със знамена-
телните 22 точки! 

Интересно е как в интервютата си след това първенство Юзуру посочва 
като причина за неуспеха си не контузията, защото в тренировките си пра-
ви четворните скокове, а психологическата си слабост, която иска и търси 
начин да преодолее. И на Grand Prix финала (2014) показва, че е успял, като 
фокусира върху изпълненията си възхищението на публиката и възторже-
ните отзиви на коментаторите, макар физически все още да не е напълно 
възстановен. Печели титлата с почти 35 точки преднина от второто и 45 
преднина от третото място. Тук се раждат знаменитите думи на Каръл Лейн 
от CBC TV:

“Има добри фигуристи, има велики фигуристи, 
 а след това има и Юзуру Ханю, който е на съвсем друго ниво.” 

При това събитие чуваме и друг англоезичен коментар, който се родее с 
онзи за Небесния жител на Алексей Мишин: 

“Не мога да не отбележа отново колко спокойна е горната част 
на тялото му, когато прави скок и се приземява. Подобни скоко-
ве идват от небесата най-вероятно.” 

Този период бележи голямата вътрешна битка на Юзуру с миналото, 
бих обобщила. Битката му да печели не просто медали, но и сърца, защо-
то при първата му победа в зрелостния шампионат на Япония през 2013 г. 
все още не е разпознат и обичан. През 2012 г. го виждаме да подскача като 
малко дете така радостно и ентусиазирано заради бронзовия си медал 
в японския шампионат, че дори разсмива конкурентите си на стълбичката 
с поведението си. През 2013 г. обаче гледа тъжно и почти виновно от по-
диума на победителя, защото е освиркан от публиката, която си има други 
любимци. Неприязънта на някои хора е дотолкова голяма, че хвърлят бяла 
кърпа на главата му, докато разговаря с треньора си покрай пързалката. 
Погледната отстрани ситуацията е направо смешна, но в японската култу-
ра да хвърлиш бяла кърпа е знак за смъртно проклятие. Така можем да си 
обясним думите, които чух веднъж Юзуру да казва, че не иска хората да го 
мразят за това, че побеждава. 

Можем да заключим уверено, че преодоляването на всички трудности до 
момента го превръщат неусетно от много добър фигурист, в артист и тво-
рец на леда. Програмата му Сеймей, по музиката от филма за този японски 
маг от 10 век, е преломна. Желанието му е с нея да прослави деликатността 
и силата на Япония. И успява! Преминава зрелищно границата от 200 точки 
за волна програма и общо 300 точки за двете програми нееднократно, но 
по-важното е, че съзрява идейно докато изгражда самата композиция. 
Консултира се с актьора Намура Мансай, изпълняващ ролята на Сеймей във 
филма, и научава от него много неща. Обръща внимание на всеки детайл, за 
да придаде специален смисъл на всяко движение и в крайна сметка: 

“Как да го кажа? Започнах да възприемам съществуването си 
от една по-широка перспектива. Благодарение на Мансай-сан, 
който ме научи да обръщам внимание на всичко и да мисля за 
значението на нещата, почувствах дълбочината в пързалянето. 
Започнах да усещам радостта от търсенето на артистично раз-
витие.” 

Юзуру възприема от Намура Мансай и емблематичния израз: 
“Ще водя хармонията между Небе, Земя и Човек с правдивост.” 

Е, Децата на Деня днес биха казали, че ще водят с мъдрост, защото това 
е новата парадигма и новото предизвикателство, но по-важно от търсенето 
да се хванем за думата е да работим действително с енергиите на вътреш-
ния човек, както го прави Юзуру Ханю. 
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подбрано от ЮЗУРУ ХАНЮ
• “Имаше период, когато се случиха много неща, в това число без-

почвени слухове, съпроводени с критики. Понякога се чудех какъв 
е смисълът да живея. Мисълта за смъртта ми минаваше през ума не 
един път.” 

• “Определено не съм единственият, който страда от безкрайни 
критики. Може да изглежда тежко да дойде от мен, защото съм пуб-
лична личност, но много хора страдат от това. Каквото и да кажа, ще 
бъда критикуван.” 

• “Винаги съм мислил за себе си като за просто един фигурист, 
просто фигурист на име Юзуру Ханю. Защо трябва да нося толкова 
тежко бреме?!” 

• “Когато спечелих за първи път младежкия шампионат на Япо-
ния, бях в 4-ти клас в основното училище. Това бе първият път, когато 
усетих отплата за упоритата си работа. Скоро след това пързалката 
в родния ми град бе затворена. [ За 2 години. ] Винаги имаше много 
трудности. Въпреки това можах да продължа да се пързалям благо-
дарение на подкрепата на хората. Така че наистина ценя това. Сега 
мога сам да стана светлина за някого.”

—
Въпрос към Юзуру след победата му в Олимпиадата 2014 г.: 

Какво според Вас означава тази победа за хората от родния Ви град, 
които пострадаха толкова тежко?

Отговор: Въпреки че спечелих в Олимпийските игри, което из-
глежда голямо постижение, моята упорита работа всъщност не оси-
гури реална помощ на хората там. Така че изпитвам силно чувство на 
безпомощност. Усещането ми е, че не съм направил абсолютно нищо.

Пояснение: За да допринесе реално с нещо за пързалката в род-
ния си град и за възстановяването на района, засегнат от земетре-
сението, Ханю дарява паричните си награда от двете Олимпиади 
в Сочи и Пьонгчанг на стойност от $60000 и $100000, както и всички 
приходи от продажбата на автобиографията си “Сини пламъци” (Blue 
Flames) на стойност от ок. $250000. Така златният медал, който му се 
струва безполезен за реална помощ, на практика дава действителна 
финансова подкрепа, но онова, което не може да се измери видимо 
като принос с фигурата му на вдъхновител, сигурно е безкрайно 
повече. Автобиографията му “Сини пламъци” е под формата на серия 
интервюта с богат илюстративен материал. Заглавието й идва, когато 
е избрана фотографията за корицата. 

“Сините елементи, очертаващи се в костюма, напомнят за син пла-
мък. Те също символизират спокойствието в характера на Юзуру 
и пламенния му борбен дух,” – обяснява редакторът на изданието 
Каори Окубо. 

ЗЕМЕТРЕСЕНИЕ
мой сън от 13.10.2020

Тъй като мястото тук ми се стори най-подходящо, споделям още един 
интересен сън. 

Заспала съм в ранни зори този ден и се събудих с преживяването на нео-
бичайно, почти ентусиазиращо, земетресение. Беше дълъг сън, в две части. 
Първата част си я свързах с безпорядъка и жълтините в социалните борич-
кания за власт. Виждах се в зала за провеждане на някакво общо събрание, 
където бяхме доста малко хора, пръснати тук там из редовете, чакащи да 
се съберем и да започне събранието. Трибуната за водещите отпред ми на-
прави впечатление с неимоверно високата катедра, зад която и да искаш, 
нямаше да можеш да видиш ръководните хора, когато застанат там. Беше 
като издигната висока защитна стена – образ на дистанцията между управ-
ляващи и управлявани, предполагам? 

Докато се мотаех в дясната част на залата и търсех с кого да се загово-
ря, видях по едно време пред първите редове за сядане някаква купчинка 
с дрехи на земята, нахвърляни като за пране, и като ги подритнах леко да 
разбера какво е това, от тях потече жълта вода. Подритването сякаш осво-
боди тази вода, която тръгна като вадичка към подиума и стигайки мястото 
с катедрата, подскочи като жива нагоре в стройна струя, качи се по нещо 
като пътечка за минаване навътре покрай ръководните места и един вид се 
изтече по каналния ред. Много интересен, почти куриозен беше образа на 
това как подскочи в улейчето си водата. Символ на клюки и социални дряз-
ги, предполагам, които магически си изтекоха накъдето трябва. 

След това, като се обърнах да си седна обратно на мястото, към което 
бях тръгнала, изведнъж видях, че всичко в тази част на залата е залято 
от бистра вода. Не можеше повече да се сяда там. Усещането бе като 
за нещо, останало в миналото, покрито с придошлите води на нов етап в 
съществуването. Само на една издигната малка платформа, като завърш-
ващ последен ред зад местата за сядане, бяха останали двамата човека, 
които и преди бях забелязала, че стоят там наблюдавайки отдалеч и отгоре, 
един вид. Водата покриваше всичко до тях, но те бяха малко по-нависоко и 
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просто седяха на “стъпалото” без да дават вид, че изобщо искат да мръднат 
оттам. Ние останалите обаче нямаше повече какво да правим на това място. 
Тръгнахме да си отиваме със сестра ми и други хора забързано и видях, че 
вървим по каменна тясна пътека с дължина от няколко метра, свързваща 
изхода от залата ни с издигната задна част на масивен китайски храм. Един 
вид, за да стигнеш до тази висока част на храма, трябва да се качваш по 
стълбище покрай стената му, а най-горе има перпендикулярен каменен път, 
който свързва залата с храма. 

Тогава дойде най-яката част – със земетресението! Много хубав земе-
тръс беше, направо се усещаше някакво отземяване. Случи се, когато бях 
вече съвсем близо до прага на нещо като тунелче, водещо в храма и на-
право политнах от неочаквана въздушна вълна. Беше малко страшничко, 
както е редно за земетресение, но преобладаваше чувството, че политаш 
от подемаща те енергия. Направих една-две прелитащи крачки във въздуха, 
точно като че ли няма земно притегляне, позалюлявайки се, мислейки си 
стреснато как по-бързо да се шмугна вътре под заслона на храма, и стъпвай-
ки там, нещата утихнаха. 

Оказа се, че сме като на балкон. Цялата пътечка-тунел, от единия до дру-
гия край на тази издигната задна част на храма, бе като балкон с красиво 
скулптуриран каменен парапет от едната му страна и задна носеща каменна 
стена на храма от другата. 

Надвесихме се през парапета да видим какво има долу. Мястото беше 
огромно – в китайски мащаби, и бе пълно с многочислена шарена публика. 
Бяха се събрали много хора като за празник, като за литургия. В следващия 
момент съзрях точно зад мен – зад гърба ми, Лукас от WayV, който също 
искаше да надникне да види хората долу. Беше дошъл покрай нас като бли-
зък приятел и мисля, че сънувах точно него, защото е с евангелско име и на-
именованието на групата му се превежда от китайски като “Всемогъщото 
божество”, а на английски може да се интерпретира като “Път на победа-
та”. Чудесна игра на думи с реални значения и в двата езика, не е ли готино! 
Така че храмът на Всемогъщото божество беше пълен!! 

Когато се събудих, се сетих за израза на Учителя Ваклуш за земетръса 
в мисленето на човечеството, който причиняват Духовните вълни – както 
завесата на храма към Светая Светих е разкъсана от земетресение, когато 
издъхва Христос, за да покаже с Учението си, че реално смърт няма и е вре-
ме да заживеем с друг идеен свят, а оттам и с друга приложност във взаимо-
отношенията си. И между другото, докато описвах прелитането във възду-
ха, се сетих за песента Moonwalk (“Лунна разходка”) на WayV, чийто текст 
е, както обикновено за SM Entertainment, метафорично многозначителен!

ЮЗУРУ ХАНЮ 
ОБЯВЯВА НАЧАЛОТО

НА НОВА ЕРА
материал от 25.07.2022

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

“Смел и дързък! Двукратният шампион от зимните олим-
пийски игри може и да не е в положението да реализира 
формална защита на титлата си, но го направи по свой 
собствен начин.” 

        тези думи един от множеството телевизионни коментатори на зим-
ната олимпиада в Пекин 2022 г. обобщава мислите на много хора от цял 
свят, вперили поглед в опита на Юзуру Ханю да покаже за пореден път, че 
духът отвътре е който увлича и възхищава, а не едничкото оценяване по 
някаква скала и правила. 

Юзуру остава 4-ти в крайното класиране при мъжете фигуристи в Пекин, 
но предизвикателството да се опиташ да скочиш четворен Аксел и почти-
почти да успееш е по-вълнуващо от всички медали. И най-най-вълнуващо е, 
когато в същото време правиш от спорта висше изкуство...

След силните си и всепокоряващи с дух, техничност и красота изпълне-
ния в турнето “Фантазия на леда” от средата на 2022, което е като концерт с 
музика на живо и участието на множество фигуристи от цял свят, в началото 
на новия спортен сезон, и по-точно на 19 юли 2022, Юзуру дава пресконфе-
ренция, при която обявява решението си да се оттегли от участия в спортни 
събития занапред и да продължи като професионален атлет по начина, 
който му носи най-много радост и удовлетворение. Подбирайки много вни-
мателно думите си, Юзуру подчертава, че това за него не е приключване на 
кариерата му във фигурното пързаляне, а нов етап с възможността да е на 
една по-голяма сцена като професионален спортист. Планира да продължи 
да се труди усилено и да ни показва уменията си, включително да овладее и 
изпълни четворния Аксел, но вече не в състезания, а като атлет, който преди 
всичко предизвиква себе си. 

Разбираме, че по време на принудителната си почивка след Олимпиада-
та през февруари месец в Пекин, където за пореден път наранява сериозно 

С
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глезена си (точно преди волната си програма), мисълта му е насочена към 
това просто да стане по-добър и по-силен. Размишлява много за ерата, 
в която израства като фигурист, когато атлетите на леда са показвали из-
пълнения не непременно изпъстрени с много скокове, но докосващи сър-
цата на публиката, и взема решение да започне нов етап в кариерата си,
фокусирайки се приоритетно натам. 

За Юзуру, както знаем, винаги е бил от първостепенно значение балансът 
между техничност и артистичност, т.е. между двата свята в конкретиката на 
неговото поприще, и всъщност той планира да продължи професионалния 
си път в преследване именно на този свой идеал за фигурното пързаляне 
като полага усилия да се усъвършенства и да става все по-добър именно в 
тази посока. Какво по-хубаво изявление от това можем да си представим?! 

Защото, ако липсва радостта на душата във вървения път, какво струва 
удовлетворението на ума, че нещо се върши и има резултати? Съвсем ва-
лидно е, разбира се, и обратното – какво струва насладата на душата тога-
ва, когато няма нищо градивно в резултат? Умът е важен в приложната си и 
дисциплинираща воля, но трябва да се вслушва и в неподкупността на сър-
цето. Водачите на новото време за мен правят точно това – следват духа си 
отвътре във вдъхновяващия съюз на ум и душа.

Беше ми особено интересно да наблюдавам валящите след неговата 
пресконференция медийни заглавия в отразяване на събитието. Докато 
повечето просто обявяваха, че се “пенсионира” от състезателна кариера, 
както се прави обикновено, други наистина бяха чули, че новината съвсем 
не е просто само това, обръщайки ни внимание, че има нещо много повече 
със заглавия като: 

• “Това е краят на една ера за състезателя Юзуру,
но и начало на нова за легендата”

• “Принцът на леда Юзуру слага край 
на една легендарна кариера и поема по нов път”

• “Шампионът във фигурното пързаляне ще продължи
 да дава всичко от себе си и като професионалист”

• “Светът очаква продължение: следва “Глава 2” за Юзуру” 

И т.н.

(П.С. Резултатът от това изявление е първото самостоятелно, 
90-минутно шоу на Юзуру – “Пролог”, в няколко японски града, за-
почнало на 4.11.2022 в Йокохама. През февруари 2023 е следващото – 
“Подарък”, в емблематичното за световни концерти и спортни съ-
бития място Tokyo Dome с 55 000 места. Юзуру е първият фигурист, 

изнесъл свое шоу там. – Б.а.)

Като едно особено хубаво заключение на темата подбрах и поднасям 
редове от интервю на Asah TV с Юзуру от 19.07.2022 г.

Въпрос: Този път слизате от сцената на “победа и поражение”, мога 
ли да го разбирам по този начин?

Юзуру: Мисля, че не е толкова стъпка надолу, колкото стъпка наго-
ре от етапа на “победа и поражение” към следващия етап. Това също 
в известен смисъл е вид “пенсиониране”, но съм щастлив, че прек-
рачвам прага от фигурист аматьор към професионален такъв в едно 
съвсем различно настроение. Може да няма как да се сравнявам вече 
с други фигуристи и да се съревновавам в оценки, но винаги се съ-
ревновавам със себе си, боря се с миналото си “аз”, боря се и се пред-
ставям като “виж, сега съм по-добър”. Освен това ще продължа да се 
боря с очакванията на всички и да ги надминавам. Ще продължа да 
се пързалям със силна воля.

Въпрос: Няма да си почивате от утре?
Юзуру: Не съм си почивал, тренирах до късно вчера, включително 

визуализиране, когато не бях на леда. Оттеглянето създава негативно 
усещане и кара хората да се чувстват изоставени, но ще съм по-добър 
следващия път, така че очаквайте с нетърпение!

Въпрос: Това усещането за дипломиране ли е? Ново начало?
Юзуру: Това е “новото начало”, за което говорих с Шузо-сан, когато 

бях на 16 години, а сега стоя на стартовата права.

ЛОГОТО на 
Юзуру Ханю
В ПЪТЯ МУ НА 
професионален атлет

кръговете са направени
от самия него върху леда

>>



БЬОН БЕКХЬОН
белият магьосник

на светлината
и корейската вълна

текст от песента  History
на корейската поп група  EXO,

член на която е Бекхьон

превод от анг.  Рали Алита

Черно и бяло
Север и Юг

Тази вечна война край няма определено
Отчаянието на Слънцето на две разделено

Толкова дълго в порочен кръг се въртя
На новата стартова права сега най-сетне стоя

Изтъкан съм от грешки, но уча ли се, раста
Когато осъзнаем, че Слънцето е едно, велик е деня

Крачка към бъдещето заедно правим сега
Аз имам нужда от теб и ти търсиш мен на тази Земя

Всеки, всеки, всеки ден ние творим свойта История

Отхвърли! Статуквото на стария свят
Изчисти! Всички тези лъжи

Да трепериш така престани

Като магия! С отминаването на времената,
сякаш започнали отначало, 

измива се мъката от сърцата
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“СЪРЦЕ, КОЕТО НЯМА ДА ПЛАЧЕ ЗА ОБИДЕНИТЕ, 
А ЩЕ ГИ ВОДИ ПРИ ИЗВОРА НА УТЕХАТА”

материал по еп. 8 от YouTube поредицата
FV Mini Reaction, публикуван на 29.03.2021 г.

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

“Богът на к-попа се завърна!” – възкликва в социалния си акаунт 
Сънгмин от Stray Kids по повод излизането на най-новия албум 
на Бекхьон, Bambi (2021). 
“Батко Бекхьон, който постепенно се превърна в музикално 
чудовище!” – са думите пък на Хьок от VIXX за същия албум на 
Бекхьон. 
Албумът Bambi наистина е най-добрият на Бекхьон до момента. 
Вокално, емоционално... на друго ниво. Красив от начало до 
край. С естествено изливаща се вокална виртуозност, пълна с 
богатство от нюанси. Чисто и просто – изкуство... 

— Рали Алита, еп. 9 от FV Mini Reaction —

     секи път, когато пишех материалите си за Корейската вълна, имаше 
по нещо допълнително, което исках да включа за Бекхьон, но се отказвах, 
защото натежаваше и идваше встрани от главната тема, която така или ина-
че натрупвам достатъчно с всевъзможни детайли. Събирах впечатления за 
тази специална рекапитулация с месеци и най-сетне дойде времето й. Правя 
нещо такова за Бекхьон, защото притежава някои важни и интересни черти 
на характера, които е хубаво да се подчертаят. Понякога съм така смаяна от 
проявите му, че дори започвам да се чудя възможно ли е подобно същество 
наистина да съществува от плът и кръв. Моля за малко търпение да чуете 
сред какво множество от световни любимци фигурата му се откроява за 
мен. Дръжте се! Земетръсът идва :) 

Имам безчет световни любимци, които дават опора и светлина на съзна-
нието ми с постиженията и творчеството си. Истинско удоволствие е да из-
следвам културното им наследство и мисловната им нагласа. Един от първи-
те гениални творци, които плениха трайно ума и душата ми, бе Селинджър 
с неговия поет-ясновидец Сиймор, чието име се изписва по друг начин, но 
звучи като “виждам повече”. Бях на 16, когато открих за себе си Селинджър 
с новелите му за “Семейство Глас” и разказът “Теди”, a едно заглавие ми 
е особено любимо с метафората си и до днес: “По-горе билото, майстори” 
(Raise High the Roof Beam, Carpenters). Ще рече, да се целим високо. Няма 

В

как да не видя отзвук от това в песента Raise the Roof на групата NCT. Неот-
давна пък в разговорите на И Су Ман с певицата БоА, покрай честването на 
20-годишното й присъствие на к-поп сцената, го чух да казва израза “Stay 
Hungry, Stay Foolish” (“Останете си гладни! Останете си празноглави!”, т.е. 
с празна за нови идеи “чаша”, с отворени за нови неща възприятия), който е 
красивият и отново метафоричен завършек на култовата реч на Стив Джобс 
пред студентите в Станфорд от 2005 г. Но освен чисто интелектуалния глад, 
който другите ми любимци удовлетворяват, има например и един Моцарт, 
който е просто мехлем за душата ми. 

Когато се появи през пролетта на 2017 година и корейският поп в полез-
рението ми, нямах ни най-малка представа в каква територия на пълна ра-
дост пристъпвам. Наистина Обетована земя в музиката, както коментирам в 
първия епизод от видео-поредицата си, посветен на Корейската вълна (виж 
“Новият Йерусалим в музиката”). И като един от основните виновници за 
това усещане постепенно ми се разкри Бекхьон. 

Както постоянно подчертавам из материалите си за к-попа, няма друг 
образ в световната поп индустрия, който да ми носи толкова силна и чис-
та радост, заедно с усещането за скрита, в своеобразната му омъдреност 
и любвеобвилност, сила на характера. Тази сила на характера понякога до-
лавям в погледа му. И в зората на интереса си към EXO, когато още нямах 
“избраник”, помня, че това бе първото ми впечатление за него. Нямах пред-
става тогава колко весел и забавен е всъщност. Погледът му ми казваше, че 
може да е студен и безжалостен (не жесток, уточнявам), когато е необходи-
мо. И това е чудесно, в крайна сметка. Може би съм забелязала енергията 
на лидера в него. Мил по природа, но не мекушав или слабохарактерен. 

Късметът му от Новогодишната баница в епизод 22 от Mini Veggie поре-
дицата ми, говори сам по себе си: “Сърце, което няма да плаче за обидени-
те, а ще ги води при извора на утехата.” (сп. Нур 1/98) Лидерът не е началник, 
а някой, който увлича с харизмата си хората и ги води – към извора на уте-
хата, в неговия случай. Определено го виждам как обича всичко да става на 
неговата, но и да е по най-приятния за околните начин. Използва съвършено 
умело точно онова, което споменавам в епизод 5, посветен на Thank-U на U-
Know, а именно усмивката и смеха, за да върти околните на пръста си и да 
им се качва по възможност на главата :)  Най-сладкият тип манипулатор, кой-
то превръща и най-тежката атмосфера в приятна и уютна по домашному!

Когато го опознах повече, много, много ми хареса колко е добър в това 
да прави нещата (по един естествен и спонтанен начин) извънредно и не-
логично, така че да усмихва и забавлява (като междувпрочем и доста чес-
то побеждава в техните най-разни ТВ игри, но без да се престарава, което 
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е важен детайл). По повод неординарното му мислене, достатъчен е само 
един пример от ТВ реалитито на EXO “Пътешествие по стълбичката на
ЕХО, част 2”. За да се реши коя ще е дестинацията за пътешествието в това 
тяхно шоу, всеки от членовете трябваше да нарисува черта за тяхната стъл-
бичка. Мисля, че никак не е трудно да се познае коя от всички чертички е
на Бекхьон :)                                                                                                    виж кадри >>

И коментарът на Кай “Това е умът му, умът му!” звучи право в десетката. 
Дори само в този толкова обикновен образ можем да видим гъвкавостта 
на змията, която именно с тази си характеристика става универсален сим-
вол на мъдростта. Неслучайно Бекхьон така бързо получава прозвището 
Гениалният айдъл, и знаем колко много той самият цени умните хора. Нико-
га не съм си представяла обаче, че някой ще си мечтае като малък да сло-
жи и той очила като умниците в класа! Разсмива ме всеки път като се сетя 
за това му признание. И кажете ми как да не се разсмее човек като го види 
да носи такива, обаче само рамката реално :))) 

Друго, което ме радва у него, е как обича простичките на вид неща. До-
лавям стремеж към истинност и дълбочина. С аутфита и поведението си по-
някога дори ми прилича на пияното старче във филмите за бойни изкуства 
(въпреки, че точно той е пословичен с това, че не обича алкохолни напитки 
и не носи на пиене), което неочаквано се оказва истински майстор и учи 
главния герой на специални техники. Напомня ми също за едно от важните 
ми първи впечатления за Металика. Когато се отключих за тях през 2005 г. 

Реплика на Чен към Бекхьон след чертата му:
Ааа, какво не ти е наред, какви ги вършиш?

Кай: Това е умът му, умът му!
Надпис след линията на Чен, която пресича тази на Бекхьон:

Стълбичката на EXO, която на третата черта
вече се превръща в лабиринт :)
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и започнах да изследвам техните видеа и снимки, установих удовлетвори-
телната за мен семплост на “тоалетите” им в разрез с традициите на жанра 
им. Това искрено ме впечатли и усмихна, защото го усетих като вътрешен 
непричом към външните “моди” – като съхранен именно вътрешен поглед. 
И в потвърждение ги чух после да казват някъде, че действително е съзна-
телен техен избор. 

При Бекхьони в контекста на простотата усещам, че обича да държи хо-
рата близо до себе си и важното нещо в живота му са те. Затова разчупва 
граници, маха прегради, скъсява дистанции и не разчита да го харесват 
заради външния му вид и блясък или социално положение, а заради него 
самия и силата на характера му. 

(Нека уточня обаче, че обожавам сценичните тоалети на любимите си 
к-поп групи, особено от типа спортно-техно-военни униформи. Харесват ми 
с естетиката на нещо специално и качествено! Ситуациите в примерите ми 
са просто различни.)

Какво друго...? Разбира се, че съм пленена от успокояващия му и богат 
на нюанси глас, но нека обърна внимание на маниера му на танцуване. 
Когато един ден, отново преди да знам много за EXO и корейския поп, си
превъртах танц-практиката на песента Electric Kiss и се усмихвах доволно 
до уши, момчето с балетните стъпки привлече вниманието ми. Не беше Кай, 
който е учил балет – движенията му в тази хореография са впечатляващо 
резки, а Бекхьон, при когото балетните нюанси са сякаш нещо вродено. 
Това бе моментът, в който обърнах внимание на характерната лежерност, 
грация и артистичност при него по отношение на танците. Донесе ми много 
усмивки в това отношение... 

И така, Бекхьон се превърна метафорично за мен в приятеля, който носи 
непресъхваща радост и светлина в ежедневието ми. Учи ме как да виждам 
света откъм светлата му страна. Връща ми усещането за онези далечни за-
бравени времена, когато като човечество сме живели в изобилието на една 
душевна близост и благодат. Уникалната му дарба да усмихва с различния 
си поглед и действия е пленяващо смайваща. 

Умът е онзи вододел в еволюцията, който едновременно може да те зат-
вори в най-дълбокото страдание на усещането за отделност и самотност 
на съществуването ни, както и да ни издигне до чувството за свързаност и 
преливност на всичко в света. Бекхьон определено умее да трансформира 
убиващата радостта светонагласа в такава, която усмихва и вдъхновява. 
Наблюдаваме го в образа на щуро дете, но аз виждам в него и нестандар-
тен учител с един много фин “рефлекс за истина”. В някое от многото про-
мо-предавния на SuperM, по повод все по-забавното поведение и на Кай 

в групата, Бекхьон констатира закачливо: “Кай се е учил от мен, Кай е мой 
личен ученик!” И мисля, че желаещите да се учат от него в това отношение 
могат да направят доста дълга опашка, ако се наредят – начело с Тейонг от 
NCT например :))) По отношение на характера му, много ми допадна и това, 
което Бек споделя в последното си интервю за сп. W Korea (2021): как се 
бори с тази склонност към мързелуване, която винаги може да ни гостува. 
Много хубаво послание изпраща към читателите за ежедневна себенадмо-
га. (И между другото, харесват ми mullet прическите му, особено за тази му 
фотосесия във W Korea. Напомня ми за горд и свободен индианец от праста-
рите атлантски времена. Оттам значи е този му суров и пронизващ поглед, 
който ме бе впечатлил в началото ;)

Още в зората на интереса си, когато нямах никаква представа от кон-
цепции и теми в корейския поп, започнах да забелязвам как песните са 
живо свързани по някакъв начин с изпълнителите и нещата, които като 
реални личности ги вълнуват. Особено в аспекта на връзка с феновете, кои-
то са външната, но неразривна част от смисъла на публичната артистична 
проява. Специално ме впечатлиха дребните детайли, пренасящи реалност-
та на изпълнителите в клиповете им, като тяхното лого тук или там, тяхното 
име и т.н. Интересно е и някак въвлича в тяхната артистична реалност. Тази 
преплетеност на реалност и творчески продукт е постоянна и така мощна 
при SM, че в някакъв момент се сливат в единство. Бекхьон в концепцията 
на EXO владее Светлината като лична суперсила. Точно както в ежедневно-
то си лично битие носи подобна характеристика с характера си. Той наисти-
на е този бял магьосник, който разпръсква наоколо си светлина и лечебна 
енергия. Особено характерно е успокоителното въздействие на гласа му, 
за което можем да намерим да се говори в безчет коментари. Както и ма-
ниерът му да преподава житейски уроци като благ учител на малки деца е 
характерен и силно успокояващ. И нещо любопитно нека да спомена! 

Когато работех над материала си за SuperM, в туитър избухна под No1 
хаштагът Белокосия (#WhiteHair) за Бекхьони заради това колко мил е из-
глеждал, четейки писма от фенове в самолета, бидейки от глава до пети 
в бяло, включително косата му. Преди месеци пък, когато започнах да ски-
цирам впечатленията си за този материал, видях в туитър, че гласуването 
по запитването му с каква прическа да ни се покаже в следващия си клип е 
приключило в полза на това отново да го видим с бяла коса. 

По стечение на обстоятелствата и в двата случая датата е 13 октомври, с 
една година разлика. А 13 ОКТОМВРИ, в излива на Учението на Мъдростта, 
е отбелязан като ПРАЗНИКА НА ДЕЦАТА НА ДЕНЯ, за които Нощ вече няма, 
тъй като извеждат от себе си вътрешната си светлина. 
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(П.С. Не е ли забележително как и в историята на Нели и Ели, 
достигнала ме месеци след този ми материал, ключовата 
дата 13 се повтаря по същия начин през една година, за да 
промени хода в съдбата им! :))) Виж разказа за тях по-ната-
тък в “1.11 – Ден за супер синергия с историята на Нели и Ели”.)

Синхронностите са много приятна и високоенергийна проява, която ви-
наги ме усмихва и ми създава усещането за свързаност на всичко в света на 
едно фино енергийно ниво. Енергийният поток при Бекхьон е така жив, че 
сигурно постоянно му се случват интересни съвпадения, но дори и ние от-
далеч можем да наблюдаваме доста такива. 

В пре-лайфа на SuperM за песента “100” (Hundred) ми беше любопитно 
кой номер въпрос ще си изтегли той и, разбира се, не ни разочарова с готи-
ното 77, което отново Кай не пропусна да отбележи! В пре-лайфа за песента 
Tiger Inside пък Бек сам коментира с усмивка как от седемте торбички за 
всеки един от групата, по случайност остана за него накрая торбичката с но-
мер 4, което е сценичното му число в EXO. 

Ако продължим малко по тази линия, бих споменала, че още с първите си 
стъпки в к-попа обърнах внимание с интерес как Бекхьон си е избрал точно 
4-ката за сценичен номер. Това число говори за стабилност и емоционална 
зрялост, както и символизира Кръста – Разпятието, където се води битката 
между Духа и материята. Битката за одухотворяване и овладяване на ма-
териалния свят, на “Матрицата” един вид, което е точно концепцията на 
SuperM и някак непринудено именно той оглави техния супер тим :) Още 
по-впечатлена останах, когато разбрах, че 4-ката в Корея е нещо като фа-
талната 13-ка на Запад. Защото в основата си имат една и съща енергия. И 
един ден забелязах в концерт на EXO-CBX как ризата на Бекхьон е изписана 
цялата с 4-ворки и думата fearless (“безстрашен”) по нея. Някой ми обясни, 
че fearless е любима негова дума, която е приложил в дизайните на своята 
модна линия Privé. Скоро след това попаднах на хиромантичното разчитане 
за него на един възрастен господин – Тони Леджит, с канал в Ютуб, и силно 
се изненадах как прочита му започва с това, че длан като неговата малко го 
плаши (с необичайността си) и как Бекхьон може да е именно безстрашен! 
Отбеляза присъствието на истинска сила и мощ при него и го описа като 
щедър и мил към околните, вникващ в нещата, както и добър в това да бъде 
себе си и в това да продава какво ли не.

“Звездата на популярността в служба на Вселената”: това описание за 
звездата на дланта му, което видях под формата на нечий коментар в туи-
тър профила на Бек, ми хареса най-много като хиромантичен негов белег. 

И нека приключим с друга любима ключова фраза на Бек, подчертана в 
модната му линия: “Бъди смел, Бъди смирен”. Да си едновременно смел и 
смирен е най-доброто за мен съчетание!

“Надмогата над страха ще отбележи прага на новото съзнание.” 
— Агни Йога § 538 —

“При едно от контактуванията ми със Светлината, ми бе казано, 
че близките до смъртта преживявания ще стават все по-раз-
пространени и ще окажат ефект върху целия свят с достигне на 
една критична маса, когато много хора си отиват и се връщат, 
разказвайки, че има много повече от това, което си мислим. 
Преодоляването на страха от смъртта е една от първите фази 
на самопосвещаването, защото осъзнавайки, че си съществувал 
открай време и ще съществуваш вовеки, независимо от всичко, 
вече никой не може да те манипулира. Старите страхове вече не 
играят роля.” 

— Мелън-Томас Бенедикт в интервю от 02.04.2009 —

харесвам думите

БЕЗСТРАШЕН 
                         и СМИРЕН,
защото искам
да съм смирен,
докато действам смело.
                                                                          
— БЕКХЬОН —

“



— 134 — — 135 —

П.С. В допълнение споделям тук още малко синхронности, които отново 
отпаднаха от главния ми материал, като например това, че в една от игрите 
на SuperM тайната мисия да е S-Man-ът измежду всички се падна на Бек. 
И как не! Кой по-добре олицетворява символиката ;) 

В шоу предаването “Аркади 2” на EXO, Бек също бе в стихията си не един 
път. В еп. 5 например играха на “Върколаци срещу хора” и Кай не закъсня 
със забавното отбелязване колко точна роля се е паднала на Бек от картите, 
разпределяни между играчите. 

Бек: Аз размених ролите им, аз съм Беладжията.
Кай: Чакай малко, наистина ли ти си Беладжията?
Бек: Наистина съм аз! Хаха :)
Кай: Ако действително си ти, наистина си изтеглил
най-подходящия за теб характер! Хахаха :)

В следващия рунд пък влезе нова карта в играта, с която на когото му се 
е паднала, може да спечели еднолично, ако бъде убит. На Бек му се падна 
да е върколак, който играчите-хора трябва да разпознаят и убият, за да 
спечелят. Но когато размисляше след това какъв е най-добре да бъде, за да 
спечели, Бек реши на глас, че трябва да е точно новата карта. И с изненада 
след минути установи, без останалите да разберат, че в правените рокади 
от другите играчи, картата действително бе дошла при него магически! И 
спечели накрая еднолично, иска ли питане :))) 

С усмивка посрещнах също заглавието на песента “100” (Hundred) на 
SuperM, защото числото 100 се произнася “Бек” на корейски и дори по вре-
ме на BeyondLive концерта им се пошегуваха и смяха с името му и песента в 
този контекст. А сама по себе си песента има и двупосочна връзка с песента
Limitless на NCT, защото в текста на Limitless се споменава числото 100, 
а във видеото й виждаме на няколко места знака за безкрайността, който 
в песента на SuperM присъства още в заглавието като начин на изписване 
на двете нули. Когато се запознавах още преди с текста на Limitless, се бях 
замислила, че очевидно Бекхьон неслучайно подчертава тази трактовка 
на името си с акаунта си в туитър: @B_hundred_Hyun, въпреки че ми бе 
странно защо акцентира някакво число вместо хубавото друго значение за 
“бял”, но вече знам, че в корейската култура кръглите числа с единица от-
пред (10, 100, 1000...) имат стойността на някакво достижение. Освен, че той 
просто обича играта на думи, да кажем. 

Да отбележа ли също така, че настоящето издание е посветено 
на 100-годишнината от рождението на Учителя на Мъдростта и 
заедно с това на раждащите се по света Деца на Деня?! ;))) 

БЕКХЬОН ОТ EXO И СУПЕРСИЛАТА МУ СВЕТЛИНА
НЕ САМО В КОНЦЕПЦИЯТА НА КОРЕЙСКИТЕ

“ИЗВЪНЗЕМНИ” ИЗПЪЛНИТЕЛИ
откъс от енергиен таро прочит за Бекхьон, 
направен на 02.03.2020 от BlueMoonPunch

превод от анг.  Рали Алита

        реди да пристъпя към  разчитането на енергиите с картите, просто се
фокусирах върху основното му излъчване и състояние, за да проверя ще 
имам ли някакви силни образи, които биха могли да бъдат полезни или да 
покажат нещо значимо. Единственото, което всъщност видях, бе една вър-
тяща се светлинна топка, която се вихреше в себе си и докато се въртеше, 
се преобразуваше от една форма в друга. Отбелязах си, че това трябва да е 
свързано със самотрансформация, но в действителния прочит на енергията 
впоследствие видях, че този аспект на трансформация е нещо, което той 
проектира към другите хора, а не е нещо, което насочва просто към себе 
си. Препратките към Слънцето както тук (въртящата се топка приличаше на 
Слънцето в един момент), така и при разчитане на енергията, ме наведоха 
на мисълта, че трансформацията е насочена най-вече към съзнателния ум, 
най-вече към осъзнаването и възприемането.

Така че, да, първата таро карта в прочита на енергията му бе Слънцето. 
Тя показва най-забележителната му проява, напълно в съответствие с това, 
което видях в или около енергийната му сърцевина. В неговия случай оба-
че има някакъв вид двойственост – виждах Бекхьон и като малкото дете, 
и като действителното Слънце в изображението. Има в него страна, която е 
много стабилна, буквално здраво стъпила на земята и в същото време има 
друга с глава в облаците, която е по-безгрижната и открита страна в него, 
Детето. В основния си аспект, самото Слънце, той е в по-високо състояние 
на ума, има повече осъзнатост, възприятието му е много широко, и това е по-
авторитетната, или по-контролираща и внимателна в проявите си страна.

В образа на Слънцето има групичка слънчогледи, позиционирани зад 
Детето и пред Слънцето. Видях това като линия на разделение между без-
грижното Дете и по-сериозното Слънце. По-конкретно, възприех всеки 
слънчоглед като отделен човек, като част от публиката. Предполагам, че 
по отношение на Слънцето би имало смисъл, ако се каже, че неговото по-
контролирано, по-осъзнато състояние е това, в което той е на сцената или 
пред аудиторията, когато трябва да излъчи този определен образ и да се 
представи добре.

П
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Несъмнено има значение фактът, че от двете гледни точки на изображе-
нието Слънцето е, което може да види слънчогледите, т.е. публиката, много 
ясно, но малкото дете е обърнато с гръб към тях и все пак слънчогледите 
всъщност гледат към Детето. Сякаш въпреки представянето на Слънцето, 
по-сериозната същност и много живия израз на този специфичен образ, 
публиката предпочита откритата и фриволна, по-личната му страна, онази, 
която той изглежда пази за себе си в ежедневието си. Много е интересно.

И така, между двете страни се обменя много творческа енергия, защото 
е налице въздействащото представяне и сила на Слънцето, действащо като 
покровителство над богатото с въображение и изследващо света Дете. 
Двете страни определено се захранват една друга и изобщо няма между 
тях противопоставяне. Четворката жезли допълва Слънцето, показвайки, 
че самата тази енергия като цяло е нещо, което създава структури, осново-
полагаща е, тъй като всичко може да бъде изградено върху нея. Той може 
да надгражда върху собствените си идеи или собствената си енергия, как-
то и други хора, като другите момчета в EXO, или може би продуцентите 
в компанията също могат да градят върху неговите основи. Излъчва много 
енергия на “иновативност“ в рамките на Четворката Жезли.

Що се отнася до мястото, където тази енергия се проектира най-силно, 
той има “падналата” Кралица на мечовете. Картата излезе настрани и обик-
новено не отчитам това положение при прочитите, но в случая се усещаше 
много стабилна, застанала в това положение. От другата страна е напълно 
изправеното Асо мечове, а между тази карта и Кралицата е Тройката чаши. 
Почти буквално, изглежда това показва усилената мисловна дейност като 
съществена негова характеристика.

Както ми се вижда, тук Тройката чаши говори за множество хора, кои-
то си разменят и показват Чаши, Вода – креативност и вдъхновение. Това 
е едно много радостно и свободно пространство, но се усеща по-лично, 
има го чувството, че това точно пространство е мястото, където малкото 

SuperM с лидер Бекхьон в забавни колажи на
 фенове от участия на групата в шоу програми.

>>
дете може да тича и да се забавлява – затова авторитетната, много логична 
и интелектуална Кралица на мечовете е полегнала. Той сякаш все още е в 
бизнес режим, все още върши работа, но всичко, което би могло да огра-
ничи творческите нагласи в рамките на Тройката чаши, като например 
мисълта за образа на Слънцето или прекаленото вдълбочаване в мисли как 
публиката би възприела работата им, е положено настрани.

След това, когато всичко е изведено наяве и всички идеи са хвърлени 
в пространството, тогава влиза в действие Асото мечове. То буквално се 
издига над Тройката чаши, свързвайки картата със структурообразуващата 
Четворка жезли, която прави обратно връзка със Слънцето, което се свърз-
ва с Детето, което обръща Кралицата на една страна и се връща в това твор-
ческо работно пространство на Тройката чаши. Както изглежда, той работи 
в този повтарящ се цикъл.
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Асото мечовете е интересно присъствие, защото все още не се чувства 
като авторитетна енергия, въпреки че ръководи процеса. Сякаш има много 
власт и контрол, но много конкретно избира да не ги размахва. Образът, 
който имах по този повод, е на военен служител, който води други рицари 
на война с вдигнат високо меч срещу образа на военен служител, водещ 
други рицари през тъмна и непозната гора с вдигнат високо меч. Първият 
образ има силно изразеното намерение да ръководи и командва, като 
вдига меча по офанзивен начин, докато другият образ в подчертаното си 
намерение да ръководи останалите, издига меча само като необходимост 
за защита срещу потенциална опасност.

Принципно изглежда сякаш той е напълно способен да води и направ-
лява един творчески процес през целия път от вдъхновението до крайния 
физически продукт, но се въздържа да ползва тази си пълна сила по някак-
ва причина. Имам чувството, че е насочил властта си по-скоро към себе 
си, сякаш Слънцето запазва самообладание, запазва сериозно изражение, 
като освен това наблюдава и бди над Детето долу. Нищо от тази власт не 
напуска това лично пространство. Изглежда, че това е показано също и в 
съчетанието на обърнатата карта на Справедливостта с Отшелника. Като 
цяло Справедливостта е много външно ориентирана. Фокусът й е върху 
други хора, властта й е насочена към други хора, но Отшелникът е много 
по-вътрешно фокусиран. При все това символиката на фенера на Отшелни-
ка – тази пътеводна светлина, ме връща към образа на военния служител, 
който води други рицари през тъмна гора. Не става въпрос толкова за това 
да им се дават нареждания, а просто да им се покаже пътя, да им се изло-
жат идеи, да се представят потенциални възможности, да се хвърли свет-
лина и да се каже “това също е опция”. Това би могло да бъде и обратната 
енергия на Справедливостта, където вместо вземането на окончателни ре-
шения, той е по-вероятно да представи на другите възможности, с които да 
работят в това творческо пространство.

И накрая, Магьосникът излезе със Смъртта в обърната позиция, за да 
покаже, както споменах, че първоначалният образ, който видях, на вър-
тяща се топка светлина, не е свързан със самотрансформация, а говори за
излъчена навън енергия за трансформация, неговата способност да про-
меня нещата външно. 

Това, което ми идва наум като асоциация, е нуждата да събуди Кралица-
та на мечовете, да я накара да се изправи, да бъде по-властна и да има пове-
че вяра в способността си да води. Както казах по-рано, той буквално дейст-
ва от сърцевината си и работата е там, че добавя подправката на собстве-
ното си възприятие за себе си, където вярва, че няма стабилност или соли-
ден похват, въпреки че това е буквално всичко, което в основата си той е.

EXO, КОИТО ПРАВЯТ ИСТОРИЯ
откъс от първия ми материал, посветен на EXO,
публикуван на 27.06.2018 и включен в поредицата

“Цветове от аурата на България” 
(том “Път за Възкресение”)

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

“Светът на новaтa момчешкa група EXO-K и EXO-M, представена 
от SM Entertainment, е отворен! EXO-K и EXO-M са нова момчеш-
ка група, която ще води световната музикална индустрия оттук 
нататък! Те правят своя дебют в един и същи ден и час с една 
и съща песен в Корея и Китай. Тъй като това е нещо, което нико-
га досега не е изпробвано, то ще бъде достатъчно добро, за да 
привлече вниманието на феновете не само в Корея и Китай, но 
и по целия свят.”

— из описанието на видеото от дебютния концерт на EXO —

           (чете се Ексо) правят дебюта си култово, с почти филмов апломб, 
през знаменателната 2012 година и по стечение на обстоятелствата на още 
по-знаменателно идейната дата – 8 април, реалната историческа дата на 
Христовото Възкресение (през 2012 денят е точно западният официален 
Великден и твърде вероятно е избран именно затова). Веднага изпъкват 
с фентъзи концепцията си на дошли от друга планета на Земята и прите-
жаващи суперсили, най-реалните от които са всъщност изключителните им 
танцови хореографии и гласови хармонии, с които ме спечелиха моментал-
но с първото тяхно видео, на което попаднах.

»«
Освен цялостната наслада от поднесените музикални продукции, в нача-

лото изключително се забавлявах с това колко много на брой са членовете 
на групата и как изобщо не мога да ги различа на пръв поглед – повечето ми 
изглеждаха почти еднакви с интересните си прически и футуристичен стай-
линг. Все пак успях да си харесам най-много трима от множеството – Лухан, 
Сехун и Бекхьон – в този ред, които всъщност си приличат доста визуално 
и имат най-мило излъчване. След като се запознах от интервюта по-детайл-
но с групата, Бекхьон се оказа този, който грабна вниманието ми трайно. 

Въпреки че не е най-малкият на години, се изявява непринудено и естест-
вено като немирното дете и душата на компанията – редовният шегаджия, 
бърборан и глезан, а двамата със Сехун, който е реално най-малкият, са 

EXO



— 140 — — 141 —

като братя, угаждащи си на приумиците (въпреки че Сехун е пословично 
сериозен и сдържан пред публика). По-важното при Бекхьон обаче е, че 
освен шегаджийството си, всъщност има силно драматична страна и при-
съствие. Впоследствие видях, че действително се отбелязват за него и две-
те неща:

“Бекхьон е нашият шегаджия. Създава настроението в групата. 
Често е хокан от Сухо за постоянните глупости, които измисля. 
Но той има и сериозна страна. Честа гледка е да го виждаме 
седнал с някой да води задълбочени разговори.” 

— Мениджърът на EXO Lee Seung Hwan, www.koreaboo.com —
»«
(П.С. Впрочем Сухо – лидерът на ЕXО, също е много по-освободен, в най-

добрия смисъл на думата, напоследък!) В заключение, всички те имат, под-
чертаваната дори в реплики от корейските ТВ драми, специфична младежка 
енергия на едни жизнени, весели и мили хлапета. Даже Кай, който по прин-
цип е най-секси на вид в EXO, е такъв някак много невинно и чисто, точно 
както подчертава за него споменатият мениджър. 

»«
И тук е моментът да акцентираме върху изключителната идейна креа-

тивност на екипа зад EXO, който очевидно подбира и стимулира създава-
нето на специфично звучащи и често натоварени със специални послания 
песни. Може би това е другото, което ме привлича като магнит в случая, но 
по-важното е колко качествено, многопластово и интуитивно се поднасят
визуално и текстово идеи, включително в трейлърите за албумите.

»«
Не на последно място можем да отбележим връзката между лабиринта, 

като тяхно лого, и името им, което се вплита при албумите и турнетата на 
групата в разнообразни вариации на английски думи с определено латин-
ски корени, носещи библейски нюанси. Една от тези думи е EXOdus – за-
главие на песен и на албум, и означава “Изход”, но не е обичайната дума за 
изход, а точно библейската. Тоест EXO търсят и предлагат Изход от лаби-
ринта на земното, на тленното, йее! След това ще видим албуми или турне-
та като EX’act (многозначен каламбур; нещо като EXO в действие и общо-
то значение за точен и прецизен, но има и нюанс на предишен), след това 
виждаме турнето EXOluXion (тоест ЕВОлюция в овладяване на X-силите), 
после EXOrDIUM (въведение в историята на EXO и слизането им на Земята), 
после ElyXiOn, което ще рече обетованата земя на планетата EXO – раят, 
където само избраните (почитателите :) могат да влязат...      

Бих споменала накрая, като вид лирично отклонение, какви интересни 
неща и връзки излизат, когато се разрови с ентусиазъм и в детайли за 
нещо човек! В случая, тъй като повечето от членовете на EXO се изявяват и 
в ТВ продукции, се загледах в откъси от корейската драма Scarlet Heart 
Ryeo с участието на Бекхьон като един от принцовете в далечна историчес-
ка епоха. Гледах няколко негови сцени в YouTube, включително с драматич-
ната му смърт, и накрая някак попаднах на откъс от епизод без неговото 
участие, който много ме изненада. Момичето от този откъс е главна герои-
ня в драмата и се оказа, че тя сънува всичко от далечното минало, което се 
разказва във филма, но всъщност не просто го сънува, а си го спомня след 
преживяна кома... И в този точно епизод, когато героинята разбира, че 
сънищата й са реалност, споменават няколко пъти България и зазвучават 
български фолклорни мотиви в ключовия момент!

Разказано накратко, човекът, който като екскурзовод обясняваше на 
група хора за България и българското розово масло, се спря после при 
момичето на нейния щанд в търговското изложение и я заговори. Поглеж-
дайки баджа на ревера й, подчерта връзката на нейното фамилно име с 
историческата епоха, която се презентира от марката козметични продук-
ти, чийто търговски представител е тя всъщност. “Забавно съвпадение” – 
коментира момичето, а той най-сериозно й отвърна, че “няма такова нещо 
като случайно съвпадение”. 

След това отново бе подета темата за България и българското розово 
масло и тогава се чуват български народни мотиви, със зазвучаването на 
които тя си връща отново спомени от далечното минало и й прилошава. 
След като си тръгва от търговското изложение, на път за вкъщи попада на 
изложба с картини от съответната историческа ера и разбира, че сънищата 
й са реалност. Любимият й в онова време е бил мъдър управник, при ко-
гото се освобождават робите (тук спонтанно можем да направим връзка с 
управата на българите, при които никога не е имало институция робство) 
и са проведени важни социални реформи. Историята, разбира се, е измисле-
на, но посланията по отношение на порядки и ценности са забележителни.

П.С. След като потърсих данни за историческата съдба на владетеля от 
сериала, крал Куангджонг (Gwangjong), бих предположила, че наистина 
трябва да е бил много специален човек – някой от посветените личности на 
човечеството, за което свидетелства както политиката му на управление, 
така и личният му живот, защото за разлика от баща си, който оставя след 
себе си 25 сина и не зная колко още дъщери от много жени, той има само 5 
деца и всичките са от неговата съпруга, кралица Демок (Daemok). 
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НОВИЯТ ЙЕРУСАЛИМ В МУЗИКАТА
материал по еп. 1 от YouTube поредицата
FV Mini Reaction, публикуван на 13.01.2021 г.

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

      бърнахте ли внимание на снимката? Пръстенът-змия на Кун от WayV 
образува буквите SM заедно с пръстите му! 

Не зная какъв е влаганият от SM символ в избора на змията, която присъс-
тва навсякъде в продукцията им под какви ли не форми, но универсалният й 
архетипен образ е със значението на мъдрост, защото е гъвкава. Във всяка 
ситуация намира изхода. Намира онова, което да въздейства на реалността, 
така че да си проправиш път напред. Затова и Бекхьони от EXO си е дошъл 
с такова хубаво име (в някои от значенията е “бял”, “мъдър, добродете-
лен”), което така добре въплъщава. Бяла цвете-змия е поетичният образ за 
него, сънуван от майка му преди да се роди. Заедно с бяло прасенце – в сън 
на баща му, за да са ясни и щуротиите му :) Езотерично змията е божестве-
ната сила у нас, Змията-огън Кундалини, която при събуждането си пулсира, 
вие се по гръбначния ни стълб и “разцъфтява” в чакрите. 

До средата на 2017 г. нямах ни най-малка представа за съществуването 
на явлението к-поп и Корейската вълна. Почитател съм на класическата му-
зика поначало и поп музиката никога не ми е била в полезрението. Разбира 
се, че бях чувала Gangnam Style, но не в идеята за ценност, а като световно 
зрелище. Комичността на изпълнението е фокусът там. Появата на Кристи-
ан Костов с песента Beautiful Mess на Евровизия 2017 стана причина да чуя 
за първи път в живота си израза к-поп. Сравняваха го с к-поп айдъл, защото 

О

има азиатски черти. Майка му е казахстанка, баща му българин, а е изра-
съл и живее основно  в Русия. Много пленителен и символен бе образът му 
на Евровизия, съчетаващ многонационалността в себе си. Пленителна бе и 
песента му с посланието й за универсалната и надличната любов. Той е фен 
на BTS, но стана причината аз да открия EXO.

Търсех не един път да разбера какъв е този музикален жанр, който му е 
любим, и нищо не успявах да си харесам – клипчетата, на които попадах, ми 
изглеждаха твърде шарени и музикално също не ме докосваха, докато на 
4-тия път не попаднах на песен, наречена Monster, на групата EXO. Изгледах 
видеото няколко пъти и потърсих още от тази група. МАМА и Overdose ми 
събраха погледа просто. Кинематографски продукции с невероятно опе-
раторско майсторство и възхитителни хореографии. Съвсем искрено бях в 
тихо и нарастващо изумление. А песента Monster особено ме бе впечатлила 
с музикалната си конструкция и исках да разбера кой е този гениален ком-
позитор, който е сътворил това произведение на изкуството. Останах много 
изненадана, че к-поп песните се пишат от множество автори и ми се изясни 
присъствието на шведската – западната шлифовка. И все пак структурата 
мисля че идва от един извор – от родителя на Корейската вълна И Су Ман, 
създателят на SM Entertainment (SM).

Дълго време гледах и четях спорадично, навлизах стъпка по стъпка, но 
някакси не попадах на точна и ясна информация как се е зародило явление-
то Халю, т.е. Корейската вълна. Повече от две години живеех със смътното 
усещане, че SM e в основата, без обаче специално потвърждение. Дори 
когато оформих дългия си и детайлен материал за SuperM в края на 2019 г. 
и четох МНОГО по този повод, продължих да не съм съвсем сигурна, защо-
то информациите в интернет не са от най-задълбочените. Бях гледала вече 
видео презентацията на И Су Ман от 2016 за тяхната New Culture Technology 
система, но по онова време дори не направих разлика между New и Neo 
в надслова на SM-системата и на SM-новата-група (NCT). Още с първите ми 
стъпки обаче се зароди у мен усещането за специалния извор на това явле-
ние в лицето на създателя на тази компания.

Сочат се, разбира се, разнообразни фактори за възникване на Вълната, 
като например подготовката на почвата с експерименталната музика на Сео 
Тайджи в началото на 90-те години. Или специфичната телевизионна музи-
кална система на Корея. Също нарастващият износ на корейски драми. Но 
ако се вгледаме по-дълбоко, всички ключови моменти идват от едно място –
продукцията на И Су Ман. 

Четох статии, че първо в Китай започват да използват термина Корейска 
вълна, но същинският тласък дори не е моментът с официализирането на 
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името, добре разказан от сайта www.gateway-korea.org. 
Цитирам:
“Повратният момент за разпалването на корейската мания 
в поп културата на Китай бе концертът на корейската група 
H.O.T., състоял се в Пекин през февруари 2000 г. Корейските 
новинарски емисии използваха термина Халю, за да опишат 
този концерт.” 
Край на цитата, но има и друг интересен от сайта www.vox.com: 
“През 1999 г. групата H.O.T. бе избрана да участва в голям благо-
творителен концерт с Майкъл Джексън, отчасти поради потен-
циала им да станат международна звезда – индикация, че дори 
през 90-те индустрията долавя потенциала на к-попа за глоба-
лен успех. Подобно на BoA, която прави своя публичен дебют 
на 13-годишна възраст през 2000 г. и се утвърждава като един от 
най-припознаваните зад граница южнокорейски изпълнители.” 
Край и на този цитат.
Това, което изброих в търсене на извора за Халю, са факти, но каквито и 

да са външните фактори за цялостното разпространение, ако щете ми вяр-
вайте, в самата основа постоянно долавям един копнеж по нещо Отвъд.
Присъствието на една силна любов към някакви по-висши реалности усе-
щам като скрития корен. Връзката. Възстановяване на връзката във вът-
решния и външния живот, Изтока и Запада, земното и небесното. Търсене 
на преливността между полюсите и разделенията, търсене на взаимност –
между публика и изпълнители на първо ниво. 

Колкото повече опознавах с времето продукцията на SM Entertainment,
толкова повече нарастваше удивлението и почитанието ми към това какви 
“чудеса” в поп-културата прави тази компания. Идеи, ценности, първокласна 
визуална естетика без нежелани съблазни. Една от последните новости бе 
стартиралият дългосрочeн кросоувър проект със Сеулския симфоничен 
оркестър. Другото ново, което ми бе направило впечатление, е обявеният 
SM Институт за глобално обучение на звезди. Дори най-новото с BeyondLIVE 
онлайн концертите не идва от Холивуд, а от Корея – от SM Entertainment и 
колаборациите им. Ето защо ми се струва, че да си изпълнител на SM (на И Су 
Ман всъщност) е донякъде различно от това да си такъв в която и да е друга 
компания. Усещането за мисия и идеята да бъдеш служител на нещо повече 
от себе си, предполагам, трудно се осъзнава, но изпълнителите на SM сякаш 
осъзнато или не трябва да са повече или по-малко в синхрон с тази енергия. 
Затова никак не се учудвам как пред очите ми именно Бекхьон оглави из-
вора на явлението, ставайки лидер на SuperM. В Китай начело излиза Лей 

с неговия вътрешен дракон, коментиран в автобиографията му. В Япония 
спусъкът е BoA, а боата също е змия, както знаем ;) Концепцията за Вълната 
с мотото “Първо култура, след това икономика” е изобретение на SM Ent-
ertainment, което се вижда ясно в к-поп направлението, но има лъчи нався-
къде. Бих отбелязала тук в допълнение и другото голямо име в к-попа, отво-
рило вратите към Запада, а именно G-Dragon – “драконът на ума” в превод. 
Умът, който е основна характеристика на западната култура! Интересно 
е също, че BTS правят големия си световен пробив, когато променят про-
чита на абревиатурата си от “Несразимите бойскаути” в “Отвъд сцената”, 
ползвайки Запада, в лицето на САЩ, за своя сцена междувременно.

С усмивка накрая ще обобщя, че много съм се чудела защо за основа 
на концертите си, на YouTube канала, Фейсбук и изобщо социалните си 
акаунти, SM Entertainment представя себе си като SMTown (SM-Градът). И 
в един момент ми просветна! Някак е толкова очевидно (имайки предвид 
цялостната концепция на тази компания), че SMTown е онова обетовано 
място, онзи Дом на Всемогъщото Божество – при WayV, или небесна оби-
тел ElyXiOn на EXO, SHINee World – този светлеещ свят на SHINee, или Neo 
City Zone на NCT – градът на събудилите се и свободните като в Матрицата 
и т.н., където само избраните могат да влязат! :) Това е Обетованата земя в 
музикалната индустрия, Небесното Царство на Земята, Новият Йерусалим 
в музиката... Ти да видиш, уаууу!  

Затова много често техните изпълнители са с всевъзможни варианти 
на военни униформи или царствени одежди, като образ на едно небесно 
войнство, водещо битка за нашите сърца. “It’s the Love Shot!”

П.С. Иска ми се да подчертая вкрая още веднъж, че онова, което изклю-
чително много ми харесва в SM Entertainment като компания е, че изпълват 
безспорната външна красота на представянето с изключителна съдържа-
телност и невиждана идейна дълбочина като една почти магична съставка. 
Колкото по-смели и фантастични са концепциите на групите им, каквито са 
например на EXO или aespa, толкова по-одумвани са те в самото начало 
и по-успешни се оказват на практика, но най-хубавото в цялото е, че всъщ-
ност не става въпрос за измисляне дори на концепциите, а за претворяване и 
поднасяне на аспекти от фините реалности на самия живот във всевъзмож-
ни форми и багри. Мен лично искрено ме въодушевява също и това, че не се 
разчита на повърхностното его-превъзходство за привличане на внимание, 
а на енергията, с която действително се овладява и същностно се овластява 
света. Енергията на Змията, да кажем. Затова често ще намерим елементи 
на поучителност в песните и концепциите им като скрит подтекст!
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ОРЕЛЪТ, БЯЛОТО САМОЛЕТЧЕ И НОВИЯТ СВЯТ
материал по еп. 4 от Ютуб поредицата
FV Mini Reaction, публикуван на 17.02.2021

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

     нуари месец 2019 сънувах, че виждам в нощното небе, през пролуките 
на гора от дървета, някакво НЛО, което приличаше на клавиатура в долна-
та си част. Тоест видяла съм “извънземните” изпълнители на Корея първо 
чрез интернет-комуникациите. И казах в съня на околните за летящия 
обект, но никой не ми обърна внимание. След малко обаче НЛО-то, което 
се оказа на вид едно малко, много сладко и супер мобилно бяло самолетче 
с цветни линии на крилата си като корейското знаме, долетя право при нас 
и започна да пикира така умело наоколо, че всички взеха да ахкат на пред-
ставлението му, а аз доволно повтарях: “Видяхте ли, видяхте ли, че не съм 
си измисляла!” :) Така че, надявам се това, което виждам аз и ме изумява 
като постижения в излива на Корейската вълна, да започва да докосва все 
повече и повече хора у нас.

За над 25 години от първите си стъпки, продукцията на SM Entertainment 
е вече толкова обемна, че всеки ден можеш да си откриваш нови и нови 
интересни неща. Поне с мен е така. От деня, в който попаднах на EXO, не 
спирам да откривам и осъзнавам с изненада нови детайли и още и още не-
ща, които силно ме впечатляват и радват. Наистина цяла културна Вселена

Я

е творчеството на тази компания. А вероятно и на други, но аз най-вече с нея 
съм запозната сега-засега.

Днешният епизод го посвещавам на един от основните символи в про-
дукцията на SM: Орелът, поднасян понякога като хартиено самолетче, а 
друг път и като истински самолет. Как го забелязах ли? Разбира се, първо 
с един от най-видимите му образци – графитът на стената в корейската вер-
сия на видеото за песента Regular на NCT 127. Забелязах го, защото от много 
години е важен символ в някои от сънищата ми. При това винаги е бял орел, 
който си свързвам с извисен дух, защото като архетипен образ орелът сим-
волизира именно Духа. След като обърнах веднъж внимание на този бял 
орел в музикалното видео на NCT, започнах да го виждам и разпознавам 
къде ли не, включително в хореографиите. И почти веднага ми бе поднесе-
но на тепсия обяснението на символа.

По някакъв повод гледах отново култовото участие на EXO в телевизион-
ното предаване Star Show 360 от 2016 г., където Кай прави оригами – хар-
тиено самолетче, и докато го слушах какво обяснява, забелязах, че много 
точно маркира идеи, които вече бях започнала да долавям като концепция. 
Нарече самолетчето бял орел, който можел да отлети много далече и да 
ни отведе където поискаме. Тоест на крилете на музиката изпълнителите 
могат да отлетят в далечни страни и да достигнат до много, много сърца 
по света. Или самите слушатели могат да бъдат окрилени от достигналата 
ги музика и да отлетят към своите мечтани простори. Каквото си изберем, 
важното е, че го има това вложено послание да полетим, да постигнем нещо 
мечтано, да се освободим от някакво ограничение на земното притегляне.

И така, два дни след това Ютуб ми показа лирик-видео за песента Paper 
Plane (“Хартиено самолетче”) на NCT 127. И ето две строфи от текста: “Като 
хартиено самолетче в небето летя на път към Небесните двери. Колкото 
по-нагоре и нагоре летя, по-ясно очертават се контурите на един нов свят, 
на едни нови предели.” Както споменах в епизода, посветен на Корейската 
вълна и И Су Ман (“Новият Йерусалим в музиката”), винаги усещам един 
дълбок копнеж по нещо Отвъд и това ме радва до дън душа, защото го има 
този копнеж и у мен. 

После обърнах внимание, че детето в The Origin видеото на NCT също пус-
ка такова хартиено самолетче да полети. Детето, което със събуждането на 
Седмото чувство прави връзката с далечните земи отвъд океана. Спомних 
си и че дебютната песен на Girls’ Generation е озаглавена Into the New World 
(“Към новия свят”) и видеото започва с излитане на хартиено самолетче, 
като има и реален аероплан, който Тейон успява да поправи за полет! WayV 
също излита с първия си албум Take-Off. В Sit Down на NCT пък се пее:
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текст от песента Sit Down на NCT 127
превод от анг.  Рали Алита

Защо ме спъваш и връзваш така?
Пилот да бъда е мойта мечта!

Към Космоса ще летя
На своето битие руля поемам сега

Жестока е тази игра
Не мога да загубя така

На пътешествие с теб сме поели
Сякаш на кораб към нови предели

Седни
Не ми казвай какъв да съм

Седни
Не ми казвай къде да съм

Седни
Ще ти покажа как себе си да бъдеш и ти
Който и каквито нареждания да дава

Да следвам своя път продължавам
Към Небесата, където и да са те

По пътеката, която там ще ме отведе

И така, SuperM също летят – направо със скафандри и в космически 
кораби :) На Jopping или One можем да обърнем внимание. При NCT има 
особено много заглавия в този дух, като Highway to Heaven, Paradise, 
Another World..., (“Път към Небесата”, “Рай”, “Един друг свят”), а когато 
излезе албумът Lit на Лей, нямаше как да не забележа песни като Eagle или 
Fly (“Орел”, “Полет”). Покрай новия албум Noir на U-Know от TVXQ пък се 
загледах в рисунките на промо клипчето I Need You Right Now... (“Нуждая 
се от теб сега”) и отново видях хартиеното самолетче, превръщащо се в 
реален самолет и отлитащо при очакващите го почитатели. 

Започнах да разпознавам Орела също и в елементи от хореографиите, 
при това толкова разнообразни, че не спирам да се възхищавам: в Love 
Shot, Obsession, Wakey-Wakey, One, Jopping, Limitless...

Красивото за мен в палитрата на тези образи е, че освен чисто практич-
ното – копнежът на изпълнителите да достигнат и да се свържат със своята 
аудитория по цял свят, я има и другата нишка на отделното ни личностно 
израстване – когато търсим връзката и пътя към Твореца, който е вътре в 
нас. Най-дългият и най-къс път в същото време. Интрото към Resonance на 

NCT в изпълнението им за МАМА наградите 2020 е зашеметяващо и в двата 
аспекта!!! (Виж частичен превод в материала “NCT и нашият Сън в Съня”.) 
И очаквах с нетърпение Outside Castle на H.O.T. в обещаното изпълнение 
на EXO за 25-годишнината на групата H.O.T., родила явлението к-поп. Много 
силно ме докосна тази песен и като мелодия, и като послание. И започва с 
визуални символи, на които ще обърна внимание някой следващ път.

Очевидно е, че концепциите в музикалната продукция на SM идеално 
пасват на личната ми светонагласа. И постоянно ме въодушевява открива-
нето на нови свързващи нишки между поднасяните от различните им из-
пълнители образи и идеи, които имат допирни точки също и в символиките, 
стигнали по други пътища до мен. Белият орел, разперил криле като буква-
та V в стилистиката на имперски герб, е един от тях (от материала “Битката 
вътре в нас” на Камен Банков). Направо настръхвам като си помисля колко 
мащабно е посланието на този символ и как добре е вплетен в отделните 
реалности на хора, нямащи на пръв поглед нищо общо помежду си. 

Беше забележителна за мен появата на Орела като символ и в участието 
на Иван Ангелов от Айтос в ТВ шоуто Music Idol, където изигра архетипната 
роля на Най-големия (The G.O.A.T.), както сам наричаше себе си, и метафо-
рично бе Разпнат накрая – беше изгонен от предаването, като нарушител 
на световния ред, в дебата, наречен от феновете буквално Разпети петък. 
Името Айтос идва от гръцката дума за “орел” и според легендите като насе-
лено място е основан от Аетос, ученик на Орфей. Затова на влизане в Айтос 
има паметник с орел като символ на града, както и друг на близкия хълм. 

“Науката винаги е спорела с Господа, аз искам да ги съберем!” 
— Иван Ангелов в Music Idol, 09.04.2008 —



— 150 — — 151 —

EXO, ВЯТЪРЪТ, ПЕПЕРУДАТА И 
ИСТОРИЯТА НА ДУХОВНИТЕ ВЪЛНИ

материал по еп. 9 от Ютуб поредицата
FV Mini Reaction, публикуван на 13.04.2021

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

    
        ачинът, по който стигнах до EXO е почти магичен. Същият тип енергия, 

който като аура излъчват в света, ме отведе съдбовно при тях... 
Какво бе първото, което ми хареса в EXO ли? 
Най-вероятно пълният пакет: както музиката, така и танцовата хореог-

рафия ме впечатлиха, заедно с някои изображения в музикалното видео на 
песента Monster като змията и Тайната вечеря. Въображението ми бе вече 
задействано с тези образи, защото долових специфичния начин на мисле-
не, когато не е достатъчно само това, което е пред погледа ни в този 3D 
свят. Има повече, ми казваха, и с радост последвах “белия заек”, отвеждащ 
ни към една по-всеобхватна картина на съществуването ни. 

Обичам както митологията, така и научно-фантастичните филми и ето, че 
ми бе поднесено дори повече ведно с великолепна музика и вокални хар-
монии, с изключително атрактивни изпълнители, изумителни хореографии, 
превъзходно операторско майсторство и т.н. Имах усещането, че най-сет-
не съм намерила дома си в масовата продукция. Никога не съм изпитвала 
такова чувство преди. Имам предвид светът на душата да е изявяван така 

Н

открито и посрещан при това така уважително от света. И какво бе изумле-
нието ми да разбера, че EXO дебютират на Великден, точно през 2012 г. – 
предполагаемият край на света в календара на маите, както знаем. Краят 
на стария дисфункционален световен ред, да кажем. Един вид те бележат 
края на старата ера на ограничителното мислене и началото на нова – тази 
на свободно летящата душа. Защото идват от Сеул, тоест от Града на душа-
та, разбира се! ;) (Сеул се произнася на корейски подобно на английското 
soul, “душа” и оттам е метафората.) И знаем, че EXO са известни с това, че 
съживяват продажбите на физически албуми, например.

Започнах бавничко, ден след ден, да изследвам тяхното творчество с 
изпълнение или музикално видео тук, телевизионно предаване или статия 
там... Ютуб не пропускаше да ми предлага все нови и нови неща, увличащи 
ме все повече и повече. Един ден се появи песента Ko Ko Bop, която ми се 
видя изключително свежа и пъстра. Помня, че си помислих колко добре 
са съчетали обичайния поп сюжет на любовна песен с нещо отвъд, което е 
така интригуващо: EXO като паднали ангели, потопили се в земния живот 
и опитващи се да развият отново своите забравени, но налични дълбоко в 
тях суперсили. Разтълкувах си в такъв дух визуалната история. 

Доста по-късно, и то във връзка с концепцията на NCT, установих, че 
тази песен всъщност илюстрира тласъка за събуждане от филма “Генезис”. 
Този тласък може да има различни нива на възприемане. Ние като публика 
да се събудим за тяхното съществуване и творческа продукция – да не ги 
проспиваме, от една страна. Или те като изпълнтели да разгърнат в пълно-
та своите умения и таланти в пътя си към своята публика. Накрая, защо не и 
всички ние да събудим потенциала си като човешки същества и да еволюи-
раме като цяло – песента Superhuman (“Свръхчовек”) на NCT беше презен-
тирана идейно в ТВ предавания от момчетата именно в този дух. 

“Миналата година ме бяха поканили в едно училище
да говоря на техните зрелостници... Това, което исках

да им кажа, е, че те също могат да бъдат свръхчовеци,
 стига да правят нещата, които обичат и които им харесват.”

— Георги Ненов, подкаст “Свръхчовекът с Георги Ненов”, еп. 302 —

С всяка следваща стъпка все повече се удивлявах и вдъхновявах, забе-
лязвайки нови и нови детайли, които могат да се интерпретират на различни 
нива според нагласата ни и все да са верни. Накратко, такова увлекателно, 
задълбочено, извисяващо, дълбокомислено и свързващо ни на фино ниво 
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масово производство никога не бях откривала и преживявала до момента. 
Тази реална и силна връзка между двете страни на една творческа изява, 
която к-попа осъществява, е невероятна.

И тук изниква в съзнанието ми песента El Dorado на EXO с прекрасната си 
мелодия и текст. 

текст от песента El Dorado на EXO
превод от анг.  Рали Алита

Сънувах отново същия сън
Безкрайна пустиня пред мен

Ослепителен град в далечината се мержелей
и изчезва преди да стигна до него

Чувам повея тих на ветрец
Откъде тази златна песен дойде?

Когато затворя очи,
по-ярка е картината на това място,

която в ума ми блести
Колкото по-голямо е приключението,

толкова повече опасности крие
Към светлината, която блещука в далечината

Към бъдещето, което за никого не е ясно
Този поход ще бъде легенда в идните дни

Под същото име, под същото небе
НИЕ СМЕ ЕДНО.

В нея също има нещо от идеята на “Генезис”, бих казала – вятърът и ме-
лодията, които са повикът за събуждане в друга реалност. И впрочем, тази 
пирамидална структура във въздуха (декорът при концертното изпълне-
ние на песента) ми напомня за песента One на SuperM, заедно с някои мои 
сънища, но това е тема за техния, на SuperM, епизод. (Виж материала “Пи-
рамидална цялост”.)

Какво още? Само преди дни, в интервю на ОПМ за Ваклуш, чух реална 
история, която е в такова символно съзвучие с идеите, които откривам 
в продукцията на SM, че съм смаяна. Знаем тази метафора за ефекта на 
пеперудата, която с пърхане на крилата си прави вятъра на промяната, 
разпространява вълната и т.н. Пеперудата, която присъства къде ли не 
във видеата на SM, заедно с гръцката главна буква “пси” ψ, представяща 
като знак науката психология официално, т.е. науката за душата, и очевидно 

възприета от SM като символ за столицата на Южна Корея Сеул като душа-
та, сърцето, центъра, извора на Вълната. И тук идва интересното! 

В древността гръцката дума “психе” има значението на “пеперуда”, а в 
наши дни означава “душа”. От друга гръцка дума – “анимос”, тоест “вятър”, 
се раждат латинските думи “анимус” – дух, и “анима” – душа. Ето как “пе-
перуда” и “вятър” са в основата на понятията Дух и Душа. 

И сега идва ред на историята, разказана от инженер Владимир Петров, 
който е сред първите слушатели на дългогодишните лекции на Учителя на 
Мъдростта Ваклуш, започнали в Пловдивския Университет.1 И така...

“Има един интересен случай, свързан със самото начало на тази 
дисциплина История на религиите.” (С други думи – история на 
Духовните вълни, глиптирани в религии с догми преди и усвоявани 
като култура на знанието без догми в бъдеще.)
“Бяхме се събрали в 6-та аудитория – 200 човека, претъпкано, 
вратите отворени, за да могат и хората от коридора да чуват. 
Деканът идва, открива специалността и дава думата на Учителя 
Ваклуш да започне. И преди още да започне той да говори, из-
веднъж един от прозорците в една от посоките на света се от-
варя – от юг някаква мощна въздушна струя мина като отвори и 
другия прозорец, който е на север… И всички камбани в града 
започнаха едновременно да бият. Невероятно! Един звън на 
камбани, чак пречеше да се чуваме. И една пеперуда, ей тол-
кова голяма, тръгна от юг, прелетя през цялата зала и излезе 
през другия прозорец. Сетиха се тогава да затворят прозорци-
те, защото много шумеше от камбаните. И Ваклуш започна да 
говори за история на религиите...”

Юг и Север, пеперуда, въздушна вълна, камбанен звън... Не е ли напълно 
в съзвучие с песента History на EXO (текст от която е цитиран в началото на 
тази подглава), с трейлърите Pathcode към албума им Exodus, “сигнализи-
ращи пътя” на нов вид осъзнатост, и с реалността на Северна и Южна 
Корея, в крайна сметка? Да се възстанови единството на онова, което 
е било някога разделено в толкова много аспекти. И камбаните бият за 
пробуждане! Включително в трейлъра на Чен, чието име като значение бе-
лежи утрото на новия ден.
1 Курсът “История на религиите” с лектор Ваклуш Толев е открит първо в Плов-
дивския университет – на 13.02.1991 г. Малко по-късно същата година е открит и 
в Софийския университет. – Б.а.
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NEO CULTURE TECHNOLOGY И НАШИЯТ СЪН В СЪНЯ
материал по еп. 10 от Ютуб поредицата
FV Mini Reaction, публикуван на 28.04.2021

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

   ъмнявам се дали болшинството почитатели или самите “визуални 
оператори” осъзнават колко мащабно е влиянието на корейския поп с при-
носа си за пробуждането на висшия вътрешен потенциал на човечеството. 
Дълбоко ме докосват всеки път, когато си пускам да се въртят, песни като 
Limitless или The 7-th Sense, като Wakey-Wakey или Go на NCT и т.н. И съм 
искрено благодарна на SM за Нео културната революция, която разливат 
като вълна по света в областта на музиката. 

“Simon Says” е песента, която дойде при мен в нощта преди излизането 
на тийзъра й, със своето послание за разчупване ограниченията на същест-
вуващото статукво... Особено ми харесва ето тази част от текста й:

текст от песента Simon Says на NCT 127
превод от анг.  Рали Алита

Не се страхувай
Сам си оверижваш краката

Не се заблуждавай
Днес нарушаваме правилата

С

Събуди се, отвори очи
Дълбоко в сърцето си потъни

В този миг между реалността и
мечтите своето истинско аз намери!

Но нека започнем отначало и ще се върнем на съня ми по-късно. 
Марк, Лукас, Джони... почти целият букет евангелисти имаме събрали 

в NCT формацията :) Със своя слаган НИЕ КЪМ СВЕТА, NCT като цяло опре-
делено е проектирано и предназначено да разпространява Нео културната 
вълна широко по света в ролята на нейни апостоли. 

(Тук обаче не мога да пропусна да отбележа тезата в Уче-
нието на Мъдростта, сменящо световните парадигми, че 
Децата на Деня не са апостоли, както е било в миналото. 
Те не са просто вестители, а реални освободители от бол-
ките на довчерашното ни битие с радостта и светлина-
та на знанието за фините светове, йее!) 

Изумително е колко дълбоко идейни неща ни поднася SM например с 
NCTmentary епизодите на тази формация: 

“Навсякъде по света можем да споделяме сънища и мечти с 
NCT. Винаги можем да се срещаме в съня си, да съпреживя-
ваме мечтите си и да ставаме едно с музиката!” 

А скролирайки през коментарните секции на тези епизоди, можем да 
срещнем забавни коментари от рода на: “Аз след като гледам NCT: ти да 
видиш, станал съм нещо като учен вече!” Или: “Феновете на SM стават про-
фесори с всичките теории на техните изпълнтели.” Също и: “Шапки долу за 
SM. Те извеждат музиката на ново ниво!” Вярно е... С тях съм за проникно-
вения като това от интрото на песента Resonance: 

“Чрез Етера можем да съберем в едно цяло минало, настояще и 
бъдеще. Разстиламе етер безкрайно, далеч отвъд безпредел-
ната Вселена. Моментът, когато вълната на сънищата се среща 
с вълната на реалността, да се събудиш от съня означава, че 
мечтаното се превръща в реалност.”

Говорейки за Етер ми е чудно дали имат идея, че съществува реално 
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земя, наречена Тракия – древната Ракхива, чието име се превежда като 
“етерно пространство”, “небесна твърд” от финикийски. Земя на богове 
и учители като Орфей, Музей, Дионисий, или герои като Спартак... земя на 
древните траки, основна част от която е днешната Долина на тракийските 
царе, позната като Розовата долина в южна България, където се добива 
прочутото българско розово масло. Не е ли в съзвучие и каква картина 
рисува Националният химн на България:

Горда Стара планина, до ней Дунава синей,
Слънце Тракия огрява, над Пирина пламеней.

Родино, мила Родино, Ти си земен рай,
Твойта хубост, твойта прелест, ах, те нямат край!

Земен Рай! Цялата гръцка и римска митология всъщност е тракийска. 
И можем да проследим двете най-разпространени вариации за Бог (God, 
Gott), или Theo (Deo, Dio)... до името на римския Бак(хус), който е гръцкият 
Дио(нисий). И двете имена имат всъщност санскритски корен: едното е със 
значението на “висша духовна сила”, другото идва от “светя, светлея”. Едва 
ли е съвпадение, че в легендата за първия корейски крал, основателят на 
кралство Сила (Silla, “с” отпред леко се озвучава в корейския изговор днес 
и звучи като “ш”, но по изписването можем да съдим, че си е точно “сила”), 
който се казва Бак(х), ще открием същите изрази и образи. Но това е друга 
история, за някой друг път. Разгледах я доколкото можах в доста дългия си 
материал за Корейските драми и неочакваната българска езотерична ниш-
ка. (Виж материала “Легендата за Бак Бългюне”.) 

За мен корейците определено носят през вековете спомена за онази 
далечна Златна епоха, когато човечество е живяло в Единство и са тук да ни 
напомнят това сега, да ни кажат, че е време да се събудим и отново да го 
реализираме. Емблематичният слоган на EXO “Ние сме Едно” е само върхът 
на айсберга, който можем ясно да видим от цялостната продукция на SM, 
но всъщност можем да проследим като идейна основа чак до най-първите 
групи на И Су Ман и техните песни. 

След като открих EXO за себе си, с всяка следваща стъпка към тях граду-
сът на изумлението ми се покачваше, заедно с възторга ми от поднасяното 
и научаваното. Логично, едно известно време нямах ни най-малко желание 
да проучвам и харесвам каквато и да е друга к-поп група. Така, докато тър-
сех и изследвах наследството на EXO, натрупано през годините, започнаха 
“дразнещо” да ми привличат вниманието постоянни нотификации в Ютуб 
за новоизлизащи видеа на някакво си NCT. Чудех се какви са тези корей-

ски групи, постоянно ползващи неразбираеми съчетания от букви за име, и 
упорито избягвах тoвa NCT да гo проверя, докато един ден не забелязах заг-
лавие по моята любима метафизична част, а именно песента The 7-th Sense 
(“Седмото чувство”). Мога чистосърдечно да си призная, че бях (не)прият-
но очарована от музиката и хореографията им, но поне, мислех си, самото 
видео не може да се мери и сравнява като кинематографско майсторство 
с тези на ЕХО :) Стори ми се загадъчно като излъчване, но на места твърде 
семпло, плакатно. Тоест можех да се оставя и тях да харесвам, без опасе-
ния, че току-виж ми засенчили възторга към топ любимците ;) 

Изгледах след това Dream in a Dream (“Сън в Съня”) и Without You (“Без 
теб”) и трябва да си призная, че ми харесаха отново – особено специфично-
то настроение на втората, която ми звучи като блян за чакана и осъществе-
на реално след години среща. И всъщност е именно нещо такова, защото 
героите в песента се срещат в съня си като продължение на The 7-th Sense и 
сякаш има заложена идеята за прераждането... Не помня как забелязах, че 
има и NCT Dream (“сън/мечта”) формация от тийнейджъри, което започна
да ми се струва подозрително тематично и добави нова капка към вече 
събуденото ми любопитство.

Заинтригувана се заех да се запознавам и с NCT в детайли, събирайки 
с постоянно изумление впечатления. Помня колко изненадана бях, когато 
установих един ден, че има разлика между NEW Culture Technology и NEO 
Culture Technology!! New е наименованието на цялостната стратегия на SM 
Entertainment, но за групата се ползва директна препратка към филма “Мат-
рицата” с главния герой Нео. 

Зачетох се в коментарите под клиповете в Ютуб и с изненада се инфор-
мирах за революционната нишка на посланията в The 7-th Sense, поднасяни 
чрез хореографията с движения като вълна или прескачане на образувани 
от композицията им барикади. С цветови акценти също така. “Червената 
сила”, противник на EXO в концепцията им, тук от самия старт на видеото 
залива екрана със значението на започнала революционна културна вълна, 
предполагам, редувайки се с луминисцентно синьо, символизиращо студа 
и отчуждението между хората, което имаме да преодоляваме с културата 
на новите измерения в светогледа си. Има дори и още идеи в музикалните 
детайли или огнени пламъци, дим, счупени стъклени (невидими) прегради; 
във визуални препратки към класиката в литературата “1984” на Оруел и 
т.н. Но когато открих двете поредици клипове, въвеждащи в концепцията 
на NCT, не можех да повярвам, че съществува такава музикална индустрия 
в света!!!

Особено ме впечатлиха части от NCTmentary поредицата като: 



— 158 — — 159 —

“Отвъд синхронизацията на сънищата започва един по-дълбок 
сън. В това ниво на сънуване сънят е в състояние да въздейства 
върху реалността. Наричаме това състояние Сън в Съня. Реал-
ността след дълбокото сънуване не е съвсем същата като Реал-
ността преди това сънуване. То е състояние, което превръща 
съня-мечта в реалност. Тази Лаборатория за сънища е създаде-
на, за да разчупи ограниченията на Реалността и да превърне 
Сънищата в Реалност.” (Еп. 5: “Обратно към реалността”)

 Ехааа, не е ли удивително каква концепция има една поп-група! И за мен 
това е нещо абсолютно реално, защото най-естествено работя със сънища-
та и имам безброй потвърждения, че се свързвам чрез тях с фините светове 
и получавам действителна информация. Да работиш със съня си е като да 
си говориш с висшето си аз, което винаги е във връзка с Вселената и тех-
нологията на комуникирането изисква да се научиш да разпознаваш от кое 
ниво на съзнание идват сънищата и дали си струва да обръщаш внимание 
на това или онова. Мен ме учат да имам доверие в дълбоките си сънища, че 
не са само и просто въображение (дори когато става въпрос за нещо много 
желано и отдалечено във времето), чрез такива за много нежелани неща, 
които се сбъдват в рамките на дни. А има и трети вид, които разпознавам 
в най-разнообразни дребни събития през деня. Помня два кратички съня за 
NCT също така. Единият е във връзка с песента Simon Says, както споменах.

Точно в деня на излизането на тийзъра за песента сънувах момчета в 
бойна формация. В съня бях заобиколена от цяла група и слизахме заед-
но по някакво стълбище надолу (към материализация, да кажем), когато 
изведнъж от завоя на горната платформа изкочиха друга група момчета 
с “боен вик”. Бяха във военни униформи и се превърнаха в хищни котки, 
оставайки си хора в същото време – насложен двоен образ беше. Когато 
се събудих, разпознах NCT от клипа на песента Black on Black, където има 
звуците от рев на хищник... Момчетата край мен с появата на другите също 
се трансформираха насложено в разни животни. Мисля, че част от тях бяха 
EXO и станаха лъвове, имаше и други, но не запомних повече... Та... в съня 
NCT обявиха война на първенствуващите в индустрията, но метафората 
е и към реалния живот, съдейки по текста на песента. Виждайки тийзъра 
през деня, ми стана ясно, че сънят е за новата им песен и когато видеото 
на Simon Says излезе, прочетох в коментари под него, че стряскащият рев в 
началото й е точно боен вик от Новозеландски бойни танци. 

Другият сън беше с И Су Ман, леко загрижен – леко тревожещ се за 
Тейонг. Видях го да идва към мен все едно съм надежден приятел, с когото 

може да сподели притеснението си, и ме попита какво мисля, кога Огънят 
отвътре в Тейонг ще се разпали? И това беше. Само толкова. Тъй като се 
свързвах като приятел – душа с душа, без дистанция, събуждайки се имах 
усещането, че съм доловила възможна тревога на И Су Ман за NCT като 
цяло. “Кога Огненият дракон на групата ще се разпали наистина мощно?” 
В съня беше образът на Тейонг, защото той е огнената сила в групата. Сега 
бих казала, че огънят е вече запален. NCT не са като ЕХО. Може да вървят 
по-бавно, но ще стигнат доста по-далеч глобално най-вероятно. И Тейонг 
е един от лидерите на новата епоха за мен: едновременно целеустремен и 
чистосърдечен, непринуден, грижовен, балансиран... С времето все повече 
ме впечатлява и Кун – лидерът на WayV, т.е. на китайското NCT. 

Албумът Regular-Irregular беше първото ми “завръщане” (comeback) с 
NCT впрочем. Помня, когато английската версия на музикалното видео из-
лезе и се зачетох в текста, колко озадачена останах. Какво е това да гониш 
торбата с пари, диаманти да ти блестят на врата, банковата сметка да цъка 
и т.н.? Това ли е мечтата на душата?! Мелодията, видеото бяха чудни, но 
този текст ме хвърли в недоумение. Докато не се появи корейската версия 
и всичко си дойде на мястото. Бяха като двете страни на медала отново – 
повърхностната срещу същностната мечта. Можем да гоним успеха в оби-
чайното като мистър Андерсън или да бъдем онзи Нео, който овладява 
Матрицата и “блести отвътре повече от всеки диамант на врата си” като 
преодолява ограниченията в света със светлината в душата и ума. От нас си 
зависи коя мечта ще искаме да превърнем в реалност! Дааа...

П.С. Когато през юли 2022 Тейонг споделя в инстаграм-лайв значението 
зад всяка от татуировките си, разбираме за притесненията му във време-
то на промоциите със SuperM и как Бекхьон му е помогнал да преодолее 
вътрешната си несигурност. Именно по това време му идва идеята да си та-
туира меч. “Преминах през малко тежък период, докато бях в Щатите;  
чувствах се обезсърчен, хванат натясно, изтощен и ядосан” – разказва 
Тейонг. “Дори когато трябваше да изляза на сцената за изпълнение, не 
се чувствах много уверен в себе си. Но всеки път Бекхьон ми казваше 
нещо от рода на: “Върви и ги срази, Тейонг!” Така, благодарение на 
Бекхьон, разбрах как да използвам меча, който нося в сърцето си.” 

Тук можем да си припомним и какво казва Бекхьон за съотборника си в 
интервюто на SuperM за Glamour:  “Когато се видяхме с Тейонг, ми се при-
иска да му дам сила – това бе първата ми мисъл. Така че направих усилие 
да се сближим. Но след като се сближихме, видях, че той спи добре, храни 
се добре и изобщо е едно много добро дете.” :)
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КРАЯТ НА ДОВЧЕРАШНАТА ТРАВМА
материал по еп. 3 от Ютуб поредицата
FV Mini Reaction, публикуван на 05.02.2021
и посветен на песните Kick It и Ko Ko Bop

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

“Вятърът духа, дето си иска, и гласа му чуваш, но не знаеш
   отде иде и накъде отива; тъй бива с всекиго, роден от Духа.”

— Йоан 3:8 —

    

     е мога да разгадая всички послания в продукцията на SM Entertain-
ment, но що се отнася до любимите ми групи EXO и NCT, нещо постоянно ми 
вибрира и ме радва на фино, интуитивно ниво. Може да е скритата метафи-
зика, в която няма застинали категории на добро и зло и сам трябва всичко 
да преценяваш, т.е. да виждаш отвъд фактите. Може да е и безспорното 
утвърждаване на една по-висока реалност, в която недъзите на настоящата 
са преборени и преодоляни – стъпка по стъпка, трудност след трудност, 
мечта по мечта... И ето, че след албума Obsesson на EXO, гравитиращ около 
идеята за битката вътре в нас с неовладяната ни, но мощна сенчеста страна, 
имаме вече една по-мека и оптимистична версия на сбогуването с довче-
рашното ни аз и преодоляването на душевните болки и травми, в лицето на 

Н

новия албум Neo Zone на NCT, който ни въвежда в зоната на реализираните 
мечти. И в какъв момент дойде само! В разгара на световното преосмисля-
не, през 2020, накъде вървим и кое в живота ни е същественото и важното!

Песните Dreams Come True и Day Dream (“Мечтите се сбъдват” и “Блян”) 
от албума ми спечелиха сърцето веднага в усещането и настроението на 
онова състояние, при което следваш копнежа си и намираш вътрешната 
реализация и омиротворение – намираш себе си, но не само вътре, a и в от-
срещния. Така мечтателно красиво са направени видео-презентациите им, 
че не е нужно дори да разбираш текстовете, за да доловиш енергията на 
песните. Но запознавайки се и с преводите на лириките, възхищението ми 
дори повишава градуса си, ставайки още по-плътно и осезаемо! 

текст от песента Dreams Come True на NCT 127
превод от анг.  Рали Алита

Ако срещна своето минало мен
Че се справя добре, ще му предам окрилен

Че нескончаемите подтискащи дни, многото трудности
Всичко това ще се промени

Засияй ярко точно както блестя аз сега!
Където и да си бил, сякаш все не си ти

Където и да си бил, една и съща история се върти
Преди да е станало късно ще осъзнаеш това

Ще заблестиш отвътре тогава
Знаеш, че нещата в точното време стават

Сбъдват се всички твои мечти
Себе си в чисто нов човек превърни

Повярвай си, мечтите грабни
Животът прекрасен е

Мелодията в себе си долови
Когато си останал без дъх

Може просто да седнеш и отмориш
Няма нужда да препускаш безспир
Ако не се откажеш да продължиш

Очаква те среща с това мое щастливо ти!

В диаметралната тоналност, заедно с водещата Kick It (“Ритник”) ми ха-
ресаха най-много и другите две песни от албума – а именно Sit Down и Mad 
Dog (“Седни” и “Бясно куче”), за които може да се каже, че носят волева, 
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материализираща енергия. Не са просто нежно мечтание, а действия за 
утвърждаване.

Относно Kick It – като магнит ме привличаше да гледам едно след друго 
всичките сценични изпълнения на тази песен, сипещи се по телевизионните 
шоу-програми в разнообразни стайлинги и декорации. Още в началото мно-
го ме изненада самото й музикално видео, на фона на ретро вълната в оста-
налите видео клипове за този албум. Много приятно изненадване бе при 
това, заради любимия източен дух като визия, с черно-жълтата стилистика 
в чест на Брус Лий. Отделно от това особено ми хареса прелюдията – едно 
допълнение в изпълненията на живо, което в официалния музикален клип 
липсва. Толкова добре предават с хореографията повей на вятър, в унисон 
с потракването на характерната китайска звукова орнаментика в такава 
ситуация, че гледах с пиетет и вътрешно задоволство колко креативност 
са вложили и как превъзходно са се справили. Но още повече ме впечатли 
връзката на Kick It с интерлюдията Neo Zone в албума – нейната мистична 
мелодия, отново сякаш довяваща нови енергии, е увенчана с една единстве-
на ясно прошепната от Джони фраза накрая: No more trauma, тоест “край 
на травмата”. След като репликата заседна постепенно в съзнанието ми, 
в един момент ми просветна, че същото се пее в Kick It, в Sit Down... , но и в 
песента Trauma на EXO от Love Shot албума им – сетих се с изненада! Тогава 
се замислих, че дори великолепната Psycho на Red Velvet гравитира около 
тази тема с рефрена Now we’ll be ok, It’s all right (“Сега ще сме добре, всичко е 
наред”) – повтарян с красива настойчивост многократно като “мантра”...

И този път, както се получаваше и преди, долавях вложени нюанси посте-
пенно, с натрупването на впечатления и асоциации. Музикалното видео на 
Kick It е фокусирано върху хореографията – върху самото изпълнение в стил 
Брус Лий, и въпреки това сценаристите са намерили начини да не пропуснат 
обичайните си идеи. Гледах коментарното студио на момчетата, в което 
акцентираха определени моменти, и се усмихвах отново на виртуозността 
им в асоциациите. Ще спомена само по-съществените. Обърнаха ни внима-
ние на водещия момент, даващ името на песента – the kick елементите, т.е. 
“ритникът”, с който във филма “Генезис”, се даваше тласък за събуждане в 
друго ниво, а може да се каже и за събуждането на вътрешното ни свръх аз. 
Подчертаха, че железните фигури (Iron Man, супер героят, свръхчовекът), 
подобни на онези във видеото на песента им Superhuman (“Свръхчовек”), 
са самите те. И Джехьон изглеждал в следващия кадър като истински бос – 
тоест бог, имайки предвид главната идея на тази им песен, BOSS! 

След това идва най-красивата музикално част с високия тон на Теил, 
пеещ как after darkness I’m born again (“след тъмата се раждам изново”), 

което бе коментирано ето така: “когато се раждаме отново, като орли, 
и отлитаме надалеч”. А както знаем, орелът е общоприет символ на Духа
и долавям тук препратка към думите на Христос, че трябва да се родим от-
ново свише, за да видим Царството Божие! (Йоан 3:3)  Подсказват ни също, 
че са в техния град Neo Zone (чиито декори веднага ми навяха спомен за 
симулацията в “Матрицата”, където Нео тренираше с Морфей бойни из-
куства, но още по-силна е приликата с обстановката на начална сцена в In-
ception), а Джони накрая заковава пояснително: “Това е вътре в Съня, това 
city е NCT!” – “Като в ‘Генезис’ ли?” – услужливо подпитва Марк. – “ДА!”

Накратко, изваждайки главното от текста на песента, имаме нещо тако-
ва като асоциативна мозайка: сам творя своя свят – вътре в мен – невъоб-
разимото – нови хоризонти, разкриване – след тъмата се раждам отново – 
раздавам наляво-надясно – new thAngs, new thAngs, “нови неща” тоест – 
празнуваме моя рожден ден – shimmy-shimmy (“танцуване”, и по-точното 
“вибриране”, в превод) – огън разпалвам – нагоре, нагоре (с движение на 
картините като при изкачване с асансьор, а си имаме и песен Elevator в ал-
бума) – моят покрив (връхната 7-ма чакра?) – е във Вселената... А ако тръг-
нем по следата на израза shimmy-shimmy, мно-о-о-го добре познат на всеки 
почитател на EXO от песента им Ko Ko Bop в албума The War (“Войната”), ще 
видим нанизани същите образи, но вместо в текста, дадени предимно във 
визиите на едно коренно различно представяне. 

 

И така, EXO са като боговете на митологиите – слизат на Земята (в ма-
териалния свят) и постепенно забравят откъде са дошли и че притежават 
свръхсили. Заспиват... Тогава идва синята светлина. Получават тласък, от-
ново както в “Генезис” – колата, на която Дио тръшва вратата, е огъната 
сякаш събуждането е в друго измерение и пространство, сякаш сънуват. 
Кай, Сухо и Шумин спят седнали и следва тласъкът, който събужда – всичко 
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се разлетява като при движение в бърз асансьор, както е във филма. По-
казват ни и щракват запалка – задвижването на огнената енергия в нас. 
Сухо е на “горна площадка” и се гмурва в “дълбокото”. Виждаме път, по 
който слизат надолу, в дълбините на несъзнаваното. Или се качват нагоре, 
влизат вътре в себе си: микро-макро космоса. Няколко образа на въртяща 
се светлина. Стълбище към покрив на сграда. Момчетата вече са насядали 
там, на площадката-покрив на сградата. Отново образи на тласъка за съ-
буждане и задвижени чакри. Топката, от дадения й тласък, се превръща в 
светлинно избухване високо в небесата. Тук интересното е, че ползваната 
в случая топка е в цветовете на корейското знаме, т.е. в друг аспект може 
да имаме проекция за яркото избухване в света на самата Корейска въл-
на. Музиката – песента, беше това, с което в “Генезис” се даваше сигнал 
за събуждането в ново ниво, както в текста на The 7-th Sense позната мело-
дия идва, за да буди от кошмарите на довчерашното битие!

текст от песента The 7-th Sense на NCT U
превод от анг.  Рали Алита

Познатa песен дочувам в съня, която ме зове и ни свързва
В дълбините на трудното за разбиране инобитие 

Една история е дълбоко скрита
С тази песен отварят ми се очите

Разгадани са сега и мечтите 
Събудих се от дълбокия сън –

Моето седмо чувство

текст от песента Day Dream на NCT 127
превод от анг.  Рали Алита

Откъде този вятър дойде?
Тласка ме стъпка след стъпка все напред 

Като изгубен съм в гъсталаци, зашеметен
Но дочувам позната мелодия, проникваща в мен

Сякаш в един съвсем нов свят съм попаднал
Оглеждам внимателно всичко, не се чувствам отпаднал

Изникнала незнайно отде котка съзирам с изненада
Усмивка единствено след нея остава

Да се върнем отново на момента с лекуването на травмите ни. Чела съм 

текста на песента Trauma на EXO и преди, но сега ми се откроиха нюанси, 
които ми отвориха очите за някои от настоящите символи. Както в много 
други, така и в тази песен имаме изразни вариации за вечно завръщащия 
се кошмар на душевните наранявания, от които искаме най-сетне да се 
освободим. И какво е лечението? Осветяваме ги и започва вътрешната 
ни ферментация... Оставяме отворени вратите към болезнените спомени, 
пускайки ги да си отидат завинаги с повея на новия вятър, с който се про-
меня погледа и осъзнаването ни... Вятърът на промяната! Виж ти, ето защо 
прелюдията към Kick It започва с такава визуализация – идването на вятър, 
който разклаща всичко. Разклаща устоите ни, за да ни промени... 

текст от песента Kick It на NCT 127
превод от анг.  Рали Алита

След безконечното повторение на едни и същи сцени
 от толкова много дни преживени

Мога просто да приключа с довчерашното си аз
и да извикам към света с пълен глас:

Край на каквито и да е травми за мене!

текст от песента Trauma на EXO
превод от анг.  Рали Алита

Живее отдавна злодей в мойто сърце
Отново и отново пронизва го ден подир ден

Тъкмо почти да забравя и ето го пак
Като филм със сюжет до болка познат

Отварят се старите рани, болят
Опитвам се да избегна това, но отново кървят

Светлина внасям вътре сред безкрайната мрачина
Отварям широко вратата, която държеше ме заключен все там

Кошмарите будещи ме довчера в съня ми безспир
Изчезват за миг, докато преброя до три

Гледам отблизо как точно пред мен
Довчерашните травми се разпадат в новия ден

Повей на нов вятър и поглед дойде
Нека да вее, нека да отмете

Всичко старо сега и да покажа тогаз на света
Как посоката на живота ми своя курс променя с това
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ЛИПСАТА НА ОТЧАЯНИЕ
материал по еп. 2 от Ютуб поредицата
FV Mini Reaction, публикуван на 25.01.2021

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

    egends Never Die! (“Легендите не умират”) Чух тази песен благода-
рение на моя топ любимец в к-попа Бекхьони от EXO. Тя е част от саундтрака 
на компютърната игра League of Legends и толкова ми хареса, че я избрах 
за визуален акцент в епизода “Мини баница с късмети за SuperM за Новата 
2021 година” от веге поредицата ми, който пък стана повод за този епизод.

Изминалата 2020 година се класира като една от най-интересните в жи-
вота ми до момента. Започнах я през януари със завръщане в България за 
рождения си ден от временна работа в Нидерландия. През февруари имах 
прекрасното изживяване да съм на концерта на SuperM в Лондон със сестра 
ми Александра, докосвайки се до бъдещето в музикалната индустрия. Поч-
ти веднага след това, в началото на март, бях на едноседмична екскурзия с 
приятели в Атина и Делфи по следите на древните културни ценности. Април 
дойде с разгара на световната Ковид пандемия, но и с неочаквания творчес-
ки тласък за стартирането на нови проекти при много хора, както в нашия 
случай е Ютуб начинанието ни с двете поредици Mini Veggie и Mini Reaction. 
И така, в този епизод ще споделя какво забелязах във връзка с Новогодиш-
ната мини баница с късмети, която направихме специално за SuperM и за 
нас като Free Vision медия в епизод 22 от веге поредицата. 

Тук е моментът да отбележа, че в моето семейство и приятелския ми 
кръг обръщаме здравословно внимание на символиките в обстоятелстве-
ния свят на ежедневието си. Тоест възприемаме живота като училище и 
търсим поуката и смисъла в случващото се. Преценките винаги са лични, 
разбира се, но като че ли има и някакви универсални тенденции, които пра-
вят живота наистина красиво магичен, смислен и свързан. В този контекст 
Новогодишната баница с късмети за SuperM се оказа един добър повод да 
видим нещо повече от обикновеното стечение на обстоятелства. 

Прескачам някои дребни детайли около споменатия епизод като това, 
че се случи да е точно 22-ри от Mini Veggie поредицата, като заснемане, и 
отивам на интересните обстоятелства с късметите на Кай и Тен от SuperM. 
Впрочем 22 е едно от специалните числа в нумерологията, които не се реду-
цират, и е наречено Материалният господар: овладяването на материалния 
свят, на Матрицата един вид. Чудесно символно число за SuperM, които 
като концепция са майсторите във владеенето на Матрицата, йей! :)

L

На Кай щастливия късмет без да искаме пропуснахме да го прочетем, 
но излезе, че не е било случайно. Забелязахме преди това мимоходом кол-
ко добре се бяха разделили късметите му, маркирайки полюсите “горе” 
и “долу”, “небе” и “земя”, “загуба” и “победа” и т.н., но едва по-късно ми 
просветна алегорията в цялата ситуация. Докато монтирах епизода, в тази 
връзка ми изплуваха моментите от шоу-пътешествията на SuperM и EXO, 
където Кай стана пословичен с липсата си на късмет в игрите им. Беше тол-
кова комично, че сигурно дълго ще се помни от феновете :))) Например, 
девет поредни пъти в реалитито на EXO Кай успя да загуби на “камък, но-
жица, хартия” и замалко отново щеше да остане гладен, но на десетия му 
отпуснат шанс да се пребори с някой за вкусно хапване, най-сетне спечели. 

На десетия – “тен”! (Така се произнася числото “10” на английски, както 
и думата за “небе” на японски.) Точно както в нашата мини баница на Тен, 
който символно е Небето, се падна специалният късмет на изобилието (в 
случая под формата на 10 цента). И когато излезе последният епизод от 
шоуто Mtopia на SuperM, където Кай завърши на последно място в игрите, 
но накрая прибра голямата парична награда, изтеглена като късмет, всичко 
си дойде на мястото като символики. 

Дори коментарът му, след радостните възгласи от случилото се, е сим-
воличен – че с този късмет се изтриват всичките предходни дни на изтър-
пени загуби и унижения! Точно както е и в пътя на еволюцията ни. Когато 
преминем през всички битки, страдания, изпитания, неуспехи... и в зря-
лостта на опитността си най-сетне изведем висшето от себе си в прилож-
ност, болката на миналото си отива и идва изобилието на енергиите за тво-
рене. В случая с Кай и Тен числото девет е като завършване на еволюцията, 
а десет като нов етап на по-горно ниво.

Важната поука тук е заключена в легендата за Сизиф и камъка, който 
той избутва до върха, но под тежестта на гравитацията, постоянно се връща 
обратно. Учението на Мъдростта дава чудесна трактовка на тази легенда, 
обяснявайки, че символно камъкът на Сизиф е кармата, която ни връща 
всеки път обратно на Земята: образ на неовладяното ни земно живеене и 
тежестта на материята, която сме призвани да надмогваме и одухотворя-
ваме. В кръговрата на неспирното слизане и качване този камък неизбежно 
се изтърква от постоянното въргаляне. И смисълът е в липсата на отчаяние 
да продължаваме, докато се изтърка така, че да стане малко камъче, което 
можем да носим в дланта си – подобно на Пантократора в християнската 
иконография, който е изобразяван в някои икониграфии със земното къл-
бо в дланта си, т.е. владее този материален свят. Та девет пъти неуспехи, 
неуспехи, неуспехи и на десетия – голямата награда, или нова страница на 
изобилие и лекота в битието ни!  
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ПИРАМИДАЛНА ЦЯЛОСТ
материал по еп. 11 от Ютуб поредицата
FV Mini Reaction, публикуван на 13.05.2021

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

текст от песента Limitless на NCT 127
превод от анг.  Рали Алита

Питах се кога бъдещето в настояще ще се превърне
И ето че погледът ми може вече да го обгърне, тук и сега

Кратка, но силна синкава светлина...
Седмото ми чувство бе събудено ето така

Едно става две, а понякога сто,
застиналият свят е вече нещо променливо.

С това се започна... Безпределността ми
От началото на Изтока до края на Запада

     е, това не е текст от песента “100” на SuperM, нито от The 7-th Sense
(“Седмото чувство”) на NCT, а от тяхната Limitless (“Безпределност”).

Постоянно се удивлявам на креативното разнообразие от символни об-
рази, поднасяни от SM Entertainment, които гравитират около същностни 
метафизични теми в смайващо богато многообразие и мултиаспектност. 
Например на тема... разчупване на ограниченията за вътрешната суперсила 
у нас. Или за избухването й в света – защо не и под формата на Корейска 
вълна...

Темата ни днес е за Едното като извор и крайна точка.
Казват, че някога, много отдавна човечеството ни е живяло в дълбоко 

и щастливо единство – имало е своя Златен век. По това време все още сме 
прохождали като индивидуализация на съзнанието и затова сме били ръко-

Н

водени леко и без усилие от напредналите и мъдри водачи. Обществото
ни е процъфтявало, защото изявените личности са били истински благород-
ници, а ние сме го долавяли и сме се прекланяли пред висотата им, дори 
и да не сме я разбирали напълно. В това реално живяно единство съвсем 
естествено е имало едно едничко Божество – на светлината, в символните 
образи на Слънцето и Небето... “Не мисля така!” – ще каже някоя проти-
воположна гледна точка сега и ще приветства проявата на друга реалност. 
Вавилонската кула на многоезичието е нашият личен избор на възприятие, 
което имаме да одухотворяваме за синхронизиране с Висшето. 

“Ще дойде ли ден, когато ще се обединят хората?” – е попитан веднъж 
в интервю Ваклуш Толев, Учителят на Мъдростта, и ето какво отговаря: 

“Да, хората ще се обединят. Каква ще бъде новата Вавилонска 
кула, която ще ги събере? Хората вече няма да ги разделя мно-
гоезичието, защото интуицията и виждането на мисълта ще ги 
направят пирамидална цялост.” (сп. Нур, 0/2018)

Пирамидална цялост – единство в йерархия на проявата!
Лесно се върви по утъпкан път, но някой първо трябва да го е проправил. 

Трудно се внасят нови енергии за подем в света. Тръгва се винаги от един 
епицентър – от един носител на нов мироглед. Този Един трябва да убеди 
останалите съзнания, че си струва да се разделят с довчерашните си мисли, 
преценки, представи и да поемат към нов връх. Метафизиката на Единство-
то в многообразието е едно от нещата, които ме привличат толкова силно 
в продукцията на SM Entertainment. При тях има оформено Его, което не 
се изживява като себичност в отделността си, а се осъзнава като единство с 
Цялото. Няма по-добри от тях в това отношение концептуално. Както едно 
момче от Ютуб канала “Класически музиканти коментират” (анг.) прозор-
ливо отбеляза по повод Call Me Baby на EXO: 

“Докато BTS е съвкупност от индивидуалности, които работят 
като група наистина много добре, то за EXO имам усещането, 
че като група, като едно цяло – са действително една много 
добра самостойна единица.” 

И не става въпрос за колективното съзнание, когато липсват личности, 
а за единство в отгледаното многообразие. Затова битките в сюжетите на 
техните изпълнители са вътрешни – с другите наши аз, с остарелите ни разби-
рания. Ако ги надмогнем вътре, тогава ще е реална и промяната вън. 



— 170 — — 171 —

Когато излезе песента “100” на супер групата им SuperM, първото, което 
ме впечатли бе изписването на нулите в числото 100 със знака за безкрай-
ност. Просто гениална визуализация! Имаме Единицата с безкрайното мно-
жество след нея. И гениално заглавие, SUPER ONE, за първия пълен албум 
на групата. А най-гениалното е многопластовостта на влаганите нюанси – 
винаги има лична обективност и надлична метафизика. 

В метафизичен план цялото човечество има Един извор – всички ние сме 
частички на едно висше Цяло. Но в съвсем конкретните измерения на изя-
вяващия се на световната сцена артист, безкрайността са феновете, които 
застават зад Единицата в лицето на любимците си, на любимата група и т.н. 
Примерно казано. 

В друг аспект SuperM са победителите в световната надпревара – в над-
бягването по пистата за привличане на вниманието към тяхното творчество 
и онова, което имат да дадат с него на света, тоест те са SUPER ONE, те са 
върхът на пирамидата, или на Хималаите1. Но асоциациите не спират дотук. 

Когато пишех първите си материали за Корейската вълна, все ми се 
искаше да вмъкна някъде и онази част от песента Limitless на NCT 127, къ-
дето след пробуждането на 7-то чувство идва усещането за безкрайността 
на личното аз в множеството. Веднага си асоциирах текста на тази песен с 
нещо, което ми бе привлякло вниманието отново в контекста на вътрешно-
то пробуждане от NCTmentary епизода “Синхронизация на сънищата”: 

“Не откъсвах поглед от Окото, което бе изпълнено с венчелист-
чета като цвете. Взорът на Окото бе толкова успокояващ, че от 
този момент си пожелах сънят никога да не свършва... Много-
числени мои версии, стичащи се в Окото... Чувството, че огра-
ниченията на реалността са изчезнали...” 

Уау! Другите версии могат да са други съзнания на собствената ни инди-
видуалност (минали прераждания, да кажем) или всички други хора, които 
също са проява на Върховното Едно. 

И така, със символиките на превозните средства, бързите асансьори, 
въртящите се обекти, изригващите светлинни ефекти и т.н. Корейската 
вълна се разпространява смело навън, за да пробужда и спящата вътре у 
нас сила – тигърът, звярът, животното... в каквито искаме аспекти. Веднага 

1 Да не забравяме, че имаме песента The Hymalayas на Марк и Тейонг, а в Tiger 
Inside на SuperM част от сцените в музикалното видео ни отвеждат на заскре-
жен планински връх. – Б.а.

можем да асоциираме клетката за звяра с нашето тяло или национални 
граници, ментална кутия и т.н.  “Ти сам влезе в тази клетка, ключът е в теб 
самия. Нека се отверижим!” – чуваме да се пее в Tiger Inside (“Тигърът от-
вътре”). Виждаме огледала като врати към други измерения. Потоци свет-
лина – засияването в света, но и вътрешното пробуждане. Ако другаде 
може да не е чак толкова разпознаваемо, то в Tiger Inside са се справили 
усмихващо изобретателно с оформянето на азиатския тип покрив като 
гръбначни прешлени – защото по гръбначния стълб нагоре се издига и пул-
сира божествената сила в нас, Змията-огън Кундалини. Разбира се, можем 
да кажем, че прилича и на пулсираща звукова скала, без да сбъркаме. И по-
неже умът е или камбанен звън за пробуда, или убиец на фината реалност, в 
песента One (Monster & Infinity), съставена от две песни на практика, както
обикновено имаме представени полярни гледни точки, за да си избираме 
как да интерпретираме поднесеното. Пробуждането на вътрешното висше 
аз може да бъде видяно и като освобождаването на звяра отвътре: в песен-
та Monster – неизразимата вътрешна сила, която може да бъде и разруши-
телна, и съзидателна според употребата й; в песента Infinity – безкрайност-
та на Вселената в крайността на човека... 

Образът на пустинята, където започва пробуждането на 7-то чувство 
в The Origin на NCT, можем да видим и в тяхната Limitless, или в El Dorado 
на EXO. Целенасочено или не, присъства и в Jopping на SuperM. Пустинята 
обичайно е символ на “дългия път” на битката вътре в нас за надмога над 
онова, което ни оверижва и заземява; за преодоляване на земното притег-
ляне – битката за ново осъзнаване и живеене. 

И веднага се сещам в тази връзка един усмихващ мой сън, който съм си 
кръстила... 

ОБЕЗЗЕМЯВАНЕ
 
СЪНУВАХ цял клас от около 7-8-годишни деца, вървящи нанякъде. Едно 

момиченце с бухнала рокля до коленете от обикновен розов плат (малка, 
скромна принцеса, да кажем) се беше изправило в центъра на едно дърво, 
но дърво, напомнящо онова, чиято корона е заменена със стилизирано изо-
бражение на земното кълбо, само че тук липсваше и земното кълбо и на 
негово място, по средата, беше застанало момиченцето. В пространството 
пред дървото се бяха насъбрали още десетина-двадесет деца. Обстанов-
ката наоколо беше гола, пустинна – може би недалеч от населено място, 
но в покрайнините, от които започваше света на пясъците – на ефирните 



— 172 — — 173 — 

възприятия също, където блещука миражът на сияен град, на недостигна-
тите още реалности... В един момент отнякъде бе изразено съмнението, че 
може да се лети и тогава момиченцето на дървото каза: “Как? Ето!” – и увис-
на във въздуха над него с провесени ръчички и глава надолу и повдигнати 
назад крачета (в поза плуване). Като видяха, че няма нищо сложно, тогава и 
всички останали деца се издигнаха и увиснаха по същия начин във въздуха 
на нивото на първото момиченце. И се събудих. Това беше. После, когато 
размислях над този образ, установих, че те не летяха както в други сънища, 
те висяха във въздуха точно така сякаш нямаше земно притегляне, което 
според мен беше и смисълът всъщност. Свобода от земно притегляне! Обез-
земяване на съзнанието, което предстои да бъде осъществявано от чове-
чеството. Нищо чудно, че ставаше въпрос за деца (на Деня ;) – тяхното съ-
знание не е затворено в догмите на кое Е и кое НЕ е възможно и нормално.

Този сън ми напомня сега за обезтеглените пирамиди в клипа на песента 
One на SuperM: вероятно метафора за всеки човек като една пирамидал-
на цялост, но и за човечеството в йерархичната му съвкупност. SM рисува в 
продукцията си точно това, което Духовната вълна на Мъдростта носи като 
знание за бъдещето на човечеството! Ехааа... 

Замисляйки се за SM с тяхната Културна Вселена и път на развитие, ще 
забележим колко възхитително гениално е разгръщането им в света – раз-
простиране и разплискване като вълна в пирамидална цялост, със SuperM 
на върха. И моят любимец оглавява това, уааау! 

“Бекхьона, ако се качиш още малко по-нависоко ще си удариш в 
тавана челото!” – някой беше коментирал шеговито под първия инста-
лайф на SuperM, гледайки го как е седнал на задната облегалка на дивана, 
стърчащ над останалите момчета. Значи радостта и задушевността най-сет-
не са на върха като събирателна точка, дааа! 

ПОРТАЛЪТ НА ДУШАТА
материал по еп. 12 от Ютуб поредицата
FV Mini Reaction, публикуван на 01.06.2021

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

“Следващото ниво на aespa отваря Портал на Душата. 
Това е истинският свят, будни са съзнанието и сетивата.”

— текст от песента Next Level на aespa —

     мето “аespa” на новата дамска група на SM Entertainment означава 
“преживяване с аватар в нов свят, когато срещаме друг аспект от себе си”. 
Толкова изобретателно, както обикновено! Особено когато основната идея 
е винаги Ние сме Едно. “Единството е моето оръжие”, пеят aespa в Next 
Level – да, да, да! И ако изследваме допълнително думата “аватар”, ще от-
крием, че тя идва отново от древността – от санскрит, със значението “спус-
кане“ на Земята за материален опит, въплъщаване. Това ми е достатъчно, 
за да мога да пренеса с лекота концепцията им от тяхната дигитална научно-
фантастична сюжетна линия до реалните ни “аватарни” преживявания на 
тази Земя, точно както обичам. С “изкушението” на Змията, т.е. стимулът 
на божествената огнена сила у нас да изпитаме отделянето от Източника, 
еволюцията ни в материалния свят започва, както знаем.

Грехопадението... Тази част (1:45) от хореографията на песента им Black 
Mamba е истински шедьовър, между нас казано. Та Грехопадението идва 
с блокирането на Третото ни око (чудесно загатнато в клипа) и стъпване 
в материалния свят на полярностите: познавайки що е добро и зло, или Ин 
и Ян, ден и нощ, ум и душа, живот и смърт, вътре-вън и т.н., които в края на 
краищата са Едно. Най-голямата магия, не мислите ли? Ето как “илюзията 
за отчужденост и непоносимо отчаяние” (текст от споменатата песен на 
аespa) навлиза в живота ни. А Хермес-Тот, богът на мъдростта, е казал в 
древността: “Боговете са безсмъртни човеци, човеците са смъртни бого-
ве.” Tо е просто въпрос на възприятие, въпрос на развитие на нашия ин-
дивидуален ум и съзнание. Ако цитираме Змията в Библията: “Не, няма да 
умрете; но ще ви се отворят очите, и ще бъдете като богове, знаещи доб-
ро и зло.” (Битие 3:4-5) Уау! Гледали ли сте телевизионния сериал “Добри 
поличби”? Бях шокирана колко остроумно, находчиво и смислено e подне-
сена тази идея в продукцията и след това установих, че е по сценарий на 
Тери Пратчет и Нийл Гейман. Работата е ясна!

И
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Историята за Адам и Ева с ябълката от Дървото на познанието е първо-
то идване на Змията в историята на човечеството. Второто, казва Учителят 
Ваклуш, ще ни отведе до Дървото на Живота. И няма да има трето пришест-
вие, подчертава той. Толкова – слизане и възземане. 

При слизането в материалния свят Духът бива облечен, забулен в ма-
терията и започва да се идентифицира със смъртността на формата. Това 
е битката за индивидуализация, която причинява отчуждението и носи пре-
живяването на смъртта. Тогава “страданието и скръбта на враждуването 
те карат да се изявяваш и развиваш по-нататък” – “виждам Новата ЕВО(лю-
ция)’ – гласи текст от песента Next Level на aespa. С отварянето на Портала 
на Душата можем да видим отново ИСТИНСКИЯ СВЯТ и вземаме следващо 
КОСМО ниво, се пее още в песента. Ставаме по-силни и отмятаме Булото... 
Събуждаме се и виждаме отвъд илюзията на формите, когато усещаме и се 
отваряме за връзката с вътрешния свят. Наистина уау! 

Била съм на 17, когато съм формулирала нещо много подобно: 

“Как искам да бъда навсякъде, да има частичка от мен във всеки 
и във всичко. Искам да знам, да усещам – и тук, и там, и нався-
къде. Искам всички да разбера и всички да обичам. Тъкмо сега. 
И тези, които отдавна са си отишли, и онези, които утре ще се 
родят. Тъй като ние живеем само с настоящето, не виждаме нито 
миналото, нито бъдещето. Ако обаче пуснем душата? Ето, тя 
стои по средата, тъй да се каже. За нея тъмнината е прозрачна. 
Тя наблюдава всичко едновременно, живее във всичко, защото 
няма за какво да се грижи. Всъщност не, не е точно това. Тя във 
всичко се движи.” 

Нещо като поет май съм била :)
Е, връщайки се към дигиталната история на aespa, това, което нами-

рам за доста интересно, независимо дали сме наясно или не, е как всички 
технологии, които разработваме и развиваме в днешно време, са просто 
ментални проекции на всичко онова, което носим като възможности в себе 
си. Ясновидството на Трето ни око е материализирано като теле-визия 
(“дистанционно виждане”) например. Радио, телеграф, кинематография, 
интернет, летящи машини, компютри... всичко е вътре в нас и чака да бъде 
събудено и култивирано. Обичам технологичните достижения, с които раз-
полагаме днес, защото ни връщат във видима форма това, което сме за-
губили в тежкия процес на инволюция в материята, и очаквам квантовите 
компютри да дойдат скоро, за да видим тогава истинска технологична 
магия! :) А най-хубавото е, че някой ден все пак ще ни омръзне да ИМАМЕ 

отвън и ще обърнем страницата да БЪДЕМ отвътре :)
Думата КОСМО в текста на песента Next Level на aespa, ме подсеща, 

че именно Питагор, ученият-философ, е нарекъл Вселената Космос, което 
се превежда като “хармония на порядък и красота”. Отново той е, който 
изковава думата философия – “любов към мъдростта”. От Теософията на 
Блаватска знаем, че той е и онзи от седмите Учители на планетарното ни 
правителство в Надземния свят, който настоява да се даде повече ментална 
енергия на планетата, така че умът и технологиите да се развият по-лесно и 
да са в помощ на духовната еволюция. Блаватска е била обучавана в Тибет 
няколко години и споделя за своите учители там: “Те ни показаха, че чрез 
съчетаването на наука и религия може да се покаже съществуването 
на Бог и безсмъртието на човешкия дух.” И като един от нейните учите-
ли, но вероятно в Отвъдното, се сочи именно Питагор. Ето какво споделя 
Блаватска в книгите си за своя източник на знание: 

“Знанието идва под формата на видения, първо в сънищата, а 
след това в картини, представени на вътрешното око по време 
на медитация. По този начин ми бе преподаден целия еволюци-
онен процес, законите на битието и всичко останало, което зная.”  

Отново уaу... И как да не ме ентусиазира това, което Теософията слага на 
трапезата на света, когато и аз самата сякаш съм дошла, за да бъда в помощ 
на това знание! Записала съм в дневника си, когато съм била на 16: 

“Искам да помогна на себе си и на човечеството да достигне все 
още твърде далечната, непонятна и коренно различна от съвре-
мието Истина! Знанието трябва да идва отвътре, да прониква 
сякаш по вътрешни – пространствени, смислови и енергийни 
вечности. То не бива да идва само отвън и да се приема до-
словно, цяло и наготово. Творческо мислене – то, струва ми се, 
въвежда, то води навътре.” 

Ето защо училището не бе най-приятното за мен преживяване. Стараех 
се всячески да предъвквам цялата безсмислена информация, с която ни 
хранят, но всъщност си бе за мен изтезание. Имах нужда от друго и следвах 
сърцето си към онова знание, което бе важно за мен и което намирах под-
несено от гениалните хора на човечеството – работещите с Душата си.

“Ти си Вселената, която гледа себе си и се себеопознава.”
— Насим Харамейн —
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НОВА, БЯЛА ЕРА ЗА ЦЯЛОТО ЧОВЕЧЕСТВО
материал по еп. 13 от Ютуб поредицата
FV Mini Reaction, публикуван на 29.06.2021

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

     якой там в SM Entertainment ми чете мислите! Или аз чета мислите 
им, кой знае, но когато започна да обмислям някаква тема, те любезно 
ми поднасят нова подходяща песен. Или песни :))) Така че, “Добре дошли у 
дома, Деца на революцията” вътре в нас с песента SAVE на NCT 127! 

В този епизод се опитвам да събера малко идеи, достигнали до мен в на-
чалото на пандемията Ковид-19. Гледната точка, която представям, може 
да бъде полезна за поврат в съдбата или промяната на ума, да речем, които 
всеки има нужда или е готов да направи в живота си тук и сега. Изглежда, че 
човечеството ни най-накрая достига точката, когато нееволюиралото в нас 
намалява, за да надделее еволюиралото. Никой не може да СПАСИ насила 
никой друг, но това не означава, че не можем да си помагаме по някакъв 
начин. Достатъчно е понякога да излъчим пулс на радост и любов в света 
със самото си присъствие – просто ние, даряващи успокояваща усмивка или 
вдъхновяващо състояние на ума. Всяка ситуация може да бъде решена по 
мирен начин, ако его-факторът бъде преодолян. 

2020 г. наистина бе специална за мен, както вече споменах в темата

Н

“Липсата на отчаяние”. Това бе годината, когато изведнъж започнах да по-
лучавам знаци, че най-скъпите ми мечти са най-сетне на път да се сбъднат. 
Пътуването ми към тях е толкова дълго и неведомо, че би трябвало вече 
хиляда пъти да съм се отказала. Но не, уча се да съм по-ведра и в съзвучие с 
Детето в себе си. Какво общо има всичко това със ситуацията Ковид-19?

Е, нека попитам – мислите ли, че планетата Сатурн, Господарят на мъд-
ростта, е зла планета? Тъй като пандемията Ковид-19 стартира под без-
прецедентното му опекунство: Господарят Сатурн на своя трон, сериозно 
подкрепен от видни гости като колегата Юпитер, призован да направи 
грандиозния план истински зрелищен; колегата Плутон, за да е сигурно, че 
в много области нищо няма да е вече същото; колегата Марс, за да натисне 
спусъка и да стартира големия урок за човечеството. И какъв е той?

Много може да се каже, но нека започнем с числото 19 на изпълнената 
карма: приключване на стария цикъл и започване на нов, защото имаме 
числото 1, ново начало, числото 9, завършване, които заедно правят 10, за 
да се покаже, че отиваме на следващо КОСМО ниво :) Накъде се отправяме 
сега, с ограниченията в движението по целия свят? Очевидно към ДОМА, 
обратно към реалните нужди на нашата душа. 

Битката в Третото хилядолетие не е вън, а вътре в нас. Каквото и да се 
случва отвън, приберете се на най-сигурното място, намерете отговори 
и мир там. Моя приятелка имаше наскоро сън точно по тази тема. Това са 
символи, но усещането ми е, че говори и за реални събития в личен план за 
много хора. Споделям първо него и след това мой сън отпреди много го-
дини, който оживя в съзнанието ми с началото на пандемията като един от 
знаците, които споменах. 

“Сънувах спешна ситуация. Вървях много бързо заедно с някого. 
Но толкова бързо, че по-скоро се носехме над повърхността на 
Земята. Държеше ме за ръка и трябваше много бързо да се скри-
ем от някаква наближаваща голяма опасност. Беше дошъл да ме 
отведе на безопасно място. Не знаех каква е тази опасност и не 
го и попитах, защото нямаше време за губене в приказки. По-
мислих си защо е необходимо да се крием, при условие че може 
собствената ни святост да ни пази. Тогава някак усетих без да 
имам ясен образ, че става въпрос за тъмна, неовладяна стихия 
без разум и бе почти невъзможно да се противопоставиш: нещо 
като торнадо или движеща се плътна сянка. Много по-разумно 
бе да се скрием, отколкото да се хаби енергия да се борим. 
Стигнахме някаква къща и докато спътникът ми отключваше 
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портата, аз се загледах в две огромни диви животни – нещо като 
леопард и друго подобно, които си играеха наблизо в заградена 
площ. Те също бяха диви, но съвсем невинни и добри. Мислех 
си, докато ги гледах, че те въпреки големината и силата си също 
не могат да се противопоставят на идващата неовладяна стихия. 
Усетих, че има и други хора с нас, които също ще трябва да се 
скрият в къщата, но не ги огледах и не мога да кажа нито кои, 
нито колко са. Не ми бе важно да зная и това е, събудих се.” 

За мен тази неразумна сила в днешно време е внезапната обществена 
омраза към някого или нещо, хибридната война, негативното влияние на 
средствата за масова информация и т.н. Гледайки музикалното видео на 
песента Advice на Темин, не мога да не отбележа колко добре представя 
точно същността на това. Когато любовта я няма...

Забелязахте ли, че основната идея в съня не е да се отвърне на удара, 
а да се приберем у дома? “Стойте си вкъщи, пазете се!” Домът на душата и 
ума, а защо не и буквално да изграждаме и опазваме вътрешния си мир като 
постоим у дома си. В Третото хилядолетие битката е вътре в нас, отново да 
подчертаем, със старото ни мислене, страхове, зависимости, безверия... И 
подобно на барон Мюнхаузен трябва да се издърпаме сами за косата.

Реплика от филма “Този същият Барон Мюнхаузен”, 1979
“Изясни ми се какъв е проблемът ви – твърде сериозни сте. Да 
гледаш умно не е признак за ум, господа. Всички глупости на 
тоя свят се правят с такова изражение на лицето. Усмихвайте се, 
господа, усмихвайте се!” 

Нека преминем към моя сън сега, който изплува от спомените ми с 
началото на пандемията. Той е един от първите, които съм си записала 
преди много години, когато бях на 22. В съня по някое време обърнах гръб 
на болезненото си минало и вървях самичка в замислено меланхолично 
настроение, когато пред мен, горе във въздуха, видях изображение на 
задната корица на книга с нощно звездно небе като фон и изписана върху 
нея анотация. Замрях неподвижно, за да видя какво е това и женски глас 
започна да чете какво казва анотацията. Бе като информация, описваща 
“моя човек” като световно известен писател, току-що завършил най-но-
вия си роман (или, да го кажем, любовен романс), озаглавен “Палубата”, 
в който той имал вече “зряла религиозна идейност”. Сюжетът разказвал 
за една “жестока любов” и “когато всички битки и страдания свършват, 

започва нова, бяла ера за цялото човечество”. Това бяха точните думи в 
съня, които жената ми прочете. Докато гласът четеше, видях образ на ма-
лък кораб, плаващ в океана, с неясна фигура на палубата. И това беше. 

Доскоро си мислех, че казаното в съня е просто метафора, но очевидно 
нова ера наистина е на прага ни. Спомням си впрочем един любим руски 
филм от детството ми – “Алените платна”, който може да е реалното вдъх-
новение за образа с кораба, напомнящ ми сега също и за последната сцена 
от филма ”Шоуто на Труман”, който гледах години по-късно.

И така, с началото на пандемичната ситуация през 2020 г., много знаци 
започнаха да валят обилно. Беше в първите дни на април, когато до мен 
стигна публикация във Фейсбук, озаглавена “Приказка под карантина”, по-
следвана от “Гневът на планетите”, написани в хумористичен стил с астро-
логични заигравки от “Антон Божиков – Звездобройски” и специално ме 
впечатли края на неговите публикации: 

“Ето как, мили деца, доброто победило злото, а се оказало, че и у 
най-голямото зло живее нещичко добро. Исторически времена 
били, нова епоха се родила… Епохата на Хомо Деус… Светли-
ната е олицетворение на доброта и просвещение: обич, загри-
женост, солидарност и емпатия. Йоан ни казва: има спасение, 
нема се коркате, но трябва да се осъзнаете и да се промените. 
Съдбата на човечеството е да превръща немислимото вчера в 
реалност утре.” 

Леле, “епохата на Хомо Деус”, на божествения човек тоест! 
“Нова ера за цялото човечество”, защото всички търсим това единство 

на ум и сърце, на материално и божествено, на разпъващите ни на кръст 
полярности. Всички имаме нужда да осъзнаем кои сме всъщност, да се 
свържем отново със душата си, с хората около нас и накрая да излекуваме 
цялата планета... нашия Дом, майката Земя... Вече бях написала значител-
на част от този епизод, когато излезе песента SAVE (“спаси, съхрани”) на 
NCT 127. Удивително е основното й послание колко е в синхрон с темата. 
Бях приятно изненадана да видя включени в музикалното видео и някои 
от идеите на американския изобретател, инженер-конструктор, архитект, 
поет, лектор, автор на повече от 30 книги, природозащитник и космогонист 
Бъкминстър Фулър, наричан геният-благодетел на човечеството, който въ-
вежда израза “космически кораб Земя” за нашата планета и вдъхва нов 
живот на гръцката дума “екология”, популяризирайки я със своето списа-
ние Shelter (“Подслон”), за да я ползваме така много днес. Главна посока 
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в работата на живота му е развитието на това, което нарича “Вникваща и 
предвидливо проектираща наука” – опит да се предвидят и решат основ-
ните проблеми на човечеството чрез високите технологии, като се осигури 
“повече и повече за живота на всеки с все по-малко средства”.

Виждаме в музикалното видео на песента космически кораб, но не какъв 
да е, а целият в зеленина – символ на нашия кораб-Земя. Виждаме конст-
руирания от Бъки и много разпространен днес геодезичен купол също така. 
Oще по-интересно е посланието върху една от значките на Хечан (и Тейонг), 
приветстващо с добре дошли у дома Децата на Деня – е, добре де, деца-
та на новата културна революция, да кажем, които могат да излязат от рам-
ките на довчерашното и да се сбогуват с парада на миналото в тях. 

В заключение ще спомена, че през 1980 г. Бъкминстър Фулър заявява: 

“За първи път в историята ни вече е възможно да се погрижим 
за всички с по-висок стандарт на живот, отколкото някога ня-
кой е познавал. Само преди десет години технологията “повече 
с по-малко” достигна точката, в която това може да се осъществи. 
Сега цялото човечество има възможността да реализира нес-
кончаем успех.” 

Ако е налице добрата политическа воля, разбира се, бих добавила. 
“Денят на оробителя свърши – дойде отговорният ви час” е казано в 

Посланието на Планетния Логос за 2003 г., дадено от Учителя Ваклуш, а 
оробителят е заземеният ум, който мисли само за “човешки неща”...  

текст от песента SAVE на NCT 127
превод от анг.  Рали Алита

Свързва ни любовта,
без значение къде сме по света!

Далеч от очите, далеч от сърцето –
вече не е вярно това, не е вече така,

Във времето и пространството
вече нищо не може да ни раздели.

Далеч от очите, далеч от сърцето
е старо разбиране, старо виждане.

Вселената е нашата сцена сега.
Това е космическа приказка!

СЕДЕМ светилника има в битието на човека. Седем Духовни културни 
раси и седем Духовни вълни го плискат и обожествяват. 
Всяка Духовна вълна е излив на Планетния Логос – божествена ема-
нация, която храни планетната цялост. Духовната вълна е подкваса и 
носи развитие; тя е промяна, но не и насилие. Всяка една носи в себе 
си космически принцип. 

Първата духовна вълна осъществява Сътворението –
Духът инволюира в материята и се създава светът и човекът.

Втората духовна вълна ражда Търсенето –
чрез полярности Духът започва да се търси в материята.

Третата духовна вълна внася Законността –
вписват се законите в света.

Четвъртата духовна вълна пулсира Единството –
светът се устремява към Първоизточника си.

Петата духовна вълна носи Просветляването –
Духът започва да осветява материята.

Шестата духовна вълна изявява Одухотворяването –
постига се единство между Дух и Материя.

Седмата духовна вълна осъществява Богоживота –
освобождава се вложената Божественост.

Духовната вълна на Сътворението влага Подобието и Образът за-
почва да се разгръща; тя осъществява в човека борба за индивидуа-
лизиране във Физическото поле. • Духовната вълна на Митологията 
влага въображението и събужда потребата от безсмъртие; тя ражда в 
душата на човека конфликта да търси Божествеността. • Духовната 
вълна на Правдата влага доброто и злото като принцип на развитие и 
внася размерността като поведение; тя освобождава човека от мно-
гото богове. • Духовната вълна на Любовта влага прощението и пул-
сира процеса на еволюция за Единство; тя води човека да се види като 
син на Бога. • Духовната вълна на Мъдростта събужда прозрението 
и със СВЕТЛИНАТА на Знанието кръщава плътта с Духа; тя НАДМОГВА 
В ЧОВЕКА ПОЛЯРНОСТИТЕ. • Духовната вълна на Истината събуж-
да откровението и изявява Божествеността; тя осъществява в човека 
единството между Дух и материя. • Духовната вълна на Свободата 
освобождава вложената Божественост и осъществява Богоживота; 
тя въззема човека до Съсътворител на Сътворителя!

— Ваклуш Толев, “История на религиите” и “Беззаветен Завет” —



БОЯН СЛАТ
шампионът 

на планетата

“Никой не беше инсталирал до момента в Океана съоръжение 
за събиране на пластмаси в тези мащаби. Сложността се със-
тоеше в това, че ние трябваше да открием как да го направим, 
и то в движение. Наблюденията ми показват, че едно лошо 
техническо решение обикновено се усложнява във време-
то, докато доброто се опростява във времето. Първоначално 
поехме в посоката, че дъното е неподвижно, а водата се движи 
и ние можем да използваме това, за да събираме пластмасата. 
Силите, въздействащи обаче на системата бяха така мощни, че 
се налагаше да правим закотвящите (на 5000 метра дълбочина) 
приспособления извънредно усложнени. И колкото повече се 
опитвахме да решаваме проблема, толкова по-зле ставаше. Еки-
път започна да се съмнява в позитивния изход от положението и 
в един момент се убедих, че трябва да променим нещо.”

— Боян в интервю за NowThis News, 2018 —

Така Боян споделя в интервю първите си разочарования от трудността 
да проработи идеята му за пасивно събиране на пластмасите, трупащи се 
в Океана. И разказва по-натам как един ден на някой от неговия екипму 
хрумва, че не е нужно да се закотвя системата за дъното. Тази уж минимал-
на промяна буквално освобождава съоръжението и започва да се работи 
по много по-опростения дизайн на подвижен обект, ползващ разликата 
в скоростта на водните пластове по повърхността и тези на няколко метра 
дълбочина. Това е първият пробив към работещ дизайн, но предстоят още 
не малко предизвикателства, докато се стигне до преломния момент през 
2021 г.

Проследявайки развитието на най-мащабното почистване, предприе-
мано в писаната история на света, можем да си извлечем поуката, че дори 
и да сме “на прав път” в някое “невъзможно” начинание, за да заработи то 
действително вероятно ще е нужно още по-голямо освобождаване от ста-
рите модели на мислене, отколкото сме си представяли дори ние в начало-
то! С лекотата в новите посоки на мислене светът се е устремил към квантов 
скок. И Пътят, отвеждащ ни към тази реализация, е лъкатушещ като змия ;)

От Рали Алита
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“ДА ОСТАВИМ ДЕЦАТА ДА СЕ ТРЕВОЖАТ ЗА ТЕЗИ НЕЩА”

Лекция на БОЯН СЛАТ за TEDxDelft, 2012
превод от анг.  Рали Алита

Боян е едва на 16 години, когато се заражда у него осъзна-
ването, че има нужда да се почисти Океана от нараства-
щото замърсяване с пластмасови отпадъци и е важно да се 
открие как това да стане реалност. 

Роден е през 1994 г. в Нидерландия и в негово лице можем 
да разпознаем едно от будните деца на новото време, кои-
то с лекота намират решения там, където обремененото 
съзнание не съзира работещи изходи.

Една лятна ваканция, когато е на почивка в Гърция и се 
гмурка в кристално-сините води на морското крайбрежие,  
с изненада установява, че из плитчините се реят повече 
наелонови торбички отколкото риби. Силно впечатлен от 
това преживяване, мисълта защо нищо не се прави за по-
чистването на Океана започва да го занимава така, че пре-
връща темата в свой училищен проект. Посвещава месеци 
наред в проучване на въпроса и търсене на решение. 

Научава с изумление, че насред Океана, на хиляди кило-
метри от брега, има 6 пъти повече пластмаса отколко-
то планктон. Научава и тъжния факт, че над сто хиляди 
бозайника и милиони морски птици умират всяка година 
заради същите тези пластмаси. Шокиран е, че цели видове 
са застрашени от изчезване по тази причина, но онова, кое-
то го поразява може би най-много, е, че хората, изследващи 
все пак проблема, са напълно убедени, че е невъзможно да 
се почисти Океана от замърсяването. Всички проекти, раз-
работвани до момента, твърдят това – колко е трудоемко, 
неефективно и как ще отнеме десетки хиляди години. Но на 
Боян му хрумва идея, която изглежда напълно осъществима, 
и решава, че си струва да я презентира. Така става реал-
ност първата му публична лекция, превод на която следва 
по-долу.

От Рали Алита

    мало преди много време Каменна ера, после Бронзова ера и сега 
сме в средата на Пластмасовата ера. Защото всяка година ние произвеж-
даме около 300 милиона тона пластмаса и тази продуктивност стига до 
реките, плавателните канали и накрая до Океана. Ако искате да хапнете 
бисквита днес, трябва да си я купите, сложена в пластмасова опакова вър-
ху пластмасова подложка в картонена кутия, завита в пластмасово фолио, 
сложена в найлонова торбичка… Това да не са радиоактивни отпадъци?! 
Само една бисквитка е! 

Тук съм аз [ снимка на екрана ]. Обичам да се гмуркам. Показвам ви уло-
вени кадри по време на лятна почивка. Това са прекрасните Азорски остро-
ви (Португалия). А така изглежда плажната им ивица, покрита с разпръснати 
пластмасови отломки. От Слънцето и вълните през годините боклукът се е 
натрошил на дребни парченца, но си остава все така пластмасов отпадък. 
Не виждаме много червени отломки тук, защото служат за храна на птиците 
повече от всякакви други цветни зрънца. И ето го резултатът. 

[ снимка на екрана ]
Всичко това се събира основно на 5 места в Океана, където се въртят 

водните течения и не просто директно унищожават морския живот, но 
посредством абсорбирането на пластмасите се отравя цялата хранителна 
верига, която завършва с човека.

И така, докато се гмурках в Гърция, се сблъсках с повече найлонови 
торбички, отколкото риби. И смаян от депресиращата гледка моят шот-
ландски приятел в гмуркането се обърна към мен с думите: “Я, колко много 
“медузи” има тук, човече! Виждам не по-малко от хиляда!” Нямаше никакви 
медузи обаче…

И когато говорим за опазване на околната среда като цяло, струва ми се 
най-честият коментар е: “О, има много време пред нас. Да оставим децата 
да се тревожат за тези неща.” Така че: “Привет, ето ме тук!”

Защо просто не почистим всичко това? Има множество причини поради 
които съвременните изследвания върху пластмасовите замърсявания пред-
почитат да се фокусират над превенцията чрез образователни кампании 
вместо върху почистващи акции. Защото си имаме работа с 5 колосални по 
размер пространства, а пластмасите варират от тези масивни ловни мрежи 
до молекули… 

[ снимка на екрана ]
Освен това е нужно да изнесем всичката тази пластмаса до брега, да 

бъде финансово реалистично начинанието и да има ефект по отношение 
на цялото количество пластмаси за почистване… Зная! Но… Преди около 
година, на път за фризьорския салон (трябва да призная, че не ходя там 

И
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често :)… имах това преживяване да видя дори възрастни хора как хвърлят 
боклук във водата и си помислих: “Някои хора очевидно никога няма да 
успеем да ги научим!” Имаме нужда от работа и в двете посоки – съчетание 
между двата свята, и то в най-скоро време.

И така, аз просто използвах списъка с опасения за свое предизвикател-
ство и фактически седмица по-късно, под формата на класно задание в учи-
лище, имах шанса да прекарам доста време в проучване на проблематика 
по избор, заедно с мой приятел. И това ми даде прекрасната възможност 
да направя нови и фундаментални проучвания по отношение на замърсява-
нето с пластмаси.

Отидох отново на почивка след това в Гърция, носейки със себе си това 
приспособление, което се ползва обичайно за събиране на пластмаси. И 
така, трябваше да оставя своя дом, както и всичките си дрехи, благодаре-
ние на ограниченията за багажа в политиката на нискобюджетните полети. 
Впрочем, кепчето за улов, което направихме, е 15 пъти по-добро от обичай-
ните на пазара. Това, което открихме, е, че по брой миниатюрните частици 
надвишават 40 пъти големите. Така че е необходимо да извадим дребните 
пластмаси, но така ще улавяме и планктона. Бихме могли, разбира се, да го 
отделим чрез центробежни сили, но пък никой не е наясно колко атмосфери 
налягане планктонът би могъл да преживее успешно. Така че извадихме от-
ново приспособлението си (бяхме с яхта в морето, разбира се), направихме 
тестове и установихме, че може да понесе над 50 атмосфери налягане, кое-
то е повече от достатъчно за успешно разделяне. 

След това, за да установим до каква дълбочина е нужно да се почисти 
океанската повърхност, разработихме така нареченото многостепенно при-
способление – фактически, закрепихме десет кепчета едно над друго.  И тук 
виждате да го тестваме в Северно море [ снимка на екрана ]. Мислех си какъв 
страхотен ден е – аз бях единственият, който не се разболя, де! Но по едно 
време това така прекрасно работещото приспособление взе, че се счупи. 
Но ние не приключихме с начинанието си на този етап, защото не вярвам, 
че може да се почисти нещо преди да знаеш с какво точно си имаш работа. 

Чух оценки, определящи боклука в размерите от няколкостотин хиляди 
тона, при някои, до стотици милиона тона, при други. Бях наясно, че опре-
делено се нуждаем от по-точни оценки, от повече научни данни. Така че 
просто се свързах с няколко професори от университетите в Делфт, Ют-
рехт и на Хаваите, които ни помогнаха да определим по-качествено колко 
пластмаса има реално по повърхността на Океана. Резултатите посочиха 
плашещите 7.25 милиона тона пластмаса, която може да бъде извлечена 
от морските води към 2020 г. Това се равнява на плуващи из Океана 1000 

Айфелови кули.
Откривателят и изследовател на Голямото тихоокеанско сметище Чарлс 

Мур изчислява, че ще отнеме 79 хиляди години да се преборим с проблема. 
И все пак аз вярвам, че Голямото тихоокеанско сметище може напълно да 
се почисти самичко само в рамките на 5 години. А това прави разлика от 78 
995 години все пак! :) 

Това е обичайната идея как буквално да я извлечем – имаме плавателен 
съд, имаме рибарски мрежи и ловуваме пластмаси. Разбира се, множество 
плавателни съдове могат да се ползват за покриването на по-широк пери-
метър, но с опъването на гикове между всички тези плавателни съдове, 
неочаквано по-обширни площи биха могли да се покрият, защото същината 
не е в това да се улови плуващото, а да го отклоним. И тъй като няма да е с 
обичайния за рибарските мрежи вид, бихме могли да извадим и най-мал-
ките частици. А понеже малките живи организми могат спокойно да минат 
под гиковете, елиминираме по този начин 99.98 % от опасността такива да 
се хванат. 

Така че, ако искате да направите нещо различно, не трябва ли и да мис-
лите различно? Ето например, абсорбирането на PCB химикалите от пласт-
масата не е нещо толкова лошо. Добро е. Изкарвайки всички пластмаси от 
Океана, в същото време изнасяме тонове от устойчивите органични замър-
сители. Но как да минимализираме ресурсните, финансовите и транспорт-
ните разходи в крайна сметка? Нека позволим на онова, което считаме за 
свой враг, да бъде всъщност предимство. Океанските течения не са преч-
ка – те са решението! Защо да се движим ние из Океана, когато Океанът 
може да се движи към нас? Като закотвим “корабите” на определени места 
и оставим въртящите се течения да свършат своята работа, ще спестим 
огромни количества средства, човешки труд и вредни емисии. Платформата 
ще бъде, разбра се, напълно самоподдържаща се, зареждайки се с енергия
от Слънцето, от вълните и подводните течения. И вдъхновен от гмуркане-
то си край Азорските острови, имам убеждението, че най-добрата форма 
e тази на морския дявол (вид скат – манта лъч). Позволявайки на “крилата” 
й да се поклащат като на истинска манта, осигуряваме контакт между дол-
ната й повърхност и Океана дори при най-лошо време. Представете си зиг-
загообразно пространство с едва 24 такива платформи как почистват целия 
Океан. Да направим едно сравнение. 

Това са бреговете на Хонг Конг [ снимка на екрана ], заснети по-рано тази 
година. Най-мащабният инцидент с разпиляване на пластмаса и ето това е 
източникът – просто 6 товарни контейнера. Колко ще можем да изваждаме 
ние? Над 55 такива контейнера за ден! 
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Пластмасата е пряко отговорна за над 1 милион щатски долара, гълтани 
от повреди на плавателните съдове в рамките на година. Голямата изнена-
да за мен бе, че ако продадем иззетата от Океана пластмаса, ще изкараме 
над 5 000 милиона долара и това е повече отколкото ще ни струва самото 
начинание. С други думи, проектът излиза на печалба. Но по мое убеждение 
само осъзнавайки, че промяната е по-важна от парите, парите ще дойдат 
сами. И да, това ще бъде най-мащабната акция по опазване на околната 
среда до момента. С уговорката, че ние сме тези, които надробихме тази 
каша. Ние сме тези, които дори изобретихме този нов материал преди да 
надробим кашата. Затова ви моля да не ми казвате, че не сме в състояние с 
общи усилия да разчистим каквото сме натворили. Благодаря ви!

подбрано от БОЯН
• Нещо, което за жалост научих едва наскоро, е как за ръководе-

щия е наистина важно не винаги да се поставя в позицията на човека 
с решенията, но и да делегира това на екипа. Делегирането на отго-
ворност всъщност дава възможност на хората да вършат страхотна
работа. То е една проява на смирение и показване на известна уяз-
вимост. Не става въпрос само за това да видим коя е най-добрата идея, 
която мога да родя аз, а и за това да се уверя, че ще съберем всички 
най-добри идеи. (Фондация Arsayan на Матиас ди Стефано се опитва да реа-
лизира нещо е този дух, обновявайки идейната си платформа през 2023 г. – Б.р.)

— Боян в интервю на Нико Розберг, 2020 —

• За мен Голямото тихоокеанско сметище е действително нещо 
като символ на негативните странични ефекти от технологиите през 
изминалия век и наистина надеждата ни е, че проектът “Океанското 
почистване” би могъл да е символ в този век на това, че можем да 
използваме технологиите да правим по-добре нещата.

• Представих си набор от много дълги плаващи бариери, които по-
зволяват на пластмасата да се събира сама. Изглежда като гигантска 
буква V и течението буквално избутва пластмасата към центъра.

• Хората често ме питат дали задачата да се почисти космическо-
то пространство може да е моят следващ проект. Това е тема много 
близка на сърцето ми, защото дързостта за изграждане на съоръже-
ние в мащаба на такава сложност привлича. Имам няколко идеи по 
въпроса, но нека гледаме първо нещата, които са ни на дневен ред – 
проблем по проблем.

— Боян в интервю на Джарет Лето, 2015 —

ГРАНДИОЗНОТО НЕВЪЗМОЖНО
ОКЕАНСКО ПОЧИСТВАНЕ

материал от 27.07.2022

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

“Да се гмуркаш под водата е най-близкото
 преживяване до това да бъдеш астронавт.”

— Боян Слат, инт. за “Бизнес инсайдър” —

    оян Слат е сред съвременните (порастващи вече) деца, на които се 
възхищавам. Заниманието му не е така популярно като на други от любим-
ците ми, но е също толкова ентусиазиращо като мащабност на “отпечатък” 
върху живота на планетата. 

Още от съвсем малък Боян се опитва да конструира неща като например 
собствено столче, когато е едва 2-годишен. Занимават го също компютри-
те, експлозивите, прави и къщички за птици, а когато е на около 12-13 години 
записва дори името си в рекордите на Гинес като изстрелва едновременно 
над 200 самоделни ракети с въздух под налягане. 

Когато е на 16 идва и идеята, която осмисля днес съществуването му.
“Човешката история е на практика списък от неща, които не могат да 

бъдат направени и след това са били направени” – започва Боян втората 
си публична реч след тази от 2012 г., запознавайки ни докъде е стигнало 
инициираното от него грандиозно задание да се почисти Световния океан 
от пластмасите. Този път е пред аудитория в Ню Йорк – две години по-къс-
но, през юли 2014. Междувременно доста неща са се случили и променили 
около него.

Завършвайки гимназия, Боян става студент по аерокосмическо инже-
нерство в Техническия университет в Делфт. При все това мисълта за по-
чистването на Океана не спира да го гложди и да занимава съзнанието му. 
Чудейки се откъде да започне, Боян се свързва с неколцина професори 
и експерти в индустрията, с чиято помощ съставя списък от 50 въпроса, на 
които трябва да отговори, за да може да нарече идеята си изпълнима. Ко-
гато обаче започва да отговаря на тези въпроси, изведнъж осъзнава, че със 
спестените си 200-300 евро джобни пари и помощта на няколкото близки 
хора около него, му липсват ресурсите да го направи. 

Обръща се тогава към над 300 компании за спонсорство, от които само 
една отвръща, но не за да помогне, а за да изрази мнението, че концепцията 
няма никога да проработи.

Б
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В този критичен за бъдещето на проекта момент, вместо да изостави 
безперспективното начинание, Боян прегръща идеята като мисия на своя 
живот и взема решението да прекъсне следването си, за да се посвети из-
цяло на каузата. Така в началото на 2013 г. се появява на бял свят фонда-
цията “Океанското почистване”, а датата 26.03.2013 г. става знаменателна. 
През този пролетен ден историята на Боян в речта му за TEDxDelft от 2012 го-
дина е подета от медиите и изведнъж телефонът му започва непрекъснато 
да звъни, социалната мрежа избухва и в продължение на дни Боян получава 
по има-няма 1500 имейла дневно... 

Тази активност много бързо прераства в стартиране на кампания за на-
биране на средства и заложените $80000 като цел са събрани в рамките на 
15 дни. В допълнение, валящите предложения за подпомагане на начина-
нието завършват в създаването на екип от 100-тина доброволци и профе-
сионалисти. 

Така за съвсем кратко време Боян има вече както средства, така и екип 
да започне отговарянето на набелязаните въпроси, които са в сферата на 
океанография, инженерство, екология, морско право, финанси и рецикли-
ране. Отнема около година и нещо проучвания с работа на реален терен, с 
компютърни симулации, реализиране и тестване на прототипни инженерни 
решения... и резултатът е солиден том от 33 печатни коли – тоест 528 стра-
ници с отговори, като корицата на изданието е изработена реално от улове-
ни в морските води и рециклирани пластмаси. 

Следва стъпка две – реализирането на концепцията на практика. 
Много от специалистите в областта, подобно на океанографите Ким 

Мартини и Мириам Голдщайн, обявили идеята за технически невъзможна, 
продължават да са скептични към предложението на Боян за пасивно по-
чистване на Океана, но стартиралата през 2014 г. нова кампания за набиране 
на средства акумулира за 100 дни близо 2.2 милиона долара с дарители от 
160 държави по света и проектът е необратимо задвижен за реализиране 
във всички заложени направления. 

През ноември същата година Боян е отличен и с първата си награда, а 
именно “Шампион на Земята”, присъждана от ООН за заслуги в опазването 
на околната среда. 

През август 2015 г. “Океанското почистване” успява да събере около 
30 кораба, които прекосяват заедно – успоредно един на друг, Голямото 
тихоокеанско сметище и осъществяват най-мащабната океанска изследо-
вателска експедиция, правена някога. Експедицията картографира площ с 
размери от 3.5 милиона кв. км между Хаваите и Калифорния и събра повече 
данни за океанската пластмаса, отколкото са били събрани през последните

40 години взети заедно. Данните показват, че проблемът е по-сериозен от-
колкото се е предполагало и върху площ с размерите на половин Европа 
плуват около 80 хиляди тона пластмасови отломки. 

В допълнение, през 2016 г. е проведена и въздушна експедиция в серия 
от разузнавателни полети над района, за да се определи точното количест-
во на най-големите и най-вредни отпадъци в океанските води – риболовни-
те съоръжения, наречени призрачни мрежи: 46% от всички пластмаси там! 

Чистотата и искреността на стоящото в основата намерение можем да 
видим не само в това, че се полагат всички усилия да бъде щателно проучен 
съществуващия проблем, но и в многопосочността на търсената реализа-
ция. Да, Океанът трябва да бъде изчистен от образувалото се вече смети-
ще, но е важно да се намери решение и за това да спре перманентното му 
замърсяване през установените около 1000 реки по света, които се оказват 
основен източник на полюцията като ежегодно изливат тонове пластмаса в 
океанските води. Да, трябва да се изнесе от Океана вече натрупания боклук 
колкото се може по-скоро, но трябва да се измисли и какво да го правим... 

В следващите години работата на Боян и екипа му бележи методични 
успехи във всички направления в сътрудничество с малки и големи компа-
нии, екологични организации, правителства и експерти от цял свят. 

В третата си публична реч, от средата на 2017 г., Боян представя напре-
дъка по реализацията на съоръжението за пасивно събиране на пластмаси-
те в Океана с думите: 

“Мисля, че елегантността на този дизайн е, че успяхме да го 
направим дори още по-опростен. Наистина е изключително 
простичък: само едно ограждение, едно приспособление да 
“закотвя”, две свръзки между тях и централна пасивна точка за 
събиране на пластмасите. Това е всичко. И за мен, от инженер-
на гледна точка, решението е просто красиво.”

Тестовете в реални условия показват къде трябва да се работи още 
и така в края на 2019 г. са изнесени от Тихия океан във Ванкувър (Канада) 
първите чували с уловени от системата 001/В пластмаси, които до края на 
2020 година са превърнати в първия реализиран от “Океанското почиства-
не” качествен и красив продукт – слънчеви очила, разработени съвместно 

“Когато работя върху даден проблем, никога не мисля за красо-
тата. Мисля само как да реша проблема. Но когато приключа, 
ако решението не е красиво, осъзнавам, че то е погрешно.”

— Бъкминстър Фулър —
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с водеща компания в сектора. С този продукт Боян и екипът му осигуряват 
най-сетне и собствени средства за продължаване на делото, което разчита 
до момента единствено на дарителството. 

Както можем да предположим през годините Боян и хората около него 
имат, разбира се, не един и два тежки момента за преодоляване, когато 
някое поредно тяхно усилие се проваля. В този аспект 2019 г. е наистина 
обезсърчаваща. Тихоокеанската система не проработва според предвари-
телните надежди и очаквания, а единственият интерсептор за реки към 
момента е задържан за цяла година от митническите власти в Индонезия. 
Посвещавайки по 100 часа и повече от времето си седмично на делото, Боян 
стига до момент, когато онова, което е било страст и го е зареждало с енер-
гия, започва да се превръща в неблагодарна работа и решава да си даде две 
седмици почивка, през които само да си чете. В началото на 2020 споделя в 
инстаграм акаунта си кои заглавия е почел и какво го е впечатлило в тях. 

Следващата 2021 г. е подчертана в сайта на проекта като вододелна 
между миналото и бъдещето в реализацията му. Пусната е в експлоатация 
обновената 002 версия на системата, която доказва недвусмислено, че кон-
цепцията работи и става все по-ефективна. Подходът е такъв, че лесно се 
надгражда в размери и така се полага началото на следващата система 03, 
която ще е с обхват на “крилата” от около 2.5 км. С нейната “мощност” ста-
ва вече ясно, че няма да са необходими повече от десетина такива съоръ-
жения, за да се почисти Голямото тихоокеанско сметище и затова нулите 
са редуцирани до двуцифрено число. Очакванията са ъпгрейтването на сис-
тема 002 до 03 да приключи към второто полугодие на 2023 г., а в цялостен 
план и петте основни океански сметища да бъдат почистени към 2040 г. на 
90% от натрупалата се през последните 60 години пластмаса.

Не мога да не си спомня тук думите на Мелън-Томас Бенедикт, който по 
време на Близкото си до смъртта преживяване вижда живота на планетата 
400 години напред в бъдещето и отбелязва в лекторията си “Духът на Гея”: 

“Светлината ми каза, че около 2100 г. ще има може би около 3 ми-
лиарда души на Земята. Замърсяването изчезва, технологиите 
са на извънредно високо ниво, така че всеки да живее комфор-
тен живот, и вече няма да има нужда хората да работят за хляба. 
Интересно, нали? Това се случва точно сега. Така че бъдещето 
не е в замърсяването и всичко подобно, а във високото обра-
зование, качеството на живот и самопосвещаването.” 

Да бъде!

Боян Слат за книгите, които е прочел
през 2019 година и са го впечатлили

• “За бъдещето: перспективи пред човечеството”: Уважаваният астро-
ном Мартин Рийс споделя завладяващата си визия за възможностите и 
рисковете на бъдещето. • “Магьосникът и пророкът: науката и бъдещето 
на планетата”: Чудесна книга за философската пропаст между еколозите; 
трябва ли да се връщаме назад, за да сме в хармония с природата, или 
да правим иновации, за да отидем отвъд границите на природата? Чарлз 
Ман е майстор разказвач, който илюстрира това противостоене чрез био-
графиите на Норман Борлауг и Уилям Фогт. • “Създаването на атомната 
бомба”: Може би най-добрата книга, която съм чел. Ярък разказ, про-
следяващ работата на учените в проекта Манхатън от ранната атомна 
физика до бомбардировките на японска земя. Ако се интересувате от 
технологии, етика или история, прочетете тази книга. • “Частица в края 
на Вселената”: Наистина ми хареса това надзъртване във физиката на 
елементарните частици, която е обяснена достатъчно добре, за да бъде 
разбираема за лаици като мен. • “Предприемачи в действие”: Вдъхновя-
ващи истории от колеги предприемачи, които разказват как са стартирали 
своите бизнес начинания. • “Мениджмънт за високи резултати”: Тази 
книга придоби култов статус в Силиконовата долина и сега разбирам 
защо. Обяснявайки ключовите принципи на управление без каквато и да 
е напудреност, представените идеи резонират с по-технически ориенти-
рани умове като мен. Ако някога решите да прочетете книга за управ-
ление, изберете тази. • “Изкуството на стратегията: ръководство по 
Теория на игрите за успех в бизнеса и живота”: Намирам го за добро въ-
ведение в принципите на теорията на игрите.
(Който желае да види кои още заглавия Боян резюмира през годи-
ните, може да надникне в инстаграм акаунта му. Аз бих препо-
ръчала от все сърце и “Порода: Човек” на Брегман.)

П.С. Говорейки за бъдеще и иновации, изглежда интересно съвпадение това, 
че най-голямата “река” от иновативна дистрибуция и приходи Amazon.com 
е основана от Джеф Безос през 1994 г., годината на раждащите се Деца на 
Деня. Освен това дори в едничък, само 25-минутен видеоклип за него, чу-
ваме изказвания като тези на Никълъс Карлсън: “Общественият образ за 
Джеф Безос е на предприемач супергерой”; “Той преминава през труднос-
тите и се отнася философски към тях, като се смее с известния си, гръмък 
смях”. След това идва ред на радостното възклицание на самия Джеф: “Ние 
правим история!” И особено забавно е, че в синхрон с авиокосмическите 
си занимания, визуално Безос вече много прилича на професор X и капитан 
Жан-Люк Пикар от култовите фантастики, в един по-мил и усмихнат вариант!



СУПЕР СИНЕРГИЯТА
НА МИНАЛОТО И БЪДЕЩЕТО 

В НАСТОЯЩЕТО

“Човечеството сега се пробужда с ново съзнание за 
своето място или роля във Вселената. Бляскав Златен 
Век се разкри пред погледа ми. И в най-смелите си 
мечти не сме си представяли нещо подобно. Видях, 
че има мъдрост и фин разум във всичко, което пра-
вим. Когато дебушираме атома, ние пропукваме на-
шето Kосмично яйце, разделяме се с миналото и раз-
ширяваме съзнанието си към нови парадигми.”
»«
“Едно от нещата, които научих от Другата страна, е, че 
прераждането е много важна част от нашата опитност 
и съществуване. Интересното е, че има само Сега. То-
ва означава, че минало–настояще–бъдеще наистина 
съществуват в едно многоизмерно Сега. Всички жи-
воти, които някога ще живеем, са само един живот. 
Всеки живот тук е като ден и всяка смърт е като нощ. И 
всеки път, когато умираме, се събуждаме отново.” 
»«
“Свързани сме от най-малката структура до най-го-
лямата, за да бъдем заедно, тъй като всичко е Едно. 
За мен единството всъщност е и физическо. Това не 
е умствена концепция, не е духовна концепция. Ние 
сме едно, както вече може да си представите. Просто 
е време да го осъзнаем.” 

— Мелън, “Духът на Гея”, DVD 2012 —

“Всеки човек на Земята реално е отделен аспект на 
едно и също същество. Цялата планета всъщност е 
един свещен жив организъм.”

— Мелън-Томас Бенедикт в интервю от ок. 2006/7 —

текст от песента Miracle на WayV
превод от анг.  Рали Алита

Вярвам в чудеса
Енергия като това 

Отвъд физическото
Дай ми сега
Нека расте

Можем да й дадем криле
Вярвам в чудеса

Сън е това
Живот го наричат (точно така)
Обичам да гледам звездите (да)

Когато се подравняват
И оживяват 

Не пропускам и нощ
Виждам и със затворени очи

Умът ми се просветли (виждам теб)
Всемирни разговори (бъди с мен)

Тази революция е просто божествена 
Усещам преобрата в тялото,

В ума и в душата
Не вярвам във времеви отстояния 

И има защо май
Резонанс и емпатия

Безкраен дизайн
Вярвам в чудеса

Енергия като това 
Отвъд физическото

(Искам да усетя сега)
Казах ти, съзнанието си освободи!

Светът вече се промени
Почувствай го в космичността
Цялата тази любов и може би

Егото си пребори
Усещането си за истината отново събуди

Човешката природа обнови
Ако чувстваш го така и ти!

Светлините външни загаси и отвътре заблести!
Ако не можеш да си сам самин

Нека да се свържем и да полетим
Ще те отведат далеко твоите мечти
Само разбери кой си всъщност ти
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1.11 – ДЕН ЗА СУПЕР СИНЕРГИЯ
с историята на Нели и Ели

материал от 01.11.2021

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

Концепцията за супер синергия е представена на световната музи-
кална сцена от водещата корейска компания в сферата, SM Entertainment, 
през 2019 година със сформирането на топ групата им SuperM и се оказа 
ентусиазиращо заразителна. Тъй като съвпадът на Деня на народните буди-
тели като национален празник в България със Световния ден на веганството 
отдавана ми привлича вниманието, а освен това в Учението на Мъдростта 
дата 1-ви ноември се отбелязва и като Ден на Дома на Мъдростта, който 
е нужно да изградим първо в душевността си, през 2021 г. последвахме 
идеята за синергията на SM и така Българското Веге Общество и кътчето за 
приказки кафе-книжарница “Азбучника” организираха съвместно празнен-
ство. Нарекохме го Ден за супер синергия в опита си да съберем различните 
аспекти в единно тържество. Следващите редове са част от видеото, с кое-
то презентирах идеята за събитието.

ПО НОТИТЕ НА СЪДБАТА

    апочваме с музика – песента ONE (“ЕДНО”) от албума SUPER ONE на 
к-поп групата SuperM, която е единство между други две песни в албума 
им и задава идеята на цялостното послание, че Личното и Надличното, Аз 
и Другите, Ограниченото и Безграничното и т.н. могат да бъдат осъзнавани 
в неразривното им единство. 

Концепцията на групата вплита идеи от филми като “Матрицата” и “Ге-
незис”, така че с музиката, която е един вид сигналът да се събудим в друга 
реалност, като се освободим от ограниченията на старото мислене и въз-
приятие, накрая можем да сътворим заедно Новото Небе и Земя, където 
всички осъзнаваме, че сме едно цяло. Озаглавих това представяне “По но-
тите на съдбата”, така че нека да ги последваме...

Моцарт е голямата ми музикална любов още от тийнейджърските годи-
ни, която влезе дълбоко в душата ми благодарение на великолепния труд 
на Чичерин, създаден в последната година от живота му и буквално писан от 
предсмъртното му легло под формата на “писмо” до брат му! Писмо от сто-
тици страници, превърнало се на практика в един от най-емоционални-те и 
задълбочени трудове, посветени на Моцарт. Това бе едно от първите чети-

З

ва, поднесли ми живо и напоително образа на единството в противополож-
ностите с обрисуването на характера и музиката на Моцарт. И за да усетите 
колко плам и дълбочина е излял Чичерин в това “писмо”, с което е искал да 
остави свидетелство за изследванията си, защото така и не е намерил вре-
ме преди болестта си да пише по темата, подбрах един хубав откъс.

Цитирам:
“Ще припомня разказа на Рохлиц за прощаването на Моцарт със 
семейството на кантора Долес, диригент на хор в Лайпциг. В мо-
мента на прощаването с него Моцарт написал два канона: еди-
ният елегичен, другият комичен – “Прощавайте, ние ще се видим 
отново!” и “Поплачете още като стари жени!” Всеки от тях звучал 
прекрасно, а когато изпели заедно двата канона, се получило 
не просто полифонично съчетание на различни теми, а пълно 
органично единство на слели се противоположности – до-
толкова странно, поразително, особено дълбоко, разтърсващо, 
че всички били страшно развълнувани, а самият Моцарт бързо 
извикал “Прощавайте, Деца!” и избягал. Въпросът не е в техни-
ческия фокус със съчетаване на различни теми, а в органично 
сливане на контрастите в едно цяло – вътрешно противоречиво, 
амбивалентно, с едновременно привличане и отблъскване. Ние 
се спускаме в такава дълбочина на световните сили, където 
единството на противоположностите е реално. Рохлиц завърш-
ва своя разказ с мисълта, че всеки добър полифоник може да съ-
едини разни теми, но в дадения случай се е получило единно 
цяло, пълно сливане на различията и в това е, казва той, една 
от най-дълбоките особености на Моцарт. Вътрешните проти-
воречия, проблемът за границата между два свята, търсене на 
все по-дълбок синтез, търсене на монизъм, на обединяващи на-
строения и на основните световни сили – ето с какво е белязано 
творчеството на Моцарт.”  
Край на цитата.
Благодарение на клип, в чест на американския катерач с азиатски и евро-

пейски корени Дан Осман (който, подобно на Моцарт, си отива от този свят 
едва 35-годишен), през 2005 г. за мен се отвори вратата и към творчество-
то на Металика. Особено на сърце ми е концертът им със Сан Франциския 
оркестър, познат като S&M – Symphony & Metallica. 

Любовта към откриване, събиране и споделяне на ценности за душата 
през 2016 г. ме отведе до стартиране на медийния проект Free VISION със 
сестра ми Александра, с която следваме един път в това отношение. Това 
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бе годината, когато благодарение на нея, в списъка ми на топ музикални лю-
бимци се нареди и звездния цигулар Дейвид Гарет, който прехвърля мост 
между класическата и съвременна музика, особено с любовта си към хард 
рока. Мисля, че му обърнах специално внимание, защото след първото 
изгледано негово кросоувър изпълнение потърсих дали ще има класически 
аранжименти и на Металика. Има! Великолепни са...

През 2017 г. за първи път в живота си изпаднах в истински възторг от поп 
песен. Beautiful Mess на Борислав Миланов и Symphonix (което е виенското 
му студио със шведско присъствие), в изпълнение на Кристиан Костов за 
Евровизия 2017, просто ме отнесе извън времето и пространството на на-
стоящето. Както и следващата им песен за Евровизия 2018, в изпълнение 
на EQUINOX. И в двете песни можем да разпознаем живяния в реалността 
на нашето време копнеж за Единство, завещан от Учителя на човечеството 
Христос с Учението на Любовта, отменящо студените закони на Правдата, 
за да намерим топлината на прощението и помирението. И все пак огънят 
на прозрението и Мъдростта не е още разпален в културата на човечество-
то, макар да го има търсенето и стремежа натам. Любовта дава устрема, а 
Знанието може и реално вече да осъществява.

И така, Кристиан и Beautiful Mess, чрез паралелите към корейския поп, 
станаха причината да се отвори за мен следващата музикална врата, която 
събира в едно общо цяло богатствата на всичко – класика, рок, народни 
мотиви и каквото се сетим; видимо и невидимо, минало и бъдеще, любов 
и знание, Изток и Запад... с невероятни концепции за реално въздействие и 
подем в света. Става въпрос за продукцията на SM Entertainment, внасяща 
енергии за супер синергия с прилива на т.нар. Корейска вълна – Халю на 
корейски. Интересът ми бе спечелен спонтанно най-първо от EXO, а когато 
след време открих първата същинска к-поп група, наречена H.O.T., с която 
се изстрелва в света Халю, почти онемях от културния шок да чуя любими 
акорди от Моцарт или Бетовен в редица от песните им, заедно с хард рок 
рифове и наситени с ценности текстове в допълнение. Тази нишка можем 
да проследим и по-натам в продукцията на SM Entertainment, a наскоро 
стартира и колаборация със Сеулския симфоничен оркестър. Когато пре-
зентира през 2019 г. на Световния Форум на Знанието в Сеул най-новата 
група на компанията, SuperM, формирана в съдружие с американския клон 
на Universal Music, родителят (за мен поне) на явлението Корейска вълна 
И Су Ман споменава, че този проект може да внесе синергия между Изтока 
и Запада. Истината е, че такава енергия е заложена поначало в продукцията 
му, заедно с намерението за разгръщане като Вълна. 

Учителят на Мъдростта Ваклуш не веднъж е обръщал внимание да се 

учим да разчитаме глиптираните енергии в националните гербове или на-
ционалните флагове на държавите. Затова не мисля, че случайно именно 
от столицата на Корея навлиза фокусирано в масовото съзнание на чове-
чеството тази идея за супер синергия. Хармоничното единство на Ин и Ян в 
техния флаг е придружено със знанието за живота на И Дзин. На фона на бо-
жественото бяло, което като светлина е сбор от всички цветове на дъгата. 

Така че, нека се опитваме да приложим в реалността нещо от тази идея. И 
за да свържа някак естествено всичко споменато по-горе, ми хрумна да ви 
запозная с една интересна реална история като пример за плодовете на бу-
дителст-вото като енергия. Историята на Нели и Ели от Варна: майка и дъще-
ря, класически музиканти – свирят и двете на виолончело, които живеят от 
почти 14 години в Корея и на чийто влог попаднах наскоро в една фейсбук 
група за веган рецепти. Споделяха рецептата си за веган кимчи, а в едно по-
следващо видео споделиха и какво ги е отвело в Корея – история за едно 
спонтанно будителство, което променя съдби. Класическото е ядката на 
ценностите, домът на душата, можем да кажем, и понеже отново класи-
ческата музика е водещата нишка в историята, озаглавих тази презентация 
именно “По нотите на съдбата”. 

Всичко започва с майсторки клас по виолончело при корейски препо-
давател, който така впечатлява Ели и Нели, че започват да се интересуват 
от Корея по принцип. Тогава забелязват, че имат в пакета на кабелната си 
телевизия канал Ариранг, който се оказва корейски. Става им интересно да 
гледат предаванията и да следят прилежно уроците по корейски език в едно 
от тях. Един ден обаче идва неприятната изненада, че каналът е свален от 
“ефир” по преценка на оператора M-Sat. Дата е 13 август 2003 г., документи-
рана в имейл кореспонденцията им. Тогава те се срещат с услужлива служи-
телка на M-Sat, която им предлага да съберат поне 100 подписа в подкрепа, 
за да има основание да бъде върнат каналът. В същото време Нели пише и 
до самата телевизия Ариранг, обяснявайки ситуацията и молейки за помощ 
да бъде върнат канала, който те с такъв интерес гледат. Получават отговор, 
че ще бъде направено възможното от тяхна страна. Така Нели и Ели задейс-
тват две възможности, в центъра на които е техният искрен интерес. 

Двете направили и разпечатали брошура за запознаване с предаванията 
на Ариранг и въоръжени с бройки за подаряване и папка за подписи, започ-
ват да обикалят родния си град Варна, като прескочили дори до съседните
Албена и Добрич. Събраните подписи оставили в M-Sat и в края на сеп-
тември Ариранг отново била в “ефир”. Тогава Нели пише нов имейл до 
телевизията да им съобщи добрата новина като междувременно спомена-
ва, че ето на, както гласи поговорката “всяко зло за добро”, каналът е бил 
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спрян, но пък в кампанията за подписи да бъде върнат, много нови хора
научават, че има такъв. И с това за тях двете темата приключва.

След известно време обаче получават рекламни материали на Ариранг, 
а после и съобщение, че представители на телевизията ще гостуват с прави-
телствена делегация в Източна Европа – Полша и Чехия, като са решили да 
включат и България, защото ги е заинтересувала тяхната история. И така, на 
13 август 2004 г., екипът пристига в апартамента им в квартал Възраждане 
на Варна и снима с тях интервю. На другия ден се срещат и с техни приятели, 
подписали петицията. А в знак на благодарност, че са решили да направят 
този жест да посетят и България, Нели и Ели им подаряват диск с две много 
емблематични корейски традиционни песни, записани от тях специално за 
случая в аранжимент за три виолончела, цубтромбон и орган. Отделно до-
бавят и свои солови изпълнения на други корейски песни, в акомпанимент 
на пиано. Двете се срещат и с правителствената делегация на Корея в Со-
фия, като по молба на хората от екипа на телевизията подаряват такъв диск 
и на всеки от членовете на делегацията.

Така този епизод също приключва, а през 2005 г. идва следващата изне-
нада, когато двете са поканени за едноседмично гостуване в Корея с техни 
концертни солови изпълнения. Посрещнати са още на летището от камери-
те на телевизията и през целия им престой са придружавани, като са им ор-
ганизирани и множество допълнителни интервюта за местната преса. Имат 
срещи и с депутати в Народното събрание на Южна Корея, както и лично 
с Министъра на културата и туризма, заедно с директора на телевизия Ари-
ранг. Така Нели и Ели влизат в ролята на посланици на корейската култура 
в България, както и на българската в Корея, с които телевизията може да 
покаже, че нейното съществуване е ценно и има смисъл. 

Двете свирят на голяма Конференция на телевизиите от цяла Азия, а най-
важното събитие е концертът им в зала Моцарт, на който добавят и изпълне-
ния на български произведения към репертоара си. На концерта присъства 
и съпругата на президента на телевизията, която се оказва професор по 
виолончело в най-престижния Национален университет по изкуствата. Така в 
следващите дни идва и поканата Ели, на която й предстои да завърши скоро 
гимназия, да кандидатства в Университета като ще й бъде съдействано за 
стипендия в началото, която може да защити с отличен успех, както и става. 
На Нели също й е препоръчано къде да кандидатства за прием в оркестър 
и почти веднага започва работа там, където свири и досега. В следващите 
години са правени още няколко репортажа за тях във връзка с годишнини 
на телевизия Ариранг.

Не зная дали някой успя да обърне внимание, но ми се стори много 

интересен енергийният отпечатък в датата, когато телевизията е спряна, 
и датата, когато една година по-късно екипът гостува на семейството във 
Варна. Числото 13 е един от символите в Учението на Мъдростта и в мина-
лото е възприемано от човечеството като фатално, защото то бележи бит-
ката между Дух и материя, а за победа на Духа в нея се иска отработена 
лична святост!  Ключовата поява на зала Моцарт също ми се стори забавно 
съвпадение и понеже обичам енергията на синхронностите, не мога да не 
спомена колко е симпатично да наблюдавам това явление при лидера Бек-
хьон на групата SuperM, с която започнах и завършвам така въведението си 
по повод общия празник.

Из интервю с Матиас ди Стефано от 01.11.2022 г.
 в подкастa “Познай себе си” на Андре Дъкъм

Въпрос: Има ли някаква мъдрост или прозрение, които са Ви се от-
крили в  конкретен спомен от минал живот и са особено приложи-
ми в наше време?
Матиас: Ами когато бях в Египет, да кажем, наречен тогава Кхем, 
цялата култура бе проектирана така, че да ни помогне да станем 
богове. Раждаме се като хора, но трябва да станем богове. Едно 
от нещата, които получих там, e постоянното търсене на нещо, което 
е вътре: “Аз съм”. Не сме се покланяли на богове, а се прекланяхме 
пред аспектите на божественото, които тепърва имахме да усвоява-
ме по пътя на посвещението. Всичко, което си спомням от “учили-
щата” в онова време, е много полезно за настоящето ни, но по раз-
личен начин. По онова време бе като в училище точно: трябва да 
учиш целенасочено, трябва да постигнеш нещо, а сега е по-скоро 
като да споделяш, да се свързваш. Различен е подходът, но задачата 
е същата – да се усвои в същината си концепцията “Аз съм”.
Въпрос: Каква е разликата между Деветото и Първото измерение?
Матиас:  Първото измерение няма съзнание за себе си. Просто Е. 
Деветото измерение има съзнание: Аз съм Той. Трудно е да се стиг-
не до там. Единственият начин да стигнете до Девето е от Шесто и 
Трето. Така че Деветото измерение може да бъде постигнато само 
чрез способността да се трансформира (това е Шестото) Третото 
(което е материята). Единственият начин да достигнеш Бог е да 
живееш в Третото измерение. Ето защо всички същества трябва 
да минат през тази опитност, да усвоят всички други измерения 
и когато достигнете състоянието да трансформирате от Шесто-
то измерение – Третото, ставате Бог. [ Което всъщност демонстрира 
Иисус с Възкресението: способността да се разпръсква и събира материята! ]
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ЛЕГЕНДАТА ЗА БАК БЪЛГЮНЕ
откъс от материала “Корейската вълна и неочакваната
(българска) езотерична нишка”, публикуван на 21.02.2019 

Разказвач  РАЛИ АЛИТА

“Съществува поверие (а тези, които са се занимавали с дълбо-
чината на историческото битие, знаят), че човечеството е имало 
свой Златен век. В този свой Златен век то е имало едноначален, 
първоначален свой божествен свят. Преди езическите периоди, 
преди всичкия тотемен, митологичен свят, човечеството е имало 
своето историческо битие като единобожие. Защо? Защото един 
от изводите е, че Златният век е имал свое единствено Божест-
во и че думата “Бог” в някои езици идва от санскритското “дий” – 
“светлея, светлина”, което след това преминава в “Деос”. Знаете, 
че прабългарите единствени в историята са били монотеисти 
и си останаха монотеисти. Затова и на въпроса, който ми беше 
поставен: Защо българският народ се счита за атеистичен, 
какви са историческите предпоставки за това? – аз отго-
варям: Cамо той единствен носеше единобожието, c нищо 
не го смени и с нищо не го обремени. Той нямаше друга мисъл 
освен “светлина”! И знаете, че Бог Танг Ра точно това значи: Бог-
Слънце, светлина.”

— Ваклуш Толев, “История на религиите” —

Тъй като темата в тази заключителна глава от приказката за мистиката на 
реалността е супер синергията, реших да включа легендата за Бак Бългюне, 
основателят на първото корейско царство, като пример за единството на 
народите в древността. Всеки, който се е занимавал с изследването на ми-
тологиите по света, може да забележи многобройни допирни точки, но тази 
легенда ми се стори особено интересна заради неочакваното откритие, че 
той най-вероятно е бил... прабългарин. Което ме подсеща, че съм чувала да 
се говори за прабългарско участие в основаването на японската и китайска-
та държави също така. И не само....

Защото бълг/ар/ите очевидно не са били просто народност, а духовно 
ядро от светли в мисъл и дело, т.е. издигнати като съзнание, хора в служба 
на човечеството. И така, следва откъс от мой материал, в който разказвам 
легендата.

      оже в нищо друго да не ме бива особено, но съм много добра в това 
да се ентусиазирам искрено и да следвам неизменно сърцето си. Мога да 
полагам физически труд методично и монотонно като машина, без да се 
оплаквам – за хляба, но това е така само защото мисълта ми остава в тези 
случаи свободна да следва вътрешните си вдъхновения, без да се налага 
съобразяване с нещо или някого. Чувствам се добре, когато мисловният ми 
процес остава свободен за нещата, които са ми искрено интересни. И след 
като открих за себе си в последно време т.нар. Корейска вълна, цялото ми 
свободно внимание се насочи в попиване и извличане на ценностите, които 
можех да откривам там. 

Предполагам, че в дъното на интереса ми към Корейската вълна стои 
усещаната силна връзка с Христовите идеи и послания, заедно с една реал-
на мистика, поставена именно върху ценности и възприятия в този дух. 
Висококачествена поп музика с езотеричен символизъм като реални, дос-
товерни знания в текстове и визуални образи – светът трябва наистина да 
е много богат, щом може да предлага дори това. И смътното ми усещане е, 
че долавям такава енергия, защото е действително вложена. 

По-интересното, на което попаднах обаче, е легендата за произхода на 
корейското фамилно име Пак (всъщност отбелязва се като Бак в оригинал, 
а се изписва на английски днес като Park). Счита се, че води началото си от 
основателя на първото корейско кралство, Сила (Silla) – крал Бак Бългюне/
Хьокосе (Bak Bulgeunae/Hyeokgeose). Титлата му е Косоган (Geoseogan, или 
Geoseulhan) и означава “господар” (думата, от която при нас идва варианта 
за върховния Бог – Господ). Известен е с китайското си изписване на почет-
ното му име – Хьокосе, което се произнасяло на архаичен корейски всъщ-
ност като “Бългюне” (Bulgeunae) и означавало “сияен свят”. Значението на 
“Бак” остава неясно за изследователите, но имайки предвид характера на 
всички символи в легендата,  много вероятно е коренът да е израз именно 
на “висша духовна сила” от санскрит. (Виж повече в пълния материал.)

И така, имаме обяснението за имената на родоначалника на кралство 
Сила (Silla). Следва легендата... 

През 69 година пр. Хр. се събрали водителите на шестте главни домове 
(клана) на племето Чинхан, за да обсъждат създаването на единно кралство 
и да изберат крал. В това време в близката гора, по хълма на планината 
Янгсан – при минералните извори Наджонг – изведнъж просветнала стран-
на светлина в небето и бил видян бял кон да се покланя. Когато конят се 
въздигнал и отлетял към небето, водителят на имението Кохейо – Собол-
гонг (Sobeolgong), открил на мястото, където конят се бил поклонил, едно 
голямо лилаво (или синьо по друга версия) яйце. (Според друг запис на 
легендата, яйцето дошло от тъмносиньо небе по червена нишка, тоест 

M
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имаме образ за въплъщаване на Духа в материята.) От него излязло момче 
и когато било изкъпано, тялото му излъчвало светлина, а зверове и птици 
започнали да танцуват. Соболгонг отгледал момчето, а шестимата водители 
го почитали. Когато Бак (Пак) станал на 12 години (13 в корейската бройна 
система), водачите го направили свой крал, а държавата е наречена Сора-
бол. Ставайки крал, той се оженил за лейди Арьонг (Aryeong), за която ле-
гендата твърди, че е родена от реброто на дракон. От друга страна обаче се 
твърди, че Лейди Сасо е майка и на двамата – на Бак Бългюне и на Арьонг. 

Моят коментар за династическата легенда е, че се описва смяната на Тре-
та коренна раса към Четвърта (тоест става въпрос за много по-ранна епоха 
от посочената). В Третата раса, както се знае от Теософията (виж “Родосло-
вието на човека” на Ани Безнат), сме се излюпвали от яйце, а със зараждане 
на Четвъртата (атланстската) раса идва разделението на половете. Ева се 
извежда от реброто на Адам – от реброто на дракон, в случая, като драко-
нът е символ на Кундалини. Т.е. с това описание е обозначено андрогинното 
същество с вдъхнатото Дихание, предшестващо разделението на половете. 

Освен това няма как да не отбележа повтарящото се сходство на името 
Бак с Бак(хус) 1, Вак(луш) и още по-интересна е препратката към Христос 
със светлината в небето (Витлеемската звезда), както и белият кон, който 
символизира божествените енергии. А зверове и птици приветстват поява-
та му, както за легендарния Орфей (“лечителят със светлина”) се говори, че 
присъствието и музиката му са укротявали животинския свят. 

Разравяйки се по темата допълнително, прочетох, че яйцето всъщност 
било на митично същество, наречено кокатрайс (cockatrice) 2, означаващо 
“двукрак дракон”, или “змия-дракон с птича глава”. Накратко, потвържда-
ва се именно, че в легендата е кодиран образ на първоначалния андрогинен 
човек, на когото е вдъхнато Диханието (Змията-огън Кундалини в индий-
ската терминология). И сияйните-издигнати-летящи същества са водачите 
на човечеството. Знаем за боговете с птичи глави в египетската митология, 
например. Както кентаврите пък са с животинско тяло, за да се покаже и 
другия лъч, на биологията – че животинският свят еволюира в човешки. 

1 Името на бог Бакхус (Bacchus) се изписва на гръцки като Βάκχος (което се 
чете като Vákhos, Вакхос) и коренът “вак, бак” в санскрит е със значението на 
“висша духовна сила”. В своя “Езотеричен речник” Блаватска отбелязва коре-
нът “вакх, бакх” като първоизточник за думата “Бог” (Bogh, God, Gott). – Б.а.
2 На корейски “керьонг” (gyeryong), или буквално “птица-дракон”, което е 
доста подобно на Keh-tzal-kah-WAH-tul, богът “Пернатата змия” на ацтеките, 
чието име в алегоричен смисъл означава “най-мъдрият сред хората” според 
Уикипедия. – Б.а.

Легендата освен това разказва, че в края на живота си Бак се възнася на 
Небето. (Този детайл отново напомня за Християнството.) Седем дни след 
това тялото му, разчленено, паднало на земята (този детайл напомня за 
разкъсания Дионисий / Бакхус). Хората искали да съберат частите и да го 
погребат, но им попречила голяма Змия. Накрая погребали пет части на 
отделни места, наречени “Змийска могила”. (Тоест “отделни места” на пос-
вещение по света, може би – във връзка с извеждането на новите Коренни 
раси до настоящата Пета от общо седемте?) 

И така, Бак–Вак–Бълг... случайни съвпадения? Не мисля. Един ден наро-
дите по света ще осъзнаят, че някога – преди разпадането на Вавилонската 
кула с роденото разноезичие на умствените ни възприятия, сме живели в 
единство на съзнанието и във вътрешна благодат. Децата на Деня, ражда-
щи се навсякъде по света днес, са призвани да ни изведат отново там, но на 
ново ниво, защото е време да осъзнаем, че всички по същество сме Едно.

• “Държавата е акумулация на духовността. Тя е, която дава ус-
тойчивост. Кръвната картина [ а тя е физическият израз на егото, 
на ума ] е това, което създава националния дух. Когато идват мул-
тинационалните държави, вече се поставя въпросът за духовни 
държави. Значи, трябва да се смени кръвната, или чисто биоло-
гичната държава, в такава, която има еднаква ритмичност. Докато 
етническата държава е по-властна от националната, много труд-
но човечеството ще има просперитет. Ето защо идеята е, че тряб-
ва държавата да я направим духовна, за да може биологическата 
разлика постепенно да отмре.”

• “В историята на човечеството са създавани символи – знаци, 
чрез които човекът е влизал във взаимност в своята търсимост за 
Бог. • Ако водата е властна в Четвъртата коренна раса и досега 
в Петата, ОГЪНЯТ вече е властен в субрасата – шестата, властен е 
в Мъдростта. И той носи едно число – 13. Мъдростта като Духовна 
вълна ще работи с това число. За човечеството е фатално, защото 
досега то работеше с астрала, работеше със своя нисш ум. То не 
можеше да съчетае тази поносимост, за която е потребна святост, 
за да понесе силата и Божествеността. • ВИОЛЕТЪТ е цветът на 
Духа. Той е с най-късата вълна на вибрирането. • БЕЛИЯТ КОН 
е другият знак и е казано, че ще дойде от Изток. Белият е, който 
носи обновата, белият е вихреността, пробегът, динамиката на 
Змията-oгън – Кундалини в нас!”

— Ваклуш Толев, сп. Нур 2/2009, 1/1999 —



ПРЕПОРЪЧАНО 
от РАЛИ АЛИТА

С погледа на ИЗТОКА
“Звукът на магията” е корейски мини сериал, докосващ с посланието си и отличното 
изпълнение, под формата на мюзикъл във визуално алегоричен стил. “Вярваш ли в доб-
рото?” – с други думи в божествената природа на живота, хората, света... би могъл да 
се преведе звучащият основен лайтмотив на музикалната приказка: “Вярваш ли в магия-
та?” През цялото време наблюдаваме противопоставени гледните точки на вътрешното и 
външното, на вярата и безверието – на взора, който цени едни външни успехи, постигани 
с цената на измами, но пък правещи човека много важен в очите на околните; и на взора, 
който за момента дори и външно неоценен, все пак носи навсякъде със себе си магията, 
която преобразява – чистата и одухотворена душа. Особено интересно е, че името на 
главната героиня се превежда като “дете”, а в промотиращото сериала видео говореха 
за образа на магьосника като за човека, който си остава с характеристиките на дете и от-
казва да се впише в стандартите, които изискват да предадеш твореца в себе си. Затова 
накрая тя става магьосникът – т.е. човекът, който е запазил вярата си, който не се огъва 
под натиска на външния свят да върви по чуждия утъпкан път (много добре поднесено в 
алегориите на момчето главен герой и неговото богато семейство) под угрозата на стра-
ха, че всеки отклонил се от “асфалтираното шосе” се превръща в чудак, а оттам и в лесна 
жертва на неразбиране и подозрения от околните. Лесно е обществеността да бъде на-
стройвана и да се обвинява магьосникът, когото хората не разбират, във всевъзможните 
неразкрити престъпления на... нееволюиралото добро ;) Но когато вътрешният усет не 
дава ухо за съмненията на чуждия шепот, тогава каквото и да говорят другите хора, ще 
мине малко време и много от тях ще разберат каква точно е истината. В сериала става 
ясно, че магията за оневиняването на магьосника, изигран красиво от “Лечителя” (актьо-
рът и певец Чанг Ук, станал любим на много зрители от едноименния сериал), е започнала 
със събуждането на нейната вяра, символизирано с пеперудата (душата) като образ... 
А когато търсиш у хората и гледаш да изваждаш все лошото от тях – сянката им (отново 
прекрасно поднесено в образи), тази сянка също става реалност. Точно както другата ге-
роиня, с постоянното сеене на подозрения и с делата си, уби Бела – папагалът-спътник на 
магьосника, израз на красотата на живота може би. Затова и Риъл (от англ. real – реален) 
е истински магьосник (както също повтаряха постоянно), а не просто илюзионист – за-
щото той олицетворява магията на Живота. Стори ми се много симпатично съвпадението, 
че сериалът е пуснат на 6-ти май – рожденият ден на нашия истински магьосник Бекхьон. 
Не препоръчвам все пак на всеки тази к-драма, защото е твърде алегорична, но горещо 
препоръчвам друга една с чаровника Чанг Ук и неговите големи тъжни очи, а именно “Спо-
дели ми своето желание”. Сюжетът е вдъхновен от реалния пример на хоспис в Нидерлан-
дия за болни от рак в последен стадий, където екип от доброволци се е наел да изпълнява 
последните желания на пациентите. Сериалът проследява историята на главния герой 
(който, подобно на магьосника в “Звукът на магията”, е съден от околните първосигнално 
и постоянно е несправедливо обвиняван) в борбата му да си повярва, че заслужава да 
е на този свят и с радост да следва пътя на твореца в себе си (който успешно извървява, 
отказвайки да е “послушен” дори пред смъртни заплахи). Освен топлотата и емпатията 
в отношенията между доброволците и болните, интересни са обратите в разкриването 
на дълбоките мотиви, довели някои характери до изстъпленията, които демонстрират.

С погледа на ЗАПАДА
Прочетох “Порода Човек” на Брегман (от Нидерландия) едва след като завърших “Децата 
на Деня” и затова няма вдъхновяващи цитати от тази книга тук, но пък силно я препоръч-
вам. Възгледът, представен в книгата, че хората по природа са добри не ме учуди, защото 
го вярвам, но ме потресе колко манипулативно и властно се разпространява и насажда 
митът, че е точно обратното. Изненада ме колко малко истинско знание за реалното поло-
жение и случване на нещата имаме официално и как, ако знаехме всички детайли, съвсем 
други заключения бихме правили за природата на човека в цялост. Впечатли ме и това, че 
в последните години е започнал сериозен процес на проверка и преосмисляне на “неоспо-
рими” експериментални “истини” и така излиза на повърхността съвсем друга психологи-
ческа картина за света ни. Картина, която ще става все по-ясна и все по-оптимистична.

Настоящата Приказка е именно историята на тази вътрешна трансформация,
обновяваща душевността ни сега с битието на Мъдростта... 

За Разказвача
РАЛИ АЛИТА

(АЛИТА РАЛИ)
от първо лице

Харесвам личното си име – цветето Ралица. “Цветята са поети” 
обичаше често да казва Учителят Ваклуш, получавайки пореден букет. 
Харесвам и бащиното си Благовестова – красиво е някакси. Колкото 
и да търсех обаче, не успявах да открия задоволително обяснение за 
значението и произхода на името Ралица и така една нощ сънувах как 
се представям на някого с пояснението, че означава:

Светлина в цъфналата ръж; 
Светлина в цъфналото поле; 
Светлина в Рая. •

Изразите се изписаха във въздуха един под друг, като “Раят” 
сякаш обобщаваше горните два. Спомням си също, че във връзка 
с последния ред добавих пояснително на глас как “те това за Рая са 
го взели от нас, прабългарите” и се събудих. Размисляйки след това 
над сънуваното, си “преведох” изразите като “Светлина в мисълта”, 
защото Раят е Небето в окултното знание, т.е. Мисловното поле.

Името Алита, от своя страна, дойде неочаквано и, както можем да 
се досетим, отново насън – в последните месеци на 2020 г. Понеже 
основните образи в съня акцентираха важна за мен тема, нямаше как 
да не го обмислям впоследствие, опитвайки се да разбера послание-
то. И когато навръх Нова година бях нагости у приятели, с които ре-
шихме по едно време да гледаме филм, домакинът ни пусна “Бойният 
ангел Алита” и споменът за съня ми изплува. Предположих, че във 
филма е заключен символът, поради който съм сънувала това име. 
Алита е бойният ангел, възкръсващ от руините на миналото за новата 
битка – битката вътре в нас, битката на новото време метафорично. 
Приятелката, с която споделих ентусиазирано, че съм го сънувала 
това име наскоро, предположи дори, че може да се свърже с думите 
на Христос: “Талита, куми!” – “Стани, момиче!” (Марк 5:41) Стани, 
човечество, и върви – казано в по-широк смисъл. Малкото момиче 
като образ на възкресената за ново битие Душа на света. 

• При превода на изразите на 
английски език забелязах, че 
‘ръж’ се чете точно като ‘рай’ :)
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